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Правила проведения аукциона
1. Устроитель аукциона.
1.1. Устроителем аукциона является Аукционный дом 
«Редкие монеты». Во время аукциона Устроитель дей­
ствует через Аукциониста и Секретаря, в остальное вре­
мя — через своих уполномоченных представителей.
1.2. Устроитель аукциона в своей деятельности руковод­
ствуется действующим законодательством Российской 
Федерации и настоящими Правилами. Все споры и раз­
ногласия, возникающие в ходе торгов, разрешаются Се­
кретарем, решение которого является окончательным.

2. Участие в аукционе.
2.1. В качестве участников аукциона могут выступать дее­
способные физические лица, достигшие 18 лет, и юриди­
ческие лица или их уполномоченные представители (по 
доверенности), прошедшие регистрацию и предоставив­
шие, при необходимости, финансовое обеспечение (за­
даток) в размере 30 000 рублей для участия в аукционе.
2.2. Устроитель аукциона оставляет за собой право отка­
зать любому лицу в регистрации или допуске к участию 
в аукционе без объяснения причин.

3. Порядок проведения аукциона.
3.1. Аукцион проводится в открытой форме. Все лица, 
желающие принять участие в аукционе, могут ознако­
миться с выставленными на аукцион лотами на пред­
аукционном просмотре. Участники не могут предъяв­
лять никакие претензии или выдвигать возражения, 
связанные с качеством и состоянием лотов после начала 
аукциона, во время проведения аукциона или при опла­
те купленных лотов на основании недостаточной озна­
комленности с предметами торгов.
3.2. Аукцион ведется в порядке следования номеров лотов 
в соответствии с Каталогом аукциона. Стартовая цена ло­
тов во время аукциона может быть как ниже, так и выше 
указанной в Каталоге аукциона. Предложения о приобре­
тении лота на сумму ниже стартовой цены не принима­
ются. Устроитель аукциона оставляет за собой право не 
принимать ставки при очном присутствии на аукционе и 
заочные заявки того или иного лица без объяснения при­
чин. Устроитель аукциона вправе снять с аукциона любой 
лот без объяснения причин и не несет ответственности 
за убытки, понесенные участниками аукциона в связи с их 
намерениями по приобретению данного лота, о чем сооб­
щает аукционист перед началом аукциона.
3.3. Для личного участия в аукционе потенциальный 
участник аукциона должен заблаговременно зарегистри­
роваться у Секретаря устроителя аукциона, предъявив 
необходимые документы и заполнив регистрационный 
бланк, и получить карточку с номером участника аукци­
она. Карточка с номером участника аукциона является 
единственным доказательством права лица на участие 
в аукционе. Если зарегистрированный Участник аук­
циона передоверяет свою номерную карточку другому 
лицу или допускает её использование третьими лица­
ми, то в этом случае он несет полную ответственность 
за действия последнего, как за свои собственные.
3.4. Если Участник не имеет возможности или желания 

участвовать в торгах лично, он может оставить заочную 
заявку Устроителю, указав номера лотов и максимальные 
цены на них. Каждая заочная заявка регистрируется Се­
кретарем с присвоением ей порядкового номера и указа­
нием времени поступления заочной заявки. Устроитель 
обязуется приобрести указанные лоты по минимально 
возможной цене, учитывая другие поручения и очные 
торги в зале. Данная услуга является конфиденциальной 
и дополнительная комиссия не взимается. В случае, если 
максимальные цены на один и тот же лот, указанные 
в двух и более заочных заявках, совпадают, преимуще­
ство получает поручение, полученное раньше. Прием 
заочных заявок прекращается в 20.00 московского вре­
мени дня, предшествующему аукциону!
3.5. Участник аукциона может принять участие в тор­
гах, используя для этого телефонную связь. Для этого 
участнику необходимо отправить заявку на участие 
в торгах на бланке заочной заявки, указав в таблице но­
мера выбранных лотов и слово «телефон» в графе цены. 
Телефонные заявки на лоты, стартовые цены которых 
меньше 35 000 рублей, не принимаются. Перед началом 
торгов по выбранным участником лотам по указанному 
телефонному номеру с участником связывается пред­
ставитель Устроителя, который и участвует в торгах по 
указанным лотам. После проведения аукциона участник 
торгов по телефону производит полную оплату и вывоз 
приобретенных по заявке предметов в сроки, установ­
ленные п. 4 настоящих Правил. Приём заявок на участие 
в торгах по телефону прекращается в 19:00 по москов­
скому времени в день, предшествующий дню аукциона.
3.6. Устроитель предоставляет возможность принять 
участие в торгах он­лайн через сеть интернет (live 
bidding). Условием участия в торгах он­лайн является 
получение подтверждения от Устроителя о присвое­
нии номера участника торгов после предварительной 
регистрации участника на специализированном сайте 
Устроителя. После проведения аукциона участник тор­
гов он­лайн производит полную оплату и вывоз приоб­
ретенных по заявке предметов в сроки, установленные п. 
4 настоящих Правил. Прием заявок на участие в торгах 
он­лайн через сеть интернет открывается не позднее чем 
за 7 дней до аукциона и закрывается в 11.30 московского 
времени дня аукциона! Подробные инструкции и Прави­
ла участия в торгах он­лайн через интернет приведены 
на сайте устроителя аукциона по адресу: www.rarecoins.ru.
3.7. Предаукционные торги начинаются не позднее 
чем за 14 (четырнадцать) дней до дня проведения Аук­
циона и заканчиваются в момент открытия лота для 
торгов Аукционистом в день проведения Аукциона. В 
этот период на сайте Устроителя можно видеть макси­
мальную ставку по лоту на данный момент. Каждый ав­
торизованный участник может сделать свою ставку на 
любой лот кратно шагу.
3.8. Аукционист начинает продажу лота с объявления 
номера лота, краткого его описания и объявления стар­
товой цены лота. Шаг, на который поднимается цена 
лота в ходе аукциона, составляет 5–10% от стартовой 
цены текущего лота. Аукционист вправе изменить раз­
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мер шага. Участник аукциона может сделать предло­
жение о покупке лота по произвольной цене, превы­
шающее предыдущее предложение более чем на один 
шаг. Поднятие карточки с номером участника (отправ­
ка заочной заявки, поднятие карточки по поручению 
по телефону, отправка ставки он­лайн через интернет) 
означает безусловное и безотзывное согласие участни­
ка аукциона купить продаваемый лот по объявленной 
цене, а также оплатить комиссионное вознаграждение 
Устроителю в соответствии с п.4 настоящих Правил. 
Удар молотка аукциониста означает совершение сделки 
по купле­продаже данного лота по объявленной аукцио­
нистом цене. Выигравшим торги лицом (покупателем) 
считается участник аукциона, последним поднявший 
карточку с номером участника. Если по лоту не поднята 
ни одна карточка с номером участника и отсутствуют 
заочные поручения — лот снимается с торгов.

4. Оплата приобретенных лотов.
4.1. Комиссионное вознаграждение Устроителя состав­
ляет 15% от достигнутой в ходе торгов цены и добавля­
ется к стоимости лота.
4.2 Денежной единицей проведения аукциона является 
российский рубль. Оплата принимается наличными, кар­
той Мир, VISA, VISA Electron, Maestro, Master Card через 
терминал в офисе Аукционного Дома или безналично на 
расчетный счет. При оплате пластиковой картой через 
терминал в офисе взимается комиссия банка 2%.
4.3 Лоты передаются в собственность покупателю толь­
ко после осуществления последним полной оплаты, ко­
торая должна быть произведена в течение 14 (четырнад­
цати) календарных дней с даты проведения аукциона, 
если отсутствуют иные договоренности.
4.4 При неоплате купленного лота в указанный срок 
Устроитель вправе начислить неустойку в размере 3% 
от достигнутой в ходе торгов цены неоплаченных лотов.
4.5 Устроитель вправе привлечь не осуществившего пла­
теж покупателя к ответственности в размере всей при­
читающейся с него суммы и начать судебный процесс по 
взысканию ее вместе с процентами, судебными издержка­
ми и расходами, в соответствии с действующим законо­
дательством РФ. При этом все споры и судебные разби­
рательства рассматриваются по месту нахождения истца.

5. Гарантии.
5.1. Устроитель аукциона делает все возможное, чтобы 
предоставить достоверную информацию о лотах, вы­
ставленных на продажу, в том числе при необходимости, 
путем проведения по своей инициативе экспертизы для 
установления подлинности лотов.
5.2. Претензии по несоответствию описания приобре­
тенных на аукционе предметов могут быть предъявлены 
Устроителю в письменном виде в течение 90 календарных 
дней после окончания Аукциона. В течение 3 рабочих 
дней Устроитель обязан проверить обоснованность пре­
тензии, принять возврат и возместить стоимость предме­
та в размере цены лота с учётом комиссии Устроителя.
5.3. Устроитель предоставляет бессрочную гарантию 
подлинности всех выставленных на торги лотов.
5.3.1. Претензии по подлинности приобретенных на 
аукционе предметов могут быть предъявлены Устроите­

лю в письменном виде. Основанием для предъявления 
подобных претензий должны являться не менее двух 
отдельных независимых экспертных заключений. В дан­
ных заключениях должно быть обоснованное доказа­
тельство того, что предмет является неподлинным.
Условия и порядок возврата неподлинного предмета:
5.3.1.1. Устроитель аукциона отвечает только непосред­
ственно перед покупателем, право собственности кото­
рого подтверждено всеми документами, полученными в 
ходе торгов от Устроителя аукциона, ничем не обреме­
нено и не прерывалось до момента предъявления пре­
тензий к Устроителю аукциона.
5.3.1.2. Предмет, признанный неподлинным, может 
быть принят назад только в том же состоянии и внеш­
нем виде, в каком он был на день проведения аукциона.
5.3.1.3. Претензии не могут быть приняты, если:

— описание в каталоге аукциона, выпущенном к аукциону, 
соответствует экспертному заключению, существующе­
му на день проведения аукциона;

— подделка была выявлена такой экспертизой, которая 
на дату проведения аукциона была технически невоз­
можной или считалась нецелесообразной в связи с её 
высокой стоимостью, а также могла привести к ухудше­
нию состояния лота;

— подделка была выявлена с применением научных мето­
дов, которые на дату проведения аукциона не были раз­
работаны или не применялись для экспертных целей.
5.3.2. При соблюдении условий п.п. 5.3.1 Устроитель аук­
циона возмещает покупателю прямой ущерб в размере 
цены продажи лота с учётом комиссии Устроителя. Возме­
щение ущерба выплачевается в момент возврата предмета.
5.3.3. Нарушение любого из условий п.п 5.3.1 освобожда­
ет Устроителя аукциона от обязательств по возмещению 
покупателю ущерба.
5.4. Ни при каких обстоятельствах Устроитель аукциона 
не несет ответственности перед покупателем за косвен­
ные убытки и неполученную выгоду, связанные с при­
обретением или не приобретением лота, в том числе в 
случаях получения на купленные предметы в междуна­
родных грейдинговых компаниях степеней сохранно­
сти, отличных от указанных в каталоге.
5.5. Гарантия подлинности действует на любой пред­
мет, описанный в каталоге, если иное не указано в описа­
нии лота. Покупатель вправе дополнительно запросить у 
Устроителя сертификат подлинности (по форме и с пе­
чатью Устраителя) на купленный предмет. Изготовление 
сертификата подлинности является дополнительной плат­
ной услугой. Стоимость одного печатного сертификата 
500р. Для монет стоимостью от 30 000р (либо от 500 у.е.) 
сертификат предоставляется бесплатно. Изготовление 
сертификата может занимать до 1 месяца от даты запроса.

6. Иные положения.
6.1. Кино­ и фотосъемка, а также аудио­ и видеозапись 
в зале проведения аукциона запрещены.
6.2. Выдача каких­либо разрешительных документов на вы­
воз приобретённых на аукционе лотов за пределы Россий­
ской Федерации находится вне компетенции Устроителя.
6.3. Если во время торгов участник аукциона мешает их 
проведению (выкрики, громкий разговор по телефону), 
устроитель имеет право удалить данного участника из зала.
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Международная система
оценки сохранности монет
Эксперты Аукционного Дома «Редкие монеты» исполь­
зуют для оценки сохранности монет шкалу, основанную 
на системе оценки сохранности монет Шелдона и ис­
пользуемую ведущими грейдинговыми системами мира 
(PCGS, NGC, ANA). Она позволяет точно и лаконично 
оценить состояние монеты.
Наивысшая степень сохранности соответствует 70, при 
этом используются не все цифры диапазона от 1 до 70. 
Всего используются 30 степеней оценки, из которых 11 

относятся к оценке состояния монет, не имеющих сле­
дов обращения (cтепени 60–70).
Описание состояния всех лотов, представленных в на­
шем Каталоге, отражает мнение экспертов Аукционного 
Дома. Мы не гарантируем получение указанных в ката­
логе степеней сохранности на приобретенные лоты при 
обращении в грейдинговые компании.

Редкие
монеты

США Англия Франция Германия Россия

PROOF Proof Proof / SP Flan bruni (FB) Polierte Platte (PP) пруф

Prooflike Prooflike Prooflike Aspect flan bruni пруфлайк

MS 70

MS 69

MS 68

MS 67 Superb Uncirculated FDC exceptionnel

MS 66

MS 65 Gem Uncirculated FDC Fleur de coin (FDC)

MS 64

MS 63 Choice Uncirculated UNC Stempelglanz (ST) превосходное

MS 62

MS 61

MS 60 Uncirculated

AU 58

AU 55 EF Superbe (SUP) Vorzüglich (VZ) почти превосходное

AU 53

AU 50 About Uncirculated

XF 45

XF 40 Extremely Fine VF Trés trés beau (TTB) Sehr schön (SS) отличное

VF 35

VF 30

VF 25

VF 20 Very Fine F Trés beau (TB) Schön (S) очень хорошее

F 15

F 12 Fine хорошее

VG 10

VG 8 Very Good G Beau (B) Sehr gut erhalten (SGE) удовлетворительное

G 6

G 4 Good

AG 3 About Good AG Bien conservée Gering (GE) слабое

FA 2 Fair

PR 1 Poor неудовлетворит.
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Иностранные 
монеты
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Иностранные монеты

Лот 1. Иностранные монеты 25,00
Государство Альморавидов. 
Эмир Али ибн Юсуф (1106–1143 гг.) 
Динар 1139 года.
Золото, 3,98 г. Альмерия.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый штемпельный блеск. Красивый рельеф.

110 000 руб.

Лот 2. Иностранные монеты 44,00
Ватикан. Медаль 1983 года. 
Папа Иоанн Павел II/Снятие со Креста. 
№ 0436/1000.
Золото, 55,30 г. ∅ 44 мм. Италия. Неизвестная мастер­
ская. Медальер Марчелло Томмази (1928–2008 гг.) (на 
аверсе под портретом «MARCELLUS TOMMASI»). 
На гурте: «E CIVITATE VATICANA 0436/1000».
MS 65. Редка.

280 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 3. Иностранные монеты 22,10
Британская Империя. Австралия 
(колония). Королева Виктория. 
Соверен 1885 года.
Золото, 7,98 г. Сидней (S).
KM 6.
MS 60. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Несколько мелких царапин на аверсе.

40 000 руб.

Лот 4. Иностранные монеты 28,40
Британская Империя. 
Королева Виктория. 
2 соверена 1887 года.
Золото, 15,96 г. Лондон.
KM 768. Spink 3865.
MS 61. Яркий штемпельный глянец. Красивый ре­
льеф.

75 000 руб.
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Иностранные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 5. Иностранные монеты 22,00
Британская империя. 
Король Георг V.
Соверен 1911 года.
Золото, 7,98 г. Лондон.
KM 820.
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 6. Иностранные монеты 22,00
Германская империя. 
Вольный город Гамбург. 
20 марок 1884 года.
Золото, 7,95 г. Гамбург (J).
KM 602. Jaeger 210. Weege 207.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск.

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 7. Иностранные монеты 22,00
Германская империя. 
Вольный город Гамбург. 
20 марок 1913 года.
Золото, 7,97 г. Гамбург (J).
KM 618. Jaeger 212. Weege 208.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

40 000 руб.

Лот 8. Иностранные монеты 30,00
Германия. Веймарская республика. 
3 марки 1924 года.
Серебро, 15,00 г. Берлин (А).
KM 43. Jaeger 312. Weege 19.
MS 64. Атласный переливающийся штемпельный 
блеск. Матированный рельеф.

10 000 руб.
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Лот 9. Иностранные монеты 36,00
Германия. Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1925 года.
Серебро, 25,00 г. Монетный двор Мюльденхуттен (Е). 
Отчеканена в память 1000­летия Рейнской обла­
сти (Рейнланда).
KM 47. Jaeger 322. Weege 25.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная зо­
лотисто­серая патина. Довольно редка в состоянии 
такого высокого уровня.

Рейнская область или Рейнланд — историческая область по среднему течению Рейна, расположенная в пределах современной 
Германии (земли Рейнланд-Пфальц и Северный Рейн-Вестфалия).

20 000 руб.

Лот 10. Иностранные монеты 36,00
Германия. Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1927 года. Дуб.
Серебро, 25,00 г. Берлин (А).
KM 56. Jaeger 331. Weege 21.
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Лёгкая золотистая 
патина. Очень редка в состоянии такого высокого 
уровня.

35 000 руб.

Лот 11. Иностранные монеты 30,00
Германия. Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1927 года.
Серебро, 14,93 г. Штутгарт (F). Отчеканена в память 
450­летия Тюбингенскому университету.
KM 54. Jaeger 328. Weege 30.
MS 61. Насыщенная зеленовато­золотистая патина. 
Легкая чистка на аверсе. Очень редка.

Тюбингенский университет — официально Университет Эберхарда и Карла — государственный университет в городе Тю-
бинген, земля Баден-Вюртемберг, Германия. Один из старейших университетов Германии, пользующийся международным 
признанием в области медицины, естественных и общественных наук. Известен своим огромным вкладом в либеральное 
христианское богословие. Был основан в 1477 году по инициативе графа Вюртембергского Эберхарда Бородатого, трудами 
воспитателя и советника последнего, учёного-гуманиста Иоганна Науклера.

30 000 руб.

Лот 12. Иностранные монеты 30,00
Германия. Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1928 года.
Серебро, 14,96 г. Берлин (А), Отчеканена в честь 
900­летия основания города Наумбурга.
KM 57. Jaeger 333. Weege 34.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Четкий рельеф. 
Редка.
Наумбург — город в Германии, расположен в земле Саксо-
ния-Анхальт.

20 000 руб.
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Лот 13. Иностранные монеты 30,00
Германия. Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1928 года.
Серебро, 15,00 г. Мюнхен (D). Отчеканена в память 400­летия 
со дня смерти Альбрехта Дюрера.
KM 58. Jaeger 332. Weege 33.
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий пе­
реливающийся штемпельный блеск. Четкий рельеф. Лёгкая 
золотистая патина. Очень редка.
Альбрехт Дюрер — немецкий живописец, гравёр и график, один из ве-
личайших мастеров западноевропейского Ренессанса.

48 000 руб.

Лот 14. Иностранные монеты 36,00
Германия. Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1929 года.
Серебро, 24,82 г. Мюльденхуттен (Е). Отчеканена в честь 
1000­летия основания города Майсена.
KM 66. Jaeger 339. Weege 40.
AU 58. Светло­серая патина. Очень редка.
Майсен — город и административный центр одноимённого округа 
в Свободном государстве Саксония, к северо-западу от Дрездена на реке 
Эльбе.

40 000 руб.

Лот 15. Иностранные монеты 30,00
Германия. Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1929 года.
Серебро, 15,00 г. Берлин (А). Отчеканена в честь объединения 
Вальдека и Пруссии.
KM 62. Jaeger 337. Weege 38.
MS 63. Потрясающий коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск на поле. Великолепный чет­
кий рельеф. Очень редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

Вальдек-Пирмонт — государственное образование на территории современной Германии, существовавшее с 1180 года под 
властью владетельного дома Вальдек. С 1829 года присоединено к свободному государству Пруссия.

20 000 руб.

Лот 16. Иностранные монеты 36,00
Германия. Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1930 года.
Серебро, 25,50 г. Калсруэ (G). Отчеканена в память освобож­
дения Рейнской области (Рейнланда).
KM 71. Jaeger 346. Weege 47.
MS 62. Светло­серая патина. Очень редка.

По условиям Версальского мира, подписанного 28 июня 1919 года, провинция Германской империи Эльзас-Лотарингия 
отходила ко Франции, также узаконивалась оккупация всей территории Рейнской области союзными войсками на срок 
от 5 до 15 лет. К тому же, территории, примыкавшие к Рейну слева и справа, объявлялись на неограниченное время де-
милитаризованной зоной. В 1920-х годах произошёл ряд кризисов и восстаний. В 1923 году сепаратистски настроенные 
повстанцы объявили о создании Рейнской республики, просуществовавшей менее двух недель. По просьбе французского прави-
тельства, питавшего германофобию, на территорию Рейнской области были введены части британской и американской 
армий. Окончательно союзнические войска вывели 30 июня 1930 года.

35 000 руб.

властью владетельного дома Вальдек. С 1829 года присоединено к свободному государству Пруссия.
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Лот 17. Иностранные монеты 30,00
Германия. Веймарская республика. 
3 рейхсмарки 1931 года.
Серебро, 15,00 г. Монетный двор Гамбург (J). Отче­
канена в память 300­летия городского пожара в Маг­
дебурге.
KM 72. Jaeger 347. Weege 48.
MS 62. Лёгкая золотисто­серая патина. Переливаю­
щийся штемпельный блеск. Очень редка в подобной 
сохранности.
Осада Магдебурга — эпизод Тридцатилетней войны, в ходе 
которого католическая армия Тилли в мае 1631 года за-
хватила протестантский Магдебург.

33 000 руб.

Лот 18. Иностранные монеты 29,00
Германия. Третий Рейх. 
5 рейхсмарок 1933 года.
Серебро, 13,90 г. Гамбург (J), Отчеканены в честь 
450­летия со дня рождения Мартина Лютера.
KM 80. Jaeger 353.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Превосходный 
четкий рельеф. Редка в состоянии такого высокого 
уровня.
Мартин Лютер — немецкий христианский богослов, ини-
циатор Реформации, ведущий переводчик Библии на не-
мецкий язык. Его именем названо одно из направлений 
протестантизма — лютеранство. Один из создателей не-
мецкого литературного языка.

27 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 19. Иностранные монеты 23,00
Королевство Дания. 
Король Фредерик VIII. 
20 крон 1908 года.
Золото, 8,98 г.
KM 810.
MS 61. Яркий штемпельный глянец. Матированный 
рельеф.

40 000 руб.

Лот 20. Иностранные монеты 36,00
Колумбия. Испанская колония. 
Фердинанд VII Испанский. 
8 эскудо 1816 года.
Золото, 27,20 г. •NR• — J.F.
KM 66.1.
AU 55. Яркий переливающийся бархатистый штем­
пельный блеск.

140 000 руб.
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Лот 21. Иностранные монеты 26,00
Куба. 10 песо 1916 года.
Золото, 16,74 г. Филадельфия.
KM 20.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

75 000 руб.

Лот 22. Иностранные монеты 42,50
Нидерланды (Республика Соединённых 
Провинций Нидерландов). 
Провинция Западная Фрисландия. 
Левендаальдер 1650 года.
Серебро, 27,08 г. Аверс: рыцарь с плюмажем смотрит 
вправо. Реверс: вверху цветок.
KM 14.3. Davenport 4870.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Равномерный бархатистый штем­
пельный блеск. Великолепный четкий рельеф для 
монет данного типа. Красивая светло­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 23. Иностранные монеты 21,50
Нидерланды (Республика Соединённых 
Провинций Нидерландов). 
Дукат 1729 года.
Золото, 3,51 г.
KM 12.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Лёгкие 
неровности кружка заготовки. Редка в подобной со­
хранности.

75 000 руб.

Лот 24. Иностранные монеты 45,00
Священная Римская Империя. 
Император Фердинанд III Габсбург. 
Талер 1656 года.
Серебро, 28,55 г. Кремница (КВ).
Davenport 3198.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная сиренево­серая кабинетная патина. Редка 
в подобной сохранности.

67 000 руб.
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Лот 25. Иностранные монеты 33,00
США. 10 долларов 1799 года.
Золото, 17,53 г. Филадельфия. Тираж: 37 449 экз.
KM 30.
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Очень редка.

1 350 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 26. Иностранные монеты 34,00
США. 20 долларов 1858 года.
Золото, 33,46 г. Филадельфия. Тираж: 211 714 экз.
KM 74.1.
AU 55. Яркий штемпельный блеск.
Ранее была в слабе с оценкой сохранности AU 55.

300 000 руб.

Лот 27. Иностранные монеты 27,00
США. 10 долларов 1895 года.
Золото, 16,72 г. Филадельфия. Тираж: 567 770 экз.
KM 102.
AU 58.

75 000 руб.
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Лот 28. Иностранные монеты 34,00
США. 20 долларов 1907 года. 
Высокий рельеф.
Золото, 33,47 г. Высокий рельеф. Аверс: идущая Сво­
бода; обозначение даты римскими цифрами. Реверс: 
без девиза «IN GOD WE TRUST». Тираж: 12 367 экз.
MS 64. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся бархатистый штемпельный 
блеск. Великолепный высокий медальный рельеф. 
След мелкого удара по гурту (реверс, на 2 часа). Чрез­
вычайно редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
Одна из самых востребованных, красивых и редких коллек-
ционных двадцатидолларовых монет США за всю исто-
рию чеканки.
Ранее была в слабе с оценкой сохранности MS 64.

2 350 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 29. Иностранные монеты 27,00
США. 25 долларов 2002 года.
Золото, 17,00 г. Филадельфия. Тираж: 70 027 экз.
KM 218.
MS 64.

80 000 руб.

Лот 30. Иностранные монеты 26,00
Первая Французская республика. 
Наполеон Бонапарт. 
40 франков 1803–1804 гг. (AN 12).
Золото, 12,83 г. Париж (А). Тираж: 253 406 экз.
KM 652. Le Franc 536.6.
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр.

75 000 руб.

Лот 31. Иностранные монеты 0
Первая Французская республика. 
Наполеон Бонапарт. Медаль 1804 года. 
В память учреждения ордена Почетного 
легиона.
Серебро, 41,46 г. ∅ 41 мм. Парижский монетный 
двор, Франция. Аверс: медальер Б. Андриё (внизу под 
портретом на поле «Andrieu F.»). Реверс: медальер 
Л.Жалей (внизу на поле «DENON DIR t. JALEY F t.»). 
Клейма на гурте: Парижского монетного двора (рог изо­
билия), название металла «1argent» и год «1969».
AU 55. Серая кабинетная патина. Довольно редка.

25 000 руб.

Лот 32. Иностранные монеты 26,00
Первая Французская Империя. Император 
Наполеон I. 40 франков 1812 года.
Золото, 12,86 г. Париж (А). Тираж: 681 887 экз.
KM 696. Le Franc 541.9.
XF 45. Привлекательный коллекционный экземпляр.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 33. Иностранные монеты 21,00
Королевство Франция. 
Король Людовик XVIII. 
20 франков 1824 года.
Золото, 6,46 г. Лилль (W). Тираж: 252 713 экз.
KM 712. Le Franc 519.34.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск.

40 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 34. Иностранные монеты 21,00
Вторая Французская Империя. 
Император Наполеон III. 
20 франков 1853 года.
Золото, 6,41 г. Париж (А).
KM 781. Le Franc 531.1.
AU 53. Переливающийся штемпельный блеск.

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 35. Иностранные монеты 21,00
Третья Французская республика. 
20 франков 1876 года.
Золото, 6,45 г. Париж (А).
KM 825. Le Franc 533.4.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

40 000 руб.

Лот 36. Иностранные монеты 28,00
Вторая Французская Империя. 
Император Наполеон III. 
50 франков 1857 года.
Золото, 16,18 г. Париж (А). Тираж: 319 320 экз.
KM 785. Le Franc 547.4.
AU 53. Ровный штемпельный глянец. Матированный 
рельеф. Незначительное замятие канта аверса на 4 
часа (там же на гурте — лёгкая механическая проба 
на металл).

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 37. Иностранные монеты 21,00
Третья Французская республика. 
20 франков 1911 года.
Золото, 6,45 г. Париж.
KM 857. Le Franc 535.5.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

40 000 руб.
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Лот 38. Иностранные монеты 48,00
Королевство Швеция. 
Королева Кристина. 
1 эре 1646 года.
Медь, 49,53 г. Авеста.
Ahlström, Almer, Hemmingsson 111. KM 162.2.
MS 60. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Незначительная неровность 
кружка заготовки (край полосы). Следы лёгкой 
коррозии. Редка в подобной сохранности.

12 000 руб.

Лот 39. Иностранные монеты 48,50
Королевство Швеция. 
Королева Кристина. 
1 эре 1648 года.
Медь, 50,84 г. Авеста.
Ahlström, Almer, Hemmingsson 113. KM 162.2.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый чёткий рельеф. Насыщенная коричневая 
патина. Следы лёгкой коррозии. Очень редка в по­
добной сохранности.

15 000 руб.

Лот 40. Иностранные монеты 40,00
Королевство Швеция. 
Король Густав III. 
Риксдалер 1776 года. OL.
Серебро, 29,23 г.
Davenport 1735.
AU 55. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Насыщенная светлая золотисто­серая 
патина.

23 000 руб.

Лот 41. Иностранные монеты 40,00
Королевство Швеция. Король 
Швеции и Норвегии Карл XIV Юхан. 
Риксдалер 1821 года. 
В память 300-летия Реформации.
Серебро, 29,03 г. Стокгольм.
Davenport 350.
MS 62. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный глянец. Матирован­
ный рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина 
с зеленовато­голубым оттенком. Редка.
Реформация — широкое религиозное и общественно-поли-
тическое движение в Западной и Центральной Европе 
XVI — начала XVII века, направленное на реформирова-
ние католической церкви.

110 000 руб.
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Русские  
монеты
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 42. Коллекция 21,50
Коллекция. Денга 1705 года.
Медь, 3,69 г. Кадашевский монетный двор. Без линей­
ного ободка. Реверс: «ПОВЕЛIТЕЛЬ», вверху квадрат.
Уздеников 2276. Биткин подобен 3575. 
Дьяков 124, 2096. Brekke 29, 116.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Чёткий рельеф. Красивая насыщенная светло­корич­
невая патина. Редка в подобной сохранности.

11 250 руб.

Лот 43. Коллекция 37,00
Коллекция. Полтина 1707 года.
Серебро, 14,78 г. Кадашевский монетный двор. Ре­
верс: год арабскими цифрами, головы орла с языками.
Уздеников 0510 (—). Биткин 573 (R1). 
6 рублей по Петрову. Дьяков 55, 241 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивая насыщенная светло­серая патина длитель­
ного кабинетного хранения. Лёгкая неровность 
кружка в верхней и в нижней части монеты. Следы 
минимальной старой чистки под патиной. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности.

262 500 руб.

Лот 44. Коллекция 40,00
Коллекция. 1 рубль 1718 года. ОК-L.
Серебро, 27,44 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: портрет без арабесок на груди, «РОСИI», без 
вышивки на рукаве. Реверс: «L» на хвосте орла, «МО­
НЕТА», обозначение даты «҂ A I И I».
Уздеников 0554. Биткин 207 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 109, 545 (R1).
AU 50. Интересный коллекционный экземпляр. 
Светло­серая патина. Редка.
Гурт: «ДЕНАГО ДВОРА».

150 000 руб.

Лот 45. Коллекция 42,00
Коллекция. 1 рубль 1719 года. ОК.
Серебро, 28,05 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: пряжка на плаще, розетка на плече, арабески 
на груди, над головой ничего нет. Реверс: большой 
орёл особого рисунка.
Уздеников 0579 (•). Биткин 311 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 149, 742 (R1).
AU 50. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная золотисто­серая патина. На поле аверса: 
слева от портрета — граффити «КИ»; несколько мел­
ких царапин — справа от портрета. Очень редка.

337 500 руб.



19

Старая московская коллекция

Лот 46. Коллекция 33,50
Коллекция. Полтина 1719 года. L.
Серебро, 14,51 г. Красный монетный двор. Аверс: 
без инициалов медальера, с арабесками на груди. 
Реверс: «L» на хвосте орла, «ПОЛТНИА» вместо 
«ПОЛТИНА».
Уздеников 0584. Биткин 1030 (R). 
Отсутствует у Петрова. 
Дьяков 170, 851 (R1).
MS 61. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Светло­серая патина. Очень 
редка в подобной сохранности.

150 000 руб.

Лот 47. Коллекция 40,00
Коллекция. 1 рубль 1720 года. Без букв.
Серебро, 27,36 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1718–1720 гг. «Бюст в латах и мантии». Аверс: без ини­
циалов медальера, без арабесок на груди, без пряжки 
на плаще, на плече розетка из точек.
Уздеников 0589. Биткин 316 (R1). 
15 рублей по Петрову. 
Дьяков 190, 914 (R3).
MS 60. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная светло­серая патина. Следы пометок кол­
лекционера на поле аверса: «15» — слева от портрета; 
«R 174» — справа от портрета. Очень редка.
Гурт: «1718».

375 000 руб.

Лот 48. Коллекция 41,50
Коллекция. 1 рубль 1720 года.
Серебро, 27,06 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
без инициалов медальера, без арабесок на груди, без 
заклёпок на латах, над головой корона между точек. 
Реверс: большой орёл.
Уздеников 0589. Биткин 326. 
4 рубля по Петрову. 
Дьяков 192, 922 (R0).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый чёткий рельеф. Светло­серая патина. Две 
царапины на поле аверса, справа от портрета. Следы 
механического удаления облоя на гурте (на участке 
8–12 часов) в период после чеканки монеты — под 
патиной. Очень редка в подобной сохранности.

375 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 49. Коллекция 13,00
Коллекция. Полушка 1720 года. Без букв. « » 
в дате.
Медь, 1,09 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: короны 
с тремя зубцами. Реверс: обозначение даты арабскими циф­
рами, зеркальное изображение цифры «2» в обозначении даты.
Уздеников 2424. Биткин 3697 (R1)*. Не описана у Брекке. 
1 рубль по Ильину. Дьяков 194, 4036 (R1).
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. Краси­
вый чёткий рельеф, отличная центровка и прочеканка изо­
бражений. Насыщенная коричневая патина. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности.

*В данном случае по каталогу В.В. Биткина указана только ред-
кость без ссылки на изображение из-за ошибочности последнего.

7500 руб.

Лот 50. Коллекция 41,00
Коллекция. 1 рубль 1721 года.
Серебро, 28,04 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
инициала медальера, с пальмовой ветвью на груди, над го­
ловой большой трилистник между точками.
Уздеников 0600. Биткин 444. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 230, 1127 (R0).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Светло­се­
рая патина. Очень редка в подобной сохранности.

300 000 руб.

Лот 51. Коллекция 41,00
Коллекция. 1 рубль 1723 года. ОК.
Серебро, 28,56 г. Красный монетный двор. Тип 1723 г. 
«Бюст в горностаевой мантии». Аверс: инициалы минцмей­
стера «ОК», малый Андреевский крест на груди, розетки 
и точки делят надпись. Реверс: короны закрытые.
Уздеников 0607. Биткин 867. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 266, 1317 (R3).
MS 60. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Велико­
лепная насыщенная светлая золотисто­серая патина каби­
нетного хранения. Лёгкая царапина на поле аверса, слева 
от портрета. Очень редка в подобной сохранности.

337 500 руб.

Лот 52. Коллекция 40,00
Коллекция. 1 рубль 1725 года.
Серебро, 28,18 г. Красный монетный двор. Портрет по­
грудный. Без инициалов медальера. Аверс: большая голова, 
на груди 3 жемчужины и 2 треугольника в виде точек. Ре­
верс: точка по центру.
Уздеников 0625. Биткин 978. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 324, 1601 (R0).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
светло­серая кабинетная патина. Незначительное слоение 
металла на реверсе. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

150 000 руб.
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Лот 53. Коллекция 44,00
Коллекция. 1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 27,97 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. «Солнечный». Аверс: портрет с наплечниками 
на рукаве, без пряжки на плаще, обозначение «СПБ» 
под портретом. Реверс: крест в круге — в центре моно­
граммы.
Уздеников 0626. Биткин 1327 (R1). 
15 рублей по Петрову. Дьяков 312, 1537 (R2).
XF 40. Выдающийся коллекционный экземпляр. 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля. 
Великолепная насыщенная светлая золотисто­серая 
с оливковым оттенком патина длительного кабинет­
ного хранения. Клеймо коллекционера графа Э. фон 
Гуттен­Чапского — на поле аверса, слева от пор­
трета (звезда и полумесяц внутри литеры «C»). Чрез­
вычайно редка, особенно в подобной сохранности 
и с подобным происхождением. Достойна украсить 
фундаментальную коллекцию монет Российской Им­
перии.
Представленный рубль входит в группу наиболее редких 
типовых монет первой четверти XVIII века.
Из коллекции графа Эмерика фон Гуттен-Чапского.
Из коллекции Радзивилла.

1 125 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 54. Коллекция 43,00
Коллекция. 1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 27,37 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. «Солнечный». Аверс: портрет без наплечников, 
«СПБ» под портретом, венок с лентами, большой три­
листник над головой.
Уздеников 0626. Биткин 1375 (R). 
5 рублей по Петрову. Дьяков 316, 1559 (R1).
XF 45. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Светло­серая патина с лёгким 
оливковым оттенком. Очень редка в подобной со­
хранности.
Из коллекции Радзивилла.

262 500 руб.

Лот 55. Коллекция 33,50
Коллекция. Полтина 1725 года.
Серебро, 14,33 г. Красный монетный двор. Пор­
трет погрудный «Бюст в античном плаще». Без 
инициалов медальера. Аверс: тип 1723–1725 гг., 
«ВСЕРОСИIСКII». Реверс: без крестов на малых ко­
ронах, дата не перегравирована.
Уздеников 0639. Биткин 1083 (R). 
8 рублей по Петрову. Дьяков 331, 1648 (R3).
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый матированный рельеф. Насыщенная светлая зо­
лотисто­серая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

337 500 руб.

Лот 56. Коллекция 43,00
Коллекция. 1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 28,21 г. Аверс: «САМОДЕЖИЦА». Реверс: 
СПБ под орлом, «•РУБЛЬ•». Гурт шнуровидный с на­
клоном насечки вправо.
Уздеников 0634. Биткин 114 (R). 
10 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 25, 47.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф для монет данного типа. Ровная светло­серая 
патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.
Как правило, рубли 1725 года данного типа характери-
зуются значительной степенью непрочеканки рельефа. 
С хорошо прочеканенным рельефом, как у представленной 
монеты, и в высокой степени сохранности встречаются 
особенно редко и представляют высокий коллекционный 
интерес.

450 000 руб.



23

Старая московская коллекция

Лот 57. Коллекция 40,00
Коллекция. 1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,93 г. Кадашевский монетный двор. Пор­
трет образца 1728 года. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: без орденской звезды, орёл на груди без корон, 
5 фестонов со звёздами, 8 точек перед наплечником, 
обычная «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ». Реверс: 
точка в центре, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», цифра 
«2» открытая.
Уздеников 0686 (•). Биткин 49. Петрунин F­№50 (—). 
Дьяков 106, 10.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Насыщенная светло­серая патина. Чрез­
вычайно редка в такой высокой степени сохранно­
сти. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

Благодаря своим великолепным внешним характеристикам представленная монета обладает повышенной коллекционной 
привлекательностью.
Рубли первой трети XVIII века в отборной штемпельной сохранности встречаются особенно редко и представляют высо-
кий коллекционный интерес.

675 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 58. Коллекция 41,00
Коллекция. 1 рубль 1731 года.
Серебро, 26,26 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
большая голова; с брошью на груди; на груди 5 жем­
чужин; в ленте на плече 11 трилистников. Реверс: 
крест державы узорный; украшения в короне: ◊◊◊◊◊.
Уздеников 0700. Биткин 39 (R). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 30, 10. Юсупов 96, 19.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Насыщенная светло­серая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

165 000 руб.



24

Старая московская коллекция

Лот 59. Коллекция 41,50
Коллекция. 1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,42 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
12 украшений в ленте на плече, в нижней ленте 4 укра­
шения. Реверс: малые короны без крестов, головы 
орла без языков, крест державы простой, без креста 
на скипетре.
Уздеников 0703. Биткин подобен 53. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 40, 18. 
Юсупов 100, 63.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Ров­
ная светло­серая патина.
Из коллекции Радзивилла.

 150 000 руб.

Лот 60. Коллекция 41,00
Коллекция. 1 рубль 1732 года.
Серебро, 25,67 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
9 украшений в ленте на плече, в нижней ленте 4 укра­
шения. Реверс: крест державы простой, головы орла 
без языков, скипетр без креста.
Уздеников 0703. Биткин подобна 51. 
Дьяков подобна 39, 13. Юсупов 98, 1.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск, более интен­
сивный на реверсе. Красивый матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

75 000 руб.

Лот 61. Коллекция 41,00
Коллекция. 1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,61 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
на груди 3 жемчужины и 4 точки, без броши на груди, 
8 украшений в ленте на плече, 4 украшения в нижней 
ленте. Реверс: крест державы простой, малые короны 
с крестами, левая голова орла без языка.
Уздеников 0706. Биткин ­ аверс подобен 67. 
2 рубля по Петрову. Дьяков 50, 23. 
Юсупов 103, 42.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск на защищённых участ­
ках поля. Насыщенная светло­серая патина с лёгким 
оливковым оттенком. Несколько участков мелких 
незначительных поверхностных царапин под па­
тиной. След пометки коллекционера «3» в нижней 
части реверса.
Из коллекции Радзивилла.

150 000 руб.
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Лот 62. Коллекция 41,50
Коллекция. 1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,51 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с брошью на груди, завиток локона за ухом, на груди 
5 украшений и 11 точек.
Уздеников 0706. Биткин 76 (R1). 
4 рубля по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 46, 3.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Насыщенная светло­серая кабинетная патина с олив­
ковым оттенком. Очень редка, особенно в подобной 
сохранности.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen 
#50, Санта-Роса, ноябрь 2006, лот 457.

337 500 руб.

Лот 63. Коллекция 41,00
Коллекция. 1 рубль 1733 года.
Серебро, 26,40 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: без броши на груди, щитки пустые, в ленте 
на плече 10 украшений, в нижней ленте 5 украшений 
и 4 точки — над лентой. Реверс: крест державы про­
стой, всадник в плаще.
Уздеников 0706. Биткин подобен 64. 
2 рубля по Петрову. Дьяков подобен 48, 14. 
Юсупов 106, 146.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Ровная 
светло­серая патина. Редка в подобной сохранности.

150 000 руб.

Лот 64. Коллекция 41,00
Коллекция. 1 рубль 1734 года. 
«Переходный» портрет.
Серебро, 24,90 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
крест короны разделяет надпись, «IМПЕРАТРИЦА», 
одинарная складка, 18 жемчужин в украшении 
на груди.
Уздеников 0712 (•). Биткин подобен 101 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков подобен 60, 22. 
Юсупов 109, 55 (•).
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­серая кабинетная патина. Редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.

 150 000 руб.
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Лот 65. Коллекция 41,00
Коллекция. 
1 рубль 1734 года. «Идеализированный» 
портрет.
Серебро, 25,69 г. Кадашевский монетный двор. «Иде­
ализированный» портрет. Аверс: точки в начале и в 
конце легенды, 6/7 жемчужин* в волосах, без кулона 
на груди, на груди 8 жемчужин.
Уздеников 0717 (—). Биткин 108 (R). 
2 рубля по Петрову. Дьяков 63, 41. Юсупов 110, 64.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
светло­серая патина. Очень редка, особенно в по­
добной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Редкая типовая монета. В каталоге В.В. Узденикова «Мо-
неты России 1700–1917» монета данного типа помещена 
в раздел наиболее редких и пробных монет.

*Биткин и Юсупов по-разному оценивают количество 
точек (6 и 7, соответственно) в причёске императрицы 
на данном типе портрета.

375 000 руб.

Лот 66. Коллекция 40,00
Коллекция. 1 рубль 1736 года.
Серебро, 26,11 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
без кулона на груди, без лент, в прическе 9 жемчужин, 
крест короны под буквой «С».
Уздеников 0726. Биткин 125. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков подобен 78, 1. Юсупов 115, 8.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Горящий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный 
рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.
Рубли первой половины XVIII века в отборной штемпельной 
сохранности встречаются особенно редко и представляют 
высокий коллекционный интерес.

225 000 руб.

Лот 67. Коллекция 40,00
Коллекция. 1 рубль 1737 года.
Серебро, 26,16 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: портрет с кулоном из 3 жемчужин на груди; 
9 жемчужин в волосах, 9 жемчужин на груди.
Уздеников 0730. Биткин 135. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 88, 8. Юсупов 117, 2.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.
Рубли XVIII века в отборной штемпельной сохранности 
встречаются особенно редко и представляют высокий кол-
лекционный интерес.

225 000 руб.
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Лот 68. Коллекция 41,00
Коллекция. 1 рубль 1737 года.
Серебро, 26,42 г. Красный монетный двор. Портрет 
и орёл работы Л. Дмитриева (штемпеля скопированы 
со штемпелей работы И.­К. Гедлингера). Аверс: крест 
короны под буквой «И».
Уздеников 0731 (•). Биткин 196 (R). 
10 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 89, 13. Юсупов 119,44 (•).
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матированный рельеф. Насыщенная светло­се­
рая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

262 500 руб.

Лот 69. Коллекция 42,00
Коллекция. 1 рубль 1737 года.
Серебро, 26,25 г. Красный монетный двор. Портрет 
работы Л. Дмитриева. Аверс: 5 жемчужин в волосах.
Уздеников 0732. Биткин 199. 15 рублей по Петрову. 
Дьяков 91,28. Юсупов 119, 58.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Светлая золотисто­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.
Рубли 1737 года в высокой степени сохранности и с высо-
кой степенью прочеканки элементов рельефа встречаются 
особенно редко.

112 500 руб.

Лот 70. Коллекция 41,00
Коллекция. 1 рубль 1738 года.
Серебро, 26,00 г. Красный монетный двор. Портрет 
работы Л. Дмитриева. Аверс: точка в начале круговой 
легенды, 5 жемчужин в причёске, на груди шнуровка, 
крест короны под буквами «СА».
Уздеников 0732. Биткин подобен 201. 
3 рубля по Петрову. Дьяков подобен 97, 1. 
Юсупов 121, 11.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма­
тированный рельеф. Насыщенная светлая золоти­
сто­серая патина длительного кабинетного хранения. 
Пометка коллекционера «4.­» красными чернилами 
на поле реверса (ниже рельефа цифры «8» в обозна­
чении даты). Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
Из коллекции Радзивилла.

 150 000 руб.
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Лот 71. Коллекция 42,00
Коллекция. 1 рубль 1740 года. СПБ.
Серебро, 25,66 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Портрет работы Т. Лефкена. Аверс: под бюстом 
2 звезды, крест короны под буквами «АМ».
Уздеников 0751. Биткин подобна 241. 
Дьяков подобна 114, 11. Юсупов 126, 18.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф. Светлая золотисто­
серая патина по краю монеты. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

240 000 руб.

Лот 72. Коллекция 41,00
Коллекция. 1 рубль 1745 года. ММД.
Серебро, 25,89 г. Красный монетный двор. Тираж: 
553 860 экз.
Уздеников 0798. Биткин 117. 
2 рубля 75 копеек по Петрову. Дьяков 45, 128.
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся бархати­
стый штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Светлая золотисто­серая патина. Редка в такой высо­
кой степени сохранности.

 150 000 руб.

Лот 73. Коллекция 42,00
Коллекция. 1 рубль 1747 года. СПБ.
Серебро, 25,61 г. Тираж: 803 000 экз.
Уздеников 0810. Биткин 262. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 54, 168.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Светлая золотисто­серая патина по краю 
монеты. Редка в такой высокой степени сохранности.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 74. Коллекция 19,50
Коллекция. Гривенник 1748 года.
Серебро, 2,12 г. Красный монетный двор. Аверс: 
«ВСЕРОС•».
Уздеников 0821. Биткин 208. 75 копеек по Петрову. 
Дьяков 59, 189.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Лёгкое слоение 
металла монеты на реверсе. Насыщенная золотисто­
серая патина. Редка в такой высокой степени сохран­
ности.

 30 000 руб.
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Лот 75. Коллекция 41,50
Коллекция. 1 рубль 1751 года. СПБ.
Серебро, 25,54 г. Тираж: 835 157 экз. Портрет работы 
Т. Лефкена. Реверс: «•РУБЛЬ•».
Уздеников 0834. Биткин 266. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 72, 243.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Светлая насыщенная золотисто­серая 
патина. Редка в подобной сохранности.

150 000 руб.

Лот 76. Коллекция 39,00
Коллекция. 1 рубль 1755 года. СПБ-BS-ЯI.
Серебро, 26,00 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта.
Уздеников 0875. Биткин 276. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 94, 341.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Горящий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Светлая золоти­
стая патина по краю монеты. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.

 262 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 77. Коллекция 16,50
Коллекция. 5 копеек 1756 года. СПБ.
Серебро, 1,12 г. Кружок большого диаметра (16 мм). 
Тип 1755 года.
Уздеников 0890 (•). Биткин 340 (R). 
Дьяков 106, 408 (R1).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый, 
полностью прочеканенный, чёткий рельеф. Насы­
щенная светло­серая патина. Клеймо коллекционера 
графа Э. фон Гуттен­Чапского — в нижней части поля 
реверса (звезда и полумесяц внутри литеры «C»). 
Редка, особенно в такой высокой степени сохран­
ности.
Из коллекции графа Эмерика фон Гуттен-Чапского.

 112 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 78. Коллекция 13,50
Коллекция. 5 копеек 1756 года. СПБ.
Серебро, 1,21 г.
Уздеников 0891. Биткин 341. Дьяков 106, 409.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый, полностью прочека­
ненный, чёткий рельеф. Насыщенная золотисто­се­
рая патина с малиново­голубым оттенком на реверсе. 
Редка, особенно в такой высокой степени сохран­
ности.

 26 250 руб.
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Лот 79. Коллекция 25,50
Коллекция. Полуполтинник 1757 года. 
ММД-МБ.
Серебро, 5,83 г. Тираж: 150 708 экз.
Красный монетный двор. Аверс: «ВСЕРОС:».
Уздеников 0898. Биткин 178. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 114, 437.
AU 58. Красивый коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Великолепная насыщен­
ная сиренево­серая патина длительного кабинетного 
хранения. Редка, особенно в подобной сохранности.

112 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 80. Коллекция 20,00
Коллекция. Гривенник 1757 года. МБ.
Серебро, 2,19 г. Красный монетный двор. Тираж: 
401 320 экз. Аверс: «ВСЕРОС·».
Уздеников 0899. Биткин 232. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 114,44.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
светлая золотисто­серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

 37 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 81. Коллекция 13,70
Коллекция. 5 копеек 1757 года. СПБ.
Серебро, 0,99 г.
Уздеников 0900. Биткин 342. Дьяков 114, 442.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Светлая золотисто­серая патина. Редка в по­
добной сохранности.

 22 500 руб.

Лот 82. Коллекция 31,00
Коллекция. 2 копейки 1757 года.
Медь, 21,60 г. Красный монетный двор. Без обозна­
чения монетного двора. Гурт сетчатый.
Уздеников 2574. Биткин 391. Дьяков 121, 468.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Краси­
вый рельеф: прочеканены мелкие элементы рельефа 
коня. Превосходная насыщенная светло­коричневая 
патина с малиновым оттенком. Редка в подобной со­
хранности.

15 000 руб.
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Лот 83. Коллекция 31,50
Коллекция. Полтина 1758 года. СПБ-BS-НК.
Серебро, 12,88 г. Общий тираж полтин 1758 года: 
61 200 экз. Аверс: точка в конце круговой надписи от­
сутствует.
Уздеников 0906. Биткин 330 (R1). 6 рублей по Петрову. 
5 рублей по Ильину. Дьяков 129, 507 (R1).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насы­
щенная светлая золотисто­серая патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.
Из коллекции Роберта Хесселгессера, с аукциона Ira&Larry 
Goldberg #5, Лос-Анджелес, июнь 2000 года, лот 5321.
Из коллекции Герхарда Хайберга, с аукциона Gorny&Mosch 
#85, Мюнхен, октябрь 1997 года, лот 546.

300 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 84. Коллекция 43,00
Коллекция. 10 копеек 1762 года.
Медь, 53,57 г. С военной арматурой. Реверс: два знамени, 
дата «1762». Отчеканена на гладком кружке.
Уздеников 2623 (•). Биткин 14 (R). 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 180, 28 (R1). Brekke 105, 15.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Превосходный чёткий (для монет 
данного типа) матированный рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая патина. Чрезвычайно редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.
10 копеек 1762 года в штемпельной сохранности встречаются 
особенно редко и представляют значительный коллекционный 
интерес.
Экземпляры, отчеканенные на гладких кружках, предназнача-
лись для выкупа монет 16-рублёвой стопы; встречаются реже 
перечеканов из 5 копеек образца 1758 года.

225 000 руб.
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Лот 85. Коллекция 32,50
Коллекция. 4 копейки 1762 года.
Медь, 17,63 г. Без обозначения монетного двора. Реверс: но­
минал — «•4•», дата — «•17•62•». Гурт сетчатый. Отчеканена 
на гладком кружке.
Уздеников 2625 (•). Биткин 28. Дьяков 182, 37. Brekke 105, 12.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Красивый ре­
льеф. Ровная коричневая патина. Редка в подобной сохран­
ности.
Экземпляры, отчеканенные на гладких кружках, предназначались 
для выкупа монет 16-рублёвой стопы; встречаются реже перечеканов 
из 2 копеек образца 1757 года.

112 500 руб.

Лот 86. Коллекция 38,00
Коллекция. 1 рубль 1763 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 23,30 г.
Уздеников 0947. Биткин 184. 2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 20, 21.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Светлая золотисто­серая патина. Несколько незначительных 
мелких царапин под патиной. Редка в подобной сохранности.

97 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 87. Коллекция 20,00
Коллекция. Гривенник 1764 года. Без букв.
Серебро, 2,33 г. Красный монетный двор.
Тираж: 340 000 экз.
Уздеников 0968 (•). Биткин 171. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 32, 61.
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матированный рельеф. Насыщенная светлая золоти­
сто­серая патина с малиново­голубым оттенком. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.
Первый год чеканки гривенников периода правления императрицы 
Екатерины II.
Гривенники 1764 года в штемпельной сохранности встречаются 
особенно редко и представляют высокий коллекционный интерес.

Благодаря своим внешним характеристикам представленная монета обладает повышенной коллекционной привлека-
тельностью.

 52 500 руб.

Лот 88. Коллекция 39,00
Коллекция. 1 рубль 1765 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро, 25,07 г. Красный монетный двор. Тираж: 121 000 экз.
Уздеников 0971. Биткин 123. 3 рубля по Петрову. Дьяков 38, 80.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
светлая золотисто­серая патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.
Рубли 1765 года чеканки Красного монетного двора встречаются 
редко.

120 000 руб.
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Лот 89. Коллекция 25,00
Коллекция. 20 копеек 1766 года. ММД.
Серебро, 5,07 г. Красный монетный двор.
Тираж: 555 000 экз.
Уздеников 0991. Биткин 153. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 52, 139 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся бархатистый штемпельный 
блеск. Красивый чёткий матовый рельеф. Насыщен­
ная светлая золотисто­серая патина. Редка в подоб­
ной сохранности.

45 000 руб.

Лот 90. Коллекция 44,50
Коллекция. 5 копеек 1766 года. ММ.
Медь, 53,18 г. Красный монетный двор. Перечекан 
из 10 копеек 1762 года.
Уздеников 2678. Биткин 524. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 54, 145. Brekke 119, 215.
AU 53. Насыщенная светло­коричневая патина. 
Следы исходной монеты. Следы незначительной 
коррозии.

10 000 руб.

Лот 91. Коллекция 38,00
Коллекция. 1 рубль 1767 года. ММД-ЕI.
Серебро, 23,37 г. Красный монетный двор. Портрет 
«грубого» чекана. Аверс: без инициалов медальера. 
Гурт шнуровидный с наклоном насечки вправо.
Уздеников 0998 (•). Биткин 125 (R). 
3 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 59, 161 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Ровный штемпельный блеск. Следы юстировки 
на аверсе. Насыщенная светло­серая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

337 500 руб.

Лот 92. Коллекция 39,00
Коллекция. 1 рубль 1768 года. ММД-ЕI.
Серебро, 23,36 г. Красный монетный двор. Переход­
ный портрет. Аверс: точка в конце круговой надписи.
Уздеников 1010. Биткин 130 (R1). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 67, 198.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Лёгкая светло­серая па­
тина. Очень редка.

187 500 руб.
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Лот 93. Коллекция 24,00
Коллекция. Полуполтинник 1768 года. 
ММД-ЕI.
Серебро, 4,96 г. Красный монетный двор.
Тираж: 484 000 экз.
Уздеников 1014. Биткин 144. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Дьяков 70, 206.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщен­
ная светлая золотисто­серая патина. Редка в подоб­
ной сохранности.

 90 000 руб.

Лот 94. Коллекция 37,00
Коллекция. 1 рубль 1769 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 23,67 г.
Уздеников 1022. Биткин 206. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 75, 224.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Насыщенная светлая золотисто­серая патина. 
Пометка коллекционера «3 ­» в нижней части реверса. 
Редка в подобной сохранности.
Из коллекции Радзивилла.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 95. Коллекция 21,00
Коллекция. 15 копеек 1771 года. ММД.
Серебро, 3,53 г. Красный монетный двор. Тираж: 
986 716 экз.
Уздеников 1045. Биткин 166. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 86, 265.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина 
с лёгким голубым оттенком. Редка в подобной со­
хранности.

 37 500 руб.

Лот 96. Коллекция 25,00
Коллекция. 20 копеек 1772 года. СПБ-ТI.
Серебро, 4,17 г. Тираж: 870 000 экз.
Уздеников 1051. Биткин 380. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 91, 281.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матовый рельеф. Насыщенная 
светлая золотисто­серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

52 500 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 97. Коллекция 19,00
Коллекция. Гривенник 1774 года. ММД.
Серебро, 2,73 г. Красный монетный двор. Тираж: 
107 000 экз. Реверс: третья цифра даты «7» перегра­
вирована из «6» на штемпеле.
Уздеников 1065. Биткин 180. 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Дьяков 99, 312.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. На­
сыщенная светло­серая патина. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

75 000 руб.

Лот 98. Коллекция 30,00
Коллекция. 2 копейки 1774 года. КМ. 
Сибирские.
Медь, 11,84 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4307. Биткин 1112. Дьяков 279, 1039. 
Brekke 139, 436.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Тёмно­коричневая патина. Чёткий рельеф. Следы не­
значительной шероховатости поверхности металла 
на аверсе. Довольно редка в подобной сохранности.

37 500 руб.

Лот 99. Коллекция 24,00
Коллекция. 
Полуполтинник 1775 года. ММД-СА.
Серебро, 5,26 г. Красный монетный двор.
Тираж: 12 000 экз.
Уздеников 1071. Биткин 149. 
1 рубль 25 копеек по Петрову. Дьяков 104, 326.
AU 55. Красивый коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Насыщенная золотисто­серая 
кабинетная патина с оливковым оттенком. Редка 
в подобной сохранности.

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 100. Коллекция 18,00
Коллекция. Гривенник 1775 года. ММД.
Серебро, 2,04 г. Красный монетный двор. Тираж: 
140 000 экз. Реверс: последние две цифры даты «75» 
перегравированы из «64» на штемпеле.
Уздеников 107. Биткин 181 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. Дьяков 105, 331.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Золотисто­серая патина с голубым оттенком по краю 
рельефа. Редка.

37 500 руб.
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Лот 101. Коллекция 38,00
Коллекция. 5 копеек 1776 года. КМ. Сибирские.
Медь, 35,64 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4318. Биткин 1078. Дьяков 285, 1062. 
Brekke 140, 478.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ровный штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная ко­
ричневая патина кофейного оттенка. Редка в подобной со­
хранности.

52 500 руб.

Лот 102. Коллекция 25,00
Коллекция. 1 копейка 1777 года. КМ. Сибирская.
Медь, 6,67 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4326. Биткин 1154. Дьяков 288, 1078. 
Brekke 139, 408.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. Краси­
вая насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка 
в подобной сохранности.

15 000 руб.

Лот 103. Коллекция 36,50
Коллекция. 1 рубль 1778 года. СПБ-ѲЛ.
Серебро, 24,25 г.
Уздеников 1093. Биткин 226. 2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 116, 374.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светло­
серая патина с оливковым оттенком. Редка в подобной сохран­
ности.

112 500 руб.

Лот 104. Коллекция 22,00
Коллекция. 15 копеек 1778 года. СПБ.
Серебро, 3,73 г. Аверс: «ВСЕРОСС•» в круговой надписи — 
штемпель 20 копеек.
Общий тираж всех разновидностей: 800 000 экз.
Уздеников 1097. Биткин 427 (R1). 5 рублей по Петрову. 
4 рубля по Ильину. Дьяков 117, 381 (R1).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Ровная светло­серая патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

75 000 руб.

Лот 105. Коллекция 36,00
Коллекция. 1 рубль 1779 года. СПБ-ѲЛ.
Серебро, 24,47 г.
Уздеников 1099. Биткин 227. 2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 121, 389.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Лёгкая зо­
лотисто­серая патина. Очень редка в подобной сохранности.

97 500 руб.
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Лот 106. Коллекция 22,00
Коллекция. 15 копеек 1779 года. СПБ.
Серебро, 3,57 г.
Уздеников 1104. Биткин 428. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 122, 395.
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Красивая насыщенная 
светло­серая патина с оливковым оттенком.

26 250 руб.

Лот 107. Коллекция 46,50
Коллекция. 10 копеек 1779 года. КМ. 
Сибирские.
Медь, 58,68 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4335. Биткин 1042. 
1 рубль по Петрову. Дьяков 293, 1096. 
Brekke 141, 527.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насы­
щенная коричневая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

 52 500 руб.

Лот 108. Коллекция 46,50
Коллекция. 10 копеек 1781 года. КМ. 
Сибирские.
Медь, 66,37 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4347 (•). Биткин 1046 (R). 
Дьяков 298, 1116. Brekke 141, 531.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Превосходный чёткий матовый 
рельеф: отличная прочеканка мелких деталей изо­
бражения. Насыщенная коричневая патина, фраг­
менты золотисто­красной поверхности металла 
монеты по контуру рельефа изображения. Лёгкая 
царапина в нижней левой части реверса. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

187 500 руб.

Лот 109. Коллекция 36,50
Коллекция. 1 рубль 1783 года. 
СПБ-TI-ИЗ.
Серебро, 24,90 г.
Уздеников 1131. Биткин 235. 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. Дьяков 139, 458 (R1).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая патина. Участок незначительной 
точечной шероховатости на поле аверса, справа 
от рельефа портрета. Редка в подобной сохран­
ности.

165 000 руб.
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Лот 110. Коллекция 46,00
Коллекция. Медаль 1784 года. На смерть 
генерал-поручика Александра Ланского.
Бронза, 48,31 г. ∅ 46 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Медальер И.Б. Гасс (на аверсе внизу 
«I•B•GASS•F•»).
Смирнов 303. Дьяков 200.1.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Приглушённый штемпельный глянец. Матирован­
ный рельеф. Насыщенная светло­коричневая каби­
нетная патина. Редка.
Александр Дмитриевич Ланской (1758, Смоленская губер-
ния — 1784, Царское Село) — генерал-поручик, генерал-адъю-
тант, действительный камергер и кавалер орденов святого 
Александра Невского, Белого орла, святого Станислава, 
святой Анны и Полярной звезды; фаворит Екатерины II.

37 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 111. Коллекция 18,00
Коллекция. Гривенник 1786 года. СПБ.
Серебро, 2,01 г.
Уздеников 1171. Биткин 502. Дьяков 156, 538.
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Матированный рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая патина с зеленовато­голубым от­
тенком. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности.

 26 250 руб.

Лот 112. Коллекция 23,00
Коллекция. 20 копеек 1787 года. СПБ.
Серебро, 4,97 г.
Уздеников 1177. Биткин 404. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 160, 556.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матовый рельеф. Насыщенная 
светлая золотисто­серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

 30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 113. Коллекция 18,00
Коллекция. Гривенник 1787 года. СПБ.
Серебро, 2,40 г.
Уздеников 1181. Биткин 504. Дьяков 161, 560.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Матированный рельеф. Насыщенная зо­
лотисто­серая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

26 250 руб.
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Лот 114. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1788 года. СПБ.
Серебро, 4,79 г.
Уздеников 1187. Биткин 406. 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 169, 587.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщенная светлая 
золотисто­серая патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.
20 копеек 1788 года встречаются редко.

 37 500 руб.

Лот 115. Коллекция 26,00
Коллекция. 1 копейка 1790 года. ЕМ.
Медь, 10,95 г.
Уздеников 2833. Биткин 701. Дьяков 188, 663. Brekke 116, 127.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Красивая 
насыщенная светло­коричневая патина. Редка в подобной сохран­
ности.

11 250 руб.

Лот 116. Коллекция 0
Коллекция. Медаль 1791 года.
«Победителям при мире» (участникам Русско-
турецкой войны 1787–1791 гг.). Новодел.
Бронза, 22,81 г. Размер 40,1×32,4 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор.
Биткин Н356 (R2). Смирнов 322. Дьяков 225.8.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Матовый штемпельный блеск. Красивый чёткий матовый рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка, осо­
бенно в такой высокой степени сохранности.

48 750 руб.

Лот 117. Коллекция 24,00
Коллекция. Полуполтинник 1792 года. СПБ-ЯА.
Серебро, 6,16 г.
Уздеников 1218. Биткин 354. 1 рубль 25 копеек по Петрову. 
Дьяков 199, 704 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матовый рельеф. Насы­
щенная светлая золотисто­серая патина. Редка в подобной со­
хранности.

112 500 руб.

Лот 118. Коллекция 21,00
Коллекция. 15 копеек 1792 года. СПБ.
Серебро, 3,55 г.
Уздеников 2622 (•). Биткин 458 (R1). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 200, 708 (R2).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.

75 000 руб.
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Лот 119. Коллекция 53,00
Коллекция. 5 копеек 1793 года. ЕМ.
Медь, 50,34 г. Монетные дворы в Москве (Красный), Санкт­Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павловский» 
перечекан. Аверс: буквы «ЕМ» крупнее. ∅ 53 мм.
Уздеников 2860 (•). Биткин 101. Дьяков 206, 734. Brekke 179, 10 (•).
AU 50. Выдающийся коллекционный экземпляр. Красивые многочисленные следы исходных монет, преиму­
щественно — 10 копеек 1796 года. Великолепная насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Чрезвы­
чайно редка в подобном исполнении и сохранности. Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Интересный образец многократного перечекана монеты. В результате нескольких сильных ударов при перечеканке кружок 
монеты очень сильно увеличился и стал значительно тоньше.

45 000 руб.

Лот 120. Коллекция 45,50
Коллекция. 5 копеек 1794 года. АМ. «Павловский» перечекан.
Медь, 58,68 г. Аннинский монетный двор. «Павловский» перечекан. Гурт сетчатый.
Уздеников 2878 (µ). Биткин 175 (R3). 10 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. Дьяков 216, 772 (R4). Brekke 179, 14 (µ).
AU 58. Выдающийся коллекционный экземпляр в безупречной сохранности. Яркий штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий рельеф: изображения аверса и реверса полностью прочеканены и отлично отцентрованы; 
характерные следы исходной монеты. Великолепная насыщенная светло­коричневая патина длительного 
кабинетного хранения; фрагменты золотисто­красной поверхности металла монеты по контуру рельефа изо­
бражения. Исключительно редка в такой высокой степени сохранности.
Благодаря своим внешним характеристикам представленная монета обладает повышенной коллекционной привлека-
тельностью.
Пятикопеечники 1794 года чеканки Аннинского монетного двора («павловские» перечеканы) в «кабинетной» сохранности 
встречаются крайне редко и представляют значительный коллекционный интерес.
Из коллекции Йенса Олборга, с аукциона Thomas Hoiland #113, часть 2, Копенгаген, май 2007 года, лот 1326.

375 000 руб.
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Лот 121. Коллекция 38,00
Коллекция. 1 рубль 1796 года. СПБ-ТI-IС.
Серебро, 23,81 г.
Уздеников 1254. Биткин 270. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся барха­
тистый штемпельный блеск. Красивый чёткий ма­
тированный рельеф. Насыщенная золотисто­серая 
кабинетная патина с оливковым оттенком. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

 525 000 руб.

Лот 122. Коллекция 30,00
Коллекция. Полтина 1796 года. СПБ-ТI-IС.
Серебро, 11,96 г. Тираж: 269 600 экз.
Уздеников 1262. Биткин 327 (R). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 227, 821 (R1).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный глянец. Мати­
рованный рельеф. Светлая золотисто­серая патина 
с оливковым оттенком. Очень редка, особенно в та­
кой высокой степени сохранности.

 525 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза

Лот 123. Коллекция 21,00
Коллекция. 1 полушка 1797 года. АМ.
Медь, 2,51 г. Аннинский монетный двор.
Уздеников 2958. Биткин 186 (R). Brekke 184, 5.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Участки золотисто­красной по­
верхности металла монеты. Очень редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

 37 500 руб.
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Лот 124. Коллекция 23,00
Коллекция. Полуполтинник 1798 года. 
СП-ОМ. «ПОЛУ-ПОЛТИН-НИКЪ».
Серебро, 4,80 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге.
Соотношение сторон: около 45°.
Аверс: «ПОЛУ­ПОЛТИН­НИКЪ». Реверс: «СП­ОМ» 
под картушем, точка после «ТВОЕМУ».
Уздеников 1289. Биткин 69 (R1). Конрос 100 (R3!). 
2 рубля по Петрову. 6 рублей по Ильину.
MS 62. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Красивая 
насыщенная сиренево­серая патина длительного ка­
бинетного хранения. Крайне редка, особенно в по­
добном исполнении и в такой великолепной сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции самого 
высокого уровня.

Вследствие особого соотношения сторон в 45° на представленной монете монограмма аверса образует косой Андреевский 
крест (подобное символическое соотношение сторон характерно для «солнечных» рублей).
Известна полтина 1798 года с инициалами минцмейстера «СП-ОМ» и соотношением сторон в 45° (аукцион «Редкие 
монеты» № 28, Москва, июнь 2021 года, лот 282). Таким образом, можно предполагать, что такое расположение штем-
пелей для чеканки монет носило преднамеренный характер и являлось пробным.
В нумизматической литературе нет указания на соотношение штемпелей в 45° у этой монеты. Требует дальнейшего 
изучения.

375 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 125. Коллекция 18,00
Коллекция. 10 копеек 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 2,14 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге.
Уздеников 1290. Биткин 79.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Безупречный чёткий матовый рельеф: пре­
восходная прочеканка всех мелких элементов изо­
бражения. Насыщенная золотисто­серая патина. 
Чрезвычайно редка в такой великолепной сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции вы­
сокого уровня.

50 000 руб.
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Лот 126. Коллекция 27,00
Коллекция. 1 копейка 1799 года. ЕМ.
Медь, 10,21 г.
Уздеников 2976. Биткин 123. Brekke 185, 52.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная коричневая патина кабинетного хранения. 
Редка в подобной сохранности.

10 000 руб.

Лот 127. Коллекция 37,00
Коллекция. 2 копейки 1800 года. ЕМ.
Медь, 20,71 г.
Уздеников 2985. Биткин 116. Brekke 186, 79.
MS 63. Образцовый по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Золотисто­красная поверхность металла монеты 
с лёгкой светло­коричневой патиной кабинетного 
хранения. Крайне редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
Медные монеты периода правления императора Павла 
I в безупречной сохранности кабинетного хранения прак-
тически не встречаются в коллекционном обороте и пред-
ставляют очень высокий интерес.
Благодаря своим внешним характеристикам представ-
ленная монета обладает повышенной коллекционной при-
влекательностью.

 45 000 руб.

Лот 128. Коллекция 38,50
Коллекция. 1 рубль 1801 года. СМ-АИ.
Серебро, 20,96 г. Монетные дворы в Санкт­
Петербурге.
Уздеников 1316. Биткин 46. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый матовый рельеф. На­
сыщенная полихромная патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.

 262 500 руб.

Лот 129. Коллекция 43,00
Коллекция. 5 копеек 1802 года. ЕМ.
Медь, 56,06 г. Монета образца 1802 года.
Уздеников 3005. Биткин 283. Brekke 196, 102.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матированный рельеф. Насыщенная светло­ко­
ричневая патина кабинетного хранения. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

 52 500 руб.
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Лот 130. Коллекция 36,50
Коллекция. 2 копейки 1802 года. ЕМ.
Медь, 19,39 г.
Уздеников 3009. Биткин 307. 40 копеек по Петрову. 
Brekke 196, 74.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная светло­коричневая патина кабинетного 
хранения. Очень редка в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 131. Коллекция 43,00
Коллекция. 5 копеек 1804 года. ЕМ.
Медь, 52,83 г.
Уздеников 3041. Биткин 290. Brekke 197, 116.
MS 62. Лёгкий штемпельный блеск. Чёткий рельеф.

37 500 руб.

Лот 132. Коллекция 66,00
Коллекция. Медаль 1808 года. В честь графа А.С. Строганова от Санкт-Петербургского 
дворянства.
Бронза, 149,25 г. ∅ 66 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер И.А.Шилов, по модели К.А.фон Ле­
берехта (аверс — на обрезе: «Model�s / par Leberecht», под изображением: «иванъ шиловъ выр.»; реверс — под 
обрезом: «И.ШИЛОВЪ.»).
Смирнов 357. Дьяков 322.1 (R1).
MS 62. Зеркальные поля. Красивый высокий рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Редка.
Барон, затем граф Александр Сергеевич Строганов (1733–1811) — русский государственный деятель из рода Строгановых: 
сенатор, обер-камергер (1797 год), действительный тайный советник 1-го класса (1811 год), с 1800 года президент Импе-
раторской Академии художеств. Крупнейший землевладелец и уральский горнозаводчик; коллекционер и благотворитель. 
С 1784 года петербургский губернский предводитель дворянства.

37 500 руб.
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Лот 133. Коллекция 43,50
Коллекция. 5 копеек 1809 года. ЕМ.
Медь, 48,40 г.
Уздеников 3084. Биткин 299. 1 рубль по Петрову. 
Brekke 197, 134.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матированный рельеф. Насыщенная светло­
коричневая патина. Очень редка в подобной сохран­
ности.

 75 000 руб.

Лот 134. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1811 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,68 г. Реверс: за 3 звеном лавровой ветви 
одна ягода.
Уздеников 1396. Биткин 99 (R).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск с зеркальным эффектом. Красивый чёткий 
матовый рельеф: мелкие детали изображения про­
чеканены в высокой степени. Светлая золотисто­се­
рая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

112 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 135. Коллекция 22,10
Коллекция. 20 копеек 1811 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 4,76 г.
Уздеников 1398. Биткин 185. 75 копеек по Петрову.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая патина. Очень редка в такой высо­
кой степени сохранности.

33 750 руб.

Лот 136. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1812 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,83 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1403. Биткин 103. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная золотисто­се­
рая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

 150 000 руб.



46

Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 137. Коллекция 22,10
Коллекция. 20 копеек 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 4,12 г.
Уздеников 1409. Биткин 186.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
полихромная патина. Редка в подобной сохранности.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 138. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 1,01 г. Тираж: 620 000 экз.
Уздеников 1411. Биткин 256.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
серая патина. Редка в подобной сохранности.

15 000 руб.

Лот 139. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1815 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,70 г. Реверс: за 3 звеном лавровой ветви 
1 ягода; за 4 звеном — 3 ягоды.
Уздеников 1423. Биткин 111. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
равномерная светло­серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

112 500 руб.

Лот 140. Коллекция 28,50
Коллекция. Полтина 1815 года. СПБ-МФ.
Серебро, 10,55 г. Реверс: за 3 звеном лавровой ветви 
1 ягода.
Уздеников 1424. Биткин 152.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Чёткий рельеф. Красивая насыщенная 
золотистая полихромная патина. Очень редка в та­
кой высокой степени сохранности.

112 500 руб.
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Лот 141. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1816 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,79 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1430. Биткин 115. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Насыщенная светлая золотисто­серая 
патина. Редка в такой высокой степени сохранности.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 142. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1816 года. СПБ-ПС.
Серебро, 4,04 г. Аверс: последняя цифра года «6» 
перегравирована из «5» на штемпеле, инициалы 
минцмейстера «ПС» перегравированы из «МФ» 
на штемпеле.
Уздеников 1435. Биткин 193 (R). 
50 копеек по Петрову.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матовый рельеф. 
Равномерная насыщенная золотисто­серая патина 
кабинетного хранения. Очень редка в подобном ис­
полнении и сохранности.

 37 500 руб.

Лот 143. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 21,33 г. Аверс: орёл образца 1810 года. Ре­
верс: за 3 звеном лавровой ветви 1 ягода.
Уздеников 1440. Биткин 116. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Светлая золотистая патина. Очень редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

 82 500 руб.

Лот 144. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 21,01 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1440. Биткин 117. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Превосходный чёткий матовый рельеф. На­
сыщенная светло­серая патина. Очень редка в такой 
великолепной сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.

82 500 руб.
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Лот 145. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1818 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,71 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1445. Биткин 123. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Превосходный чёткий матовый рельеф. На­
сыщенная светлая золотисто­серая патина. Очень 
редка в такой великолепной сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

 82 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 146. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1818 года. СПБ-ПС.
Серебро, 2,10 г. Тираж: 630 000 экз.
Уздеников 1449. Биткин 232.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Насыщенная полихромная 
патина. Редка в подобной сохранности.

26 250 руб.

Лот 147. Коллекция 28,50
Коллекция. Полтина 1819 года. СПБ-ПС.
Серебро, 10,30 г. Реверс: корона широкая.
Уздеников 1453. Биткин 163.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая патина. Очень редка в такой высо­
кой степени сохранности.

 90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 148. Коллекция 22,10
Коллекция. 20 копеек 1819 года. СПБ-ПС.
Серебро, 4,18 г. Реверс: за 1 звеном лавровой ветви 
2 ягоды.
Уздеников 1455. Биткин 199.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий мати­
рованный рельеф. Насыщенная золотисто­серая па­
тина. Редка в такой высокой степени сохранности.

26 250 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 149. Коллекция 22,10
Коллекция. 20 копеек 1820 года. СПБ-ПД.
Серебро, 4,17 г. Аверс: последняя цифра года «0» пе­
регравирована из «9» на штемпеле, инициалы минц­
мейстера «ПД» перегравированы из «ПС» на штем­
пеле.
Уздеников 1463. Биткин 201.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся атласный штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Светло­се­
рая патина. Редка в подобном исполнении и сохран­
ности.

26 250 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 150. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1820 года. СПБ-ПД.
Серебро, 2,18 г. Аверс: последние цифры года «20» 
перегравированы из «19» на штемпеле; инициалы 
минцмейстера «ПД» перегравированы из «ПС» 
на штемпеле.
Уздеников 1464. Биткин 237.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матированный рельеф. Светлая золотисто­
серая патина. Редка в подобном исполнении и со­
хранности.

 26 250 руб.

Лот 151. Коллекция 30,00
Коллекция. 2 копейки 1820 года. ЕМ-НМ.
Медь, 13,96 г.
Уздеников 3223. Биткин 361. Brekke 201, 299.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Красивая насыщенная светло­коричневая кабинет­
ная патина. Незначительные царапины на реверсе. 
Довольно редка в подобной сохранности.

7500 руб.

Лот 152. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1821 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,78 г. Аверс: последняя цифра года «1» 
перегравирована из «0» на штемпеле.
Уздеников 1468. Биткин 133. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивая насыщенная полихромная 
патина. Очень редка в подобном исполнении и со­
хранности.
С аукциона Superior Galleries, Беверли-Хиллз, май 2001 года, 
лот 2772.

 150 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 153. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1821 года. СПБ-ПД.
Серебро, 2,20 г. Аверс: последняя цифра года «1» пе­
регравирована из «0» на штемпеле. Реверс: корона 
широкая.
Уздеников 1471. Биткин 240.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Фрагментарная золотисто­серая 
патина. Редка в подобной сохранности.

26 250 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 154. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1822 года. СПБ-ПД.
Серебро, 0,95 г. Аверс: последняя цифра года «2» пе­
регравирована из «0» на штемпеле. Реверс: корона 
узкая.
Уздеников 1477. Биткин 275.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Золотисто­серая патина с ма­
линово­голубым оттенком. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

 15 000 руб.

Лот 155. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1824 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,40 г. Реверс: за 1 звеном лавровой ветви 
2 ягоды.
Уздеников 1484. Биткин 138. 2 рубля по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Чёткий матированный рельеф. 
Красивая золотисто­серая патина. Очень редка в та­
кой высокой степени сохранности. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.

 150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 156. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1826 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,13 г. Аверс старого образца. Реверс: ко­
рона узкая.
Уздеников 1505. Биткин 99 (R1). 3 рубля по Ильину.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матовый рельеф: 
отличная прочеканка всех элементов изображения. 
Насыщенная полихромная патина. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

 56 250 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 157. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1826 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,10 г. Монета нового образца.
Уздеников 1510. Биткин 149.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный глянец. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Светлая золотисто­серая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.

 18 750 руб.

Лот 158. Коллекция 24,30
Коллекция. 25 копеек 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,14 г.
Уздеников 1528. Биткин 128.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Светлая золотисто­серая патина. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

 37 500 руб.

Лот 159. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,91 г. Аверс: короткие ленты.
Уздеников 1532. Биткин 108. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный 
рельеф: отличная прочеканка всех мелких элемен­
тов изображения. Светлая золотисто­серая патина. 
Следы пометки коллекционера в верхней части поля 
реверса. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Из коллекции Радзивилла.

 187 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 160. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,12 г. Аверс: орёл без хвоста.
Уздеников 1535. Биткин 139 (R1). 
5 рублей по Ильину.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Свет­
лая золотисто­серая патина. Очень редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.
Редкая разновидность с орлом без хвоста.

 75 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 161. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 2,03 г. Тираж: 500 007 экз.
Уздеников 1536. Биткин 147.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивая насыщенная 
полихромная патина. Редка в подобной сохранности.

75 000 руб.

Лот 162. Коллекция 28,80
Коллекция. Медаль «За спасение 
погибавших».
Бронза, 15,75 г. ∅ 28,8 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Аверс: портрет императора Николая 
I, медальер А.А. Клепиков (на обрезе: «К»). Изобра­
жение императора раннего типа — без усов.
Биткин Н809 (R1). Смирнов 427/б (аналог).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщен­
ная коричневая кабинетная патина. Редка.

37 500 руб.

Лот 163. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1832 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,87 г. Аверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1544. Биткин 159. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина. Редка 
в подобной сохранности.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 164. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1833 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,12 г.
Уздеников 1555. Биткин 386.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Светло­серая патина. Редка в подобной сохранности.

 18 750 руб.
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Лот 165. Коллекция 40,00
Коллекция. 1 1/2 рубля 10 злотых 1833 года. 
НГ.
Серебро, 31,60 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Аверс: корона узкая.
Уздеников 4090. Биткин 1084. 2 рубля по Петрову.
PROOF 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый, полностью прочеканен­
ный, матовый рельеф. Насыщенная золотисто­серая 
патина. Очень редка в такой высокой степени сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

525 000 руб.

Лот 166. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1834 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,69 г. Аверс: орёл образца 1832 года.
Уздеников 1556. Биткин 161.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штем­
пельный блеск. Чёткий рельеф. Золотисто­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen #48, 
Санта-Роза, ноябрь 2005 года, лот 517.

75 000 руб.

Лот 167. Коллекция 24,30
Коллекция. 25 копеек 1834 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,26 г. Тираж: 260 009 экз.
Уздеников 1558. Биткин 274.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся атласный штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матированный рельеф. Равномерная золотисто­
серая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.

 52 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 168. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1836 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,98 г. Тираж: 490 011 экз.
Уздеников 1572. Биткин 352.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической кол­
лекции высокого уровня.

 30 000 руб.
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Лот 169. Коллекция 33,30
Коллекция. 3/4 рубля 5 злотых 1836 года. 
MW.
Серебро, 15,66 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 4115. Биткин 1141. 1 рубль по Петрову.
PL 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец, более интенсивный 
на реверсе. Чёткий матированный рельеф. Красивая 
насыщенная золотисто­серая патина с малиново­голу­
бым оттенком. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
С аукциона Numismatica Genevensis II, Женева, ноябрь 
2002 года, лот 1056.

 375 000 руб.

Лот 170. Коллекция 26,00
Коллекция. 30 копеек 2 злотых 1836 года 
MW.
Серебро, 6,16 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 4116. Биткин 1153.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф: все элементы изображения отлично 
прочеканены. Светлая золотисто­серая патина. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

60 000 руб.

Лот 171. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1837 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,59 г. Аверс: орёл образца 1832 года. Ре­
верс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1574. Биткин 168.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Равномер­
ная насыщенная золотисто­серая патина. Редка в та­
кой высокой степени сохранности.

 60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 172. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1837 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,16 г.
Уздеников 1577. Биткин 318.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светлая 
золотисто­серая патина. Клеймо коллекционера 
графа Э. фон Гуттен­Чапского — в верхней части 
поля аверса (звезда и полумесяц внутри литеры «C»). 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
Из коллекции графа Эмерика фон Гуттен-Чапского.

 150 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 173. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1837 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,03 г.
Уздеников 1579. Биткин 390.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Насыщенная зо­
лотисто­серая патина с малиново­голубым оттенком. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

 18 750 руб.

Лот 174. Коллекция 40,00
Коллекция. 1 1/2 рубля 
10 злотых 1837 года. НГ.
Серебро, 31,08 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Тираж: 34 004 экземпляра.
Реверс: последняя цифра года «7» перегравирована 
из «6» на штемпеле.
Уздеников 4121. Биткин 1091 (R1). 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. Конрос 750 (R1+). 4 рубля по Ильину.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Приглу­
шённый штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Великолепная насыщенная сиренево­серая кабинетная 
патина с оливковым оттенком. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, 
Санта-Роса, май 2009, лот 237.

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 175. Коллекция 19,80
Коллекция. 15 копеек 1 злотый 1837 года. MW.
Серебро, 3,29 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
всадник меньше.
Уздеников 4127. Биткин 1170.
PROOF 65. Великолепный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная полихромная па­
тина. Очень редка в исполнении PROOF и в такой высо­
кой степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

150 000 руб.

Лот 176. Коллекция 26,00
Коллекция. 30 копеек 2 злотых 1838 года. MW.
Серебро, 6,23 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
хвост орла прямой.
Уздеников 4134. Биткин 1156.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Светлая 
золотисто­серая патина с зеленовато­голубым оттенком. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

37 500 руб.



56

Старая московская коллекция

Лот 177. Коллекция 26,00
Коллекция. 30 копеек 2 злотых 1838 года. 
MW.
Серебро, 6,06 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
среднее перо в хвосте длинное.
Уздеников 4134. Биткин 1157.
AU 55. Насыщенная сиренево­серая кабинетная па­
тина.

30 000 руб.

Лот 178. Коллекция 24,30
Коллекция. 25 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,31 г.
Уздеников 1588. Биткин 282.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.

37 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 179. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 3,96 г. Реверс: малый бант.
Уздеников 1589. Биткин 320.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый матированный рельеф. Светлая золотисто­
серая патина. Редка в подобной сохранности.

22 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 180. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,95 г.
Уздеников 1590. Биткин 355.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий, полностью прочека­
ненный, рельеф. Насыщенная полихромная патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

 25 000 руб.
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Лот 181. Коллекция 0
Коллекция. Медаль 1839 года.
«За взятие штурмом Ахульго». Новодел.
Бронза, 10,49 г. ∅ 26,2 мм. Санкт­Петербургский монетный 
двор.
Биткин Н841.А (R2). Смирнов 503. Дьяков 549.1 (R0).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. При­
глушённый штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка.

48 750 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 182. Коллекция 19,80
Коллекция. 15 копеек 1 злотый 1840 года. НГ.
Серебро, 2,98 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
Уздеников 4153. Биткин 1122.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщен­
ная золотисто­серая патина с малиново­голубым оттенком. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

 22 500 руб.

Лот 183. Коллекция 27,00
Коллекция. 1 копейка 1840 года. СМ.
Медь, 10,66 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3385. Биткин 757. Brekke 229, 100.
MS 62. Чёткий рельеф. Следы точечной коррозии. Редка 
в подобной сохранности.

20 000 руб.

Лот 184. Коллекция 21,00
Коллекция. 1/2 копейки 1840 года. СПМ.
Медь, 5,23 г. Ижорский монетный двор.
Уздеников 3388. Биткин 833. Brekke 227, 39.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насы­
щенная коричневая патина. Редка в подобной сохранности.

 10 000 руб.

Лот 185. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,76 г. Аверс: орёл образца 1841 года. Двойная 
перегравировка последних цифр даты на штемпеле: «4» 
перегравирована из «3»; «1» перегравирована из «0», цифра 
«0», в свою очередь, перегравирована из «9».
Уздеников 1598. Биткин 192. Конрос 6810 (R1).
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. Пре­
восходный чёткий матированный рельеф. Светлая золо­
тисто­серая патина. Очень редка в подобном исполнении 
и сохранности.

 75 000 руб.
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Лот 186. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,75 г. Аверс: орёл образца 1841 года. Реверс: 
в венке 7 звеньев. Соотношение сторон: 10°.
Уздеников 1598. Биткин 192.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Великолепный чёткий матовый рельеф. Равномер­
ная светло­серая патина, более насыщенная на аверсе. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.

 112 500 руб.

Лот 187. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ. «МОНЕТɅ».
Серебро, 20,95 г. Аверс: в хвосте орла 11 перьев; изобра­
жение ордена святого апостола Андрея Первозванного 
меньше; инициалы минцмейстера «АЧ» перегравированы 
на штемпеле из «НГ». Реверс: венок из 7 звеньев; написание 
легенды: «МОНЕТɅ»; рельеф последней цифры года «2» 
перегравирован на штемпеле из «1» .
Уздеников 1604. Биткин 201. Конрос 7700 (R2).
MS 63. Интересный коллекционный экземпляр. Горящий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Очень редка в подобном исполнении и сохран­
ности.

 112 500 руб.

Лот 188. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,74 г. Аверс: орёл образца 1838 года, хвост орла 
из 9 перьев. Реверс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1604. Биткин 184.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. Светлая 
золотисто­серая патина с зеленовато­голубым оттенком. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

 127 500 руб.

Лот 189. Коллекция 28,50
Коллекция. Полтина 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 10,53 г. Реверс: цифры года сближены; последняя 
цифра года «2» перегравирована из «0» на штемпеле.
Уздеников 1607 (•). Биткин 247. 1 рубль по Петрову. 
Конрос 1420 (+).
MS 65. Образцовый коллекционный экземпляр. Бархати­
стый штемпельный блеск. Чёткий матовый рельеф. Насы­
щенная равномерная золотисто­серая патина кабинетного 
хранения. Очень редка в такой высокой степени сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
Из коллекции Герхарда Хайберга, с аукциона Gorny&Mosch #85, 
Мюнхен, октябрь 1997 года, лот 907.

 112 500 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 190. Коллекция 22,50
Коллекция. 20 копеек 40 грошей 1842 года. 
MW.
Серебро, 4,09 г. Варшавский монетный двор. Тираж: 
50 569 экз.
Уздеников 4164. Биткин 1256 (R).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насы­
щенная золотисто­серая патина с зеленовато­голубым 
оттенком. Редка, особенно в подобной сохранности.

52 500 руб.

Лот 191. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,73 г. Аверс: орден св. Андрея Первозванного 
меньше. Реверс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1615. Биткин 202. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Лёгкая золотисто­серая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

112 500 руб.

Лот 192. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 20,68 г. Орёл образца 1844–1846 гг. Реверс: 
корона больше.
Уздеников 1623. Биткин 205. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матированный рельеф. Насыщенная полихромная 
патина. Очень редка в такой высокой степени сохран­
ности.

112 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 193. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 1,06 г.
Уздеников 1630. Биткин 397.
MS 66. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Превосходный матированный рельеф. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.

 18 750 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 194. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1845 года. СПБ-КБ.
Серебро, 2,07 г.
Уздеников 1639. Биткин 368.
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

26 250 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 195. Коллекция 20,00
Коллекция. 1/2 копейки 1845 года. СМ.
Медь, 4,46 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3451. Биткин 785. Brekke 227, 50.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Насыщенная светло­корич­
невая патина. Редка в подобной сохранности.

20 000 руб.

Лот 196. Коллекция 35,80
Коллекция. 1 рубль 1846 года. MW.
Серебро, 20,82 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
хвост орла веером. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1642. Биткин 425. 2 рубля по Петрову.
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий, 
полностью прочеканенный, матированный рельеф. Свет­
лая золотисто­серая патина. След удалённой пометки кол­
лекционера «2» в верхней части поля аверса. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Радзивилла.

300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 197. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 4,14 г. Реверс: большая корона — округлая.
Уздеников 1656. Биткин 332.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. На­
сыщенная светлая золотисто­серая кабинетная патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.

26 250 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 198. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 4,16 г. Реверс: корона малая.
Уздеников 1656. Биткин 333.
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Безупречный чёткий матированный рельеф. 
Красивая насыщенная полихромная патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

 15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 199. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 2,06 г.
Уздеников 1657. Биткин 371.
PF 63. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный матовый рельеф. Насыщенная золотисто­серая 
патина с малиново­голубым оттенком. Очень редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

 112 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 200. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 0,98 г. Короны больше.
Уздеников 1658. Биткин 402.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Чёткий рельеф.

10 000 руб.

Лот 201. Коллекция 24,50
Коллекция. 25 копеек 50 грошей 1847 года. 
MW.
Серебро, 5,24 г. Варшавский монетный двор. Тираж: 
484 511 экз.
Уздеников 4175. Биткин 1253.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Краси­
вый бархатистый штемпельный блеск. Чёткий мати­
рованный рельеф. Светлая золотисто­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

90 000 руб.



62

Старая московская коллекция

Лот 202. Коллекция 28,50
Коллекция. Полтина 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,33 г.
Уздеников 1661. Биткин 261. 75 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
матовый рельеф. Светлая золотисто­серая патина 
с малиново­голубым оттенком. Редка в подобной со­
хранности.

 52 500 руб.

Лот 203. Коллекция 24,30
Коллекция. 25 копеек 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,13 г. Аверс: орёл старого образца. Реверс: 
корона образца 1845–1847 гг.
Уздеников 1652. Биткин 295.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф.

15 000 руб.

Лот 204. Коллекция 24,30
Коллекция. 25 копеек 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,22 г. Аверс: орёл образца 1850–1855 гг.
Уздеников 1663. Биткин 299.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый бархатистый штемпельный блеск. Чёткий 
матовый рельеф. Светлая золотисто­серая патина. 
Редка в подобной сохранности.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 205. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 4,11 г. Аверс: орёл образца 1845–1847 гг.
Уздеников 1664 (•). Биткин 334 (R2).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Мато­
вый рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина 
с сиренево­голубым оттенком. Очень редка, особенно 
в подобной сохранности.
Отсутствовала в коллекции Великого Князя Георгия Ми-
хайловича.

37 500 руб.
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Лот 206. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1849 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,77 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
венок из 8 звеньев.
Уздеников 1669. Биткин 224. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Безупречный чёткий матовый 
рельеф. Равномерная светлая золотисто­серая па­
тина. Очень редка в такой высокой степени сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.
Благодаря своим внешним характеристикам представ-
ленная монета обладает повышенной коллекционной при-
влекательностью.

112 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 207. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1849 года. СПБ-ПА.
Серебро, 4,17 г. Аверс: всадник в плаще.
Уздеников 1674. Биткин 336.
PF 64. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр в исполнении PROOF. Зеркальные 
поля. Безупречный матовый рельеф. Насыщенная 
золотисто­серая патина. Очень редка в исполнении 
PROOF. Достойна нумизматической коллекции вы­
сокого уровня.

 100 000 руб.

Лот 208. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1850 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,70 г. Аверс: всадник без плаща. Реверс: 
венок из 8 звеньев, корона большая.
Уздеников 1679. Биткин 225. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

 112 500 руб.

Лот 209. Коллекция 24,30
Коллекция. 25 копеек 1850 года. СПБ-ПА.
Серебро, 5,15 г.
Уздеников 1681. Биткин 301.
MS 63. Бархатистый штемпельный блеск. Светлая 
золотисто­серая патина.

15 000 руб.
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Лот 210. Коллекция 28,00
Коллекция. 2 копейки 1850 года. ЕМ.
Медь, 10,98 г.
Уздеников 3482. Биткин 596. Brekke 232, 187.
MS 63. Чёткий матированный рельеф. Лёгкая коричневая па­
тина. Редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 211. Коллекция 22,50
Коллекция. 1 копейка 1851 года. ВМ.
Медь, 5,20 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3497. Биткин 867. Brekke 230, 123.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матовый рельеф. Золотисто­красная поверхность ме­
талла монеты. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Очень редка в подобной сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 212. Коллекция 14,50
Коллекция. Полушка 1851 года. ЕМ.
Медь, 1,12 г.
Уздеников 3500. Биткин 622. Brekke 226, 24.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная светло­
коричневая кабинетная патина. Редка в такой высокой сте­
пени сохранности.

 22 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 213. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1852 года. СПБ-ПА.
Серебро, 2,07 г.
Уздеников 1701. Биткин 380.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый чёткий матовый 
рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

 22 500 руб.

Лот 214. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1853 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,70 г. Реверс: буквы в слове «РУБЛЬ» расставлены.
Уздеников 1705. Биткин 231.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перелива­
ющийся штемпельный блеск. Красивый чёткий матированный 
рельеф. Насыщенная светлая золотисто­серая патина. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

112 500 руб.
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Лот 215. Коллекция 28,50
Коллекция. Полтина 1853 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,32 г. Тираж: 720 005 экз. Аверс: орёл об­
разца 1854–1858 гг. Реверс: корона меньше.
Уздеников 1706 (•). Биткин 269. 
75 копеек по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матиро­
ванный рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина 
с малиново­голубым оттенком. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

75 000 руб.

Лот 216. Коллекция 24,30
Коллекция. 25 копеек 1853 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,13 г.
Уздеников 1707. Биткин 308.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Матовый рельеф. Светлая золотисто­серая патина. 
Довольно редка в подобной сохранности.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 217. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1853 года. СПБ-НI.
Серебро, 4,12 г. Аверс: орёл старого образца.
Уздеников 1709. Биткин 342 (R1). 
10 рублей по Ильину.
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск. Светло­серая па­
тина. Очень редка.

112 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 218. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1853 года. СПБ-НI.
Серебро, 1,09 г.
Уздеников 1711. Биткин 412.
PROOF 64. Превосходный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Без­
упречный чёткий матовый рельеф. Лёгкая патина. 
Очень редка в исполнении PROOF и в подобной 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

75 000 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 219. Коллекция 17,90
Коллекция. Денежка 1855 года. ВМ.
Медь, 2,53 г. Варшавский монетный двор. Аверс: вен­
зель Николая I.
Уздеников 3547. Биткин 877 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 228, 68 (•).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Насыщенная светло­ко­
ричневая. Редка, особенно в подобной сохранности.

37 500 руб.

Лот 220. Коллекция 23,00
Коллекция. 1 копейка 1855 года. ЕМ.
Медь, 5,09 г. Аверс: вензель Александра II.
Уздеников 3542. Биткин 349. Brekke 256, 81.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая патина. Очень редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

18 750 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 221. Коллекция 17,90
Коллекция. Денежка 1855 года. ЕМ.
Медь, 2,53 г. Аверс: вензель Александра II.
Уздеников 3546. Биткин 363. Brekke 254, 38.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Золотисто­красная по­
верхность металла монеты по контуру рельефа изо­
бражения. Насыщенная светло­коричневая патина. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

 20 000 руб.

Лот 222. Коллекция 28,00
Коллекция. 2 копейки 1856 года. ВМ.
Медь, 10,00 г. Варшавский монетный двор. Реверс: 
цифра «2» закрытая.
Уздеников 3557. Биткин 464. 1 рубль по Ильину. 
Brekke 257, 126.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Красивый чёткий, полно­
стью прочеканенный, матированный рельеф. На­
сыщенная коричневая кабинетная патина. Редка 
в подобной сохранности.

75 000 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 223. Коллекция 14,00
Коллекция. Полушка 1856 года. ЕМ.
Медь, 1,51 г.
Уздеников 3564. Биткин 378. Brekke 253, 3.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий, полностью прочека­
ненный, матовый рельеф. Насыщенная коричневая 
кабинетная патина. Фрагменты золотисто­красной 
поверхности монеты по контуру рельефа реверса. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

18 750 руб.

Лот 224. Коллекция 28,50
Коллекция. Полтина 1857 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,48 г.
Уздеников 1735. Биткин 51.
PL 62. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF­LIKE. Зеркальные поля. Без­
упречный матовый рельеф. Насыщенная многоцвет­
ная патина. Очень редка в исполнении PROOF­LIKE 
и в подобной сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.

 225 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 225. Коллекция 35,80
Коллекция. 5 копеек 1857 года. ЕМ.
Медь, 26,00 г.
Уздеников 3565. Биткин 297. Brekke 260, 215.
MS 63. Красивый чёткий рельеф. Лёгкая коричневая 
патина. Редка в подобной сохранности.

37 500 руб.
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Старая московская коллекция

Лот 226. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 20,68 г. Тираж: 570 011 экз.
Уздеников 1742. Биткин 48 (R). 3 рубля по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зеркаль­
ные поля. Превосходный чёткий матированный рельеф. 
Насыщенная золотисто­серая патина с сиреневым от­
тенком. Следы удалённой пометки коллекционера 
в верхней части поля аверса. Очень редка в такой вы­
сокой степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Из коллекции Радзивилла.

300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 227. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,18 г.
Уздеников 1749. Биткин 61.
MS 63 PL. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF­LIKE. Зеркальные поля. Безупреч­
ный матовый рельеф. Насыщенная золотисто­серая па­
тина. Очень редка в исполнении PROOF­LIKE. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 228. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 2,04 г.
Уздеников 1751. Биткин 65.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Чёткий матированный рельеф. Красивая 
золотисто­серая патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

 22 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 229. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 1,08 г. Общий тираж монет обычного и специ­
ального чекана составил 40 006 экз.
Уздеников 1753. Биткин 69 (R).
PROOF 65. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный 
матовый рельеф. Лёгкая золотистая патина. Очень 
редка в исполнении PROOF и в подобной сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.

112 500 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 230. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,12 г.
Уздеников 1759. Биткин 160.
MS 62. Переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Матированный рельеф. Светло­серая патина. 
Редка в подобной сохранности.

37 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 231. Коллекция 17,65
Коллекция. 10 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 2,08 г.
Уздеников 1760. Биткин 162 (R).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Ма­
тированный рельеф. Насыщенная золотистая патина. 
Очень редка в подобной сохранности.

37 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 232. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 1,02 г. Тираж: 120 005 экз.
Уздеников 1761 (•). Биткин 164 (R).
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Насыщенная золотисто­серая патина. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

60 000 руб.

Лот 233. Коллекция 28,50
Коллекция. Полтина 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 10,34 г. Тираж: 192 003 экз. Аверс: орёл 
больше, всадник в плаще.
Уздеников 1766. Биткин 99. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
MS 62 PL. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Зеркальные поля. Матовый рельеф. Насыщен­
ная золотисто­серая патина. Редка в подобной со­
хранности.

75 000 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 234. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 1,08 г. Тираж: 180 003 экз.
Уздеников 1783. Биткин 205.
PROOF 64. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. 
Матовый рельеф. Насыщенная золотистая патина. 
Очень редка в исполнении PROOF. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.
Из коллекции Роберта Хесселгессера, с аукциона Ira&Larry 
Goldberg # 5, Лос-Анджелес, июнь 2000 года, лот 5707. 
На аукционе была в слабе с оценкой сохранности PF 64.

97 500 руб.

Лот 235. Коллекция 32,50
Коллекция. 3 копейки 1860 года. ЕМ.
Медь, 13,71 г.
Уздеников 3607. Биткин 324. Brekke 259, 180.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

30 000 руб.

Лот 236. Коллекция 23,00
Коллекция. 1 копейка 1860 года. ВМ.
Медь, 4,89 г. Варшавский монетный двор.
Уздеников 3615. Биткин 479. Brekke 256, 62.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Золотисто­красная поверхность 
металла монеты с лёгкой светло­коричневой патиной. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

75 000 руб.

Лот 237. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,05 г.
Уздеников 1791. Биткин 173.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Матовый рельеф. Светлая золо­
тистая патина.

 11 250 руб.

Лот 238. Коллекция 19,80
Коллекция. 15 копеек 1861 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 3,11 г.
Уздеников 1797. Биткин 184.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Матовый рельеф. 
Светлая золотисто­серая патина.

7500 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 239. Коллекция 17,60
Коллекция. 10 копеек 1861 года. СПБ.
Серебро, 2,02 г. Парижский и Страсбургский монет­
ные дворы. Гурт пунктирный.
Уздеников 1801. Биткин 293 (R2).
MS 65. Яркий штемпельный блеск. Насыщенная свет­
лая золотисто­серая патина.

11 250 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 240. Коллекция 17,60
Коллекция. 10 копеек 1863 года. СПБ-АБ.
Серебро, 2,04 г.
Уздеников 1818. Биткин 199.
MS 64. Переливающийся штемпельный блеск. Светло­
серая патина.
Единственный год чеканки с буквами минцмейстера «АБ».

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 241. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1864 года. СПБ-НФ.
Серебро, 4,10 г.
Уздеников 1823. Биткин 177.
MS 62. Переливающийся бархатистый штемпельный 
блеск. Насыщенная светлая золотисто­серая патина.

11 250 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 242. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1864 года. СПБ-НФ.
Серебро, 1,00 г.
Уздеников 1826. Биткин 210.
MS 62.

15 000 руб.
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Старая московская коллекция

Лот 243. Коллекция 46,00
Коллекция. Медаль 1864 года.
Санкт-Петербургского 
Фармацевтического общества.
Свинцово­оловянный сплав, 44,60 г. ∅ 46 мм. Санкт­
Петербургский монетный двор. Медальер В. Алек­
сеев (на аверсе под обрезом портрета «В. АЛЕКСѢЕВЪ 
Р.», на обрезе портрета по модели В. Кретана «ПО 
МОД. В. КРЕТАНА»).
Смирнов 660. Дьяков 727.1.
MS 60. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Мелкие дефекты по канту. Редка.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 244. Коллекция 19,80
Коллекция. 15 копеек 1865 года. СПБ-НФ.
Серебро, 3,01 г.
Уздеников 1831. Биткин 190.
MS 63. Переливающийся штемпельный блеск.

11 250 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 245. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1866 года. СПБ-НI.
Серебро, 4,14 г.
Уздеников 1841. Биткин 180.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Матовый рельеф. Светлая золотисто­серая патина. 
Редка в подобной сохранности.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 246. Коллекция 14,50
Коллекция. Полушка 1866 года. ЕМ.
Медь, 1,63 г. Тираж: 326 400 экз.
Уздеников 3669 (•). Биткин 390 (R1). 
3 рубля по Ильину. Brekke 253, 15 (—).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая кабинетная патина. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности.

26 250 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 247. Коллекция 19,85
Коллекция. 15 копеек 1867 года. СПБ-HI.
Серебро, 2,59 г.
Уздеников 1852. Биткин 235.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск.

11 250 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 248. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1867 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,91 г. Тираж: 180 025 экз.
Уздеников 1854. Биткин 268.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Светло­серая па­
тина.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 249. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1868 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,88 г. Тираж: 240 003 экз.
Уздеников 1861. Биткин 269.
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 250. Коллекция 22,20
Коллекция. 20 копеек 1870 года. СПБ-НI.
Серебро, 3,66 г.
Уздеников 1872. Биткин 218.
MS 62. Переливающийся штемпельный блеск.

11 250 руб.



74

Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 251. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1870 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,98 г. Тираж: 220 005 экз.
Уздеников 1875. Биткин 271.
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Превосход­
ный матированный рельеф.

 15 000 руб.

Лот 252. Коллекция 22,20
Коллекция. 20 копеек 1871 года. СПБ-HI.
Серебро, 3,69 г. Аверс: орёл образца 1861–1870 гг.
Уздеников 1879. Биткин 219.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск. Чёткий 
матированный рельеф. Лёгкая светло­серая патина. Редка в по­
добной сохранности.

 11 250 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 253. Коллекция 17,60
Коллекция. 10 копеек 1872 года. СПБ-HI.
Серебро, 1,76 г.
Уздеников 1888. Биткин 256.
MS 66. Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск. 
Довольно редка.
10 копеек 1872 года встречаются редко.

22 500 руб.

Лот 254. Коллекция 22,20
Коллекция. 20 копеек 1873 года. СПБ-HI.
Серебро, 3,64 г. Аверс: орёл образца 1874–1881 гг.
Уздеников 1893. Биткин 224.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матированный рельеф. Насыщенная светло­серая патина. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности.

 18 750 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 255. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1874 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,91 г. Тираж: 200 003 экз.
Уздеников 1903. Биткин 275.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перелива­
ющийся атласный штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Насыщенная светло­серая патина.

18 750 руб.
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Старая московская коллекция

Лот 256. Коллекция 22,20
Коллекция. 20 копеек 1875 года. СПБ-НI.
Серебро, 3,54 г.
Уздеников 1907. Биткин 226.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Редка в такой высокой степени сохран­
ности.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 257. Коллекция 19,85
Коллекция. 15 копеек 1875 года. СПБ-НI.
Серебро, 2,63 г.
Уздеников 1908. Биткин 243.
MS 62. Следы лёгкой чистки.

15 000 руб.

Лот 258. Коллекция 71,00
Коллекция. Медаль 1875 года. В память столетия Лейб-гвардии Казачьего 
и Лейб-гвардии Атаманского полков.
Бронза, 183,78 г. ∅ 71 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 738. Дьяков 817.1 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Великолепный высокий 
матовый рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная патина. Пометка коллекционера «585» на поле аверса. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

75 000 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 259. Коллекция 19,85
Коллекция. 15 копеек 1876 года. СПБ-НI.
Серебро, 2,67 г.
Уздеников 1916. Биткин 244.
MS 61.

15 000 руб.

Лот 260. Коллекция 28,50
Коллекция. Полтина 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,32 г.
Уздеников 1921. Биткин 125.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый матированный рельеф. Светлая 
золотисто­серая патина. Редка в такой высокой сте­
пени сохранности.

75 000 руб.

Лот 261. Коллекция 24,20
Коллекция. 25 копеек 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,19 г.
Уздеников 1923. Биткин 154.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Лёгкая золо­
тисто­серая патина.

 15 000 руб.

Лот 262. Коллекция 22,20
Коллекция. 20 копеек 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 3,57 г.
Уздеников 1926. Биткин 228.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Красивая светло­серая патина.

11 250 руб.

Лот 263. Коллекция 22,20
Коллекция. 20 копеек 1877 года. СПБ-НФ.
Серебро, 3,63 г.
Уздеников 1927. Биткин 229 (R).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

37 500 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 264. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1877 года. СПБ-НI.
Серебро, 0,84 г.
Уздеников 1932. Биткин 278.
MS 63 PL. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF­LIKE. Зеркальные поля. 
Матовый рельеф. Насыщенная золотисто­серая па­
тина на реверсе с малиново­голубым оттенком. Очень 
редка в исполнении PROOF­LIKE.

75 000 руб.

Лот 265. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1878 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,73 г.
Уздеников 1934. Биткин 92. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск с лёгким зеркальным эффектом 
на аверсе. Превосходный матированный рельеф. 
Лёгкая золотисто­серая патина. Редка в такой вели­
колепной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Несмотря на то, что рубли 1878 года являются самыми 
распространёнными монетами этого типа, экземпляры 
в превосходной штемпельной сохранности встречаются 
редко и представляют высокий коллекционный интерес.

60 000 руб.

Лот 266. Коллекция 22,20
Коллекция. 20 копеек 1879 года. СПБ-НФ.
Серебро, 3,61 г.
Уздеников 1947. Биткин 232.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый матовый рельеф. Довольно редка в подоб­
ной сохранности.

11 250 руб.

Лот 267. Коллекция 19,85
Коллекция. 15 копеек 1879 года. СПБ-НФ.
Серебро, 2,57 г.
Уздеников 1948. Биткин 248.
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Матированный 
рельеф.

15 000 руб.

Лот 268. Коллекция 17,60
Коллекция. 10 копеек 1879 года. СПБ-НФ.
Серебро, 1,83 г.
Уздеников 1949. Биткин 265.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся бархатистый штемпельный блеск.

22 500 руб.
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Старая московская коллекция

Лот 269. Коллекция 24,20
Коллекция. 25 копеек 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 5,20 г. Тираж: 72 008 экз.
Уздеников 1953. Биткин 158 (R).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся атласный штемпельный блеск. 
Красивый матовый рельеф. Насыщенная золотисто­
серая патина с малиново­голубым оттенком. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 270. Коллекция 19,85
Коллекция. 15 копеек 1881 года. СПБ-НФ.
Серебро, 2,74 г.
Уздеников 1961. Биткин 112. Казаков 552.
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Мати­
рованный рельеф. Довольно редка в подобной со­
хранности.

 25 000 руб.

Лот 271. Коллекция 51,10
Коллекция. Медаль 1882 года. В память Всероссийской промышленно-
художественной выставки в Москве, для экспонентов.
Серебро, 80,11 г. ∅ 51,1 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — Л.Х. Штейнман (под 
обрезом изображения: «Л.ШТЕЙНМАНЪ РѢЗ.»), реверс — А.А. Грилихес (внизу, под снопом: «ГРИЛИХЕСЪ 
СЫНЪ Р.»).
Смирнов 860/б. Дьяков 930.2 (R2) (аналог).
MS 62. Красивый коллекционный экземпляр. Зеркальный поля. Великолепный высокий матовый рельеф. На­
сыщенная светло­серая кабинетная патина. Очень редка, особенно в подобной сохранности.

120 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 272. Коллекция 19,70
Коллекция. 15 копеек 1883 года. СПБ-АГ.
Серебро, 2,64 г.
Уздеников 1983. Биткин 116. Казаков 596.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск (с зеркальным 
эффектом на аверсе). Матированный рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

33 750 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 273. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1884 года. СПБ-АГ.
Серебро, 0,90 г.
Уздеников 1994. Биткин 144. Казаков 622.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Чёткий матированный рельеф. 
Лёгкая светло­серая патина. Редка в такой высокой 
степени сохранности.

 10 000 руб.

Лот 274. Коллекция 35,50
Коллекция. 1 рубль 1885 года. СПБ-АГ.
Серебро, 20,72 г. Тираж: 499 511 экз.
Уздеников 1995. Биткин 46. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Казаков 631.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Превосходный матированный 
рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина с розоватым 
оттенком. Очень редка в такой великолепной сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.

Благодаря своим внешним характеристикам представленная монета обладает повышенной коллекционной привлека-
тельностью.
Рубли 1885 года в превосходной штемпельной сохранности встречаются особенно редко и представляют высокий коллек-
ционный интерес.
Последний год чеканки рублей Российской Империи без изображения профиля императора.

150 000 руб.

Лот 275. Коллекция 22,20
Коллекция. 20 копеек 1885 года. СПБ-АГ.
Серебро, 3,55 г.
Уздеников 1998. Биткин 104. Казаков 634.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Чёткий матированный рельеф. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

 15 000 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 276. Коллекция 19,70
Коллекция. 15 копеек 1885 года. СПБ-АГ.
Серебро, 2,83 г.
Уздеников 1999. Биткин 118. Казаков 635.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф.

 26 250 руб.

Лот 277. Коллекция 22,20
Коллекция. 20 копеек 1889 года. СПБ-АГ.
Серебро, 3,67 г.
Уздеников 2030. Биткин 108. Дьяков 708.
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Редка в такой высокой степени сохранности.

 15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 278. Коллекция 19,70
Коллекция. 15 копеек 1890 года. СПБ-АГ.
Серебро, 2,70 г.
Уздеников 2038. Биткин 123. Дьяков 727.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

 15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 279. Коллекция 22,60
Коллекция. 25 копеек 1891 года. АГ-(АГ).
Серебро, 5,00 г. Тираж: 24 008 экз.
Уздеников 2043 (•). Биткин 94 (R). Казаков 743 (R).
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Великолепный чёткий матовый 
рельеф: превосходная прочеканка мелких элементов 
изображения. Насыщенная светлая золотисто­серая 
патина длительного кабинетного хранения. Чрезвы­
чайно редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции самого вы­
сокого уровня.

 150 000 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 280. Коллекция 19,70
Коллекция. 15 копеек 1891 года. СПБ-АГ.
Серебро, 2,69 г.
Уздеников 2045. Биткин 124. Казаков 745.
MS 61.

11 250 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 281. Коллекция 15,10
Коллекция. 5 копеек 1892 года. СПБ-АГ.
Серебро, 0,89 г.
Уздеников 2051. Биткин 152. Казаков 765.
MS 66. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Матированный рельеф. Довольно редка 
в подобной сохранности.

7500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 282. Коллекция 22,60
Коллекция. 25 копеек 1893 года. АГ-(АГ).
Серебро, 5,01 г. Тираж: 8008 экз.
Уздеников 2054 (•). Биткин 96 (R). Казаков 780 (R1).
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Превосходный матированный рельеф. Насы­
щенная равномерная золотисто­серая патина. Чрез­
вычайно редка в такой высокой степени сохранно­
сти. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

 75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 283. Коллекция 17,50
Коллекция. 10 копеек 1893 года. СПБ-АГ.
Серебро, 1,82 г.
Уздеников 2057. Биткин 138. Казаков 783.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Редка в подоб­
ной сохранности.

22 500 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 1,5 раза

Лот 284. Коллекция 17,50
Коллекция. 10 копеек 1895 года. СПБ-АГ.
Серебро, 1,79 г.
Уздеников 2066. Биткин 145. Казаков 14 (R).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. Краси­
вая сиренево­серая кабинетная патина с оливковым 
оттенком. Редка в подобной сохранности.

 45 000 руб.

Лот 285. Коллекция 33,65
Коллекция. 1 рубль 1896 года. АГ-(*).
Серебро, 19,98 г. Парижский монетный двор.
Уздеников 2069. Биткин 193. Казаков 33 (R).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий, полностью 
прочеканенный, рельеф. Насыщенная светлая зо­
лотисто­серая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.
Рубли раннего периода правления императора Николая 
II в штемпельной сохранности встречаются особенно редко 
из-за их длительного нахождения в обороте и представ-
ляют высокий коллекционный интерес.

60 000 руб.

Лот 286. Коллекция 33,65
Коллекция. 1 рубль 1897 года.  
Серебро, 20,00 г. Брюссельский монетный двор. Гурт: 
две «птички».
Уздеников 2080 (—). Биткин 206 (R3) ХХХХ. 
Казаков 83 (R1).
AU 55. Светло­серая патина. Следы аккуратного вы­
правления царапин на аверсе, мелкий дефект кромки 
гурта на аверсе. Чрезвычайно редка.

112 500 руб.

Лот 287. Коллекция 33,50
Коллекция. 1 рубль 1898 года. АГ-АГ-(АГ).
Серебро, 20,11 г. Чеканен по случаю открытия па­
мятника Александру II в Москве. На гурте « (А•Г)». 
Тираж: 5000 экз.
Уздеников 4191. Биткин 323 (R). 
4 рубля по Петрову. Казаков 131 (R3).
PROOF 63. Превосходный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Без­
упречный матовый рельеф. Насыщенная светлая 
золотисто­серая патина. Следы удалённой пометки 
коллекционера «4 ­» на поле реверса. Очень редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Из коллекции Радзивилла.

1 125 000 руб.
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Старая московская коллекция

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 288. Коллекция 19,70
Коллекция. 15 копеек 1899 года. СПБ-ЭБ.
Серебро, 2,69 г. Реверс: последние цифры года «99» 
удалены друг от друга.
Уздеников 2107. Биткин 124 (R1). Казаков 181 (R1).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Переливающийся бархатистый 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. Насы­
щенная светло­серая кабинетная патина с оливковым 
оттенком. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 289. Коллекция 17,50
Коллекция. 10 копеек 1899 года. СПБ-ЭБ. 
Подделка для обращения.
Серебро, 1,60 г.
MS 64. Интересный коллекционный экземпляр.
Подделка высокого качества изготовления.

10 000 руб.
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Лот 290. Коллекция 65,00
Коллекция. Медаль 1900 года. В память 200-летнего юбилея 2-го Гренадерского 
Ростовского полка.
Бронза, 126,00 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Н.Дмитриев (на аверсе в обрезе 
портрета Николая II: «Н. ДМИТРIЕВЪ», на реверсе внизу у окружности: «Н. ДМИТРIЕВЪ»).
Смирнов 1205. Дьяков 1314.1 (R1).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивая насыщенная светло­
коричневая кабинетная патина. Следы пометки коллекционера на гурте. Редка.

37 500 руб.

Лот 291. Коллекция 33,65
Коллекция. 1 рубль 1901 года. АГ-(ФЗ).
Серебро, 19,96 г. Аверс: портрет 1900 года.
Уздеников 2118. Биткин 53. Казаков 224 (R).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Насыщенная многоцветная патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

112 500 руб.

Лот 292. Коллекция 33,00
Коллекция. 1 рубль 1901 года. АГ-(ФЗ).
Серебро, 19,96 г. Аверс: портрет 1901 года.
Уздеников 2118. Биткин 53. Казаков 225 (R).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Светлая золотисто­серая патина с лёгким си­
реневым оттенком. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

112 500 руб.
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Лот 293. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1901 года. СПБ-ФЗ.
Серебро, 3,52 г.
Уздеников 2123 (•). Биткин 100. Казаков 231 (R).
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся атласный штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Лёгкая си­
ренево­серая патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

15 000 руб.

Лот 294. Коллекция 19,70
Коллекция. 15 копеек 1902 года. СПБ-АР.
Серебро, 2,67 г.
Уздеников 2134. Биткин 128. Казаков 256.
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф.

 11 250 руб.

Лот 295. Коллекция 17,50
Коллекция. 10 копеек 1903 года. СПБ-АР.
Серебро, 1,87 г.
Уздеников 2141. Биткин 155. Казаков 273.
MS 65. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Матированный рельеф.

 10 000 руб.

Лот 296. Коллекция 55,00
Коллекция. Медаль 1903 года. В память 100-летия Лейб-гвардии Уланского Его 
Величества полка 1803–1903.
Бронза, серебрение, 66,06 г. ∅ 55 мм. Польша в составе Российской Империи. Мастерская «Л. Гоздзиев­
ский» (клеймо на гурте — «L. GOZDZIEJEWSKI»). Без подписи медальера.
Дьяков 1373.1 (R1).
MS 64. Интересный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. Золотисто­серая патина с лёгким оливковым 
оттенком. Очень редка.

60 000 руб.
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Лот 297. Коллекция 22,00
Коллекция. 20 копеек 1904 года. СПБ-АР.
Серебро, 3,63 г.
Уздеников 2145. Биткин 104. Казаков 285.
MS 62.

11 250 руб.

Лот 298. Коллекция 57,00
Коллекция. Медаль 1904 года. В память открытия Суворовского музея 
в Санкт-Петербурге.
Бронза, 100,25 г. ∅ 57 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес­сын (аверс — на об­
резе: «А·Г·»; реверс — внизу у окружности: «ГРИЛИХ. СЫНЪ»).
Смирнов 1330. Дьяков 1396.1 (R0).
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. Равномерный бархатистый матовый штемпельный блеск. 
Превосходный красивый рельеф. Безупречная насыщенная ровная коричневая патина кабинетного хранения. 
Очень редка, особенно в такой выдающейся сохранности.
Суворовский музей — первый мемориальный музей России — был основан в Санкт-Петербурге в 1900 г., к столетней годовщине 
со дня смерти князя Италийского, графа А.В. Суворова-Рымникского (1729–1800). Торжественное открытие и церковное 
освящение музея состоялось в день 175-летней годовщины со дня рождения полководца, 13 ноября 1904 г., в присутствии 
Императора Николая II, представителей полков, в которых служил и которыми командовал Суворов (преображенцы, семё-
новцы, суздальцы, фанагорийцы и др.), чинов Академии Генерального штаба, создателей музея и потомков генералиссимуса.

37 500 руб.

Лот 299. Коллекция 72,00
Коллекция. Медаль 1907 года. В память 75-летия со дня назначения Его 
Императорского Высочества Великого Князя Михаила Николаевича шефом Лейб-
гвардии Конно-гренадерского полка.
Бронза, 181,60 г. ∅ 72 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес (сын) (аверс — на об­
резе изображения Императора Николая II: «ГРИЛИХ.»; реверс — на обрезе изображения: «ГРИЛ.»).
Смирнов 1366. Дьяков 1430.1 (R1).
MS 63. Матовый штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка.

40 000 руб.
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Лот 300. Коллекция 80,00
Коллекция. Медаль 1911 года. В память открытия памятника императору 
Александру II в Киеве.
Бронза, 203,14 г. ∅ 80 мм. Фирма «S.Johnson», Италия, Милан, 1911 г. Медальер Э. Ксименес (аверс: на под­
ножии памятника справа: «E.Ximenes Sculpt». Реверс: на обрезе слева «E.Ximenes Sculpt» и название фирмы 
справа под обрезом в две строки: «S.Johnson / Milano».
Дьяков 1517.1 (R2).
MS 63. Интересный коллекционный экземпляр. Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка.
Памятник императору Александру II в Киеве был установлен на площади в начале Крещатика. Это был крупнейший памят-
ник Царю-Освободителю в Российской Империи. Автор проекта — итальянский скульптор Этторе Ксименес (1855–1926 гг.).

37 500 руб.



88

Старая московская коллекция

Лот 301. Коллекция 33,65
Коллекция. 1 рубль 1912 года. АГ-(ЭБ).
Серебро, 19,98 г.
Уздеников 2188. Биткин 66. Казаков 416 (R).
MS 63. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Красивый матированный рельеф. Вели­
колепная насыщенная золотисто­серая кабинетная 
патина. В нескольких местах аккуратно подправлены 
канты монеты.

75 000 руб.

Лот 302. Коллекция 64,00
Коллекция. Медаль 1913 года. В честь 35-летней профессорской деятельности 
директора и профессора Археологического института Н.В. Покровского.
Бронза, 128,86 г. ∅ 64 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — М.А. Скуднов (справа над 
плечом у окружности: «М С»), реверс — С.Н. Погонов (без подписи).
Смирнов, доп. 1465. Дьяков 1546.1 (R1).
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. Матовый штемпельный блеск. Красивый рельеф. Охри­
стая патина. Очень редка.

37 500 руб.

Лот 303. Коллекция 36,00
Коллекция. Медаль 1920 года.
В память Третьей годовщины Великой 
Октябрьской социалистической 
революции.
Бронза, серебрение, 19,98 г. ∅ 36 мм. Петроградский 
монетный двор. Медальер А. Ф. Васютинский.
Шкурко, Салыков 2.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Насыщенная охристая патина. Очень редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности.
Учреждена в 1920 году в честь третьей годовщины Октябрь-
ской революции. Считается первой советской наградной 
медалью. Отчеканена в 1920 году. 3000 серебряных медалей 
выдано участникам заседания Ленсовета, посвящённого 
третьей годовщине революции, 400 бронзовых медалей вы-
дано организаторам заседания.

50 000 руб.
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Лот 304. Коллекция 33,50
Коллекция. 1 рубль 1921 года. (АГ).
Серебро, 20,00 г. Аверс: точечный ободок в правой 
части оканчивается целой точкой.
Федорин VI 1 (30 у.е.).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­серая патина.

10 000 руб.

Лот 305. Коллекция 26,67
Коллекция. 50 копеек 1921 года. (АГ).
Серебро, 10,00 г. Соотношение сторон 10°.
Федорин VI 1 (6 у.е.).
MS 64. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф. Насыщенная золотисто­се­
рая патина.

3750 руб.

Лот 306. Коллекция 26,67
Коллекция. 50 копеек 1922 года. (ПЛ).
Серебро, 9,97 г.
Федорин VI 3 (6 у.е.).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
многоцветная патина.

3750 руб.

Лот 307. Коллекция 33,50
Коллекция. 1 рубль 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 20,00 г. Аверс: справа от земного шара 
у первого колоса две ости.
Федорин VI 9 (20 у.е.).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Светлая золо­
тисто­серая патина.

5000 руб.

Лот 308. Коллекция 26,67
Коллекция. Полтинник 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 10,00 г. Реверс: правый край наковальни 
касается точечного ободка, цифры даты приспущены 
от линии над ними. На гурте буквы « (П•Л)».
Федорин VI 13 (6 у.е.).
MS 62. Бархатистый штемпельный блеск. Светло­се­
рая патина.

3750 руб.
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Лот 309. Коллекция 26,67
Коллекция. Полтинник 1925 года. (ПЛ).
Серебро, 10,00 г. Реверс: цифры даты сдвинуты влево.
Федорин VI 19 (6 у.е.).
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Светлая золоти­
сто­серая патина.

3750 руб.

Лот 310. Коллекция 0
Коллекция. Плакета 1925 года. Последнее подполье В.И. Ленина близ станции 
Сестрорецк 17 июля 1917 г.
Медь, 227,50 г. Размеры 80×56,5 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).
Шкурко, Салыков 7 (в меди не описана).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. Чрезвычайно редка.
В меди встречается крайне редко.

70 000 руб.

Лот 311. Коллекция 0
Коллекция. Плакета 1926 года. 200 лет Ленинградскому монетному двору.
Бронза, 99,63 г. Размер 68×41 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер И.И. Цыганков.
Шкурко, Салыков 9.
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. Насыщенная охристая патина. Редка.

50 000 руб.
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Лот 312. Коллекция 56,00
Коллекция. Медаль 1935 года. В память III Международного конгресса по иранскому 
искусству и археологии.
Бронза, 117,54 г. ∅ 56 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер А.Ф. Васютинский (без подписи).
Шкурко, Салыков 24.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Очень 
редка.

50 000 руб.

Лот 313. Коллекция 59,00
Коллекция. Медаль 1945 года. А.В. Суворов.
Бронза, 150,07 г. ∅ 59 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (на аверсе у окружности 
слева от портрета «Н. Соколов»).
Шкурко, Салыков 65.
MS 63. Красивый рельеф. Светло­коричневая патина. Мелкие забоины в нижней части гурта. Чрезвычайно редка.

250 000 руб.
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Лот 314. Коллекция 69,00
Коллекция. Медаль 1945 года. 70 лет со дня рождения И.В. Сталина.
Бронза, 174,57 г. ∅ 62 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (аверс — «Н.СОКОЛОВ» 
в обрезе плеча). Реверс гладкий.
Шкурко, Салыков 66.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Чрезвычайно редка.

350 000 руб.

Лот 315. Коллекция 69,00
Коллекция. Медаль 1945 года. Прорыв блокады Ленинграда 15 января 1943. 
Односторонняя.
Бронза, 225,46 г. ∅ 69 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (на аверсе в обрезе плеча 
портрета «Н. Соколов», надпись вогнутая). Реверс гладкий.
Шкурко, Салыков аверс подобен 67 и 68.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. Чрезвычайно редка.

200 000 руб.
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Лот 316. Коллекция 50,00
Коллекция. Медаль 1952 года. Имени И.П. Павлова — за выдающиеся научные работы 
в области физиологии. Академия наук СССР.
Бронза, золочение, 78,50 г. ∅ 50 мм. Московский монетный двор. Медальер А.А. Новичков (на аверсе в обрезе 
портрета «А.Новичков»). Шкурко, Салыков 97.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Очень редка.

60 000 руб.

Лот 317. Коллекция 78,00
Коллекция. Медаль 1952 года. Открытие Волго-Донского судоходного канала 
им. В.И. Ленина. Пробная.
Бронза, 226,56 г. ∅ 78 мм. Ленинградский монетный двор. Медальеры Н.А. Соколов (на аверсе в обрезе портрета 
Сталина «Н.СОКОЛОВ»), А.В. Козлов (на реверсе на линии обреза, по центру «А.К.»). Реверс: надпись в две 
строки, знамя отсутствует. Шкурко, Салыков 92в. MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Красивый 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Чрезвычайно редка.

300 000 руб.
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Лот 318. Коллекция 50,00
Коллекция. Медаль 1954 года. Имени Н.М. Пржевальского. 
Географическое общество СССР.
Томпак, золочение, 78,30 г. ∅ 50 мм. Московский монетный двор. Медальер С.Л. Тульчинский (без подписи).
Шкурко, Салыков 112.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Очень редка.

60 000 руб.

Лот 319. Коллекция 0
Коллекция. Плакета 1958 года. 
Международного конкурса 
пианистов и скрипачей имени 
П.И. Чайковского. Скрипка. 
Шестая премия.
Томпак, 63,61 г. Размер 51×51 мм. Ленин­
градский монетный двор. Медальер Т.В. 
Макулова (на аверсе в обрезе портрета 
«Т.МАКУЛОВА».
Шкурко, Салыков 167.
MS 65. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Очень редка.

75 000 руб.

Лот 320. Коллекция 0
Коллекция. Плакета 1961 года. 
Министерство связи СССР. В честь 
40-летия советской почтовой марки. 
Пробная.
Томпак, 55,77 г. Размеры: 48×48 см. Ленин­
градский монетный двор. Медальер И.Л. Ле­
вин (без подписи медальера). Аверс: на фоне 
правой части здания телеграфа аллея деревьев.
Шкурко, Салыков 237б.
MS 64. Превосходный по сохранности коллек­
ционный экземпляр. Очень редка.
Медаль из состава образцов для утверждения за-
казчиком, с технологическим отверстием для под-
шивки сопроводительного документа.

60 000 руб.
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Лот 321. Коллекция 45,00
Коллекция. Медаль 1962 года.
70 лет со дня рождения Н.А. Соколова.
Томпак, 53,80 г. ∅ 45 мм. Ленинградский монетный 
двор. Медальер А.В. Козлов  (аверс — «А.К.» в обрезе 
шеи).
Шкурко, Салыков 259.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Матовый штемпельный блеск. Очень 
редка.

30 000 руб.

Лот 322. Коллекция 25,00
Коллекция. Медаль 1964 года. Галина 
Уланова. Оттиск в желтом металле.
Латунь, золочение, 7,36 г. ∅ 25 мм. Московский мо­
нетный двор. Медальер Е.А. Янсон­Манизер (аверс: 
в обрезе шеи «ЯНСОН­МАНИЗЕР»).
Шкурко, Салыков 370 (описана в золоте).
MS 63. Интересный коллекционный экземпляр. Зо­
лочение преимущественно сохранно. Чрезвычайно 
редка.
Интересный экземпляр, требует дальнейшего изучения, 
в каталогах описана лишь в золоте.

20 000 руб.

Лот 323. Коллекция 36,00
Коллекция. Медаль 1970 года.
И.С. Тургенев. Пробная.
Томпак, золочение, 28,78 г. ∅ 36 мм. Ленинградский 
монетный двор. Медальер А.В. Козлов (на аверсе 
слева от обреза портрета «А.К.»).
Шкурко, Салыков 633.
MS 63. Интересный коллекционный экземпляр. Чрез­
вычайно редка.

35 000 руб.

Лот 324. Коллекция 32,00
Коллекция. Медаль 1975 года. 
Экспериментальный полёт «Аполлон»-
»Союз». Оттиск в жёлтом металле.
Латунь, 16,84 г. ∅ 32 мм. Московский монетный двор. 
Медальер И.А. Постол (на реверсе внизу «И.Постол»).
Шкурко, Салыков 975 (описан в золоте).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Чрезвычайно редка.
Интересный экземпляр, требует дальнейшего изучения, 
в каталогах описана лишь в золоте.

40 000 руб.
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Лот 325. Коллекция 0
Коллекция. Знак Ветеран труда 
Ленинградского монетного двора №122.
Томпак, 16,32 г. Размер 26×58 мм. Ленинградский 
монетный двор, 1970­е. На реверсе гравирован но­
мер: «122».
MS 65.
Почетное звание «Ветеран труда Ленинградского Монет-
ного двора» присваивалось работникам завода, безупречно 
и непрерывно проработавшим не менее 25 лет. Лицам удо-
стоенным звания «Ветеран труда ЛМД» вручался знак 
и они заносились в книгу трудовой славы завода. Почетное 
звание «Ветеран труда ЛМД» присваивалось решением 
дирекции, партийного бюро и заводского комитета.

10 000 руб.

Лот 326. Коллекция 36,00
Коллекция. Медаль 1977 года.
С.А. Есенин. Пробная.
Томпак, 26,03 г. ∅ 36 мм. Ленинградский монетный 
двор. Медальер Н.А. Соколов (без подписи). Пробная.
Шкурко, Салыков 1070.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Чрез­
вычайно редка.

35 000 руб.

Лот 327. Коллекция 60,00
Коллекция. Медаль 1978 года. Шестой международный конкурс им. П.И. Чайковского. 
Скрипка. Третья премия.
Томпак, 115,95 г. ∅ 60 мм. Московский монетный двор. Медальер Т.В. Макулова (на аверсе под портретом 
«Т.МАКУЛОВА»).
Шкурко, Салыков 1161.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Очень редка.

50 000 руб.
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Лот 328. Коллекция 36,00
Коллекция. Медаль 1978 года.
400 лет со дня рождения Питера Пауля 
Рубенса. Пробная.
Мельхиор, 30,65 г. ∅ 36 мм. Ленинградский монет­
ный двор. Медальер А.Г. Шагин (без подписи). Ре­
верс гладкий.
Шкурко, Салыков 1137.
MS 64. Интересный коллекционный экземпляр. Чрез­
вычайно редка.

70 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 329. Коллекция 60,00
Коллекция. Медаль 1987 года. I Международный конкурс струнных квартетов имени 
Д.Д. Шостаковича. Третья премия.
Томпак, 128,40 г. ∅ 60 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер А.И. Молостов (без подписи).
Шкурко, Салыков 1781.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Очень редка.
Конкурс состоялся в 1987 году в Ленинграде.

70 000 руб.
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Лот 330. Допетровская Русь 0
Платежный золотой слиток XI-XIII вв.
Золото, 56,55 г. Длина 133 мм. Высота 5,26 (центр); 4,50–
3,38 мм (края). Ширина 8,06 мм (середина), 6,14–6,22 мм 
(края). Представляет собой подковообразную согнутую 
вытянутую палочку. Все поверхности слитка тщательно 
прокованы и сглажены.
AU. Без дефектов. Исключительно редка.
По форме и технологии изготовления известные из литературы 
золотые слитки не похожи на исследуемый экземпляр. Однако, 
исследуемый экземпляр имеет морфологические аналоги в предме-
тах эпохи викингов из гладкого кованого золотого дрота прямо-
угольного сечения, предназначенных для изготовления браслетов, 
обращавшихся в качестве платежных средств в эпоху викингов.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

100 руб.

Лот 331. Допетровская Русь 0
Платежный слиток-гривна Киевского типа 
XII в.
Серебро, 162,33 г. Длина 72,78 мм; Ширина 39,46 мм (центр), 
16 мм (край). Высота 14,12 мм. Изготовлена в XII в.
Прокопов 2 (подобен).
AU. Характерная небольшая высота гривны и морфология 
слитка позволяют предположить его изготовление в ран­
ний период. Без дефектов. Очень редка.
Настоящий предмет относится к древнерусским платёжным 
слиткам XI-XIII веков, называемых «киевскими», исходя из наи-
большего распространения их находок. Он являлся основной денеж-
ной единицей так называемой «южнорусской системы» русского 
денежного веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

75 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 332. Допетровская Русь 0
Платежный слиток-гривна Новгородского 
типа второй половины XIII — начала XIV вв.
Серебро, 194,25 г. Длина: 144,1 мм; ширина 16,07 мм (сере­
дина), 13,11–13,26 мм (края). Высота: 11,03–12,25 мм (края), 
12,61 мм (центр). На верхней плоскости у края слитка на­
несены 7 прямых нарезок и 1 наклонная. Отсутствие на бо­
ковой поверхности шва свидетельствует об отливке в один 
прием. Изготовлена в XIII­XIV вв.
Прокопов 9.
AU. В хорошей сохранности. Редка.
Настоящий предмет относится к древнерусским платёжным 
слиткам XII-XV веков, называемыми «новгородскими» по месту 
их первой находки. Он являлся основной денежной единицей так 
называемой «северной системы» русского денежного веса. Исходя 
из геометрии слитка, формы желобка и краёв, он принадлежит 
к группе наиболее ранних, так называемых «длинных» слитков 
с прямой спинкой.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

60 000 руб.
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Лот 333. Допетровская Русь 0
Платежный слиток-полтина 
Новгородского типа XIV вв.
Серебро, 97,10 г. Длина 64,20 мм. Ширина 14,64 мм 
(середина), 12,96 мм (край). Высота 14,00 мм (край), 
14,77 мм (середина). На срубе нанесены граффити — 
вероятно, владельческая тамга. Отсутствие у слитка 
шва на боковой поверхности свидетельствует о его 
литье в один приём. Изготовлена в первой половине 
XIV века.
AU. В хорошей сохранности. Редка.
Настоящий предмет относится к древнерусским пла-
тёжным слиткам XII-XV веков, называемыми «новгород-
скими» по месту их первой находки. Он являлся основной 
денежной единицей так называемой «северной системы» 
русского денежного веса. Исходя из геометрии слитка, 
формы желобка и краёв, он принадлежит к группе «ко-
ротких» слитков.
С экспертным заключением кандидата исторических наук 
Н.С. Моисеенко.

48 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 334. Допетровская Русь 14,00
Великое Княжество Московское. 
Анонимная денга рубежа XIV-XV вв., 
периода правления Великого Князя 
Дмитрия Ивановича Донского или 
Василия Дмитриевича.
Серебро, 0,87 г. Чеканка во Владимире. Аверс: по­
ясное изображение воина с саблей, обращённого 
влево; несколько точек впереди и сзади. Реверс: пере­
вёрнутая арабская легенда («Султан Тохтамыш хан, 
да увековечится..») с человеческими головами по сто­
ронам, с плетёнкой в центре — в ромбовидной рамке.
ГП2: по типу денги 1115.
MS 61. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная золотисто­серая патина. Трещина кружка; 
несколько мелких фрагментов металла утрачены. 
Очень редка.
Штемпель аверса (с изображением воина, обращённого 
влево) не описан в каталоге Гулецкого и Петрунина.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 335. Допетровская Русь 13,00
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Денга 1416–1423 гг.
Серебро, 0,71 г. Чеканка в северо­восточных землях 
Великого Княжества Московского. Аверс: строчная 
легенда. Реверс: воин с мечом и топором вправо.
Подобна ГП2 1576E (R­III).
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Светлая золоти­
сто­серая патина. Довольно редка.

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 336. Допетровская Русь 13,00
Великое Княжество Московское. Великий Князь 
Василий Васильевич. Денга 1427–1434 гг.
Серебро, 0,66 г. Аверс: русская строчная легенда в картуше. Ре­
верс: всадник с копьём вправо колет змеиную голову; точечный 
ободок.
ГП2: подобна 1820E (R­IV).
MS 60. Бархатистый штемпельный блеск. Насыщенная серая па­
тина. Редка.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 337. Допетровская Русь 17,00
Можайское княжество. Князь Андрей 
Дмитриевич. Денга 1403–1412 гг.
Серебро, 0,89 г. Аверс: два человека лицом друг к другу держат 
копьё; круговая легенда. Реверс: человек, едущий на звере, влево — 
в ромбовидной рамке с плетёнками по углам; косая штриховка 
за рамкой.
ГП2 3550B (R­III).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Бархати­
стый штемпельный блеск. Лёгкая золотистая патина. Очень редка.

99 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 338. Допетровская Русь 11,00
Можайское княжество. Князь Иван Андреевич. 
Денга 1446–1454 гг.
Серебро, 0,48 г. Аверс: два человека, круговая легенда «КНZЬ 
ИВАНЪ ОНДРѢЕВИЧ». Реверс: всадник с копьём закалывает 
змею под конём; под конём собака; по сторонам всадника «К­•».
ГП2 3735А (R­VIII).
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Редка.

9900 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 339. Допетровская Русь 8,00
Ростовское княжество. Князья Фёдор Андреевич 
и Андрей Александрович. Денга 1412–1415 гг.
Серебро, 0,63 г. Аверс: князь с мечом; растительный орнамент 
слева, две плетёнки и два трилистника. Реверс: два человека лицом 
друг к другу держатся за руки; точки между ними; розетки по кругу.
ГП2 4745 (R­III).
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Редка.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 340. Допетровская Русь 0
Псковская республика. Денга 1424–1460гг.
Серебро, 0,74 г. Аверс: строчная легенда, точки вокруг. Реверс: 
князь Довмонт с мечом.
ГП2 № 7610 (R­V).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Отличная 
центровка и полный прочекан изображений. Редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

11 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 341. Допетровская Русь 13,00
Псковская республика. Денга 1460–1510 гг.
Серебро, 0,80 г. Аверс: барс влево, украшения в виде точек, 
круговая легенда. Реверс: князь Довмонт с мечом, литера 
«Λ» справа, украшения в виде точек.
ГП2 7647В (R­IV).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Редка в такой 
высокой степени сохранности.

11 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 342. Допетровская Русь 13,00
Псковская республика. 
Денга 1460–1510 гг.
Серебро, 0,80 г. Аверс: барс вправо, украшения в виде точек, 
круговая легенда. Реверс: князь Довмонт с мечом, литера 
«Ѧ» справа развёрнута основанием к лицу, украшения в виде 
точек.
ГП2 7670D (R­III).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Бархатистый 
штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Довольно редка в по­
добной сохранности.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 343. Допетровская Русь 15,00
Новгородская республика. 
Денга 1420–1447гг. Большой крест.
Серебро, 0,76 г. Аверс: строчная легенда, разделённая боль­
шим крестом: «NОВАГ † ОРОДА». Реверс: сцена оммажа, 
слева князь с мечом стоит, обращен вправо, фигура слева 
передаёт князю щит; по сторонам фигур кресты «+».
ГП2 7512C (R­II). ГХ: подобна 15.3.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф, отличная центровка изображений. Светлая золоти­
сто­серая патина. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.
Представленный тип новгородской денги с изображением боль-
шого креста на аверсе — единственный из всех денег Новгородской 
республики и один из наиболее редких.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 344. Допетровская Русь 17,00
Стародубское княжество. 
Князь Александр Патрикеевич. 
Денга последней трети XIV века.
Серебро, 1,28 г. Аверс: малый княжеский знак сверху. Ре­
верс: подражание дангу.
Не описана в каталоге Гулецкого и Петрунина.
AU 55. Очень редка.

120 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 345. Допетровская Русь 17,00
Великое Княжество Литовское. 
Подражание последней трети XIV в. 
золотоордынскому дангу.
Серебро, 1,37 г. Чеканка в Любутске. Аверс: подражание 
аверсу данга Мухаммеда. Реверс: подражание сарайскому 
дангу Узбека.
AU 55. Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. На­
сыщенная серая патина. Очень редка.
Д.В. Гулецкий, К.М. Петрунин, А.В. Яковлев «Региональная че-
канка на русских землях под властью Великого Княжества Ли-
товского (последняя треть XIV в.)»: 1048.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 346. Допетровская Русь 17,00
Великое Княжество Литовское. 
Подражание последней трети XIV в. 
золотоордынскому дангу.
Серебро, 1,30 г. Чеканка в Любутске. Аверс и реверс: под­
ражание дангу Мухаммеда чекана Орду.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Очень редка.
Д.В. Гулецкий, К.М. Петрунин, А.В. Яковлев «Региональная че-
канка на русских землях под властью Великого Княжества Ли-
товского (последняя треть XIV в.)»: 1055.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 347. Допетровская Русь 19,00
Софья Алексеевна. 
Севский чех 1686 года.
Серебро, 0,64 г. Монетный двор города Севска. 
Severin 8 (≥).
Дьяков подобен 24, 24.
MS 60. Следы коррозии и слоения металла. Редка.
Севские чехи выпущены в 1687 году (с датой «1686») в городе Сев-
ске (сейчас Брянская область). Предназначались для обращения 
на территории Украины, в частности для выплаты жалованья 
участникам Первого Крымского похода князя В.В. Голицына. Да-
лее уже в 1689 году они изымались из обращения и до недавнего 
времени считались редчайшими нумизматическими памятни-
ками. Севский чех — единственная российская монета, чеканенная 
способом вальцверк (монетная полоса пропускалась между двумя 
валиками с нанесёнными изображениями лицевой и оборотной 
сторон монеты).

100 руб.

Лот 348. Петр I 66,00
Медаль 1698 года. В память усмирения стрельцов.
Бронза, 128,05 г. ∅ 66 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер С.Ю. Юдин, по рисунку Я. фон 
Штелина (на обрезе правой руки: «САМОIЛА / ЮДИНЪ»). Реверс: медальер М.В. Кучкин, копия работы С.Ю. 
Юдина (на линии обреза изображения слева: «В·С·Ю·», справа — «КОП.М.КУЧК.»).
Смирнов 161. Дьяков : аверс — 9.1; реверс — 9.2.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Великолепная работа медальера — проработка мельчайших де­
талей. Яркий штемпельный блеск. Редка.

45 000 руб.
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Лот 349. Петр I 28,00
Полуполтинник 1702 года.
Серебро, 6,63 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: малая 
голова, венок с лентами, в дате первая буква «А».
Уздеников 0446 (µ). Биткин 701 (R3). 
25 рублей по Петрову. Дьяков 22, 44 (R3).
XF 40. Привлекательный коллекционный экземпляр. Кра­
сивая насыщенная сиренево­серая патина длительного ка­
бинетного хранения. Крайне редка. Из­за своей редкости 
отсутствует в большинстве крупных нумизматических кол­
лекций. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

Крайне редкая разновидность полуполтинника 1702 года с написанием года через простую русскую букву «А». Из-за своей 
редкости отмечена в каталоге В.В. Биткина как «R-3». Подобная монета в худшей сохранности была продана на аукционе 
Sincona #2 в г. Цюрихе в октябре 2011 года за 23 000 CHF.
С аукциона Gorny&Mosch #41, Мюнхен, апрель 1988 года, лот 1917.

1 300 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза
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Лот 350. Петр I 43,5
1 рубль 1704 года. МД.
Серебро, 27,98 г. Кадашевский монетный двор. Ре­
верс: буквы «МД» мелкие.
Уздеников 0465 (µ). Биткин 175 (R2). 
25 рублей по Петрову. Дьяков 30, 87 (R2).
VF 35. Интересный коллекционный экземпляр. Лёг­
кая золотисто­серая патина. Чрезвычайно редка.
Рубли 1704 года с обозначением монетного двора «МД» над 
лапами орла встречаются особенно редко и представляют 
высокий коллекционный интерес.
С аукциона Gorny&Mosch #116, Мюнхен, март 2002 года, 
лот 3842.

1 800 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 351. Петр I 35,00
Полтина 1704 года. МД.
Серебро, 14,21 г. Кадашевский монетный двор. Ре­
верс: без «усов» между перьями крыльев орла.
Уздеников 0468 (•). Биткин 540 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 34, 116 (R1).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф для монет данного типа. Насыщенная светло­
серая патина. Редка, особенно в подобной сохран­
ности.
С экспертным заключением Общества друзей ГИМ за под-
писью И.В. Ширякова.

195 000 руб.



105

Пётр I

Лот 352. Петр I 26,50
1 копейка 1706 года. БК.
Медь, 7,88 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка. Реверс: вверху украшение.
Уздеников 2280. Биткин 1766 (R). 
1 рубль 50 копеек по Ильину. Дьяков 134, 2171 (R1). 
Brekke 31, 172.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Краси­
вый рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка 
в подобной сохранности.

40 000 руб.

Лот 353. Петр I 28,00
Тинф 1707 года. IL-L.
Серебро, 6,01 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
малая голова. Реверс: дата арабская, «IL­L» под кры­
льями орла.
Биткин 3788 (R1). 15 рублей по Петрову. 
Дьяков подобен 59.263 (R3).
XF 40. Яркий штемпельный блеск. Светло­серая па­
тина. Очень редка.

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 354. Петр I 23,00
Денга 1707 года.
Медь, 3,93 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
крест короны разделяет надпись. Реверс: «ДЕI IГА», 
вверху точка.
Уздеников 2288. Биткин 2454. 
Дьяков 176, 2479 (R3). Brekke 29, 121.
XF 40. Насыщенная коричневая патина. Следы не­
значительной старой чистки; лёгкая шероховатость 
поверхности. Редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

20 000 руб.
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Лот 355. Петр I 28,00
Тинф 1708 года. IL-L.
Серебро, 6,41 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: штем­
пель 1707 года, малая голова, корона после слова «ЦРЬ». 
Реверс: «IL­L» под крыльями орла, малая корона.
Уздеников 4853 (•). Биткин 3835 (R2). 
20 рублей по Петрову. Дьяков 65, 306 (R3) (эта монета).
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная 
светло­серая патина. Чрезвычайно редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности для монет данного типа. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Более редкий вариант с малой головой.
В каталоге М. Дьякова «Золотые и серебряные монеты Петра 
I 1699–1725» (Москва, 2012 год, стр. 65, №306) опубликовано 
изображение именно этой монеты.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale #24, Нью-Йорк, ян-
варь 2010 года, лот 1025. На аукционе была продана за 16 000 
USD.

750 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 356. Петр I 25,00
1 копейка 1710 года. МД.
Медь, 8,55 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: над голо­
вой всадника ничего нет. Реверс: «…ПОВЕЛIТЕЛЬ», кру­
говая надпись разделена крестами.
Уздеников 2307. Биткин 3376. Дьяков 207, 88. 
Brekke 31, 204 (•).
AU 53. Красивая светло­коричневая патина. Следы лёгкой 
коррозии.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen, Санта-
Роса, май 2008 года, лот 515.

15 000 руб.
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Лот 357. Петр I 25,00
1 копейка 1711 года. БК.
Медь, 9,01 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
точка разделяет надпись. Реверс: точка разделяет 
надпись, дата по первому варианту.
Уздеников 2316. Биткин 2273. 
Дьяков 66, 3178 (R0). Brekke 32, 208.
AU 53. Отборный коллекционный экземпляр. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
патина. Очень редка в подобной сохранности.

1000 руб.

Лот 358. Петр I 26,5
1 копейка 1711 года. БК.
Медь, 7,82 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
вверху точка, «·Б·К·», круговая надпись «ЦРЬ 
I ВЕЛИКIИ КНЗЬ …ИЧЬ». Реверс: вверху точка.
Уздеников 2316. Биткин 2171 (R1). 
Дьяков 71, 3217 (R1). Brekke 32, 208.
AU 55. Насыщенная коричневая патина. Чёткий ре­
льеф. Красивые следы двойного удара штемпелей. 
Незначительная неровность кружка. Редка в подоб­
ной сохранности.

18 000 руб.

Лот 359. Петр I 24
1 копейка 1712 года. БК.
Медь, 7,65 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
«•Б•К•», вверху точка. Реверс: вверху точка.
Уздеников 2325. Биткин 2492. 
Дьяков 105, 3480 (R0). Brekke 32, 208.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Чёт­
кий рельеф. Коричневая патина. Редка в подобной 
сохранности.

14 000 руб.

Лот 360. Петр I 25,5
1 копейка 1713 года. МД.
Медь, 8,13 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
большой всадник. Реверс: «КО» между акантовыми 
листьями, вверху крест.
Уздеников 2335. Биткин 3454. 
Дьяков 124, 3602 (R0). Brekke 32, 223.
MS 60. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Лёгкий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка в подобной 
сохранности.

 10 000 руб.
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Лот 361. Петр I 25,50
1 копейка 1713 года. МД.
Медь, 7,82 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
всадник, отклонившийся назад.
Уздеников 2335. Биткин 3457. 
Дьяков 125, 3603 (R1). Brekke 32, 223.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Насыщен­
ная коричневая патина. Трещина кружка заготовки. 
Очень редка в подобной сохранности.

20 000 руб.

Лот 362. Петр I 25,00
1 копейка 1713 года. НДЗ.
Медь, 7,16 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
точка под ногой всадника, в конце круговой надписи 
5­ти конечная звезда, «НД•З».
Уздеников 2341 (•). Биткин 3038. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 123, 3594 (R0). 
Brekke 32, 230 (—).
AU 50. Отборный коллекционный экземпляр. Чёткий 
рельеф. Красивая насыщенная светло­коричневая 
патина. Редка, особенно в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 363. Петр I 24,00
1 копейка 1714 года. НД.
Медь, 8,30 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
в конце надписи украшение. Реверс: «КО» между 
акантовыми листьями.
Уздеников 2352. Биткин 3069 (R1). 
Дьяков 131, 3635 (R1). Brekke 32, 235 (—).
MS 60. Ровный штемпельный блеск. Насыщенная ко­
ричневая патина. Редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности.

8000 руб.

Лот 364. Петр I 24,00
1 копейка 1715 года. НД.
Медь, 9,25 г. Набережный монетный двор. Аверс: 
в конце круговой надписи украшение, без земли под 
конём. Реверс: вверху ничего нет.
Уздеников 2358. Биткин 3089. 
Дьяков 138, 3678 (R0). Brekke 32, 238 (•).
MS 61. Ровный штемпельный блеск. Тёмно­коричне­
вая патина. Довольно редка в подобной сохранности.

7000 руб.
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Лот 365. Петр I 23,50
1 копейка 1716 года. МД.
Медь, 8,59 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
всадник на вздыбленном коне, без земли под конем, 
в конце надписи украшение. Реверс: «ПОВЕЛImЕЛЬ», 
вверху крест.
Уздеников 2362. Биткин 3538 (R). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 150, 3752 (R1). 
Brekke 32, 240.
MS 60. Чёткий рельеф. Тёмно­коричневая патина. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

 15 000 руб.

Лот 366. Петр I 41,00
1 рубль 1718 года. ОК-L.
Серебро, 26,94 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
инициалы медальера «ОК», без арабесок на груди, без 
вышивки на рукаве, «РОСИI». Реверс: «L» на хвосте 
орла, «МАНЕТА».
Уздеников 0554. Биткин 205 (R). 
6 рублей по Петрову. Дьяков 109, 543 (R1).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивая серо­золоти­
стая патина. Незначительное слоение металла за­
готовки на аверсе. Редка, особенно в подобной со­
хранности.
Рубли 1718 года встречаются редко в высокой степени со-
хранности.

580 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 367. Петр I 40,90
Полтина 1718 года. «Грубый» портрет.
Серебро, 14,21 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: особый «грубый» портрет, без инициалов, 
с арабесками на груди. Реверс: большая корона, 
«ПОЛТИIНА».
Биткин 583 (R1). Отсутствует у Узденикова. 
10 рублей по Петрову. Дьяков 117, 566 (R2).
AU 55. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Чрез­
вычайно редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
В каталоге М. Дьякова «Золотые и серебряные монеты Пе-
тра I 1699–1725» (Москва, 2012 год, стр. 117, № 566 (R2)) 
опубликовано изображение именно этой монеты.
Один из лучших по сохранности экземпляров, находящихся 
в коллекционном обороте.
Эта монета входит в группу самых редких типовых монет 
XVIII века.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

950 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 368. Петр I 19,00
Гривенник 1718 года. Новодел.
Серебро, 2,89 г. Гурт гладкий.
Уздеников 0569 (•). Биткин Н1109 (R2). 
Дьяков 126, 626 (R2).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Кра­
сивый чёткий рельеф. Светло­серая патина. Очень 
редка. Достойна нумизматической коллекции высо­
кого уровня.

90 000 руб.
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Лот 369. Петр I 25,00
1 копейка 1718 года. МД.
Медь, 7,90 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
в конце надписи звезда, земля под всадником. Реверс: «…
ПОВЕЛImЕЛЬ», «КО» между акантовыми листьями, под 
датой круговая надпись разделена крестом.
Уздеников 2391 (•). Биткин 3561 (R1). 2 рубля по Ильину. 
Дьяков 169, 3873 (R1). Brekke 33, 261 (•).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Чёткий ре­
льеф. Тёмно­коричневая патина. Лёгкая неровность кружка 
заготовки. Очень редка, особенно в подобной сохранности.
Последний год чеканки копеек данного типа.

50 000 руб.

Лот 370. Петр I 41,16
1 рубль 1719 года. ОК.
Серебро, 27,53 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: « ма­
лая голова», без пряжки на плаще, с вышивкой на рукаве, 
без арабесок на груди. Реверс: малый крест на державе.
Уздеников 0578. Биткин 294. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 152, 761 (R1).
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Лёгкая золотистая па­
тина. Незначительная трещина монетной заготовки. Редка, 
особенно в подобной сохранности.
Высокая степень сохранности для монеты этого типа.
С аукциона Редкие Монеты #1, Москва, апрель 2013 года, лот 
128. На аукционе была продана за 7000 USD.

320 000 руб.

Лот 371. Петр I 40,00
1 рубль 1719 года. ОК.
Серебро, 27,70 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
пряжки на плаще, без вышивки на рукаве, с заклёпками 
на латах. Реверс: отличительный раскол штемпеля на 9 
часов.
Уздеников 0578. Биткин 273. 5 рублей по Петрову. 
Дьяков 159, 803 (R1).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Лёгкая светло­серая кабинетная патина. 
Редка, особенно в подобной сохранности.
С аукциона Gorny&Mosch #116, Мюнхен, март 2002 года, лот 
3911.

240 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 372. Петр I 14,00
Полушка 1719 года. НД.
Медь, 1,06 г. Набережный монетный двор. Аверс: короны 
императорские. Реверс: год славянский.
Уздеников 2413. Биткин 3244. Дьяков 183, 3959 (R0). 
Brekke 27, 64.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Чёткий ре­
льеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в подобной 
сохранности.

14 000 руб.
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Лот 373. Петр I 41,00
1 рубль 1720 года. ОК.
Серебро, 27,47 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: инициалы медальера «ОК» в обрезе рукава, 
без розетки на плече, с арабесками на груди, с вы­
шивкой на плаще. Гурт: «1719».
Уздеников 0587. Биткин 387. 5 рублей по Петрову. 
Дьяков 203, 990 (R1).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Редка.

195 000 руб.

Лот 374. Петр I 41,00
1 рубль 1720 года. K.
Серебро, 27,47 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1720–1721 гг. «Бюст в супервесте». Особый тип — 
большой портрет. Аверс: инициал медальера «К», 
с пальмовой ветвью на груди, над головой розетка, 
розетки делят круговую надпись.
Уздеников 0591. Биткин подобен 415 (R). 
4 рубля по Петрову. Дьяков 213, 1040 (R0).
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма­
тированный рельеф. Насыщенная золотисто­серая 
патина. Очень редка в подобной сохранности.
Рубли 1720 года особого типа — с широким изображением 
профиля императора в супервесте — встречаются редко.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

 700 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 375. Петр I 41,00
1 рубль 1720 года. Новодел.
Серебро, 28,32 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: с арабесками на груди. Гуртовая надпись: 
«МОСКОВЪСКИI..».
Уздеников 0590 (—). Биткин Н 331 (R3). 
Дьяков 207, 1014 (R3).
XF 45. Интересный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло­серая патина. Крайне редка. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.
Новоделы рублей периода правления императора Петра 
I особенно редки и представляют значительный коллек-
ционный интерес.

350 000 руб.

Лот 376. Петр I 41,00
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 28,77 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1720–1721 гг. «Бюст в супервесте». Аверс: инициал 
медальера «К». С пальмовой ветвью на груди. Боль­
шая розетка над головой.
Уздеников 0599. Биткин подобен 481. 
3 рубля по Петрову. Дьяков 233, 1142 (R0).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

150 000 руб.

Лот 377. Петр I 60,00
Медаль 1721 года. В память заключения Ништадтского мира между Россией 
и Швецией.
Серебро, 84,95 г. ∅ 60 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 209. Дьяков подобна 57.2.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый 
чёткий рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Следы нескольких незначительных ударов по гурту. Очень 
редка. Достойна коллекции медалей высокого уровня.

460 000 руб.
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Лот 378. Петр I 40,00
1 рубль 1722 года.
Серебро, 27,60 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
«ВСЕРОССИIКИI», над головой трилистник между 
точек. Реверс: точка в центре монограммы.
Уздеников 0603 (•). Биткин 500 (R1). 
5 рублей по Петрову. 
Дьяков 248, 1231 (R2).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная сиренево­серая кабинетная патина. 
Дефект заготовки на 9 часов со стороны реверса 
с незначительным следом накерненного отверстия. 
Очень редка.
С аукциона Монеты и Медали #46, Москва, октябрь 
2007 года, лот 44. На аукционе была продана за 280 000 
RUB.
С аукциона Gorny&Mosch #120, Мюнхен, октябрь 2002 
года, лот 6332.

220 500 руб.

Лот 379. Петр I 33
Полтина 1722 года.
Серебро, 12,82 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: над головой корона между точками. Реверс: 
дата славянскими буквами, последняя буква даты 
перегравирована.
Уздеников 0604 (•). Биткин 690 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 250, 1238 (R1).
AU 53. Светло­серая патина. Мелкие царапины 
и следы слоения металла монеты на реверсе. Очень 
редка.

95 000 руб.

Лот 380. Петр I 40,50
1 рубль 1723 года. ОК.
Серебро, 28,78 г. Красный монетный двор. Аверс: 
бюст в горностаевой мантии, инициалы минцмей­
стера «ОК», малый Андреевский крест, над головой 
шестиконечная звезда, точки и звезды делят круго­
вую надпись.
Уздеников 0607. Биткин 856 (R1). 
10 рублей по Петрову. 
Дьяков 259, 1277 (R2).
XF 45. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Светло­серая 
патина. Очень редка, особенно в подобной сохран­
ности.

100 руб.
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Пётр I

Лот 381. Петр I 41,00
1 рубль 1723 года.
Серебро, 28,75 г. Красный монетный двор. Портрет 
погрудный. Без инициалов медальера.
Уздеников 0610. Биткин 908. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 269, 1336 (R2).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый четкий ре­
льеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

400 000 руб.

Лот 382. Петр I 26,00
1 копейка 1724 года.
Медь, 7,96 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
плащ всадника развевается вверх, без земли под ко­
нём. Реверс: «КОПЕИКА» в одну строку. Перечекан 
из копейки старого образца. Гурт сетчатый.
Уздеников 2447 (•). Биткин подобен 3567. 
20 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Дьяков подобен 209, 4135 (R2). Brekke 34, 278 (•).
AU 58. Превосходный чёткий рельеф. Характерные 
следы исходной монеты. Приятная коричневая па­
тина. Следы чистки на поле. Чрезвычайно редка, 
особенно с такой высокой степенью сохранности.
Эта монета входит в группу самых редких типовых монет 
XVIII века.

850 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Екатерина I

Лот 383. Екатерина I 41,00
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 28,65 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Аверс: «СПБ» в начале надписи. Реверс: хвост 
орла разделяет надпись.
Уздеников 0631. Биткин 107. 5 рублей по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Дьяков 21, 28.
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Ровный штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Насыщенная светлая золотисто­серая 
патина. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

750 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 384. Екатерина I 40,00
1 рубль 1726 года.
Серебро, 27,94 г. Красный монетный двор. Аверс: 
портрет вправо, в слове «ИМПЕРАТРIЦА» простая 
«Ц».
Уздеников 0648 (•). Биткин 45. 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 38, 28.
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец, более 
интенсивный на реверсе. Превосходный чёткий ре­
льеф. Чрезвычайно редка в такой высокой степени 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Рубли 1726 года с таким типом портрета встречаются 
значительно реже, чем подобные монеты 1727 года.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

700 000 руб.
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Екатерина I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 385. Екатерина I 43,00
1 рубль 1726 года.
Серебро, 28,56 г. Красный монетный двор. Аверс: 
портрет влево. Реверс: орёл образца 1726 года, узкий 
хвост.
Уздеников 0644. Биткин 22. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 34, 9.
AU 55. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Красивый рельеф. Насыщенная си­
ренево­серая патина кабинетного хранения. Мелкая 
круговая царапина на поле реверса, ниже рельефа 
большой короны. Редка в подобной сохранности.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale #12, Нью-
Йорк, январь 2006 года, лот 1178.

195 000 руб.
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Лот 386. Екатерина I 40,5
1 рубль 1726 года. СПБ. Без локона 
на левом плече.
Серебро. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Аверс: портрет вправо, «САМОДЕРЖIЦА», без ло­
кона на левом плече. Реверс: трилистники разделяют 
надпись.
Уздеников 0645 (—). Биткин 151 (R3). 
30 рублей по Петрову. 30 рублей по Ильину. 
Дьяков 41, 42.
XF 40. Интересный коллекционный экземпляр. 
Светло­серая патина. Крайне редка.
Один из наиболее редких типов рублей времени правления 
императрицы Екатерины I. 

1 000 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 387. Екатерина I 40,00
1 рубль 1726 года. СПБ.
Серебро, 27,11 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Аверс: портрет вправо, арабески на плече. Ре­
верс: «СПБ» под орлом, звёзды разделяют надпись, 
малый хвост орла особого рисунка.
Уздеников 0647 (•). Биткин 142 (R1). 
15 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Дьяков 42, 47.
AU 50. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная золотисто­
серая кабинетная патина. Лёгкая царапина на ре­
версе под патиной. Чрезвычайно редка, особенно 
в подобной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
С аукциона Монеты и Медали #86, Москва, апрель 
2014 года, лот 68.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

700 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 388. Екатерина I 41,00
1 рубль 1727 года. СПБ.
Серебро, 27,91 г. Аверс: малая голова. Реверс: три­
листники разделяют надпись. Гурт шнуровидный 
с наклоном насечки вправо.
Уздеников 0664. 
Биткин 184 (R1) (отсутствует изображение). 
8 рублей по Ильину. Дьяков 73, 19.
AU 50. Интересный коллекционный экземпляр. При­
глушённый штемпельный блеск. Мелкие царапины и 
забоины на реверсе. Чрезвычайно редка.
Относится к группе наиболее редких типов рублей, отче-
каненных в период правления императрицы Екатерины I. 

950 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 389. Екатерина I 31,00
5 копеек 1721 года. НД.
Медь, 20,21 г. Реверс: ошибка в дате «1721» вместо 
«1727».
Биткин 290 (R3).
XF 45. Трещины металла заготовки. Следы коррозии. 
Крайне редка.

150 000 руб.

Лот 390. Петр II 40,00
1 рубль 1727 года.
Серебро, 28,20 г. Красный монетный двор. Аверс: 3­я 
лента наплечника уже, 5 точек перед наплечником, осо­
бая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ», «ПЕТР • II *». Ре­
верс: короны не заштрихованы, звездочки в круговой 
надписи, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», точка в центре 
монограммы.
Уздеников 671. Биткин 30. Петрунин А­№14. 
3 рубля по Петрову. Дьяков : аверс 95,5; реверс 95, 7.
MS 60. Превосходный чёткий рельеф. Ровный штемпель­
ный глянец. Насыщенная сиренево­серая патина. Не­
значительная потёртость на поле аверса справа от пор­
трета. Редка в такой высокой степени сохранности.

450 000 руб.

Лот 391. Петр II 40,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 26,37 г. Кадашевский монетный двор. Портрет 
образца 1728 года. Аверс: со звездой на груди. Реверс: 
ромбики после слов надписи.
Уздеников 0686 (•). Биткин 62 (R). 
Петрунин G­№62.1 (—). 6 рублей по Ильину. 
Дьяков 109, 31 (отсутствует фото).
AU 55. Интересный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Следы незначительной шероховатости 
поверхности и лёгкой чистки. Очень редка.
Очень редкий вариант с ромбами, разделяющими надпись 
на реверсе.

98 000 руб.

Лот 392. Петр II 40,00
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,30 г. Кадашевский монетный двор. Пор­
трет образца 1728 года. Аверс: со звездой на груди, точка 
в конце легенды. Реверс: открытая «2» в дате, без точки 
в центре монограммы, особая «Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0686 (•). Биткин подобен 81. 
Петрунин G­№57 (•). 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 110, 34.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Лёгкая серая патина. Следы 
незначительного слоения металла монеты на реверсе. 
Редка в подобной сохранности.

110 000 руб.



121

Пётр II

Лот 393. Петр II 39,80
1 рубль 1728 года.
Серебро, 28,10 г. Кадашевский монетный двор. Пор­
трет образца 1728 года. Аверс: со звездой на груди, 
«ВСЕРОСIСКИ•», без точек перед наплечником.
Уздеников 0686 (•). Биткин : аверс — 81, реверс — 79. 
Петрунин G­№ 60.1 (—). Дьяков 110, 34.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Лёг­
кая светло­серая патина. Редка в подобной сохран­
ности.

180 000 руб.

Лот 394. Петр II 34,00
Полтина 1728 года.
Серебро, 14,13 г. Кадашевский монетный двор. 
Аверс: «И САМОДЕРЖЕЦЬ ВСЕРОСIСКИ», с 5­ю 
наплечниками, без банта в причёске.
Уздеников 0687. Отсутствует у Биткина. 4 рубля по 
Петрову. 4 рубля по Ильину. Дьяков подобен 115, 9.
AU 50. Красивая сиренево­серая кабинетная патина. 
Очень редка.

Высокая степень сохранности для данной монеты.
Из коллекции Марулиса, с аукциона Джеймса Элмена World-Wide Coins of California, Санта Роса, май 2008 года, лот 536.
Из коллекции Вилли Фукса, с аукциона Sotheby’s, Лондон, апрель 1997 года, лот 147.
С оригинальной старинной биркой коллекционера с надписью на французском языке.

410 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 395. Петр II 21,00
1 копейка 1728 года. МОСКВА.
Медь, 4,17 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «МО­
СКВА» малыми буквами, шляпа у всадника с малыми по­
лями.
Уздеников 2473. Биткин подобен 189 (R). 
Дьяков подобен 116, 8. Brekke 72, 8.
AU 53. Чёткий рельеф. Светло­коричневая патина. Следы 
лёгкой коррозии и выглаживания поля. Довольно редка 
в подобной сохранности.

15 000 руб.



122

Пётр II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 396. Петр II 20,00
1 копейка 1728 года. МОСКВА. 
Три черты под конём.
Медь, 3,64 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
конь вздыблен, задние ноги на земле, всадник прямо, 
под конём 3 черты, «МОСКВА» малыми буквами.
Конрос 525 (R1+). 
Не описана у Узденикова, Биткина, Дьякова, Брекке.
AU 50. Необычный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная патина. Чёткий рельеф. Чрезвычайно редка.
Чрезвычайно редкая и необычная разновидность копейки 
1728 года с 3 чертами под рельефом коня на аверсе. Пред-
ставляет высокий коллекционный интерес.

35 000 руб.

Лот 397. Петр II 40,50
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,67 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1729 года. «Портрет с орденской лентой». Аверс: 
рукав закрытый, нет заклепок над обрезом рукава, 
особая «Ц» в слове «САМОДЕРЖЕЦЬ», 5 точек перед 
наплечником. Реверс: «2» в дате открытая, особая 
«Ц» в слове «ЦЕНА».
Уздеников 0690. Биткин 114. Петрунин L­№148. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 124, 27.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Лёгкая 
пепельно­серая патина. Редка, особенно в такой вы­
сокой степени сохранности.

370 000 руб.

Лот 398. Петр II 41,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,67 г. Кадашевский монетный двор. Тип 
1729 года. «Портрет с орденской лентой». Аверс: 
рукав открытый, нет заклепок над обрезом рукава. 
Реверс: «2» в дате открытая, обычная «Ц» в слове 
«ЦЕНА».
Уздеников 0690. Биткин подобен 123. 
Петрунин L­№146.1 (•). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 124, 22.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Красивая насыщенная 
светло­серая кабинетная патина. Редка в подобной 
сохранности.
С аукциона Kuenker #148, Оснабрюк, февраль 2009 года, 
лот 1097.

375 000 руб.
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Пётр II/Анна Иоанновна

Лот 399. Анна Иоанновна 62,70
Медаль 1730 года. В память коронации императрицы Анны Иоанновны.
Бронза, 94,17 г. ∅ 62,7 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер С.Ю. Юдин (под изображе­
нием: «С•ЮДИНЪ•F•»).
Смирнов 218/а (аналог). Дьяков 69.3 (R1).
MS 62. Ровный штемпельный глянец. Неоднородность патины на поле аверса. Светло­коричневая кабинетная 
патина. Довольно редка.

65 000 руб.

Лот 400. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1732 года.
Серебро, 26,31 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
10 украшений в ленте на плече, в нижней ленте 4 укра­
шения. Реверс: орёл с языками, звёзды разделяют 
надпись, крест державы простой.
Уздеников 0703. Биткин 58 (R). 2 рубля по Петрову. 
Дьяков 41, 23. Юсупов 99, 23 (•).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Светло­серая патина.

 145 000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 401. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,54 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: без 
броши на груди, щитки пустые, в ленте на плече 8 украше­
ний, в нижней ленте 4 украшения; на груди 7 жемчужин и 2 
точки, центральная жемчужина в виде восьмиконечной 
звезды. Реверс: крест державы простой.
Уздеников 0706. Биткин подобна 70. 2 рубля 25 копеек 
по Петрову. Дьяков подобна 49, 18. Юсупов 105, 116.
MS 60. Превосходный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. На­
сыщенная светло­серая патина длительного кабинетного 
хранения с лёгким оливковым оттенком. Минимальная 
неровность кружка заготовки и незначительное точечное 
слоение металла на аверсе. Редка в подобном исполнении 
и сохранности.
Буквы легенды реверса сгруппированы и разделены необычным 
образом: «М-ОНЕТА Р-УБЛ-Ь».

100 000 руб.

Лот 402. Анна Иоанновна 40,00
1 рубль 1734 года. «Царственный» портрет.
Серебро, 24,48 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: «цар­
ственный» портрет, корона разделяет круговую надпись, 
на груди 16 жемчужин, 5 жемчужин в волосах. Реверс: ко­
рона разделяет дату.
Уздеников 0713 (—). Биткин 92 (R2). 30 рублей по 
Петрову. 25 рублей по Ильину. Дьяков 57, 9. 
Юсупов 108, 25 (—).
VF 35. Лёгкая патина. Мелкие царапины на поле. Неров­
ность кружка заготовки. Чрезвычайно редка.

Данный экземпляр входит в группу наиболее редких типовых монет XVIII века.
С аукциона Русский Нумизматический Дом №37, Москва, июнь 2014 года, лот 48. На аукционе была продана за 35000 USD.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.

650 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Анна Иоанновна

Лот 403. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1734 года.
Серебро, 25,38 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
портрет образца 1735 года, без кулона на груди, в при­
чёске 7 жемчужин, на груди 13 жемчужин. Реверс: 
в левом крыле 4, а в правом 5 рядов перьев.
Уздеников 0712 (•). Биткин 109 (R). 62, 33. 
Юсупов 110, 68.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Лёгкая золотисто­серая патина. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

120 000 руб.

Лот 404. Анна Иоанновна 26,50
Денга 1735 года.
Медь, 7,56 г. Плащильная мельница на реке Яузе. 
Аверс: корона больше. Реверс: розетка из 5 лепестков.
Уздеников 2493. Биткин 328. Дьяков 76, 1. 
Brekke 77, 25.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий матированный рельеф: отличная 
прочеканка мелких деталей изображения. Золоти­
сто­красная поверхность металла монеты, красивая 
коричневая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

20 000 руб.

Лот 405. Анна Иоанновна 26,00
Денга 1735 года. Без банта.
Медь, 7,84 г. Плащильная мельница на реке Яуза. Ре­
верс: нижняя ветка без банта.
Уздеников 2493. Биткин 332. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 76, 4. Brekke 77, 25. Юсупов 83, 12 (•).
XF 40. Следы лёгкой коррозии и чистки. Очень редка.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 406. Анна Иоанновна 20,00
Полушка 1735 года.
Медь, 4,40 г. Плащильная мельница на реке Яузе. Ре­
верс: лавровая ветвь из 7 листьев, розетка малая. Гурт 
шнуровидный.
Уздеников 2494. Биткин 349. Дьяков 77, 6. 
Brekke 77, 9.
MS 60. Красивый чёткий рельеф с высокой детали­
зацией изображения. Тёмно­коричневая патина. Не­
значительная неровность кружка заготовки. Следы 
аккуратной чистки. Редка с подобной прочеканкой 
и сохранностью рельефа.

6000 руб.
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Анна Иоанновна

Увеличено в 1,5 раза

Лот 407. Анна Иоанновна 20,00
Полушка 1735 года.
Медь, 3,15 г. Плащильная мельница на реке Яузе. 
Реверс: розетка из 4 лепестков. Гурт шнуровидный.
Уздеников 2494. Биткин 350. Дьяков 77, 7. 
Brekke 77, 9.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
коричневая патина. Редка в такой высокой степени 
сохранности.

7000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 408. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1735 года.
Медь, 4,14 г. Гурт узорный.
Уздеников 2495 (µ). 
Отсутствует у Биткина, Ильина, Дьякова, Brekke.
XF 40. Светло­коричневая патина. Следы исходной 
монеты. Шероховатость поверхности. Чрезвычайно 
редка.
Из коллекции Владимира Соболина.

16 000 руб.

Лот 409. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1736 года.
Серебро, 25,46 г. Кадашевский монетный двор. Аверс: 
с кулоном из 3 жемчужин на груди, без лент на левом 
плече, в прическе 9 жемчужин, крест короны под 
буквами «СА».
Уздеников 0726. Биткин подобен 128. Дьяков 80, 8. 
Юсупов 115, 9.
MS 63. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Превосходный чёткий матиро­
ванный рельеф. Несколько мелких царапин на поле 
аверса. Чрезвычайно редка в такой великолепной 
сохранности. Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня.
Рубли первой половины XVIII века в отборной штемпельной 
сохранности встречаются особенно редко и представляют 
значительный коллекционный интерес.

350 000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 410. Анна Иоанновна 41,50
1 рубль 1738 года.
Серебро, 25,98 г. Красный монетный двор. Портрет 
работы Л. Дмитриева. Аверс: в прическе 5 жемчу­
жин, на груди шнуровка, крест короны под буквой 
«С», в конце круговой надписи точка.
Уздеников 0732. Биткин подобен 201. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 97, 1. 
Юсупов 121, 11.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Великолеп­
ная кабинетная сиренево­серая патина; фрагментар­
ная радужная патина. Редка в подобной сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8150.

140 000 руб.

Лот 411. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1738 года. СПБ.
Серебро, 25,92 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Портрет работы Лефкена. Аверс: «СПБ» под 
портретом, в причёске 3+4+4 жемчужины, крест ко­
роны под буквой «М».
Уздеников 0735. Биткин подобен 234 (R). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков подобен 101, 18. Юсупов 123, 26.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Светло­серая патина. 
Редка.

100 000 руб.

Лот 412. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1740 года. СПБ.
Серебро, 25,88 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Аверс: под бюстом две звезды, крест короны 
под буквами «СА».
Уздеников 0751. Биткин подобен 241. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков подобен 115, 14. Юсупов 126, 6.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Редка, 
особенно в подобной сохранности.
Рубли периода правления императрицы Анны Иоанновны 
1740 года чеканки Санкт-Петербургского монетного двора 
в высокой степени сохранности встречаются редко.

300 000 руб.
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Иоанн Антонович

Лот 413. Иоанн Антонович 41,00
1 рубль 1741 года. СПБ.
Серебро, 25,88 г. Аверс: «С:П:Б», легенда не заходит 
за бюст.
Уздеников 0758 (—). Биткин 21 (R1). 
15 рублей по Петрову. 12 рублей по Ильину. 
Дьяков 126, 6.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Великолепная насыщенная сиренево­
серая патина длительного кабинетного хранения. 
Очень редка, особенно в такой высокой степени со­
хранности. Достойна нумизматической коллекции 
самого высокого уровня.
С экспертным заключением Общества друзей ГИМ за под-
писью И.В. Ширякова и П.С. Аверина.

990 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза
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Елизавета Петровна

Лот 414. Елизавета Петровна 43,00
1 рубль 1742 года. ММД. Большая голова.
Серебро, 25,99 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0774. Биткин подобен 107 (R1). 
Дьяков подобен 20, 18.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый матированный рельеф. Насы­
щенная светлая золотисто­серая патина кабинетного 
хранения. Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

 220 000 руб.

Лот 415. Елизавета Петровна 41,20
1 рубль 1742 года. СПБ.
Серебро, 25,73 г. Аверс: под бюстом «С П Б». Именно 
такое сочетание штемпелей не описано в нумизмати­
ческой литературе.
Уздеников 0771. 2 рубля 25 копеек по Петрову. 
Отсутствует у Биткина, Дьякова.
AU 58. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Насыщенная сиренево­серая патина ка­
бинетного хранения. Редка в такой высокой степени 
сохранности.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8172.

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 416. Елизавета Петровна 19
Гривенник 1742 года.
Серебро, 2,49 г. Красный монетный двор. Аверс: «СА­
МОД•», «ВСЕРОС•».
Уздеников 0778. Биткин 181. 1 рубль по Петрову. 
Отсутствует у Дьякова.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный блеск. Великолепная насыщен­
ная кабинетная патина.
С аукциона Kuenker #157, Оснабрюк, июнь 2009 года, лот 
6140.

25 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 417. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1743 года. ММД.
Серебро, 25,95 г. Красный монетный двор. Аверс: 
V­образный корсаж.
Уздеников 782. Отсутствует у Биткина. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков подобна 29, 57.
MS 60. Превосходный коллекционный экземпляр. Го­
рящий переливающийся штемпельный глянец. Кра­
сивый, слегка матированный, рельеф. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

150 000 руб.

Лот 418. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1743 года. СПБ. Перечекан.
Серебро, 25,88 г. Аверс: под бюстом «СПБ», в легенде 
«ВСЕРОС:». Перечекан из 1 рубля 1741 года периода 
правления императора Иоанна Антоновича.
Уздеников 0779. Биткин 255. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 31, 66.
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Превосходный чёткий матированный рельеф. 
Многочисленные следы исходной монеты. Краси­
вая насыщенная светло­серая патина. Чрезвычайно 
редка в такой высокой степени сохранности и в по­
добном исполнении. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

Благодаря своим внешним характеристикам, представленная монета обладает повышенной коллекционной привлека-
тельностью.
Рубли начального периода правления императрицы Елизаветы Петровны, перечеканенные из рублей 1741 года, в отборной 
штемпельной сохранности встречаются особенно редко и представляют значительный коллекционный интерес.
Из коллекции Бернара Пуандессо, с аукциона Maison Palombo #6, Париж, октябрь 2008 года, лот 572.
Из коллекции А.А. Стаховича, с аукциона Bernard Poindessault, Версаль, октябрь 1967 года, лот 528.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.

320 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Елизавета Петровна

Лот 419. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1743 года. СПБ.
Серебро, 25,81 г. Аверс: под бюстом «СПБ», в легенде 
«ВСЕРОСС:».
Уздеников 0779. Биткин 252. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 31, 65.
AU 53. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Краси­
вый рельеф. Великолепная насыщенная старинная 
сиренево­серая патина длительного кабинетного хра­
нения. Редка в подобной сохранности.

110 000 руб.

Лот 420. Елизавета Петровна 33,00
Полтина 1743 года. СПБ.
Серебро, 12,57 г. Тираж: 64 794 экз. Аверс: поясной 
портрет.
Уздеников 0785 (—). Биткин 298 (R1). 
30 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 33, 74 (R3).
VF 35. Ровная серая патина. Очень редка.
Аналогичная монета в сохранности VF-XF на аукционе 
Sincona №19, Часть III, 15 октября 2014 года, лот 180, 
была продана за 15 000 CHF.

180 000 руб.

Лот 421. Елизавета Петровна 34,50
Полтина 1744 года. СПБ.
Серебро, 12,39 г. Тираж: 39 900 экз.
Уздеников 0793 (•). Биткин 300 (R1). 
10 рублей по Петрову. 5 рублей по Ильину. 
Дьяков 42, 115 (R2).
AU 50. Следы выглаживания поля на аверсе. Очень 
редка.

150 000 руб.

Лот 422. Елизавета Петровна 26,00
Полуполтинник 1746 года. ММД.
Серебро, 5,89 г. Красный монетный двор. Тираж: 
368 000 экз.
Уздеников 0808. Биткин 157. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 52, 157.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Довольно 
редка, особенно в подобной сохранности.

40 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 423. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1749 года. ММД.
Серебро, 25,10 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0823. Биткин 121. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 63, 202.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

370 000 руб.

Лот 424. Елизавета Петровна 33,30
Полтина 1752 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 12,96 г. Общий тираж всех типов: 106 062 экз. 
Аверс: круговая надпись не доходит до портрета.
Уздеников 0849. Биткин 320 (R1). 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков подобен 78, 270 (R1).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный глянец. Светлая золотисто­серая патина. Чрез­
вычайно редка в такой выдающейся сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
С аукциона Александр #8, Москва, декабрь 2007 года, лот 
39. На аукционе была продана за 16 000 USD.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

495 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Елизавета Петровна

Лот 425. Елизавета Петровна 32,50
Полтина 1752 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 13,02 г. Аверс: круговая надпись доходит 
до портрета.
Уздеников 0849. Биткин подобен 319 (R1). 
4 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков подобен 78, 271 (R1).
AU 55. Чёткий рельеф для монеты данного типа. Не­
значительный фрагмент слоения металла на реверсе, 
ниже рельефа хвоста орла. Очень редка.

175 000 руб.

Лот 426. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1754 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 25,19 г. Портрет работы Т. Лефкена.
Уздеников 0861. Биткин 272. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 85, 304.
AU 55. Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф 
для монет данного типа.
С таким портретом встречается очень редко.

112 500 руб.

Лот 427. Елизавета Петровна 40,00
1 рубль 1754 года. СПБ-BS-IМ.
Серебро, 25,71 г. Портрет работы Бенджамина 
Скотта. Выпуклый чекан.
Уздеников 0863. Биткин 273. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 86, 308.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый высокий рельеф. Лёгкая светло­серая па­
тина. Редка в подобной сохранности.
На представленной монеты отчётливо читаются ини-
циалы медальера «BS» на аверсе, что встречается редко 
на данном типе монет.

80 000 руб.

Лот 428. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1756 года. ММД-МБ.
Серебро, 25,96 г. Красный монетный двор. Тираж: 
217 000 экз. Аверс: крест короны под буквой «М».
Уздеников 0885. Биткин 137. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 103, 394.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый матированный 
рельеф. Редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности.

270 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 429. Елизавета Петровна 37,00
2 копейки 1757 года. Новодел.
Медь. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2572Н (•). Биткин H459 (R2). 
1 рубль по Ильину. Дьяков 120. N463 (R2). 
Brekke 92, 90.
AU 53 BN.

67 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 430. Елизавета Петровна 22,00
Полушка 1757 года. Новодел.
Медь, 5,56 г. Большой кружок диаметром 22 мм. Гурт 
гладкий.
Уздеников 2582 Н (•). Биткин Н521 (R2). 
1 рубль по Ильину. Brekke 91, 60 (—).
MS 65. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Превосходный чёткий 
матовый рельеф. Золотисто­красная поверхность ме­
талла монеты с лёгкой коричневой патиной. Очень 
редка, особенно в такой выдающейся сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

60 000 руб.

Лот 431. Елизавета Петровна 42,00
5 копеек 1758 года. ММ.
Медь, 49,76 г. Красный монетный двор.
Уздеников 2583. Биткин 387. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 130, 510. Brekke 93, 123.
VF 35. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Светло­коричневая патина. Редка.

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 432. Елизавета Петровна 16,00
1 грош 1759 года.
Серебро, 0,67 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский монет­
ный двор. Аверс: «MONETA• ARGENTEA•». Тираж: 
112 000 экз.
Уздеников 4872 (µ). Биткин 772 (R3). 
25 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Дьяков 160, 663 (R3).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. При­
глушённый бархатистый штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий рельеф. Насыщенная серая патина. 
Чрезвычайно редка.

35 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 433. Елизавета Петровна 39,00
1 рубль 1760 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 25,56 г. Портрет работы Тимофея Иванова.
Уздеников 0914 (•). Биткин 291 (R). 
4 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 136, 537.
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Красивый матиро­
ванный рельеф. Следы выглаживания незначитель­
ного участка поля на реверсе (на 12–2 часа). Редка.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 434. Елизавета Петровна 15,00
Солид 1760 года.
Серебро, 0,54 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский мо­
нетный двор.
Уздеников 4880. Биткин подобна 796 (R1). 
6 рублей по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Дьяков подобна 164, 695.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Светло­
серая патина. Редка, особенно в подобной сохран­
ности.

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 435. Елизавета Петровна 16,00
1 грош 1761 года.
Серебро, 0,82 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский мо­
нетный двор.
Уздеников 4894 (—). Биткин подобна 778 (R3). 
20 рублей по Петрову. 25 рублей по Ильину. 
Дьяков подобна 170, 760 (R3).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый рельеф. Светло­серая патина. Чрезвычайно 
редка.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 436. Елизавета Петровна 15,00
Солид 1761 года.
Серебро, 0,62 г. Для Пруссии. Кёнигсбергский мо­
нетный двор.
Уздеников 4895 (•). Отсутствует у Биткина, Дьякова. 
6 рублей по Петрову. 2 рубля по Ильину.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Редка.

12 000 руб.
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Увеличено в 2,3 раза

Лот 437
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Лот 437. Петр III 39,00
1 рубль 1762 года. ММД. Инкузный брак.
Серебро, 24,13 г. Красный монетный двор.
Уздеников 0932 (•). Биткин 9 (R). 
3 рубля по Петрову. Дьяков 176, 5.
MS 61. Чрезвычайно интересный и необычный кол­
лекционный экземпляр. Красивый чёткий рельеф. 
Превосходная насыщенная светло­серая патина дли­
тельного кабинетного хранения. Исключительно 
редка. Достойна украсить фундаментальную коллек­
цию монет Российской Империи.

Единственный известный экземпляр.
Инкузные браки крупных номиналов серебряных монет XVIII века практически не встречаются в коллекционном обороте. 
Их появление в открытой продаже является значительным нумизматическим событием и предоставляет уникальную 
возможность приобрести выдающийся по редкости коллекционный экземпляр.
Из коллекции Роберта Хесселгессера, с аукциона Ira&Larry Goldberg, Лос-Анджелес, июнь 2000 года, лот 5344.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen #21, Санта-Роса, май 1992 года, лот 381.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.

3 000 000 руб.

Лот 438. Петр III 37,00
1 рубль 1762 года. СПБ. Пробный. 
Новодел.
Серебро, 28,40 г. Реверс: монограмма с коронами. 
Отчеканена на оригинальном рубле периода прав­
ления императрицы Екатерины II (следы исходной 
монеты). Гурт гладкий (опилен оригинальный шну­
ровидный при изготовлении).
Уздеников 0931 Н (µ). Биткин Н42 (R2). 
25 рублей по Ильину. Дьяков 178, N13 (R2).
AU 55. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Лёг­
кая золотисто­серая патина. Чрезвычайно редка. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

С аукциона The New York Sale XXXI, Dmitry Markov, Нью-Йорк, январь 2013 года, лот 1099. На аукционе была продана 
за 10 000 USD.

550 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 439. Петр III 42,50
10 копеек 1762 года.
Медь, 48,87 г. Екатеринбургский монетный двор. Пе­
речекан из 5 копеек 1761 года. Реверс: два знамени, 
дата «•17•62•», номинал выделен точками.
Уздеников 2623 (•). Биткин 17 (R). 
1 рубль по Петрову. Дьяков 181, 32 (R1). 
Brekke 105, 17.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина 
с лёгким вишнёвым оттенком. Чрезвычайно редка 
в такой высокой степени сохранности. Достойна ну­
мизматической коллекции высокого уровня.
10 копеек 1762 года в штемпельной сохранности встреча-
ются особенно редко и представляют высокий коллекци-
онный интерес.

300 000 руб.

Лот 440. Петр III 43,00
10 копеек 1762 года.
Медь, 55,51 г. С военной арматурой. Перечекан из 5 
копеек Елизаветы. Аверс: три знамени, дата «•17•62•», 
номинал «•10•».
Уздеников 2623 (•). Биткин 19 (R). 
1 рубль по Петрову. Дьяков 181, 32 (R1). 
Brekke 105, 17.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Следы исходной 
монеты. Незначительные окислы. Редка.

85 000 руб.

Лот 441. Петр III 31,50
4 копейки 1762 года.
Медь, 18,05 г. Гуртовая надпись: «ЕКАТЕРИНБУРГ­
СКОГО ДВОРА». Реверс: «•17 62».
Уздеников 2626 (—). Биткин подобен 25 (R1). 
Дьяков подобен 181, 33 (R2). Brekke 105, 10.
XF 40. Насыщенная коричневая патина. Незначитель­
ные царапины, следы лака на аверсе. Очень редка.

60 000 руб.

Лот 442. Екатерина II 38,00
1 рубль 1763 года. СПБ-ТI-НК.
Серебро, 23,37 г.
Уздеников 0946. Биткин 183. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 20, 20.
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Светло­серая па­
тина. Довольно редка в подобной сохранности.

 55 000 руб.
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Лот 443. Екатерина II 31,00
Полтина 1763 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 11,07 г.
Уздеников 0950. Биткин 273. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 21, 24 (R1).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Редка, особенно в подоб­
ной сохранности.

90 000 руб.

Лот 444. Екатерина II 42,00
5 копеек 1763 года. СМ.
Медь, 53,05 г. Сестрорецкий монетный двор.
Уздеников 2636. Биткин 595. Brekke 198.
VF 35. Светло­коричневая патина. Забоинки вверху 
на аверсе. Следы легкой чистки под патиной.

15 000 руб.

Лот 445. Екатерина II 51,00
Медаль 1763 года. В память учреждения Воспитательного дома в Санкт-Петербурге.
Бронза, 59,97 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т.И. Иванов (под бюстом 
«ТИМОѲЕЙ IВАНОВ»). Реверс: медальер И.Г. Вехтер слева на колонне «I•G•WACHTER•F»).
Смирнов 248/а. Дьяков 123,1.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный глянец. Насыщенная коричневая 
патина кабинетного хранения.

36 000 руб.
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Лот 446. Екатерина II 64,00
Медаль 1763 года. В память усовершенствования монетного дела.
Бронза, 125,78 г. ∅ 64 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер Т.И. Иванов (под портретом 
«ТИМОѲЕЙ IВАНОВ»). Реверс: медальер И.Г. Вехтер (слева над обрезом «W»).
Смирнов 249 (аналог). Дьяков 121.1 (аналог).
AU 58. Насыщенная коричневая патина кабинетного хранения. Редка.
Оригинальные медали XVIII века встречаются довольно редко.

65 000 руб.

Уменьшено в 3,3 раза

Лот 447. Екатерина II 0
Гравюра с изображениями штемпелей 
монет императрицы Екатерины II. 
Приложение к указу о введении новых 
типов монет.
Бумага. 200×222 мм. Изображены золотые монеты 
номиналом 10 и 5 рублей. А также серебряные мо­
неты номиналом рубль, полтина, полуполтинник, 20, 
15 копеек и гривенник 1764 года. Изображен вариант 
Санкт­Петербургского монетного двора.
В отличном состоянии. Чрезвычайно редка.
Полуполтинники на Санкт-Петербургском монетном 
дворе начали чеканить только с 1779 года, а 15 копеек — 
с 1777 года.
Исключительно интересный и важный документ для исто-
рии нумизматики.

70 000 руб.
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Лот 448. Екатерина II 39,00
1 рубль 1765 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро, 23,83 г. Красный монетный двор. Тираж: 121 000 экз.
Уздеников 0971. Биткин 123. 3 рубля по Петрову. Дьяков 38, 80.
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Насыщенная светло­серая патина. 
Редка.
Рубли 1765 года чеканки Красного монетного двора встречаются 
редко.

90 000 руб.

Лот 449. Екатерина II 38,00
1 рубль 1765 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 23,00 г.
Уздеников 0969. Биткин 187. Дьяков 38, 81.
AU 58. Лёгкая золотистая патина. Следы выглаживания 
поверхности.

35 000 руб.

Лот 450. Екатерина II 32,00
Полтина 1765 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 12,31 г.
Уздеников 0973. Биткин 277 (R). 2 рубля 50 копеек 
по Петрову. 3 рубля по Ильину. Дьяков 39, 84 (R1).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Бархатистый 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. Очень редка 
в подобной сохранности.

 90 000 руб.

Лот 451. Екатерина II 53,00
Медаль Для воспитанников Императорской академии художеств. «Приближающемуся». 
(Наградная медаль воспитанникам академии 1765 года. От Императорской Академии 
художеств).
Бронза, 58,46 г. ∅ 53 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Пьер Луи Вернье (аверс — в центре 
над обрезом: «L.VERNIER.F»).
Смирнов 252 (*). Дьяков 129.1.
MS 60. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Довольно редка.

40 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 452. Екатерина II 21,00
Жетон 1765 года. В память учреждения 
Императорской Академии художеств 
в Санкт-Петербурге. Новодел.
Медь, 3,46 г. Проба и вес «против гривенника». 
Санкт­Петербургский монетный двор. Гурт гладкий.
Биткин Ж1365 (R2). Руденко 1765.1. 
Смирнов 251 (подобен). Дьяков 128.5 (R1).
MS 63 BN. Яркий штемпельный блеск. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная коричневая 
патина с красноватым оттенком. Очень редок.

 55 000 руб.

Лот 453. Екатерина II 29,50
10 рублей 1766 года. СПБ-ТI.
Золото, 12,95 г. Тираж: 159 133 экз.
Уздеников 0116 (—). Биткин 12 (R). 21 рубль по 
Петрову. 20 рублей по Ильину. Дьяков 48, 123.
AU 55. Яркий, переливающийся штемпельный блеск. 
Чёткий рельеф. Царапины на аверсе под портретом 
и на реверсе по центру. Редка.

550 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 454. Екатерина II 33,00
2 копейки 1767 года. СПМ.
Медь, 16,55 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Перечекан из 4 копеек 1762 года, которые, в свою 
очередь, были перечеканены из 2 копеек образца 
1757 года.
Уздеников 2695 (•). Биткин 585 (R1). 7 рублей по 
Петрову. 3 рубля по Ильину. Brekke 117, 159 (—).
XF 45. Отборный коллекционный экземпляр. Лёгкий 
штемпельный блеск. Красивые следы исходных мо­
нет. Насыщенная коричневая патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.

50 000 руб.
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Лот 455. Екатерина II 45,50
10 копеек 1767 года. Сибирские.
Медь, 67,74 г. Сузунский монетный двор. Гуртовая 
надпись: «КОЛЫВАНСКАЯ МЕДЬ».
Уздеников 4259 (•). Биткин 1015 (R1). 
5 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 257, 945 (R2). Brekke 141, 497 (—).
VF 35. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная светло­коричневая патина. Точечные 
окислы. Очень редка.

34 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 456. Екатерина II 20,00
Денга 1767 года. КМ. Сибирская.
Медь, 3,06 г. Сузунский монетный двор. Гурт шнуро­
видный с наклоном насечки вправо.
Уздеников 4267. Биткин 1171 (R). Дьяков 259, 959. 
Brekke 137, 354 (•).
MS 61. Красивый рельеф. Тёмно­коричневая патина. 
Лёгкая шероховатость поверхности реверса. Редка.

 19 000 руб.

Лот 457. Екатерина II 29,00
10 рублей 1768 года. СПБ-ТI.
Золото, 13,03 г. Тираж: 50 570 экз.
Уздеников 0121 (•). Биткин 18 (R). 
22 рубля по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Дьяков 66, 190 (R1).
AU 55. Ровный штемпельный глянец. Лёгкая оранже­
вая патина. След незначительного точечного удара 
на поле аверса. Редка.

500 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза
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Лот 458. Екатерина II 38,50
1 рубль 1768 года. ММД-ЕI.
Серебро, 23,86 г. Красный монетный двор.
Уздеников 1010. Биткин 129. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 68, 197.
AU 58. Ровный штемпельный блеск. Довольно редка.

50 000 руб.

Лот 459. Екатерина II 37,00
1 рубль 1768 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 23,82 г.
Уздеников 1008. Биткин 205. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 69, 202.
AU 58. Яркий штемпельный блеск.

100 руб.

Лот 460. Екатерина II 21,00
Денга 1768 года. КМ. Сибирская.
Медь, 4,00 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4273. Биткин 1173. Дьяков 262, 971 (R1). 
Brekke 137, 356.
MS 61. Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка в подобной 
сохранности.

 14 000 руб.

Лот 461. Екатерина II 31,30
Полтина 1769 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 13,79 г. Тираж: 60 000 экз.
Уздеников 1024. Биткин 285 (R). 
3 рубля по Петрову. 4 рубля по Ильину. 
Дьяков 75, 225 (R1).
AU 58. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Слоение металла монеты на аверсе. Очень редка.

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 462. Екатерина II 19,00
Гривенник 1769 года. ММД.
Серебро, 2,32 г. Красный монетный двор.
Уздеников 1030. Биткин 177. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 76, 230.
MS 61. Лёгкий штемпельный блеск. Довольно редка.

 40 000 руб.
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Лот 463. Екатерина II 39,00
1 рубль 1770 года. СПБ-ТI-ЯЧ.
Серебро, 24,19 г.
Уздеников 1032. Биткин 209. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 80, 245.
MS 61. Приглушённый штемпельный блеск. Красивая 
светло­серая патина. Довольно редка в подобной со­
хранности.

75 000 руб.

Лот 464. Екатерина II 91,00
Медаль 1770 года. В честь графа А. Г. Орлова, от Адмиралтейств-коллегии.
Бронза, 223,03 г. ∅ 91 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер И.Б. Гасс. Аверс: под портретом 
«I•B•GASS•F•».
Смирнов 264, сноска **. Дьяков 153.1 (R1).
AU 53. Насыщенная светло­коричневая патина кабинетного хранения. Редкая оригинальная медаль XVIII века.
С аукциона Монеты и Медали #100, Москва, апрель 2016 года, лот 198.

90 000 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Лот 465. Екатерина II 28,00
Пара 3 денги 1771 года.
Медь, 11,85 г. Для Молдавии. Монетный двор в Са­
догуре. Аверс: цифры года расставлены.
Уздеников 4903 (—). Биткин 1253 (R2). 
15 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 302, 1125 (R2). Brekke 148, 7 (—).
XF 45. Ровная коричневая патина. Чёткий рельеф. 
Шероховатость поверхности. Чрезвычайно редка.

50 000 руб.



146

Екатерина II

Лот 466. Екатерина II 38,00
1 рубль 1772 года. СПБ-ТI-ЯЧ.
Серебро, 22,28 г.
Уздеников 1048. Биткин 212. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 90, 278.
AU 55. Яркий штемпельный блеск.

100 руб.

Лот 467. Екатерина II 37,00
1 рубль 1772 года. СПБ-ТI-АШ.
Серебро, 24,72 г.
Уздеников 1048. Биткин 214. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 90, 279.
AU 55. Яркий штемпельный блеск.

100 руб.

Лот 468. Екатерина II 23,00
20 копеек 1772 года. СПБ-ТI.
Серебро, 3,97 г. Реверс: последние две цифры года 
«72» перерезаны из «69» на штемпеле.
Уздеников 1051. Биткин 380. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 91, 281.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма­
тированный рельеф. Редка в подобной сохранности.

23 000 руб.

Лот 469. Екатерина II 40,00
Медаль 1772 года. В память открытия 
Коммерческого воспитательного 
училища в Москве.
Серебро, 28,90 г. ∅ 40 мм. Санкт­Петербургский монет­
ный двор. Медальер Т.И. Иванов (аверс: внизу «T.I»).
Смирнов 270. Дьяков 159.1 (R1).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Ровный штемпельный глянец. Насыщенная светло­
серая кабинетная патина. Редка.
Отчеканена в честь действительного статского советника 
П.А. Демидова.

67 500 руб.

Лот 470. Екатерина II 65,00
Медаль 1772 года. В честь тайного советника Ивана Ивановича Бецкого.
Бронза, 131,12 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер К.А. фон Леберехт. Аверс: внизу под 
бюстом «C•LEBERECHT•F•»; в обрезе рукава: «1781». Реверс: слева на обрезе «К. Леберехтъ».
Смирнов 269/а. Дьяков 157.5.
MS 62. Красивый коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный рельеф. Насыщенная коричневая 
патина кабинетного хранения. Мелкий дефект кромки гурта на аверсе, на 2 часа. Довольно редка.

30 000 руб.
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Лот 471. Екатерина II 38,00
1 рубль 1773 года. СПБ-ТИ-ЯЧ.
Серебро, 24,14 г.
Уздеников 1053. Биткин 216. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 94, 291.
AU 58. Яркий штемпельный блеск.

100 руб.

Лот 472. Екатерина II 65,00
Медаль 1773 года. В память возобновления Кремлевского дворца в Москве.
Бронза, 98,95 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер Т.И. Иванов (аверс, под изображе­
нием: «ТИМОѲЕИ·IВАНОВ»).
Смирнов 271. Дьяков 163,1.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. Насы­
щенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

42 000 руб.
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Лот 473. Екатерина II 37,50
1 рубль 1774 года. СПБ-ТИ-ѲЛ.
Серебро, 22,88 г.
Уздеников 1059. Биткин 218. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 98, 306.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Мати­
рованный рельеф.

100 руб.

Лот 474. Екатерина II 33,00
2 копейки 1774 года. ЕМ.
Медь, 16,68 г.
Уздеников 2733. Биткин 676 (R). 1 рубль по 
Петрову. Дьяков 100, 316. Brekke 118, 166 (•).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий рельеф: отличная прочеканка всех 
мелких элементов изображения. Насыщенная ко­
ричневая патина. Очень редка в подобной сохран­
ности. Достойна нумизматической коллекции вы­
сокого уровня.
2 копейки 1774 года встречаются редко, особенно в штем-
пельной сохранности.

35 000 руб.

Лот 475. Екатерина II 48,00
10 копеек 1774 года. КМ. Сибирские.
Медь, 63,86 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4305. Биткин 1031. 
50 копеек по Петрову. Дьяков 278, 1035. 
Brekke 141, 515.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная коричне­
вая патина. Незначительные точечные окислы.

19 000 руб.

Лот 476. Екатерина II 37,00
1 рубль 1776 года. СПБ-ТИ-ЯЧ.
Серебро, 24,08 г.
Уздеников 1077. Биткин 221. 
2 рубля 25 копеек по Петрову. Дьяков 108, 339.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Матированный рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

 100 руб.

Лот 477. Екатерина II 29,00
10 рублей 1778 года. СПБ.
Золото, 13,08 г. Тираж: 84 000 экз.
Уздеников 0143 (•). Биткин 36 (R). 22 рубля по 
Петрову. 20 рублей по Ильину. Дьяков 115, 370.
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Незначительное 
слоение металла аверса. Редка.

495 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 478. Екатерина II 35,50
1 рубль 1779 года. СПБ-ѲЛ.
Серебро, 24,00 г. Тираж: 412 600 экз.
Уздеников 1099. Биткин 227. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 121, 389.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
чёткий рельеф. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 479. Екатерина II 18,00
Полушка 1779 года. КМ. Сибирская. 
Новодел.
Медь, 1,61 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 4340 Н. Биткин Н1233 (R2). 
Дьяков 295, N1107 (R1). Brekke 137, 347 (•).
AU 55. Яркий штемпельный блеск. Красивая светло­
коричневая кабинетная патина. Очень редка.

75 000 руб.

Лот 480. Екатерина II 37,50
1 рубль 1780 года. СПБ-ИЗ.
Серебро, 23,14 г.
Уздеников 1106. Биткин 228. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 125, 403.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Превосходный чёткий рельеф 
для данного типа монет. Редка в такой высокой сте­
пени сохранности.

 90 000 руб.
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Лот 481. Екатерина II 41,50
5 копеек 1781 года. ЕМ.
Медь, 48,86 г.
Уздеников 2753. Биткин 632. Дьяков 131, 427. 
Brekke 120, 241.
MS 62 BN. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
матированный рельеф. Насыщенная коричневая патина 
с вишнёвым оттенком. Редка в подобной сохранности.

 9000 руб.

Лот 482. Екатерина II 36,50
1 рубль 1783 года. СПБ-TI-ИЗ.
Серебро, 24,38 г.
Уздеников 1131. Биткин 235. 
2 рубля 50 копеек по Петрову. Дьяков 139, 458 (R1).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 483. Екатерина II 25,00
20 копеек 1783 года. СПБ.
Серебро, 4,46 г.
Уздеников 1137. Биткин 395. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 140, 465.
MS 60. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Горящий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый матированный рельеф. Светлая золотистая па­
тина. Редка в такой высокой степени сохранности.

30 000 руб.

Лот 484. Екатерина II 25,00
20 копеек 1784 года. СПБ.
Серебро, 4,96 г.
Уздеников 1148. Биткин 397. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 145, 487.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Редка в подобной сохран­
ности.

23 000 руб.

Лот 485. Екатерина II 38,00
1 рубль 1786 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 24,96 г.
Уздеников 1162. Биткин 242. 2 рубля 50 копеек по Петрову. 
Дьяков 154, 528 (R1).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый матовый 
рельеф. Лёгкая светло­серая патина. Незначительная тре­
щина металла заготовки на гурте (на 9 часов со стороны 
аверса). Редка в такой высокой степени сохранности.

 135 000 руб.
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Лот 486. Екатерина II 25,00
Полуполтинник 1786 года. СПБ-ЯА.
Серебро, 5,93 г.
Уздеников 1165. Биткин 340. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 155, 532 (R1).
MS 60.

24 000 руб.

Лот 487. Екатерина II 25,00
20 копеек 1787 года. СПБ.
Серебро, 4,66 г.
Уздеников 1177. Биткин 404. 1 рубль по Петрову. 
Дьяков 160, 556.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 488. Екатерина II 28,33
20 копеек 1787 года. ТМ.
Серебро, 8,59 г. Таврический монетный двор. Реверс: 
«1787•».
Уздеников 4348 (•). Биткин 1276 (R1). 
8 рублей по Ильину. Дьяков 314, 1144 (R1).
MS 61. Великолепный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Четкий рельеф. Превосходная 
насыщенная сиренево­серая патина длительного каби­
нетного хранения с золотисто­зеленоватым оттенком. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности. До­
стойна нумизматической коллекции высокого уровня.

Серия «таврических» серебряных монет была отчеканена, вероятнее всего, по инициативе князя Г.А. Потёмкина-Тавриче-
ского. Монеты датированы 1787 годом — годом путешествия императрицы Екатерины II в присоединённый к Российской 
Империи Крым.
С аукциона Gorny&Mosch #153, Мюнхен, октябрь 2006 года, лот 6151.

 375 000 руб.

Уменьшено в 3,3 раза

Лот 489. Екатерина II 0
Гравюра с изображениями штемпелей 
медных монет Таврического монетного 
двора 1787 года. Приложение к указу 
о введении новых типов монет.
Бумага. 202×222 мм. Изображены медные монеты номина­
лом 5, 2, одна копейка, денга и полушка.
В отличном состоянии. Чрезвычайно редка.
Все номиналы монет 1787 года Таврического монетного двора, 
кроме 5 копеек, известны только в виде пробных оттисков.
Исключительно интересный и важный документ для истории 
нумизматики.

70 000 руб.
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Лот 490. Екатерина II 21,50
Денга 1787 года. КМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 2786. Биткин 826. 85 копеек по Петрову. 
Дьяков 166, 575. Brekke 115, 76.
MS 60 BN. Довольно редка.

20 000 руб.

Лот 491. Екатерина II 44,00
5 копеек 1788 года. ММ.
Медь, 54,50 г. Красный монетный двор. Аверс: 
«ММ» по сторонам орла.
Уздеников 2791. Биткин 527 (R1). 
10 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Дьяков 171, 592 (R3). Brekke 121, 272 (—).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Харак­
терные следы исходной монеты. Насыщенная корич­
невая патина. Чрезвычайно редка.

113 000 руб.

Лот 492. Екатерина II 35,50
2 копейки 1788 года. СПМ.
Медь, 21,22 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Прямой перечекан из 5 копеек 1727 года. Гурт сетча­
тый (крупная сетка); без перегурчивания исходной 
монеты.
Уздеников 2797. Биткин 587. Дьяков 174, 606 (R1). 
Brekke 118, 177.
XF 40. Выдающийся коллекционный экземпляр. Кра­
сивый чёткий рельеф. Великолепная насыщенная 
светло­коричневая патина длительного кабинетного 
хранения. Многочисленные, полностью читаемые, 
следы исходной монеты (5 копеек 1727 года). Чрез­
вычайно редка, особенно в подобном исполнении 
и сохранности. Достойна украсить коллекцию мед­
ных монет высокого уровня.

2 копейки 1788 года, перечеканенные напрямую из 5 копеек образца 1723 года, минуя многие стадии возможных перечека-
нок (в копейки образца 1755 года, двухкопеечники образца 1757 и 1763 годов, четырёхкопеечники 1762 года), встречаются 
особенно редко и представляют значительный коллекционный интерес.
Благодаря своим внешним характеристикам представленная монета обладает повышенной коллекционной привлека-
тельностью.

100 000 руб.

Лот 493. Екатерина II 25,00
1 копейка 1789 года. ЕМ.
Медь, 10,60 г. Екатеринбургский монетный двор.
Уздеников 2818. Биткин 700. Дьяков 181, 636А. 
Brekke 116, 126.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в по­
добной сохранности.

12 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 494. Екатерина II 21,50
Денга 1789 года. ЕМ.
Медь, 4,27 г.
Уздеников 2819. Биткин 731. Дьяков 182, 637. 
Brekke 115, 82.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная коричневая патина 
с вишнёвым оттенком. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 495. Екатерина II 18,00
Полушка 1789 года. ЕМ.
Медь, 3,89 г.
Уздеников 2823. Биткин 759. Дьяков 183, 641. 
Brekke 114, 31.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная светло­ко­
ричневая кабинетная патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

 18 000 руб.

Лот 496. Екатерина II 38,50
1 рубль 1790 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 24,61 г. Тираж: 238 350 экз.
Уздеников 1197. Биткин 252. 3 рубля по Петрову. 
Дьяков 184, 648 (R2).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Редка.

100 руб.

Лот 497. Екатерина II 46,00
5 копеек 1791 года. Е:М:. Павловский 
перечекан.
Медь, 45,81 г. Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт­Петербурге и Нижнем Новгороде. «Павлов­
ский» перечекан. Аверс: «Е:М:».
Уздеников 2841 (•). Биткин 98 (R2). 
8 рублей по Ильину. Дьяков 193, 683 (R2). 
Brekke 179, 6 (—).
XF 45. Интересный коллекционный экземпляр. На­
сыщенная коричневая патина. Характерные следы 
исходной монеты. Следы чистки. Чрезвычайно редка.

113 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 498. Екатерина II 23,00
Жетон 1791 года. В память заключения 
мира с Турцией.
Серебро, 4,57 г. ∅ 23 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор.
Биткин Ж1396 (R). Руденко 1791.3 (R1). 
Смирнов 321. Дьяков 225.9 (R1).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный глянец. Насыщенная 
серая патина с бежевым оттенком. Красивый чёткий 
рельеф. Редок, особенно в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 499. Екатерина II 39,00
1 рубль 1793 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 23,57 г.
Уздеников 1226. Биткин 261. 4 рубля по Петрову. 
Дьяков 203, 720 (R1).
MS 62. Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. Свет­
лая золотисто­серая патина. Очень редка в такой вы­
сокой степени сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.

 320 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 500. Екатерина II 18,00
Полушка 1794 года. ЕМ.
Медь, 2,42 г.
Уздеников 2885 (—). Биткин 761 (R1). 
12 рублей по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Дьяков 217, 778 (R3). Brekke 114, 43 (µ).
AU 55. Ровная коричневая патина. Лёгкая коррозия 
на реверсе. Очень редка.
Из старинной американской коллекции с оригинальным 
конвертом коллекционера.

70 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 501. Екатерина II 20,00
Гривенник 1795 года. СПБ.
Серебро, 2,86 г.
Уздеников 1253. Биткин 517. 75 копеек по Петрову. 
Дьяков 220, 792 (R1).
MS 61. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный глянец. Красивый чёткий матированный ре­
льеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

 50 000 руб.
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Лот 502. Екатерина II 45,20
5 копеек 1795 года. АМ.
Медь, 44,93 г. Аннинский монетный двор. «Павлов­
ский» перечекан. Гурт — сетчатый.
Уздеников 2891 (—). Биткин 177 (R3). 
20 рублей по Ильину. Дьяков 222, 799 (R3). 
Brekke 179, 15 (µ).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Насыщенная коричне­
вая патина. Следы исходной монеты. Фрагментарная 
лёгкая шероховатость по краю монеты. Очень редка.

147 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 503. Екатерина II 18,00
Полушка 1795 года. Без букв.
Медь, 1,95 г. Аннинский монетный двор. Тираж: 
61 920 экз.
Уздеников 2905 (—). Биткин 882 (R2). 
2 рубля 75 копеек по Петрову. 15 рублей по Ильину. 
Дьяков 225, 813 (R2). Brekke 114, 45 (—).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка.

20 000 руб.

Лот 504. Екатерина II 22,00
Червонец 1796 года. СПБ-TI.
Золото, 3,55 г. Тираж: 39 981 экз. Аверс: инициалы 
«TI» в рукаве.
Уздеников 0170 (•). Биткин 108 (R). 
20 рублей по Петрову. Дьяков 226, 817 (R2).
AU 55. Яркий штемпельный глянец на защищённых 
участках поля. Очень редка.
С аукциона Kuenker # 230, Оснабрюк, март 2013 года, лот 
8259.

1 350 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Екатерина II

Лот 505. Екатерина II 46,00
5 копеек 1796 года. ЕМ.
Медь, 43,87 г. «Павловский» перечекан из 10 копеек 
1796 года (ЕМ). Гурт сетчатый с элементами шнуро­
видного.
Уздеников 2914 (•). Биткин 109 (R1). 
Дьяков 230, 831 (R1). Brekke 179, 17 (•).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная коричневая патина. Чёткий рельеф. Ха­
рактерные следы исходных монет. Незначительная 
трещина кружка, возникшая, вероятно, вследствие 
перечеканки. Редка, особенно в подобной сохран­
ности.

20 000 руб.

Лот 506. Екатерина II 79,40
Медаль На просьбу полян и горян о назначении им князя.
Бронза, 165,58 г. ∅ 79,4 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Из исторической серии медалей, №14. Ме­
дальеры: аверс — И.Б. Гасс (слева внизу: «I•B•GASS•»), реверс — П.И. Бобровщиков (справа над обрезом: «П·Б»).
Смирнов 76. Дьяков 1681 (R1).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровная коричневая патина. Редка.

37 000 руб.

Лот 507. Екатерина II 79,40
Медаль В память брачного союза князя Игоря с княгиней Ольгой в 904 году.
Бронза, 197,15 г. ∅ 79,40 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Из исторической серии медалей, №31. 
Медальеры: С. Юдин (на аверсе под портретом князя «С•ЮДИН•»), П. Бобровщиков (на реверсе над линией 
обреза «П•Б» справа «51»).
Смирнов 93. Дьяков 1698 (R1).
MS 62. Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка.

33 000 руб.
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Екатерина II

Лот 508. Екатерина II 79,40
Медаль На учреждение реформ в войске.
Бронза, 164,31 г. ∅ 79,40 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Из исторической серии медалей, №51. 
Медальеры: аверс — Т.И. Иванов (под обрезом изображения: «T·I·»), реверс — Г.Х. Вехтер (слева над обрезом: 
«W•», справа «51»).
Смирнов 112. Дьяков 1718 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. Насы­
щенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

33 000 руб.



158

Екатерина II

Лот 509. Екатерина II 79,40
Медаль В память брачного союза великого князя Святослава с венгерской княжной 
Преславой.
Бронза, 214,55 г. ∅ 79,40 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Из исторической серии медалей, №70. 
Медальеры Т. Иванов, И.К. Егер (на аверсе под портретом князя «T•I•», на реверсе слева над обрезом «I.C.I., 
справа «70•»).
Смирнов 132. Дьяков 1737 (R1).
MS 60. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Мелкие царапины. Редка.

35 000 руб.

Уменьшено в 1,1 разаУменьшено в 1,1 раза

Лот 510. Екатерина II 79,40
Медаль В память кончины великой княгини Ольги.
Бронза, 168,64 г. ∅ 79,40 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Из исторической серии медалей, №74. Ме­
дальеры: аверс — Т.И. Иванов (под обрезом изображения: «T·I·»), реверс — И.Б. Гасс (слева над линией обреза 
изображения: «I·B·G·», справа «74»).
Смирнов 136. Дьяков 1741 (R1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый рельеф. Насы­
щенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

37 000 руб.

Уменьшено в 1,1 разаУменьшено в 1,1 раза
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Екатерина II/Павел I

Лот 511. Екатерина II 38,50
Медаль Великий князь Ярослав 
Ярославович Тверской.
Бронза, 21,80 г. ∅ 38,5 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Из исторической серии медалей, 
№27. Медальер С. Юдин (аверс в обрезе рукава: 
«ЮДИН.F».
Смирнов 27. Дьяков 1630 (R1).
AU 58. Насыщенная светло­коричневая патина каби­
нетного хранения. Довольно редка.

15 000 руб.

Уменьшено в 3,3 раза

Лот 512. Павел I 0
Гравюра с изображениями штемпелей 
золотой червонной монеты 1796 года 
императора Павла I. Приложение 
к указу о введении нового типа монеты.
Бумага. 200×222 мм. Приведено изображение монеты, 
пробы металла и весовая стопа для ее чеканки и дата 
подписания указа.
В отличном состоянии. Чрезвычайно редкий.
Монеты данного типа были отчеканены только с датой 
1797 года.
Исключительно интересный и важный документ для исто-
рии нумизматики.

70 000 руб.

Уменьшено в 3,3 раза

Лот 513. Павел I 0
Гравюра с изображениями штемпелей 
серебряных монет 1796 года императора 
Павла I. Приложение к указу о введении 
нового типа монет.
Бумага. 208×256 мм. Приведено изображение сере­
бряных монет достоинством в один рубль, полтину, 
полуполтинник, 10 и 5 копеек. Указана весовая стопа 
для изготовления монет и дата утверждения указа.
Профессиональная реставрация листа. В отличном 
состоянии. Чрезвычайно редкий.
Монеты данного типа и с данной весовой стопой чека-
нились только в 1797 году. Исключительно интересный 
и важный документ для истории нумизматики.

70 000 руб.
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Павел I

Лот 514. Павел I 36
2 копейки 1797 года. Без букв.
Медь, 22,47 г. Цифры даты крупные. Реверс: без точки после 
цифры «2».
Уздеников 2943. Биткин 192 (R). 1 рубль по Петрову. Brekke 185, 68.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка в подобной со­
хранности.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 515. Павел I 21,80
1 деньга 1797 года. Новодел.
Медь, 3,43 г. Реверс: после «1» отсутствует точка. Аверс и реверс 
в бусовом ободке. Гурт шнур, наклон влево.
Уздеников 2954 Н (•). Биткин Н206 (R2). 5 рублей по Ильину. 
Brekke 184, 24 (—).
MS 62 BN. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый чёткий рельеф. 
Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Очень редка.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 516. Павел I 19,00
1 полушка 1797 года. АМ. «ПОАУШКА».
Медь, 3,36 г. Аннинский монетный двор. Реверс: ошибочное на­
писание номинала: «ПОАУШКА».
Уздеников 2958. Биткин 186 (R). Brekke 184, 5.
MS 62. Интересный коллекционный экземпляр. Ровный штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая па­
тина. Очень редка в подобном исполнении и сохранности.

 50 000 руб.

Уменьшено в 3 раза

Лот 517. Павел I 0
Гравюра с изображениями штемпелей золотой 
червонной пятирублевой монеты 1797 года 
императора Павла I. Приложение к указу 
о введении нового типа монеты.
Бумага. 210×222 мм. Приведено изображение монеты, пробы 
металла и весовая стопа для ее чеканки и дата подписания указа.
В отличном состоянии. Чрезвычайно редкий.
Монеты данного типа начали чеканить, начиная с 1798 года.
Исключительно интересный и важный документ для истории нумиз-
матики.

70 000 руб.
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Павел I

Уменьшено в 3 раза

Лот 518. Павел I 0
Гравюра с изображениями штемпелей 
медных монет 1797 года императора 
Павла I. Приложение к указу о введении 
нового типа монет.
Бумага. 202×250 мм. Приведено изображение медных 
монет достоинством в 2, 1 копейку, деньгу и полушку. 
Указана весовая стопа для изготовления монет и дата 
утверждения указа.
В отличном состоянии. Чрезвычайно редкий.
Монеты номиналом 1 копейка, деньга и полушка 1797 года 
без обозначения монетного двора известны только в виде 
новоделов.
Исключительно интересный и важный документ для исто-
рии нумизматики.

70 000 руб.

Лот 519. Павел I 37,50
1 рубль 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 20,70 г. Монетные дворы в Санкт­
Петербурге. Аверс: точка после даты. Реверс: точка 
после «ТВОЕМУ».
Уздеников 1280. Биткин 32. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий матированный рельеф. Насыщенная 
многоцветная патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.
Ранее была в слабе с оценкой сохранности MS 63.

500 000 руб.

Лот 520. Павел I 38,00
1 рубль 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 20,56 г. Монетные дворы в Санкт­
Петербурге. Аверс: точка после даты. Реверс: точка 
после «ТВОЕМУ».
Уздеников 1280. Биткин 32. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Красивый мати­
рованный рельеф. Очень редка в подобной сохран­
ности.

250 000 руб.
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Павел I/Александр I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 521. Павел I 23,50
Полуполтинник 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 5,11 г. Монетные дворы в Санкт­Петербурге.
Тираж: 88 001 экз.
Уздеников 1286. Биткин 65 (R). 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. 
Светлая насыщенная золотисто­серая патина. Очень 
редка в подобной сохранности.

 200 000 руб.

Лот 522. Александр I 38,00
1 рубль 1802 года. СПБ-АИ.
Серебро, 20,54 г.
Уздеников 1337. Биткин 28. 
2 рубля 50 копеек по Петрову.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый рельеф. Свет­
лая насыщенная сиренево­серая патина. Редка в по­
добной сохранности.

200 000 руб.

Лот 523. Александр I 35,00
2 копейки 1802 года. ЕМ.
Медь, 21,43 г.
Уздеников 3009. Биткин 307. Brekke 196, 74.
AU 58. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участ­
ках поля. Чёткий, отлично прочеканенный рельеф. 
Великолепная красивая светло­коричневая патина 
кабинетного хранения. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

50 000 руб.

Лот 524. Александр I 31,00
2 копейки 1802 года. Пробные. Новодел.
Медь, 20,77 г.
Уздеников 3015 (µ). Биткин Н699 (R3). 
40 рублей по Ильину. Brekke 80 (—).
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный глянец. Превосходный чёткий 
рельеф. Насыщенная светло­коричневая патина ка­
бинетного хранения. Крайне редка. Достойна нумиз­
матической коллекции самого высокого уровня.

Для чеканки аверса представленной монеты использовался штемпель аверса наградной медали «За труды и храбрость 
при взятии Ганжи».
С аукциона Монеты и Медали #29, Москва, апрель 2005 года, лот 152.
С экспертным заключением ГИМ за подписью И.В. Ширякова.

500 000 руб.
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Александр I

Увеличено в 2 раза

Лот 525. Александр I 40,90
Модуль рубля 1804 года.
Медь, золочение, 25,80 г. Бирмингем. Монетный 
двор в Сохо.
Биткин Ж927 (R1).
PL 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Зеркальные поля. Безупречный мато­
вый рельеф. Золочение полностью сохранно. Проба 
на металл на гурте, на 9 часов с аверса (потёртость). 
Очень редка.
С аукциона Монеты и Медали #29, Москва, апрель 
2005 года, лот 155.

 220 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 526. Александр I 18,50
1 полушка 1804 года. КМ.
Медь, 2,87 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3050 (•). Биткин 467 (R1). 
3 рубля по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 12 (—).
AU 55. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Красивый чёткий полностью проче­
каненный рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности.

65 000 руб.
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Александр I

Лот 527. Александр I 42,00
Медаль 1805 года. В память пребывания 
императора Александра I в Берлине.
Серебро, 27,14 г. ∅ 42 мм. Пруссия, Берлинский 
королевский монетный двор. Медальер А. Абрам­
сон (аверс — внизу на поле: «ABRAMSON»).
Дьяков 299.1 (R2).
AU 55. Яркий штемпельный глянец. Красивая золо­
тистая патина. Редка.

80 000 руб.

Лот 528. Александр I 44,50
5 копеек 1806 года. КМ.
Медь, 49,33 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3062. Биткин 419 (R). 
2 рубля по Петрову. 2 рубля по Ильину. 
Brekke 197, 124 (•).
XF 45. Красивый коллекционный экземпляр. Лёг­
кий штемпельный блеск. Великолепная насыщенная 
светло­коричневая патина длительного кабинетного 
хранения. Мелкие неровности кружка заготовки. 
Редка, особенно в подобной сохранности.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 529. Александр I 21,00
Дукат 1807 года.
Золото, 3,44 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Имитация нидерландского дуката.
Биткин 18 (R).
XF 45. Довольно редка.
Нидерландские дукаты тайно чеканились в России 
на Санкт-Петербургском монетном дворе с 1768 по 1867 г. 
под условным названием «известная монета», использова-
лись русской казной для финансирования русских загранич-
ных военных экспедиций и отдельных лиц.

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 530. Александр I 19,00
1 полушка 1807 года. КМ.
Медь, 2,68 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3073 (•). Биткин 472 (R1). 
2 рубля 50 копеек по Петрову. 3 рубля по Ильину. 
Brekke 194, 18 (—).
MS 60. Чёткий рельеф. Рыхлость поля из­за коррозии. 
Очень редка.

40 000 руб.



165

Александр I

Лот 531. Александр I 65,00
Медаль 1807 года. В честь графа А.С. Строганова от Императорской Академии художеств.
Бронза, 97,28 г. ∅ 65 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер И.А. Шилов, по модели К.А.фон 
Леберехта (аверс — на обрезе: «Modeles / par Leberecht», под изображением: «иванъ шиловъ выр.».
Смирнов 356. Дьяков 310.1 (R1).
MS 60. Следы лёгкой коррозии. Редка.
Барон, затем граф Александр Сергеевич Строганов (1733–1811 гг.) — русский государственный деятель, сенатор, обер-ка-
мергер, действительный тайный советник 1-го класса, с 1800 года президент Императорской Академии художеств. Круп-
нейший землевладелец и уральский горнозаводчик; коллекционер и благотворитель. С 1784 года петербургский губернский 
предводитель дворянства.

90 000 руб.

Лот 532. Александр I 51,00
Медаль 1808 года. Депутатам Новой Финляндии.
Бронза, 53,32 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер И. Шилов (на аверсе в обрезе шеи 
«И. ШИЛОВЪ.»; внизу у окружности «1814.»).
Дьяков 324.1 (R1).
MS 61. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка.

45 000 руб.
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Александр I

Лот 533. Александр I 36,80
1 рубль 1810 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 21,02 г. Старый тип.
Уздеников 1385. Биткин 75. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Редка 
в такой высокой степени сохранности.

40 000 руб.

Лот 534. Александр I 29,00
2 копейки 1810 года. КМ.
Медь, 13,90 г. Сузунский монетный двор. Аверс: хвост 
орла широкий.
Уздеников 3102. Биткин 477. Brekke 200, 241.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Насыщенная тёмно­коричневая 
патина. Редка в такой высокой степени сохранности.

12 000 руб.

Лот 535. Александр I 28,00
2 копейки 1810 года. ЕМ-НМ. Новодел.
Медь. Реверс: «ЕМ» маленькие.
Уздеников 3097 Н (•). Биткин Н374 (R2). 
2 рубля по Ильину. Brekke 200, 240 (—).
MS 63 BN. Отборный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. На­
сыщенная светло­коричневая патина кабинетного 
хранения. Очень редка, особенно в подобной сохран­
ности.

55 000 руб.

Лот 536. Александр I 55,00
Медаль 1810 года. В память 100-летия присоединения Риги к России.
Серебро, 63,06 г. ∅ 55 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер К.А. фон Леберехт (аверс — над 
линией между портретами: «C.de LEBERECHT F.»; реверс — под гербом Риги: «C de LEBERECHT F»).
Легенда на аверсе медали: «ILLI APERIEBANTUR URBIS PORTAE TIBI PATENT CIVIUM CORDA.» (Ему откры­
вались градские врата, Тебе открыты сердца граждан), под обрезом — «EX VOTO PUBL.SAECULARI PRIMO 
SUBJECTIONIS. D.4.IUL.1810.» (В память первого столетия после покорения. 4 июля 1810 г.)
Легенда на реверсе медали: «PAX ET SALUS» (Мир и благоденствие).
Дьяков 336.1 (R2).
MS 60. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Хорошая матировка рельефа. Красивая 
старинная коллекционная патина. Редка, особенно таком высоком состоянии.
Представленная медаль — одна из великолепных работ прославленного медальера Карла фон Леберехта; исполнена в духе 
строгого классицизма. Образец самых передовых достижений русского медальерного искусства начала XIX века.

90 000 руб.
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Уменьшено в 3,3 раза

Лот 537. Александр I 0
Гравюра с изображениями штемпелей 
серебряных монет 1810 года императора 
Александра I. Приложение к указу 
о введении нового типа монет.
Бумага. 202×212 мм. Приведено изображение се­
ребряных монет достоинством в рубль и полтину 
1810 года нового типа. Указана дата утверждения 
указа. Санкт­Петербург, 11 августа 1810 года.
Профессиональная реставрация листа. В отличном 
состоянии. Чрезвычайно редкий.
Исключительно интересный и важный документ для исто-
рии нумизматики.

70 000 руб.

Уменьшено в 3,3 раза

Лот 538. Александр I 0
Гравюра с изображениями штемпелей 
серебряных монет императора 
Александра I. Приложение к указу 
о введении новых типов монет образца 
1810 года.
Бумага. 195×222 мм. Приведены изображения сере­
бряных монет номиналом 20, 10 и 5 копеек 1810 года. 
5 копеек 1810 года СПБ­ФГ нового образца известны 
всего в нескольких экземплярах.
В отличном состоянии. Чрезвычайно редка.
Исключительно интересный и важный документ для исто-
рии нумизматики.

70 000 руб.



168

Александр I

Уменьшено в 3,3 раза

Лот 539. Александр I 0
Гравюра с изображениями штемпелей 
медных монет императора Александра 
I. Приложение к указу о введении новых 
типов монет образца 1810 года.
Бумага. 200×222 мм. Изображены медные монеты но­
миналом 2 и 1 копейка и деньга 1810 года. Изображен 
вариант Санкт­Петербургского монетного двора.
В отличном состоянии. Чрезвычайно редка.
Исключительно интересный и важный документ для исто-
рии нумизматики.

70 000 руб.

Лот 540. Александр I 35,50
1 рубль 1811 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,74 г. Реверс: за 3 звеном лавровой ветви 
одна ягода.
Уздеников 1396. Биткин 99 (R). 
1 рубль 75 копеек по Петрову.
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Мелкий дефект кромки 
гурта на аверсе, на 7 часов. Редка, особенно в подоб­
ной сохранности.

20 000 руб.

Лот 541. Александр I 28,00
2 копейки 1811 года. КМ-ПБ.
Медь, 11,92 г. Сузунский монетный двор. Аверс: хвост 
орла узкий.
Уздеников 3137. Биткин 480. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 200, 26.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Очень редка в та­
кой высокой степени сохранности.

10 000 руб.

Лот 542. Александр I 23,50
1 копейка 1811 года. КМ-ПБ.
Медь, 6,91 г. Сузунский монетный двор. Аверс: орёл 
типа «глухарь».
Уздеников 3147 (•). Биткин 483 (R1). 
10 рублей по Петрову. 10 рублей по Ильину. 
Brekke 199, 191 (—).
AU 55. Зеленоватая патина. Очень редка.

65 000 руб.
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Лот 543. Александр I 35,50
1 рубль 1812 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,52 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1403. Биткин 103.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матовый рельеф. Редка в подобной 
сохранности.
Рубли 1812 года в высокой степени сохранности встреча-
ются редко.

100 руб.

Лот 544. Александр I 35,50
1 рубль 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,71 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1407. Биткин 104 (R). 3 рубля по Ильину.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Редка, особенно в подобной сохранности.
Редкая разновидность рубля с орлом образца 1810 года.

100 руб.

Лот 545. Александр I 35,50
1 рубль 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,62 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1407. Биткин 105. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матирован­
ный рельеф. Следы юстировки на реверсе. Редка 
в подобной сохранности.

 100 руб.

Лот 546. Александр I 28,00
Жетон 1813 года. Ивана Неведомского — 
«Русское изобретение» (на кружке 
2 копеек).
Медь, 13,15 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Отчеканен на кружке 2 копеек. Тираж около 100 экз.
Биткин Ж933 (R3).
AU 58. Интересный коллекционный экземпляр. Кра­
сивая светло­коричневая патина кабинетного хра­
нения. Царапины на реверсе. Чрезвычайно редок.

Иван Афанасьевич Неведомский (1785–1814 гг.) — русский механик, изобретатель.
В 1811 году, будучи механиком при Санкт-Петербургском монетном дворе, построил первый в мире рычажный станок (кри-
вошипный пресс) для тиснения монет (усовершенствован им же в 1812–1813 годах). Вскоре после первых опытов Неве-
домского над построенным им станком, изобретением заинтересовался крупный деятель русской культуры А. Н. Оленин, 
первый директор Публичной библиотеки, впоследствии ставший президентом Академии художеств. Оленин предложил 
издать за его счет составленное изобретателем описание машины. В книге, вышедшей на русском и французском языках 
под названием «Описание новой машины для тиснения монет, изобретенной И. Неведомским» (1811 г.), были даны рас-
четы и чертежи станка.
Идея Неведомского была использована в станках немецкой фирмы Д. Ульгорна, выпускавшихся с 1817 года. К 1870 году 
построенные заводом Ульгорна машины работали на 38 монетных дворах мира, в том числе и в Петербурге (с 1840 года).

125 000 руб.
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Лот 547. Александр I 35,50
1 рубль 1814 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,50 г.
Уздеников 1412. Биткин 108.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Превосходный чёткий матовый 
рельеф: отличная прочеканка деталей изображения. 
Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

100 руб.

Лот 548. Александр I 35,50
1 рубль 1814 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,39 г.
Уздеников 1412. Биткин 108.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый чёт­
кий матовый рельеф. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

100 руб.

Лот 549. Александр I 35,50
1 рубль 1814 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,84 г.
Уздеников 1413. Биткин 109. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Переливающийся штемпельный блеск. Мати­
рованный рельеф. Участки лёгкого слоения металла 
на реверсе.

100 руб.

Лот 550. Александр I 35,50
1 рубль 1815 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,39 г.
Уздеников 1423. Биткин 111. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матовый ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 551. Александр I 35,50
1 рубль 1815 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,67 г.
Уздеников 1423. Биткин 111. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф. Редка в подобной сохран­
ности.

 100 руб.
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Лот 552. Александр I 26
1 копейка 1815 года. ЕМ-НМ.
Медь, 6,96 г. Тираж: 30 500 экз.
Уздеников 3193 (—). Биткин 382 (R2). 
12 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину. 
Brekke 199, 209 (—).
XF 45. Четкий рельеф. Следы коррозии. Чрезвы­
чайно редка.

60 000 руб.

Лот 553. Александр I 41,00
Медаль 1815 года. В память визита 
императора Александра I в Мюнхен.
Серебро, 29,18 г. ∅ 41 мм. Бавария, Мюнхенский мо­
нетный двор. Аверс: медальер Ф.К.И. Лош (в обрезе 
шеи: «LOSCH»).
Смирнов — нет. Дьяков 395.1 (R2).
MS 61. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Зеркальные поля. Красивый высокий рельеф. 
Светло­серая патина. Очень редка.
На реверсе надпись на латыни: «Шурин и гость Максими-
лиана Иосифа, Короля Баварского. Мюнхен. Май 1815».

120 000 руб.

Лот 554. Александр I 28,60
Медаль 1815 года. В честь Г.Блюхера 
фон Вальштадта.
Серебро. ∅ 28,6 мм. Пруссия. Берлин. Медальер­
ная мастерская Д.Лооса (аверс — внизу под венком: 
«LOOS»).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матиро­
ванный рельеф. Великолепная насыщенная много­
цветная патина кабинетного хранения. Редка.
Блюхер Гебхард Леберехт — князь Вальштадтский, прус-
ский военачальник, генерал-фельдмаршал, участник на-
полеоновских войн, командующий прусскими войсками 
в боевых действиях против вернувшегося Наполеона. Глав-
нокомандующий прусско-саксонской армией в битве при 
Ватерлоо (1815 год).
Из коллекции В.В. Казакова.

45 000 руб.

Лот 555. Александр I 35,50
1 рубль 1816 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,75 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1430. Биткин 115. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Матовый ре­
льеф. Редка в подобной сохранности.

100 руб.
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Лот 556. Александр I 58,00
Медаль 1816 года. В память избрания Великого Князя Николая Павловича канцлером 
университета в г. Або (Турку).
Бронза, 93,00 г. ∅ 58 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер граф Ф.П.Толстой (аверс — под изо­
бражением: «TH. COM. DE. TOL.»; реверс — на обрезе: «THEODORUS COMES DE TOLSTOY INV: ET FEC:»).
Дьяков 402.1 (R1).
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Красивый чёткий матовый рельеф. 
Ровная светло­коричневая патина. Редка, особенно в такой высокой степени сохранности.

35 000 руб.

Лот 557. Александр I 22,68
5 рублей 1817 года. СПБ-ФГ.
Золото.
Уздеников 0194 (•). Биткин 18.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Слегка приглушённый штемпельный 
глянец. Красивый чёткий полностью прочеканенный 
матированный рельеф. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.

500 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Лот 558. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,47 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1440. Биткин 116. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матовый рельеф. Редка в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 559. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 21,13 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1440. Биткин 116. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Редка в подобной со­
хранности.

 100 руб.

Лот 560. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 21,03 г. Аверс: орёл образца 1810 года.
Уздеников 1440. Биткин 116. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Матиро­
ванный рельеф. Следы лёгкого слоения металла на реверсе. 
Редка в подобной сохранности.

100 руб.

Лот 561. Александр I 35,00
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС. Ошибка в гуртовой 
надписи.
Серебро, 20,65 г. Орёл образца 1810 года. Ошибка в гуртовой 
надписи: «28 14/25 доли».
Конрос 630 (R2!).
MS 61. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся атласный штемпельный блеск. Превосходный 
чёткий матированный рельеф: отличная прочеканка всех 
мелких элементов изображения. Чрезвычайно редка, осо­
бенно в подобной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Данный вариант с ошибкой на гурте и с орлом образца 1810 года 
отсутствует в подавляющем большинстве классических нумизма-
тических каталогов.

 100 руб.

Лот 562. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,75 г. Аверс: орёл образца 1812 года.
Уздеников 1440. Биткин 117. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся бархатистый штемпельный блеск. Красивый 
чёткий матовый рельеф. Редка в подобной сохранности.

100 руб.
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Лот 563. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС. Ошибка 
в гуртовой надписи.
Серебро, 20,97 г. Аверс: орёл образца 1818 года. Ошибка 
в гуртовой надписи: «28 14/25 доли».
Не описана в классической нумизматической литературе. 
4 рубля по Ильину*. Конрос 3100 (R2+ !!).
MS 63. Чрезвычайно интересный и редкий коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матовый рельеф: отличная прочеканка 
всех элементов изображения. Крайне редка в подобном 
исполнении и сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Данный вариант с ошибкой на гурте и с орлом образца 1818 
года отсутствует в в подавляющем большинстве классических 
нумизма тических каталогов.

*4 рубля по Ильину — цена указана для монеты с гербовым оформ-
лением образца 1818 года, но с обычной гуртовой надписью.

100 руб.

Лот 564. Александр I 31,00
5 злотых 1817 года. IB.
Серебро, 15,56 г. Для Польши. Варшавский монетный двор. 
Реверс: орел образца 1816 года.
Уздеников 4456 (•). Биткин 826. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый ре­
льеф. Редка в такой высокой степени сохранности.
С аукциона Kuenker #161, Оснабрюк, октябрь 2009 года, лот 6353. 
На аукционе была продана за 2200 EUR.

 110 000 руб.

Лот 565. Александр I 35,50
1 рубль 1818 года. СПБ-ПС.
Серебро, 21,00 г. Аверс: орёл образца 1818 года.
Уздеников 1445. Биткин 124. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Лёгкая золотистая па­
тина. Чёткий рельеф.

23 000 руб.

Лот 566. Александр I 50,00
Медаль 1818 года. В память заложения монумента в честь Освободительных войн 
1813–1815 гг. в Кройцберге под Берлином.
Бронза, 68,60 г. ∅ 50 мм. Берлинский монетный двор. Медальер Ф. Брандт. Аверс: в обрезе портрета подпись 
«BRAND.F.» (Бранд исполнил). Памятник был сооружен по проекту архитектора К.Ф. Шинкеля (реверс — под 
постаментом памятника: «SCHINKEL ARC:»).
Дьяков 409.1 (R1).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивый высокий матиро­
ванный рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.
Военные действия сил антинаполеоновской коалиции против французов и их союзников в 1813–1815 гг.

16 700 руб.
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Лот 567. Александр I 26,00
1 копейка 1819 года. КМ-АД.
Медь, 6,41 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3220. Биткин 538. 50 копеек по Петрову. Brekke 199, 219.
MS 65. Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск. Превос­
ходный чёткий матированный рельеф. Насыщенная коричне­
вая патина. Очень редка в такой высокой степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
Один из лучших экземпляров, находящихся в коллекционном обороте.

30 000 руб.

Лот 568. Александр I 35,50
1 рубль 1822 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,75 г.
Уздеников 1473. Биткин 135. 1 рубль 75 копеек по Петрову.
MS 60. Редка в подобной сохранности.

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 569. Александр I 15,10
5 копеек 1823 года. СПБ-ПД.
Серебро, 0,96 г. Аверс: корона узкая.
Уздеников 1483. Биткин 277 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Чёткий 
матированный рельеф. Очень редка, особенно в такой высо­
кой степени сохранности.

15 000 руб.

Лот 570. Александр I 30,00
2 копейки 1823 года. КМ-АМ.
Медь, 11,86 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3242. Биткин 513. 60 копеек по Петрову. Brekke 202, 309.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий перели­
вающийся атласный штемпельный блеск. Красивый чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина. Редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.

10 000 руб.
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Лот 571. Александр I 29,00
2 копейки 1824 года. КМ-АМ.
Медь. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3247. Биткин 515. Brekke 202, 311.
MS 61 BN. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Ровный штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Тёмно­коричневая патина. Довольно редка в подоб­
ной сохранности.

9000 руб.

Лот 572. Николай I 35,50
1 рубль 1826 года. СПБ-НГ. Крылья 
вверх.
Серебро, 20,58 г. Монета старого образца. Тираж: 
730 001 экз.
Уздеников 1500. Биткин 96 (R1).
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Светло­серая патина. 
Очень редка.
Рубли 1826 года с аверсом старого образца встречаются 
реже рублей с аверсом нового образца.

30 000 руб.

Лот 573. Николай I 33,50
1 рубль 1828 года. СПБ-НГ.
Серебро.
Уздеников 1519. Биткин 106. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Приглушённый штемпельный глянец. Мати­
рованный рельеф.

75 000 руб.

Лот 574. Николай I 35,50
1 рубль 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,84 г.
Уздеников 1526. Биткин 107. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Яркий штемпельный глянец. Красивый чёт­
кий матовый рельеф. Лёгкая золотистая патина. 
Следы чистки. Очень редка в подобной сохранности.

35 000 руб.

Лот 575. Николай I 25,00
1 копейка 1829 года. ЕМ-ИК.
Медь, 7,56 г.
Уздеников 3276. Биткин 452. Brekke 228, 75.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивый чёткий ре­
льеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная 
патина. Редка в подобной сохранности.

25 000 руб.
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Лот 576. Николай I 35,50
1 рубль 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро. Аверс: короткие ленты.
Уздеников 1532. Биткин 108. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Серая патина.

80 000 руб.

Лот 577. Николай I 17,65
10 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 2,00 г. Тираж: 500 007 экз.
Уздеников 1536. Биткин 147.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Редка в подобной сохран­
ности.

35 000 руб.

Лот 578. Николай I 42,70
10 копеек 1830 года. СПБ. Пробные. Новодел.
Медь, 45,48 г.
Уздеников 3278 Н (—). Биткин Н922 (R2). 
15 рублей по Ильину за комплект монет СПБ 1830 года. 
Brekke 235, 275 (—).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Красивый чёткий матовый рельеф. Насы­
щенная светло­коричневая патина. Очень редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

95 000 руб.

Лот 579. Николай I 29,00
2 копейки 1830 года. ЕМ. Новодел.
Медь, 10,16 г.
Уздеников 3288 Н (µ). Биткин Н502 (R2). 30 рублей по 
Ильину за комплект из 4 монет. Brekke 231, 144 (—).
PROOF 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матовый рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая патина кабинетного хранения. Очень редка.
С экспертным заключением Центра исследования культурных 
ценностей.

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 580. Николай I 0
Экзагий 1 золотник 49 долей.
Бронза, 6,45 г. Размер 14×14 мм. Аверс: надпись в две 
строки: «№3 / 1 з. 49 д.», внизу герб Российской Империи.
AU 58. Интересный коллекционный экземпляр. Светлая 
охристая патина. Чрезвычайно редка.
Экзагий - гирька с точным весом золотой монеты опреде-
ленного номинала из металла желтого цвета (латуни). На 
территории Царства Польского использовались для проверки 
веса золотых монет, бывших в обращении, что было связано 
с частыми случаями подделки или порчи золотых монет. В 
данном случае вес совпадает с весом полуимпериала периода 
правления Екатерины II.

25 000 руб.
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Лот 581. Николай I 51,00
Медаль 1830 года. Для воспитанников Императорской Академии Художеств «За успех 
в рисовании».
Серебро, 63,21 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор, середина XIX века. Аверс: медальер — М.В. 
Кучкин, реверс — неизвестный, копии штемпелей П.П. Уткина (аверс — под обрезом, слева: «Р.П.УТК.», справа: 
«К.М.КУЧК.»; реверс — внизу на фоне: «Р.П.УТКИНЪ / К.П.»).
Смирнов 460/а. Дьяков 492.4 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Светло­серая 
патина. Редка.

75 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 582. Николай I 11,00
Медаль В честь заседания Сейма Королев-
ства Польского (28 мая 1830 года).
Серебро, 1,90 г. ∅ 11 мм. Варшавский монетный двор. 
Без подписи медальера.
Hutten­Czapski 3639.
AU 58. Ровный штемпельный глянец. Красивый рельеф. 
Очень редка.

30 000 руб.

Лот 583. Николай I 35,50
1 рубль 1831 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,62 г. Реверс: цифра «2» закрытая.
Уздеников 1538. Биткин 110. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. Лёг­
кая золотистая патина. Редка в подобной сохранности.

 100 000 руб.

Лот 584. Николай I 36,50
5 копеек 1831 года. СМ.
Медь, 22,68 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3298. Биткин 665. 50 копеек по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 234, 243 (•).
AU 58. Приглушённый штемпельный блеск. Красивый 
рельеф. Тёмно­коричневая патина. Незначительные 
точечные окислы. Редка, особенно в подобной сохран­
ности.

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 585. Николай I 23,30
3 рубля 1832 года. СПБ.
Платина, 10,31 г. Тираж: 65 746 экз.
Уздеников 0374 (•). Биткин 78 (R). 10 рублей по Ильину.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный глянец. Красивый рельеф. Редка, особенно в по­
добной сохранности.

395 000 руб.

Лот 586. Николай I 35,50
1 рубль 1832 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,65 г. Аверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1544. Биткин 159. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Лёгкий штемпельный глянец. Матированный рельеф. 
Светло­серая патина. Редка в подобной сохранности.
Первый год чеканки рублей нового образца.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 587. Николай I 21,00
Дукат 1833 года.
Золото, 3,49 г. Санкт­Петербургский монетный двор. Ими­
тация нидерландского дуката. Признаки 1, 3, 9 и 12 по Узде­
никову.
Уздеников стр. 476. Биткин 26.
AU 58. Следы удаления подвески на 12 часов.
Нидерландские дукаты тайно чеканились в России на Санкт-
Петербургском монетном дворе с 1768 по 1867 г. под условным на-
званием «известная монета», использовались русской казной для 
финансирования русских заграничных военных экспедиций и от-
дельных лиц.

100 руб.

Лот 588. Николай I 35,50
1 рубль 1833 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,35 г.
Уздеников 1550. Биткин 160. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Яркий штемпельный блеск.

50 000 руб.

Лот 589. Николай I 22,00
20 копеек 1833 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,11 г. Тираж: 435 000 экз. Реверс: за вторым звеном 
лавровой ветви — 2 ягоды; за третьим звеном — 1 ягода; за четвёр­
тым — 3 ягоды; за четвёртым звеном дубовой ветви — 1 жёлудь.
Уздеников 1553. Биткин 313. Конрос 230 (R1).
AU 58. Редка, особенно в подобной сохранности.

50 000 руб.
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Лот 590. Николай I 36,00
5 копеек 1833 года. СМ.
Медь, 26,12 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3313. Биткин 669. 50 копеек по Петрову. 
Brekke 234, 247.
MS 60. Насыщенная коричневая патина. Незначитель­
ные точечные окислы. Редка, особенно в подобной со­
хранности.

15 000 руб.

Лот 591. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года. СПБ-НГ.
Серебро, 21,14 г. Аверс: орёл образца 1838 года.
Уздеников 1556. Биткин 174. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

 28 000 руб.

Лот 592. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года. СПБ-НГ.
Серебро, 21,06 г. Аверс: орёл образца 1832 года.
Уздеников 1556. Биткин 161. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 63. Чёткий рельеф. Лёгкая чистка. Редка в подобной 
сохранности.

28 000 руб.

Лот 593. Николай I 35,50
1 рубль 1835 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,38 г. Тираж: 243 508 экз. Аверс: орёл образца 
1832 года. Реверс: венок из 7 звеньев.
Уздеников 1562. Биткин 164 (R1). 
1 рубль 75 копеек по Петрову. 5 рублей по Ильину.
AU 58. Очень редка.

45 000 руб.

Лот 594. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 10 злотых 1835 года. НГ.
Серебро, 30,26 г. Санкт­Петербургский монетный двор. 
Аверс: корона широкая.
Уздеников 4103. Биткин 1087. 2 рубля по Петрову.
PROOF 60. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий 
матированный рельеф. Следы незначительной чистки. 
Очень редка в исполнении PROOF.

150 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 595. Николай I 23,50
3 рубля 1836 года. СПБ.
Платина, 10,36 г. Тираж: 43 752 экз.
Уздеников 0386 (•). Биткин 82 (R). 10 рублей по Ильину.
AU 58. Следы лёгкой чистки. Очень редка.

400 000 руб.

Лот 596. Николай I 35,50
1 рубль 1836 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,32 г. Аверс: орёл образца 1832 года. Реверс: 
венок из 7 звеньев.
Уздеников 1568. Биткин 166. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий штемпельный блеск. Матированный рельеф. Лёгкая 
золотистая патина. Редка в подобной сохранности.

 18 000 руб.

Лот 597. Николай I 35,50
1 рубль 1836 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,99 г. Аверс: орёл образца 1832 года. Реверс: 
венок из 8 звеньев.
Уздеников 1568. Биткин 165. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Кра­
сивый матированный рельеф. Лёгкая золотистая патина. 
Редка в подобной сохранности.

 20 000 руб.

Лот 598. Николай I 35,50
1 рубль 1837 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,50 г. Аверс: орёл образца 1832 года. Реверс: 
венок из 7 звеньев.
Уздеников 1574. Биткин 168. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU 58. Следы незначительной точечной шероховатости 
металла на реверсе.

15 000 руб.

Лот 599. Николай I 35,50
1 рубль 1837 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,75 г. Аверс: орёл образца 1838 года. Реверс: 
венок из 7 звеньев.
Уздеников 1574. Биткин 180.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Светло­серая патина. Довольно редка в подобной сохран­
ности.

 30 000 руб.
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Лот 600. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 31,32 г. Чеканен по случаю открытия памят­
ника­часовни на Бородинском поле. Аверс: в обрезе 
шеи «H. GUBE F.», длинные лучи над головой.
Уздеников 4184 (—). Биткин 892 (R1). 
8 рублей по Петрову. 8 рублей по Ильину.
MS 61 PL. Зеркальные поля. Матированный рельеф. 
Лёгкая золотистая патина. Очень редка.
Эта монета входит в группу самых редких типовых монет 
XIX века.

2 300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 601. Николай I 35,50
1 рубль 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 20,57 г. Чеканен по случаю открытия памят­
ника­часовни на Бородинском поле. Аверс: в обрезе 
шеи: «H. GUBE F.».
Уздеников 4185 (•). Биткин 895 (R). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Чёткий матовый рельеф. Незначитель­
ный дефект на поле реверса, правее слова «БОРО­
ДИНО». Редка.

250 000 руб.

Лот 602. Николай I 22,00
20 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,16 г. Реверс: большой бант.
Уздеников 1589. Биткин 321.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. На­
сыщенная золотисто­серая патина. Редка в подобной 
сохранности.

10 000 руб.
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Лот 603. Николай I 15,10
5 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,02 г. Реверс: цифры года крупнее. Тираж: 1002 экз.
Уздеников 1591 (—). Биткин 392 (R3). 25 рублей по Петрову. 
40 рублей по Ильину.
MS 61. Интересный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный глянец. Матированный рельеф. Крайне редка.

570 000 руб.

Увеличено в 3 раза

Лот 604. Николай I 28,00
2 копейки 1839 года. СМ.
Медь, 8,35 г. Сузунский монетный двор. Монета старого об­
разца.
Уздеников 3366. Биткин 699. 50 копеек по Петрову. 
1 рубль по Ильину. Brekke 231, 158 (•).
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий штем­
пельный блеск. Красивый чёткий рельеф для монет данного 
типа. Насыщенная коричневая патина. Редка, особенно в та­
кой высокой степени сохранности.

12 000 руб.

Лот 605. Николай I 35,50
1 рубль 1840 года. СПБ-НГ.
Серебро, 19,49 г. Аверс: орёл образца 1841 г. В хвосте орла 
11 перьев.
Уздеников 1592. Биткин 190. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU 55. Привлекательный коллекционный экземпляр. Барха­
тистый переливающийся штемпельный блеск. Матированный 
рельеф. Красивая насыщенная золотисто­серая патина. Редка 
в подобной сохранности.

20 000 руб.

Лот 606. Николай I 35,50
1 рубль 1840 года. СПБ-НГ. «ЗОЛОТННКА».
Серебро, 21,04 г. Аверс: орёл образца 1841 года, в слове «ЗО­
ЛОТНИКА» буква «И» перегравирована из «Н».
Уздеников 1592. Биткин 190. Конрос 6600 (R1). 
5 рублей по Ильину.
MS 61. Интересный коллекционный экземпляр. Бархатистый 
штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка.

75 000 руб.
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Лот 607. Николай I 35,50
1 рубль 1841 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,07 г. Чеканен по случаю бракосочетания Вели­
кого Князя Александра Николаевича, будущего императора 
Александра II, и Марии Александровны, принцессы Гес­
сен­Дармштадской и Рейнской. Аверс: «H. GUBE. FECIT». 
Реверс: инициалы минцмейстера «Н.Г.» Гурт гладкий.
Биткин 901 (R2).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый высокий матированный рельеф. 
Насыщенная сиренево­серая патина. Очень редка.
С аукциона Ira&Larry Goldberg #41, Лос-Анджелес, май 2007 года, 
лот 3854. На аукционе была в слабе с оценкой сохранности AU 55
Из коллекции Вилли Фукса, с аукциона Sotheby's, Лондон, октябрь 
1996 года, лот 896.

450 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 608. Николай I 36,00
Медаль 1841 года. В память бракосочетания 
Цесаревича и Великого Князя Александра 
Николаевича и Марии Александровны, прин-
цессы Гессен-Дармштадтской и Рейнской.
Серебро, 29,17 г. ∅ 36 мм. Медальер Г. Губе. Аверс: под пор­
третом «H.GUBE. FECIT». Реверс: слева на поле «GUBE.F». 
Без инициалов минцмейстера.
Биткин М903 (R1). Смирнов 513. 6 рублей по Петрову. 
Дьяков 563.2 (R2).
AU 55. Зеркальные поля. Насыщенная золотисто­серая па­
тина с малиново­голубым оттенком по краю медали. Редка.
Из коллекции Антонина Прокопа, с аукциона Aurea #8, Прага, 
май 2003 года, лот 267.

375 000 руб.

Лот 609. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,95 г. Аверс: орёл образца 1838 г. Реверс: венок 
из 8 звеньев.
Уздеников 1604. Биткин 184. 1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Чёткий рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

 25 000 руб.
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Лот 610. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,70 г. Аверс: орден святого апостола Ан­
дрея Первозванного меньше. Реверс: венок из 8 зве­
ньев. В хвосте орла 9 перьев.
Уздеников 1604. Биткин 200.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся бархати­
стый штемпельный блеск. Красивый чёткий матовый 
рельеф: все элементы изображения отлично проче­
канены. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности.

50 000 руб.

Лот 611. Николай I 35,50
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,80 г. Аверс: орден святого апостола 
Андрея Первозванного меньше. Реверс: венок из 8 
звеньев.
Уздеников 1615. Биткин 202.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

12 000 руб.

Лот 612. Николай I 35,50
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,78 г. Аверс: орёл образца 1838 года. Ре­
верс: венок из 8 звеньев.
Уздеников 1615. Биткин 186. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма­
тированный рельеф. Редка в подобной сохранности.

30 000 руб.

Лот 613. Николай I 35,50
1 рубль 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро. Реверс: корона больше.
Уздеников 1623. Биткин 205. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная золотисто­серая патина.

55 000 руб.

Лот 614. Николай I 35,50
1 рубль 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 20,61 г. Аверс: орёл образца 1844–1846 гг. 
Реверс: корона больше.
Уздеников 1623. Биткин 205. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
MS 61. Чёткий рельеф. Следы лёгкой чистки.

12 000 руб.
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Лот 615. Николай I 20,50
1/2 копейки 1844 года. СМ.
Медь, 4,90 г. Сузунский монетный двор.
Уздеников 3446. Биткин 783. Brekke 227, 49.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Ров­
ный штемпельный блеск. Красивый чёткий рельеф. 
Насыщенная коричневая патина. Редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

7000 руб.

Лот 616. Николай I 49,00
Медаль для воспитанниц Московского Воспитательного Александровского 
сиротского института за успехи в науках.
Бронза, 57,90 г. ∅ 49 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер П. Уткин (в обрезе шеи 
«П.УТКИНЪ.»; реверс медальер А.А. Клепиков (слева над обрезом «РЪ» и справа над обрезом: «А. КЛЕПИ:»).
Смирнов 522. Дьяков 565.1 (R0).
MS 61. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Довольно 
редка.

35 000 руб.

Лот 617. Николай I 35,5
1 рубль 1845 года. СПБ-КБ.
Серебро, 20,65 г. Аверс: орёл образца 1844–1846 гг. 
Реверс: корона больше.
Уздеников 1631. Биткин 207.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекци­
онный экземпляр. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск. Красивый чёткий матированный 
рельеф: отличная прочеканка всех мелких деталей 
изображения. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

 35 000 руб.

Лот 618. Николай I 22,00
20 копеек 1845 года. СПБ-КБ.
Серебро, 4,14 г. Тираж: 105 500 экз.
Уздеников 1637. Биткин 330 (R).
AU 55. Легкая золотистая патина. Очень редка.

45 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 619. Николай I 22,60
5 рублей 1846 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,52 г. Аверс: орёл образца 1845 года.
Уздеников 0225 (•). Биткин 27.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий мато­
вый рельеф. Довольно редка в подобной сохранно­
сти.

150 000 руб.

Лот 620. Николай I 35,50
1 рубль 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,83 г. Аверс: орёл образца 1844–1846 гг.
Уздеников 1641. Биткин 208. 
1 рубль 50 копеек по Петрову.
AU 58. Чёткий рельеф. Лёгкая чистка.

15 000 руб.

Лот 621. Николай I 35,80
1 рубль 1846 года. MW.
Серебро, 20,75 г. Варшавский монетный двор. Тираж: 
511 217 экз. Аверс: хвост орла веером. Реверс: венок 
из 7 звеньев.
Уздеников 1642. Биткин 425. 2 рубля по Петрову.
AU 58. Яркий штемпельный глянец. Красивый ре­
льеф. Светло­серая патина. Довольно редка в подоб­
ной сохранности.
Из коллекции Роберта Джулиана, с аукциона World-
Wide Coins of California James F. Elmen, Санта-Роса, май 
2013 года, лот 498.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale X, Нью-Йорк, 
январь 2005 года, лот 699. На аукционе была в слабе с оцен-
кой сохранности AU 58.

25 000 руб.

Лот 622. Николай I 35,80
1 рубль 1847 года. MW.
Серебро, 20,74 г. Варшавский монетный двор. Аверс: 
хвост орла веером.
Уздеников 1651. Биткин 426. 2 рубля по Петрову.
AU 55. Приглушённый штемпельный блеск.

25 000 руб.
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Лот 623. Николай I 52,00
Медаль 1847 года. В память визита Великого Князя Константина Николаевича 
в Бирмингем.
Бронза, золочение, 69,84 г. ∅ 52 мм. Бирмингем (Великобритания). Мастерская G.R.Collis Co. Медальер 
Г.Коллис (на аверсе внизу по кругу «R.G . COLLIS Co LANGHAM PLACE / LONDON»).
Дьяков 585.1 (R2).
MS 64. Превосходный коллекционный экземпляр. Великолепная работа медальера. Полностью сохранившееся 
золочение. Очень редка.
Великий Князь Константин Николаевич, младший брат Императора Александра II. В звании генерал-адмирала несколько 
раз посещал Англию и Францию, где интересовался военно-морским делом и организацией флота.

90 000 руб.

Лот 624. Николай I 35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,71 г. Аверс: орёл образца 1847–1849 гг. 
Реверс: корона образца 1846 года.
Уздеников 1659 (•). Биткин 213.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Мати­
рованный рельеф. Светлая золотистая патина. Редка 
в подобной сохранности.

 35 000 руб.

Лот 625. Николай I 39,00
3 копейки 1848 года. MW.
Медь, 30,75 г. Варшавский монетный двор. Тираж 
17 377 экз.
Уздеников 3462 (µ). Биткин 847 (R2). 
50 рублей по Петрову. 20 рублей по Ильину. 
Brekke 234, 223 (µ).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый чёткий 
матированный рельеф. Насыщенная светло­корич­
невая кабинетная патина. Чрезвычайно редка, осо­
бенно в подобной сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.

1 100 000 руб.
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Увеличено в 1,7 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 626. Николай I 22,60
5 рублей 1849 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,51 г.
Уздеников 0231 (•). Биткин 31.
MS 60. Яркий штемпельный глянец. Матированный 
рельеф.

100 000 руб.

Лот 627. Николай I 32,20
3 копейки 1849 года. СПМ. Пробные.
Медь, 15,29 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
Уздеников 3467 (≤). Биткин 945 (R2). 
8 рублей по Петрову. 40 рублей по Ильину 
за комплект из 6 монет. Brekke 234, 225 (—).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Очень редка, особенно в подоб­
ной сохранности.
Из коллекции Йенса Олборга, с аукциона Thomas Hoiland 
#106, часть 1, Копенгаген, ноябрь 2006 года, лот 2463.

300 000 руб.
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Лот 628. Николай I 28,00
2 копейки 1849 года. СПМ. Пробные. 
Новодел.
Медь, 10,18 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
Уздеников 3470 Н (•). Биткин Н948 (R2). 
Brekke 232, 186 (—).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Красивый чёткий 
матовый рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Очень редка, особенно в подоб­
ной сохранности.

67 500 руб.

Лот 629. Николай I 66,50
Медаль Императорского Вольного экономического общества.
Серебро, 176,12 г. ∅ 66,5 мм. Санкт­Петербургский монетный двор, середина XIX в. Аверс: медальер — А.А. Кле­
пиков, копия штемпеля И.Б.Гасса (под изображением в две строки: «КОП.А.КЛЕ. / I•B•GASS•»); Реверс: меда­
льер — М.В. Кучкин, копия штемпеля И.Г.Вехтера (справа на обрезе: «КОП. М. КУЧКИНЪ.», над обрезом: «W»).
Смирнов 253/а. Дьяков 142.3 (R2).
MS 62. Выдающийся по состоянию коллекционный экземпляр. Яркий штемпельный блеск на поле. Превос­
ходный чёткий матовый рельеф. Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности. Достойна 
коллекции медалей высокого уровня.
Высокая степень сохранности для большой серебряной медали.

99 000 руб.

Лот 630. Николай I 35,50
1 рубль 1852 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,71 г.
Уздеников 1694. Биткин 230 (R). 
4 рубля по Петрову.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Лёгкая светло­серая патина. Редка, особенно 
в такой высокой степени сохранности.

 50 000 руб.
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Лот 631. Николай I 28,50
Полтина 1852 года. СПБ-ПА.
Серебро, 10,39 г. Общий тираж монет обычной и спе­
циальной чеканки составил 720 000 экз.
Уздеников 1695. Биткин 265.
PR 65. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Превосход­
ный чёткий матовый рельеф. Золотистая патина. 
Чрезвычайно редка в исполнении PROOF и в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизма­
тической коллекции высокого уровня.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen 
#16, Санта-Роса, ноябрь 1989 года, лот 744.

560 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза

Лот 632. Николай I 79,00
Медаль 1855 года. В память 100-летия Императорского Московского университета.
Бронза, 198,12 г. ∅ 79 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер В.В. Алексеев по эскизу 
А.П. Лялина (слева у окружности «А. ЛЯЛИНЪ СОЧ.»; справа у окружности «В.АЛЕКСѢЕВЪ Р.»); Реверс: ме­
дальер М.В. Кучкин (под орлом: «РѢЗ. М. КУЧКИНЪ.»).
Смирнов 555. Дьяков 614.1 (R0).
MS 61. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. 
Несколько царапин. Редка.

35 000 руб.

Уменьшено в 1,5 разаУменьшено в 1,5 раза
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Лот 633. Александр II 35,50
1 рубль 1856 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 20,87 г.
Уздеников 1728. Биткин 46. 2 рубля по Петрову.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Приглу­
шённый штемпельный блеск. Матированный рельеф. Светло­
серая патина. Довольно редка в подобной сохранности.
Из коллекции Роберта Хессельгессера, с аукциона Ira&Larry 
Goldberg #31, Лос-Анджелес, май 2005 года, лот 2043.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 634. Александр II 22,80
1 копейка 1856 года. ЕМ.
Медь, 5,06 г.
Уздеников 3558. Биткин 350. Brekke 256, 83.
PROOF 63. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Превосходный 
чёткий матовый рельеф. Насыщенная светло­коричневая 
кабинетная патина. Очень редка в исполнении PROOF. 
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
С экспертным заключением Центра исследования культурных 
ценностей.

70 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 635. Александр II 0
Наперсный крест для духовенства. 
В память Крымской войны 
1853–1856 гг.
Бронза, 39,47 г. 101×57 мм. Санкт­Петербургский монет­
ный двор.
Биткин М963 (R). Смирнов 602. Дьяков 654.1 (R1).
MS 62. Насыщенная коричневая патина кабинетного хра­
нения. Редок.
Наперсным крестом «В память войны 1853–1856» награжда-
лось всё православное российское духовенство (от митрополитов 
до священников), как участвовавшее в Крымской войне, так и на-
ходившееся в тылу.

40 000 руб.

Лот 636. Александр II 35,50
1 рубль 1857 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 20,78 г.
Уздеников 1734. Биткин 47 (R). 2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 60. Приглушённый штемпельный глянец. Матирован­
ный рельеф. Насыщенная светло­серая патина. Мелкие 
дефекты кромки гурта. Редка.

60 000 руб.



193

Александр II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 637. Александр II 22,00
20 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,07 г.
Уздеников 1749. Биткин 61.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Безупречный чёткий матиро­
ванный рельеф: все самые мелкие элементы изо­
бражения великолепно прочеканены. Несколько 
едва заметных «волосяных» царапин на поле аверса, 
на участке между рельефом венка и даты. Очень редка 
в такой высокой степени сохранности.

30 000 руб.

Лот 638. Александр II 35,50
1 рубль 1859 года. Под портретом 
«А. Лялин».
Серебро, 20,71 г. Чеканен по случаю открытия мо­
нумента императору Николаю I в Санкт­Петербурге. 
Выпуклый чекан.
Уздеников 4187. Биткин 566 (R).
PF 60. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Матовый 
рельеф. Очень редка в исполнении PROOF.
Памятные рубли 1859 года с выпуклым портретом встре-
чаются значительно реже, чем с плоским.

100 руб.

Лот 639. Александр II 24,20
25 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро. Аверс: всадник в плаще.
Уздеников 1758. Биткин 131 (R).
PF 63. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Красивый 
матовый рельеф. Насыщенная золотисто­серая па­
тина. Очень редка в исполнении PROOF. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

140 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 640. Александр II 22,60
5 рублей 1860 года. СПБ-ПФ.
Золото
Уздеников 0246 (•). Биткин 6.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Очень редка 
в подобной сохранности. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

350 000 руб.
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Увеличено в 3,2 раза

Лот 641
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Лот 641. Александр II 28,50
Полтина 1860 года. СПБ-ФБ. Пробная. 
Новодел.
Серебро, 10,47 г. Аверс: орёл особого рисунка.
Уздеников 1769 Н (µ). Биткин Н590 (R4) ХХХX. 
150 рублей по Ильину.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Красивый зеркальный штемпельный 
глянец на реверсе. Чёткий рельеф. Старинная кол­
лекционная патина, более насыщенная на аверсе. 
Исключительно редка.

Во всём мире известно всего лишь о нескольких экземплярах этой монеты. Отсутствует в большинстве крупных коллекций 
и во многих музейных собраниях. Способна стать важным пополнением нумизматической коллекции самого высокого уровня.
В каталоге В.В. Биткина оригинал пробной полтины 1860 года отмечен редкостью (R3), в то время как новодел — редко-
стью (R4) XXXX.
Из коллекции Антонина Прокопа, часть II, с аукциона Aurea # 8, Прага, май 2003 года, лот 310.
С экспертным заключением Центра исследования культурных ценностей.

14 000 000 руб.

Лот 642. Александр II 57,00
Медаль 1860 года. Императорского Вольного экономического общества в память 
выставки.
Серебро, 149,12 г. ∅ 57 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер М. Кучкин по эскизу А.П. 
Лялина (внизу на поле «СОЧ. А. ЛЯЛИНЪ Р.М.К.»). Реверс: медальер А. Семенов по эскизу А.П. Лялина (внизу 
на поле «СОЧИНИЛЪ А. ЛЯЛИНЪ А. СЕМЕНОВЪ Р.»).
Смирнов 633/b. Дьяков 693.2 (R2).
MS 64 PL. Превосходный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Безупречный чёткий матовый рельеф. 
Очень редка.

285 000 руб.
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Лот 643. Александр II 86,00
Медаль 1862 года. В память открытия памятника Тысячелетия Государства 
Российского в Новгороде.
Бронза, 266,61 г. ∅ 86 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер П.Л. Брусницын. Аверс: под изо­
бражением императора «П.БРУСНИЦЫНЪ РѢЗ». Реверс: на обрезе памятника «П. БРУСНИЦЫНЪ Р.».
Смирнов 646. Дьяков 707.1 (R0).
MS 61. Зеркальные поля. Красивый высокий рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.

35 000 руб.

Уменьшено в 1,1 раза

Лот 644. Александр II 35,50
1 рубль 1863 года. СПБ-АБ.
Серебро, 20,80 г. Тираж: 5193 экз.
Уздеников 1813 (µ). Биткин 75 (R2). 25 рублей по Петрову. 
25 рублей по Ильину.
AU 53. Крайне редкий коллекционный экземпляр. Приглушённый 
штемпельный блеск. Насыщенная светло­серая кабинетная патина. 
Достойна нумизматической коллекции самого высокого уровня.
Относится к самой редкой группе рублей, отчеканенной во время прав-
ления императора Александра II.

700 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 645. Александр II 28,50
2 копейки 1863 года. ЕМ. Пробные.
Медно­никелевый сплав, 9,71 г. Брюссельский монет­
ный двор. Соотношение сторон 180°. Гурт гладкий.
Уздеников 4036 (—). Биткин 599 (R2). 
20 рублей по Ильину. Brekke 258, 143 (—).
MS 63. Потрясающий по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный глянец. Ве­
ликолепный чёткий матовый рельеф: все мелкие 
элементы изображения безупречно прочеканены. 
Лёгкая серая патина. Очень редка, особенно в такой 
выдающейся сохранности.
Из коллекции Антонина Прокопа часть I, с аукциона 
Aurea #6, Прага, декабрь 2002 года, лот 324.

 150 000 руб.

Лот 646. Александр II 35,50
1 рубль 1864 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,54 г. Тираж: 114 003 экз.
Уздеников 1820 (•). Биткин 76 (R). 
3 рубля 50 копеек по Петрову. 4 рубля по Ильину.
MS 60. Интересный коллекционный экземпляр. 
Следы точечной коррозии на аверсе, следы лёгкой 
чистки. Редка.
Рубли периода правления императора Александра II первой 
половины 1860-хх гг. относятся к группе наиболее инте-
ресных и редких.

100 000 руб.

Лот 647. Александр II 24,00
1 марка 1864 года. S.
Серебро, 5,17 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор. Тираж: 75 000 экз.
Уздеников 4654. Биткин 624 (R1).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Светло­серая патина. Редка.

24 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 648. Александр II 22,50
5 рублей 1865 года. СПБ-СШ.
Золото, 6,57 г. Аверс: инициалы минцмейстера «СШ».
Уздеников 0249 (•). Биткин 12.
MS 61. Превосходный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся атласный штемпельный блеск. 
Красивый матированный рельеф. Следы очень акку­
ратной правки канта реверса на участке 11–12 часов. 
Очень редка.
Очень редкий вариант с инициалами минцмейстера 
«СШ» (Сергея Шостака).

100 руб.
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Лот 649. Александр II 24,20
25 копеек 1865 года. СПБ-НФ.
Серебро, 5,21 г. Тираж: 16 019 экз.
Уздеников 1829 (•). Биткин 140 (R1). 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 60. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Ма­
тированный рельеф. Очень редка, особенно в по­
добной сохранности.

100 000 руб.

Лот 650. Александр II 36,00
5 копеек 1865 года. ЕМ.
Медь, 25,90 г.
Уздеников 3658. Биткин 313. Brekke 261, 226.
AU 55. Отборный коллекционный экземпляр. Равно­
мерный штемпельный блеск. Красивая насыщенная 
светло­коричневая патина длительного кабинетного 
хранения. Редка в подобной сохранности.

15 000 руб.

Лот 651. Александр II 50,60
Медаль для окончивших курс 
женских гимназий Ведомства 
учреждений Императрицы Марии.
Серебро, 59,83 г. ∅ 50,6 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор, середина 1860­х — начало 1880­х 
гг. Медальер П.Л. Брусницын (аверс: внизу под 
изображением: «П.БРУСНИЦЫНЪ Р.»).
Смирнов 654/а. Дьяков 670.1 (R1).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. 
Яркий зеркальный штемпельный глянец. Чёт­
кий матовый рельеф. Красивая старинная кол­
лекционная патина. Редка, особенно в подобной 
сохранности.

140 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 652. Александр II 22,60
5 рублей 1866 года. СПБ-СШ.
Золото, 6,50 г.
Уздеников 0250 (—). Биткин 13 (R1). 
25 рублей по Петрову. 15 рублей по Ильину.
MS 60. Следы царапин на аверсе на гербе и на 
державе; царапина на реверсе; ударчики по гурту. 
Очень редка.
Очень редкая разновидность монеты с инициалами 
минц мейстера «СШ» (Сергея Шостака).

450 000 руб.
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Лот 653. Александр II 35,50
1 рубль 1866 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,79 г.
Уздеников 1835. Биткин 79 (R). 3 рубля по Петрову.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Лёгкая светло­серая патина. Не­
значительные точечные окислы. Очень редка.

150 000 руб.

Лот 654. Александр II 36,00
5 копеек 1866 года. ЕМ. Инкузный брак.
Медь, 24,75 г.
Уздеников 3664. Биткин 315. Brekke 261, 227.
VF 30. Интересный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Великолепная светло­
коричневая патина кабинетного хранения. Очень 
редкий брак. Достойна коллекции браков и нестан­
дартных медных монет самого высокого уровня.

Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета застревает в штемпеле и чеканит следующую монету попавшую 
в чеканочный станок. Полученная таким образом монета с одной из сторон несет стандартное изображение, а с противо-
положной негативное изображение от удара выпуклым изображением застрявшей монеты.
Из коллекции Владимира Соболина.

35 000 руб.

Лот 655. Александр II 35,50
1 рубль 1867 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,77 г. Тираж: 425 040 экз.
Уздеников 1848. Биткин 80. 
2 рубля 75 копеек по Петрову.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий матированный рельеф. Светлая золо­
тисто­серая патина. Редка в подобной сохранности.

50 000 руб.

Лот 656. Александр II 24,00
1 марка 1867 года. S.
Серебро, 5,14 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор.
Уздеников 4675. Биткин 627 (R).
AU 55. Редка.

44 000 руб.

Лот 657. Александр II 28,40
3 копейки 1867 года. СПБ.
Медь
Уздеников 3673. Биткин 510 (R). Brekke 259, 193.
PF 63 BN. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный матовый рельеф. Светло­коричневая патина. 
Очень редка в исполнении PROOF. Достойна нумиз­
матической коллекции высокого уровня.

100 000 руб.
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Лот 658. Александр II 41,00
Медаль 1867 года. За трудолюбие и искусство.
Серебро, 34,05 г. ∅ 41 мм. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Медальер И. Геркнер (на аверсе под портретом им­
ператора «J. HERKNER F.»). Гравировка в 4 строки (БРА­
ТЬЯМ БАРДЕТАМЪ
BRACIOM BARDETOM/ W.R./ 1867.).
Дьяков подобен 642.4 (но ∅ 41 мм.).
MS 60 PL. Зеркальные поля. Следы чистки. Редка.

70 000 руб.

Лот 659. Александр II 35,50
1 рубль 1868 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,79 г. Тираж: 775 003 экз.
Уздеников 1855. Биткин 81. 2 рубля 25 копеек по Петрову.
PROOF 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. Редка 
в подобном исполнении и сохранности.

150 000 руб.

Лот 660. Александр II 51,00
Медаль «За трудолюбие и искусство», для экспонентов мануфактурных и кустарных 
выставок, с портретом Императора Александра II (А.А. Крумбюгель).
Бронза, 54,36 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор, середина XIX века. Медальер В.В.  Алек­
сеев (аверс — под обрезом изображения: «В.АЛЕКСѢЕВЪ Р.»). На реверсе гравирована дополнительная над­
пись в две строки: «А.А. / КРУМБЮГЕЛЬ.». Смирнов 567/а. Дьяков 642.1 (R0).
MS 60. Зеркальные поля. Красивый рельеф. Следы незначительной фрагментарной шероховатости поверх­
ности. Довольно редка.
Медали выдавали фабрикантам за лучшие изделия на мануфактурных выставках.

24 000 руб.

Лот 661. Александр II 24,30
2 копейки 1871 года. ЕМ.
Медь, 6,33 г.
Уздеников 3729. Биткин 416. Казаков 258, 157.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
светло­коричневая патина кабинетного хранения. До­
вольно редка.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #12, Цюрих, 
октябрь 2013 года, лот 0846.

18 000 руб.
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Лот 662. Александр II 24,20
25 копеек 1872 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,17 г. Тираж: 44 003 экз.
Уздеников 1885. Биткин 148 (R).
MS 60. Привлекательный коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск 
на аверсе. Штемпельный глянец на реверсе. Редка.

65 000 руб.

Лот 663. Александр II 24,00
1 марка 1872 года. S.
Серебро, 5,14 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор. Тираж: 538 000 экз.
Уздеников 4693. Биткин 630.
MS 60. Яркий штемпельный блеск.

44 000 руб.

Лот 664. Александр II 61,00
Медаль 1872 года. Императорского Общества любителей естествознания при Москов-
ском университете. Премия для экспонентов Московской Политехнической выставки.
Серебро, 104,66 г. ∅ 61 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 717/а. Дьяков 783.3 (R3).
MS 62. Великолепный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Превосходный матовый рельеф. Красивая 
золотисто­серая патина. Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности.

150 000 руб.

Лот 665. Александр II 35,50
1 рубль 1873 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,83 г. Тираж: 673 004 экз.
Уздеников 1890. Биткин 86. 
2 рубля 25 копеек по Петрову.
MS 61. Яркий штемпельный блеск. Следы лёгкой 
чистки и мелких забоин на гурте. Довольно редка.

35 000 руб.
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Лот 666. Александр II 28,50
Полтина 1875 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,35 г. Аверс: орёл больше.
Уздеников 1905. Биткин 119 (R). 2 рубля 50 копеек по Петрову.
PF 63. Привлекательный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий матовый ре­
льеф. Светлая золотисто­серая патина. Чрезвычайно редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической коллек­
ции высокого уровня.
С аукциона Русский Нумизматический Дом #36, Москва, апрель 
2014 года, лот 126. На аукционе продана за 14 000 USD.

640 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 667. Александр II 19,70
3 рубля 1876 года. СПБ-НI.
Золото. Тираж: 63 005 экз.
Уздеников 0269 (•). Биткин 38 (R).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый чёткий рельеф. Очень редка в такой вы­
сокой степени сохранности.

410 000 руб.

Лот 668. Александр II 35,50
1 рубль 1876 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,73 г. Тираж: 778 005 экз.
Уздеников 1911. Биткин 89. 2 рубля по Петрову.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма­
тированный рельеф. Лёгкая патина по контуру рельефа 
изображения. Редка в подобной сохранности.

50 000 руб.
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Лот 669. Александр II 24,20
25 копеек 1876 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,18 г. Тираж: 40 005 экз.
Уздеников 1914. Биткин 152 (R).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Равномерный штемпельный блеск. Лёгкая светло­
серая патина. Очень редка.

90 000 руб.

Лот 670. Александр II 36,30
Медаль Императорского Московского 
общества сельского хозяйства.
Серебро, 26,91 г. ∅ 36,3 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер А.Г. Грилихес (на 
обрезе: «А.ГРИЛИХЕСЪ ОТ. Р.»).
Смирнов 762. Дьяков 435.4 (R2).
AU 55. Яркий штемпельный глянец на поле. Насы­
щенная серая патина. Редка.

65 000 руб.

Лот 671. Александр II 80,00
Медаль 1880 года. В память сооружения Александровского моста через Волгу.
Бронза, 205,46 г. ∅ 80 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — С.З. Важенин (на обрезе 
изображения: «С.В.Р.»), реверс — А.Г. Грилихес, отец (справа на линии обреза: «А.ГРИЛИХЕСЪ Р.»).
Смирнов 912. Дьяков 878.1 (R1).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. На­
сыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Редка.
Этот уникальный мост через Волгу имеет много названий: Красный, Волжский, Сызранский. Но изначально он наречен 
Александровским — в честь 25-летия правления Александра II.
Долгое время Александровский (Сызранский) мост считался самым длинным в Европе. Он состоит из 13 больших проле-
тов по 110,7 метров каждый. Удивляла и высота: под мостом без помех мог пройти корабль высотой с 8-этажный дом.

45 000 руб.
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Александр II/Александр III

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 672. Александр II 65,90
Медаль 1880 года. Премия графа М.М. 
Сперанского Департамента народного 
просвещения — «Рецензенту».
Бронза, 118,40 г. ∅ 65,9 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Медальеры С.З. Важенин и Л.Х. Штейн­
ман (аверс — слева внизу на канте: «С.ВАЖЕН.», реверс — 
внизу на поле: «Л.ШТЕЙНМАНЪ РѢЗ.»).
Смирнов 792. Дьяков 874.1 (N1).
MS 63. Прекрасный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный глянец на поле. Превосходный четкий 
рельеф. Очень редка.

70 000 руб.

Лот 673. Александр III 35,50
1 рубль 1881 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,67 г. Тираж: 699 011 экз.
Уздеников 1958 (•). Биткин 41. 2 рубля по Петрову. 
Казаков 548.
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Превосходный 
матированный рельеф. Насыщенная светлая золотисто­
серая кабинетная патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности. Достойна нумизматической кол­
лекции высокого уровня.
Рубли начала 1880-х годов в штемпельной сохранности встре-
чаются очень редко.

 200 000 руб.

Лот 674. Александр III 28,40
3 копейки 1881 года. СПБ.
Медь
Уздеников 3798. Биткин 155. Казаков 557. 
Brekke 260, 212.
MS 62 BN. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
штемпельный блеск. Красивый матированный рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

25 000 руб.

Уменьшено в 1,1 раза

Лот 675. Александр III 50,00
Медаль 1882 года. Общества изящных 
искусств в Одессе.
Бронза, 54,43 г. ∅ 50 мм. Российская империя. Вторая 
половина XIX века. Без подписи медальера. Гравировка 
на реверсе в 5 строк: «III­я п. / АЛЕКСАНДРА / ХОРУ­
ЖЕНКОВА / 4 КЛ. ФОРТЕ­ПİАНО / 28 ФЕВ. 1882.».
Дьяков 756.1 (R3).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Матированный рельеф. Насыщенная 
светло­коричневая кабинетная патина. Очень редка.
Общество изящных искусств было основано в Одессе в 1865 г. 
и осуществляло деятельность по подготовке художествен-
ных кадров до 1918 г. Медалями отмечались успехи учени-
ков Школы рисования (1865–1900, с 1900 — Художественное 
училище) и Музыкальной школы (1866–1886), находившихся 
на попечении общества.

25 000 руб.
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Александр III

Увеличено в 1,5 раза

Лот 676. Александр III 22,60
5 рублей 1883 года. СПБ-ДС.
Золото, 6,51 г.
Уздеников 0284 (•). Биткин 3. Казаков 582.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. матированный рельеф. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.
5 рублей 1883 года встречаются редко.

250 000 руб.

Лот 677. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро. Чеканен в честь коронации императора 
Александра III.
Уздеников 4188. Биткин 217. Казаков 606 (R).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный глянец. Матированный рельеф. Насыщенная 
сиренево­серая кабинетная патина. Очень редка в та­
кой высокой степени сохранности.

130 000 руб.

Лот 678. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,78 г. Чеканен в честь коронации импе­
ратора Александра III.
Уздеников 4188. Биткин 217. Казаков 606 (R).
MS 64. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый чёткий матированный 
рельеф. Мелкий дефект кромки гурта на реверсе, 
на 11 часов. Очень редка в подобном исполнении 
и сохранности.

150 000 руб.

Лот 679. Александр III 46,00
Медаль За лучшую верховую лошадь.
Серебро, 54,24 г. ∅ 42 мм. Медальер Л. Штейнман. 
Аверс: в обрезе шеи императора «Л.Ш.Р.».
Смирнов 933/1. Дьяков 981.1 (R2).
AU 55. Приглушённый штемпельный глянец. Лёгкая 
золотисто­серая патина. Очень редка.

99 000 руб.
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Александр III

Лот 680. Александр III 37,00
5 лева 1884 года. Княжество Болгария. 
Князь Александр I. 5 левов 1884 года.
Серебро, 24,98 г. Санкт­Петербургский монетный 
двор.
KM 7.
AU 58. Яркий переливающийся штемпельный блеск 
на защищённых участках поля.
Первые серебряные монеты Болгарского княжества чека-
нились в Российской империи, на Санкт-Петербургском 
монетном дворе.

30 000 руб.

Лот 681. Александр III 50,80
Медаль Императорских Российских университетов «Преуспевшему».
Серебро, 101,74 г. ∅ 50,8 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер — А.А. Грилихес (сын) (на 
обрезе: «ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ РѢЗ.»), копия штемпеля А.П. Лялина 1835 г. по рисунку графа Ф.П. Толстого. 
Реверс: без подписи медальера.
Смирнов 483. Дьяков 529.3 (R1).
MS 60. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Красивый высокий рельеф. Красивая на­
сыщенная серая патина длительного кабинетного хранения. Очень редка в подобной высокой степени со­
хранности.

70 000 руб.

Лот 682. Александр III 26,75
50 копеек 1886 года. АГ-(АГ).
Серебро, 9,95 г. Тираж: 2058 экз.
Уздеников 2006 (•). Биткин 79 (R1). 
Казаков 647 (R3).
MS 63. Превосходный по сохранности экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Превос­
ходный чёткий матовый рельеф. Лёгкая светло­серая 
патина по краю рельефа изображения. Чрезвычайно 
редка в такой выдающейся сохранности.

540 000 руб.



207

Александр III

Увеличено в 1,8 раза

Лот 683. Александр III 26,75
50 копеек 1886 года. АГ-(АГ).
Серебро, 10,00 г. Тираж: 2058 экз.
Уздеников 2006 (•). Биткин 79 (R1). Казаков 647 (R3).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. Светлая 
золотисто­серая патина. Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.

 850 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 684. Александр III 22,60
25 копеек 1886 года. АГ-(АГ).
Серебро, 5,03 г. Тираж: 4058 экз.
Уздеников 2007 (•). Биткин 89 (R1). Казаков 648 (R2).
PL 63. Великолепный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF­LIKE. Яркий переливающийся штем­
пельный блеск с зеркальным эффектом. Превосходный 
матовый рельеф. Чрезвычайно редка в исполнении 
PROOF­LIKE и в такой высокой степени сохранности.
Из коллекции Владимира Казакова.

 250 000 руб.
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Александр III

Лот 685. Александр III 51,00
Медаль 1886 года. Общества для содействия русской промышленности и торговле, 
для экспонентов Туркестанской выставки.
Бронза, 55,37 г. ∅ 51 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Аверс: медальер А.А. Грилихес, сын (на обрезе: 
«А.Г.»). Реверс: без подписи медальера.
Смирнов 928. Дьяков 964.1 (N1).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. Насыщенная коричневая кабинетная 
патина. Редка.
Общество для содействия русской промышленности и торговле (ОДСРПиТ) — российское общество, возникшее в Санкт-
Петербурге в 1867 году с целью способствовать развитию различных отраслей отечественной промышленности и рас-
пространению внешней торговли России; первое всероссийское объединение предпринимателей.

30 000 руб.

Лот 686. Александр III 24,60
10 рублей 1887 года. АГ-(АГ).
Золото, 12,90 г. Тираж: 475 002 экз.
Уздеников 0294 (—). Биткин 16 (R). 
Казаков 665 (R1).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля. Матированный рельеф. Очень редка.

1 050 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Александр III

Увеличено в 1,5 раза

Лот 687. Александр III 22,60
25 копеек 1887 года. (АГ).
Серебро, 5,01 г. Тираж: 28 004 экз.
Уздеников 2015 (•). Биткин 90 (R). Казаков 673 (R).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Насыщенная светло­серая кабинетная 
патина. Очень редка в такой высокой степени со­
хранности.

 200 000 руб.

Лот 688. Александр III 81,00
Медаль 1887 года. В память 50-летия Министерства Государственных имуществ.
Бронза, 252,45 г. ∅ 81 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальеры: аверс — А.А. Грилихес (сын), 
1889 г. (на обрезе изображения Императора Александра III: «А.Г.»), реверс — С.З. Важенин, 1888 г. (без подписи).
Смирнов 963. Дьяков 996.1 (R0).
MS 62. Великолепный высокий рельеф. Редка.

55 000 руб.

Уменьшено в 1,1 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 689. Александр III 19,70
15 копеек 1888 года. СПБ-АГ.
Серебро, 2,69 г.
Уздеников 2024. Биткин 121 (R). Казаков 692 (R2).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Светлая золотисто­серая патина. Очень 
редка в такой высокой степени сохранности.

 90 000 руб.
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Александр III

Лот 690. Александр III 26,75
50 копеек 1889 года. АГ-(АГ).
Серебро, 9,98 г. Тираж: 1002 экз.
Уздеников 2028 (•). Биткин 82 (R2). 4 рубля по Петрову. 
3 рубля по Ильину. Казаков 706 (R4).
PF 61. Привлекательный коллекционный экземпляр в испол­
нении PROOF. Зеркальные поля. Превосходный чёткий мато­
вый рельеф. Лёгкая золотистая патина с розоватым оттенком. 
Крайне редка в исполнении PROOF и в подобной сохранно­
сти. Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.
С экспертным заключением Организации поддержки и развития 
ГИМ за подписью И.В. Ширякова.

 2 500 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 691. Александр III 21,30
5 рублей 1890 года. АГ-(АГ).
Золото
Уздеников 0304 (•). Биткин 35. Казаков 721.
MS 65. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся атласный штемпельный блеск. Краси­
вый чёткий рельеф. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

220 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 692. Александр III 21,30
5 рублей 1890 года. АГ-(АГ).
Золото, 6,45 г.
Уздеников 0304 (•). Биткин 35. Казаков 721.
MS 62. Красивый матированный рельеф. Следы незначи­
тельной чистки.

100 руб.
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Александр III

Лот 693. Александр III 33,65
1 рубль 1890 года. АГ-(АГ).
Серебро, 19,98 г. Аверс: портрет образца 1888–1891 гг.
Уздеников 2034. Биткин 73 (R). Казаков 723 (R).
MS 60. Яркий штемпельный глянец. Матированный 
рельеф. Насыщенная светло­серая патина. Редка в по­
добной сохранности.

180 000 руб.

Лот 694. Александр III 33,65
1 рубль 1891 года. АГ-(АГ).
Серебро. Реверс: «9» и «1» дальше друг от друга.
Уздеников 2041. Биткин 74. Казаков 741.
MS 64. Выдающийся коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся атласный штемпельный блеск. 
Превосходный чёткий матированный рельеф. Чрез­
вычайно редка в такой высокой степени сохранно­
сти. Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.

450 000 руб.

Лот 695. Александр III 22,60
25 копеек 1893 года. АГ-(АГ).
Серебро, 5,02 г. Тираж: 8008 экз.
Уздеников 2054 (•). Биткин 96 (R). Казаков 780 (R).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Светло­серая патина. Очень редка.

70 000 руб.

Лот 696. Александр III 51,00
Медаль 1893 года. Город Бурж — русским морякам.
Бронза, 63,33 г. ∅ 51 мм. Франция, Парижский монетный двор. Медальеры: аверс Каффен Буше (внизу на поле 
«CAFFIN BOUCHET.F.»), реверс А. Дюбуа (внизу на поле «H.DUBOIS»). Клейма на гурте: Парижского монетного 
двора (рог изобилия) и «BRONZE».
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Светло­коричневая патина. Редка.
Визит российской эскадры под командованием контр-адмирала Ф.К. Авелана в Тулон состоялся 13–29 октября 1893 г. 
в качестве ответного шага после аналогичного визита французской эскадры в Кронштадт (июль-август 1891 г.). Медаль 
является свидетельством необыкновенного интереса французов к визиту российских кораблей. Памятные медали в память 
этого события были отчеканены по заказу различных городов Франции.

15 000 руб.
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Александр III

Лот 697. Александр III 33,65
1 рубль 1894 года. АГ-(АГ).
Серебро, 20,00 г.
Уздеников 2059. Биткин 78. Казаков 796 (R).
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Ма­
тированный рельеф. Следы лёгкого выглаживания мелких 
царапин на поле реверса, на участке 9–11 часов. Редка в по­
добной сохранности.

100 000 руб.

Лот 698. Александр III 22,60
25 копеек 1894 года. АГ-(АГ).
Серебро, 5,02 г.
Уздеников 2061. Биткин 97. Казаков 798.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый чёткий матированный рельеф. Насыщен­
ная светло­серая кабинетная патина. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.

 100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 699. Александр III 16,00
25 пенни 1894 года. L.
Серебро, 1,29 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский мо­
нетный двор.
Уздеников 4746. Биткин 241. Казаков 804 (R1).
PROOF 64. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный чёт­
кий матовый рельеф. Очень редка в исполнении PROOF 
и в подобной степени сохранности. Достойна нумизмати­
ческой коллекции высокого уровня.

50 000 руб.

Лот 700. Александр III 25,00
Аффинажный слиток 3 золотника АД.
Серебро, 12,79 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
Биткин 260 (R2). Казаков 809 (R2).
AU 53. Интересный коллекционный экземпляр. Ровный 
штемпельный глянец. Красивая светло­серая патина с си­
неватым оттенком. Очень редок.
Самый редкий номинал среди аффинажных слитков.

70 000 руб.

Лот 701. Александр III 32,00
Медаль 1894 года. В память царство вания 
императора Александра III.
Серебро, 11,57 г. ∅ 28 мм. Санкт­Петербургский монетный 
двор. Медальеры: аверс — А.А. Грилихес, сын (на обрезе: 
«АГ»), реверс — М.Я. Габе (без подписи). Тираж: 299 765 экз.
Биткин 1139н. Смирнов 1104. Дьяков 1094.1 (R0).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матовый рельеф. Насыщенная золотисто­
серая кабинетная патина. Редка в подобной сохранности.

15 000 руб.
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Лот 702. Николай II 33,65
1 рубль 1895 года. АГ-(АГ).
Серебро, 20,04 г. Аверс: выпуклый чекан.
Уздеников 2063. Биткин 38. Казаков 9 (R).
AU 58. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Лёгкий штемпельный блеск. Матированный рельеф. 
Редка в подобной сохранности.

280 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 703. Николай II 13,20
1/4 копейки 1895 года. СПБ.
Медь, 0,85 г. Тираж: 60 000 экз.
Уздеников 3868. Биткин 278 (R). Казаков 22 (R). 
Brekke 274, 2.
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Насыщенная коричневая 
патина. Очень редка, особенно в подобной сохран­
ности.

35 000 руб.

Лот 704. Николай II 46,00
Медаль «За лучшую верховую лошадь» 
от Управления Государственного 
коннозаводства.
Золото, 75,13 г. ∅ 46 мм. Санкт­Петербургский мо­
нетный двор. Без подписи медальера.
Смирнов 1065. Дьяков 1162.1 (R5).
MS 61. Интересный коллекционный экземпляр. 
Зеркальные поля. Красивый матированный рельеф. 
Следы нескольких мелких ударов по канту. Крайне 
редка.
Медаль вложена в оригинальную коробку.

500 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 705. Николай II 42,80
Медаль 1895 года. Физико-
математи чес кого общества при 
Казанском университете в память 
Н.И. Лобачевского.
Бронза, 44,11 г. ∅ 42,8 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Аверс: медальер А.Ф. Васютин­
ский (справа на фоне: «АВ»).
Смирнов 1136. Дьяков 1169.1 (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Чёткий 
рельеф. Насыщенная коричневая патина кабинет­
ного хранения. Пятна. Редка.

25 000 руб.

Лот 706. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро. Чеканен по случаю коронации императора 
Николая II. На гурте (А•Г).
Уздеников 4190. Биткин 322. Казаков 53 (R).
MS 63. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Матированный рельеф. Насыщенная се­
рая патина. Довольно редка.

140 000 руб.

Лот 707. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 20,06 г. Чеканен по случаю коронации им­
ператора Николая II. На гурте (А•Г).
Уздеников 4190. Биткин 322. Казаков 53.
MS 60. Зеркальные поля. Светло­серая патина. До­
вольно редка.

100 руб.

Лот 708. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. АГ-(*).
Серебро, 19,97 г. Парижский монетный двор.
Уздеников 2069. Биткин 193. Казаков 33 (R).
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий рельеф. Редка в подобной сохран­
ности.

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 709. Николай II 19,70
15 копеек 1896 года. СПБ-АГ.
Серебро, 2,83 г.
Уздеников 2075. Биткин 120. Казаков 45 (R).
AU 58. Светло­серая кабинетная патина. Очень редка, 
особенно в подобной сохранности.

30 000 руб.
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Лот 710. Николай II 24,30
2 копейки 1896 года. СПБ.
Медь, 6,51 г. Бирмингемский монетный двор.
Уздеников 3870. Биткин 286. Казаков 48. 
Brekke 275, 51.
MS 60. Коричневая патина.

 5000 руб.

Лот 711. Николай II 70,00
Медаль 1896 года. Визит императора Николая II и императрицы Александры 
Фёдоровны на Парижский монетный двор.
Бронза, серебрение, 143,35 г. ∅ 70 мм. Франция. Парижский монетный двор. На гурте внизу клеймо Париж­
ского монетного двора (рог изобилия) и название металла: «BRONZE». Медальер Жюль Клеман Шаплен (аверс: 
на обрезе руки императора, в две строки: «J•C• | CHAPLAIN»).
Дьяков 1213.1 (R1).
MS 62. Красивый рельеф. Тёмно­серая патина. Очень редка.

25 000 руб.

Лот 712. Николай II 24,60
15 рублей 1897 года. АГ-(АГ). «ОСС».
Золото, 12,91 г. Аверс: три последние буквы надписи 
заходят за обрез шеи, большая голова. На гурте (А•Г).
Уздеников 0322 (•). Биткин 2. Казаков 63 (R).
MS 60. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Несколько незначительных забоинок на гурте.

100 000 руб.

Лот 713. Николай II 24,60
15 рублей 1897 года. АГ-(АГ). «ОСС».
Золото, 12,92 г. Аверс: три последние буквы надписи 
заходят за обрез шеи, большая голова. На гурте (А•Г).
Уздеников 0322 (•). Биткин 2. Казаков 63 (R).
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Несколько незначительных поверхностных царапин.

90 000 руб.
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Лот 714. Николай II 24,60
15 рублей 1897 года. АГ-(АГ). «ОСС».
Золото, 12,91 г. Аверс: три последние буквы надписи 
заходят за обрез шеи, большая голова.
Уздеников 0322 (•). Биткин 2. Казаков 63 (R).
AU 58. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Мелкий дефект кромки гурта в нижней части аверса.

75 000 руб.

Лот 715. Николай II 24,60
15 рублей 1897 года. АГ-(АГ). «СС».
Золото, 12,94 г. Аверс: чуб полный, две последние 
буквы надписи заходят за обрез шеи.
Уздеников 0322 (•). Биткин 1 (R). Казаков 66 (R1).
MS 60. Яркий переливающийся штемпельный блеск.

90 000 руб.

Лот 716. Николай II 24,60
15 рублей 1897 года. АГ-(АГ). «СС».
Золото, 12,88 г. Аверс: чуб полный, две последние 
буквы надписи заходят за обрез шеи.
Уздеников 0322 (•). Биткин 1 (R). Казаков 66 (R).
AU 55. Лёгкий штемпельный блеск.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 717. Николай II 18,50
5 рублей 1897 года. АГ-(АГ).
Золото, 4,32 г. Советский чекан. Аверс: портрет 
«большая голова», широкий внешний кант. На гурте 
« (А•Г)», буква минцмейстера «Г» большая, в форме 
виселицы.
Федорин VI с. 493 №1.
MS 63. Яркий переливающийся бархатистый штем­
пельный блеск. Красивый рельеф. Лёгкая поверх­
ностная царапина на поле аверса.

100 руб.

Лот 718. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ-(АГ).
Серебро, 20,04 г. На гурте (А•Г).
Уздеников 2077. Биткин 41. Казаков 76.
MS 60. Яркий штемпельный блеск. Красивый чёткий 
матированный рельеф. Следы незначительной то­
чечной коррозии по краю монеты и лёгкой чистки. 
Редка в подобной сохранности.

35 000 руб.
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Лот 719. Николай II 34,00
1 рубль 1897 года. АГ-(**).
Серебро, 19,92 г. Брюссельский монетный двор.
Уздеников 2079. Биткин 203. Казаков 79.
MS 61. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий матированный рельеф. Очень редка в такой 
высокой степени сохранности.
Рубли начального периода правления императора Николая II в 
отборной штемпельной сохранности встречаются особенно редко 
из-за их длительного нахождения в обороте.

60 000 руб.

Лот 720. Николай II 26,75
50 копеек 1897 года. АГ-(*).
Серебро, 10,02 г. Парижский монетный двор.
Уздеников 2082. Биткин 197. Казаков 85.
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Лёгкая золотистая патина. Редка в подобной сохранности.
Полтинники начального периода правления императора Нико-
лая II в отборной штемпельной сохранности встречаются особенно 
редко из-за их длительного нахождения в обороте.

 100 руб.

Лот 721. Николай II 22,50
10 рублей 1898 года. АГ-(АГ).
Золото. Советский чекан. Аверс: портрет «малая голова», 
широкий внешний кант. На гурте « (А•Г)», буква минцмей­
стера «Г» большая, в форме виселицы.
Федорин VI с. 494 №7.
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

145 000 руб.

Лот 722. Николай II 33,65
1 рубль 1898 года. АГ-(АГ).
Серебро, 19,94 г.
Уздеников 2087. Биткин 43. Казаков 114.
MS 60. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Чёткий матированный 
рельеф. Редка в такой высокой степени сохранности.
Рубли начального этапа правления императора Николая II в 
штемпельной сохранности встречаются особенно редко из-за 
их длительного нахождения в обороте.

40 000 руб.

Лот 723. Николай II 33,50
1 рубль 1898 года. АГ-(**).
Серебро, 20,00 г. Брюссельский монетный двор.
Уздеников 2091. Биткин 204. Казаков 118.
MS 61. Отборный коллекционный экземпляр. Переливаю­
щийся штемпельный блеск. Чёткий матированный рельеф. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

35 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 724. Николай II 24,00
2 копейки 1898 года. БПС. Пробные.
Медь, 6,38 г. Берлинский монетный двор.
Биткин 376 (R2). Казаков 136 (R3). Brekke 280, 7 (µ).
MS 63. Выдающийся коллекционный экземпляр. Рав­
номерный штемпельный блеск. Красивый рельеф. На­
сыщенная коричневая патина кабинетного хранения. 
Крайне редка, особенно в подобной сохранности.

300 000 руб.

Лот 725. Николай II 42,00
Медаль 1898 года. «Посетителю» для посетителей нумизматического собрания 
Великого Князя Георгия Михайловича в Санкт-Петербурге.
Серебро, 50,12 г. ∅ 42,8 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.Шарфф. Аверс: внизу на поле 
«А.Шарффъ». На гурте выбита надпись: «ВЕЛИКIЙ КНЯЗЬ ГЕОРГIЙ МИХАИЛОВИЧЪ» и дата посещения: 
«1898».
Смирнов 1386. Дьяков 1005.1 (R2).
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. Глубоко зеркальные поля. Безупречный матовый рельеф, 
прекрасная прочеканка самых мелких элементов изображения. Насыщенная золотисто­серая патина. Чрез­
вычайно редка. Достойна украсить нумизматическую коллекцию самого высокого уровня.
Штемпели медали были изготовлены в 1887 году крупнейшим австрийским медальером второй половины XIX века Ан-
тоном Шарффом (1845–1903) и принадлежали Великому Князю Георгию Михайловичу. Медали изготавливались ис-
ключительно по заказам Великого Князя Георгия Михайловича. Вручались посетителям, осмотревшим его коллекцию 
с 1887 по 1909 год. В 1909 году Великий Князь подарил своё богатейшее собрание русских монет Русскому музею в Санкт-
Петербурге. Открытие этого музея было также заслугой Великого Князя.

650 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 726. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ-(АГ).
Золото, 8,62 г. Советская чеканка. На гурте (А•Г). На гурте буква 
минцмейстера «Г» большая, в форме виселицы.
Федорин VI 9, с. 494.
MS 64. Выдающийся по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Красивый переливающийся штемпельный блеск. Без­
упречный чёткий рельеф. Несколько «мешковых» забоинок 
на поле. Редка, особенно в такой высокой степени сохран­
ности.

70 000 руб.

Лот 727. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ-(АГ).
Золото, 8,60 г. Советский чекан. На гурте (А•Г), буква минцмей­
стера «Г» большая, в форме виселицы. Федорин VI с. 494 №9.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся бархатистый штемпельный 
блеск. Красивый рельеф. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

 50 000 руб.

Лот 728. Николай II 33,65
1 рубль 1899 года. АГ-(**).
Серебро, 19,98 г. Брюссельский монетный двор. Соотношение 
сторон 15°. Уздеников 2099. Биткин 205. Казаков 168 (R).
MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Перели­
вающийся штемпельный блеск. Матированный рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

 35 000 руб.

Лот 729. Николай II 50,00
Медаль 1899 года. Мирная конференция в Гааге.
Серебро, 51,03 г. ∅ 50 мм. Неизвестная мастерская, Германия. Без подписи медальера. На гурте на 4 часа про­
бирное клеймо таможенного контроля усечённо­овальной формы: «женская голова в кокошнике влево, 91, 
Л’ 1899–1908 гг.». Дьяков 1288.1 (R3).
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Красивый чёткий рельеф. Ровная серая 
патина. Очень редка.
Интересной особенностью медали является наличие очень редкого пробирного клейма для заграничных изделий, предъявля-
емых к клеймению таможнями, из серебра 91 пробы.

99 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 730. Николай II 19,70
15 копеек 1900 года. СПБ-ФЗ.
Серебро, 2,71 г. Реверс: в «С.П.Б.» точка после «С».
Уздеников 2115. Биткин 125. Казаков 209 (R).
PF 64. Превосходный коллекционный экземпляр в ис­
полнении PROOF. Зеркальные поля. Безупречный 
чёткий матовый рельеф. Очень редка в исполнении 
PROOF и в подобной степени сохранности. Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня.

 75 000 руб.

Лот 731. Николай II 41,70
Медаль Лазаревского института восточных языков.
Золото, 51,82 г. Для награждения отличнейших воспитанников института. ∅ 41,7 мм. Санкт­Петербургский 
монетный двор. Аверс: портрет императора Николая II. Без подписи медальера. Принадлежала Галунову Роману 
Андреевичу. Смирнов 1060. Дьяков 1147.1 (R5).
MS 60. Выдающийся коллекционный экземпляр. Зеркальные поля. Матированный рельеф. Исключительно 
редка. Достойна коллекции медалей самого высокого уровня.
Галунов Роман Андреевич родился в 1893 г. в Москве. Работал профессором института Востоковедения им. Н.Н. Нари-
манова при ЦИК СССР, занимался изучением персидского народного театра. Ученый пытался восстановить и отчасти 
пролить свет на древнюю театральную традицию Ирана — от средневекового театра теней, где игра кукол отражалась 
на экране, вплоть до современного театра марионеток. Успешная научная работа Романа Андреевича Галунова прерва-
лась в период сталинских репрессий в 30-е годы, когда против ученого выдвинули обвинение в участии в террористической 
организации и приговорили к расстрелу.

750 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 732. Николай II 69,00
Медаль 1900 года. В память закладки моста Александра III в Париже.
Бронза, серебрение, 136,18 г. ∅ 69 мм. Франция, Парижский монетный двор. Медальер Ж.Б. Даниель­Дюпюи. 
Аверс: справа на поле «DANIEL­DUPUIS». Реверс: слева внизу на поле «DANIEL­DUPUIS». Клейма на гурте 
внизу: «BRONZE», и рог изобилия. Дьяков 1320.1 (R1).
MS 63. Красивый рельеф. Тёмно­серая патина. Редка.

29 000 руб.
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Уменьшено в 1,1 раза

Лот 733. Николай II 50,00
Медаль Криворожского сельско-
хозяйственного общества.
Бронза, серебрение, 56,77 г. ∅ 50 мм. Российская Импе­
рия, конец XIX — начало XX вв. Без подписи медальера.
Букатина 66.1. Дьяков 1474.1 (R4).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Красивый рельеф. Насыщенная коричневая патина ка­
бинетного хранения. Остатки серебрения. Очень редка.
Фото именно этой медали изображено в каталоге М.Е. Дья-
кова «Медали Российской Империи», т.7. Москва, 2007 г., 
стр. 310.

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 734. Николай II 15,10
5 копеек 1901 года. СПБ-АР.
Серебро, 0,90 г. Реверс: цифры «01» в дате расставлены.
Уздеников 2130. Биткин 177 (R). Казаков 244 (R).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Редка в такой 
высокой степени сохранности.

 100 руб.

Лот 735. Николай II 21,70
1 копейка 1901 года. СПБ.
Медь. Завод Розенкранца в Санкт­Петербурге.
Уздеников 3896. Биткин 306. Казаков 247 (R). 
Brekke 274, 34.
PF 62 BN. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Чёткий мато­
вый рельеф. Золотисто­красная поверхность металла 
монеты, лёгкая светло­коричневая патина. Очень редка 
в исполнении PROOF.

60 000 руб.
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Лот 736. Николай II 22,50
10 рублей 1902 года. АГ-(АР).
Золото, 8,59 г.
Уздеников 0344. Биткин 10. Казаков 251.
AU 55.

200 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 737. Николай II 19,70
15 копеек 1902 года. СПБ-АР.
Серебро, 2,79 г.
Уздеников 2134. Биткин 128. Казаков 256.
MS 65. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Матированный рельеф. Насыщенная светлая 
золотисто­серая патина.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #12, 
Цюрих, октябрь 2013 года, лот 0991 (с биркой коллекци-
онера и аукциона).

 100 руб.

Лот 738. Николай II 22,50
10 рублей 1903 года. АГ-(АР).
Золото, 8,63 г.
Уздеников 0346. Биткин 11. Казаков 267 (R).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Редка по­
добной сохранности.

45 000 руб.

Лот 739. Николай II 21,30
20 марок 1903 года. L.
Золото, 6,46 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор. Тираж: 112 012 экз.
Уздеников 4770 (—). Биткин 385. Казаков 278 (R1).
MS 62. Яркий штемпельный глянец. Редка в подобной 
сохранности.

200 руб.

Лот 740. Николай II 33,50
1 рубль 1903 года. АГ-(АР).
Серебро, 20,11 г. Тираж: 55 519 экз.
Уздеников 2137 (•). Биткин 57 (R). Казаков 269 (R2).
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый чёткий рельеф. Светло­серая 
патина. Чрезвычайно редка в такой высокой степени 
сохранности.
Рубли 1903 года в штемпельной сохранности встречаются 
особенно редко.

250 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 741. Николай II 19,70
15 копеек 1903 года. СПБ-АР.
Серебро, 2,74 г.
Уздеников 2140. Биткин 129. Казаков 272 (R).
PF 62. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный чёткий матовый рельеф. Очень редка в испол­
нении PROOF и в подобной степени сохранности. 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня.
С аукциона Aurea Numismatika #24, Прага, декабрь 2008 
года, лот 3622.

 85 000 руб.

Лот 742. Николай II 77,80
Медаль 1903 года. В память сооружения туннеля сквозь Большой Хинган в Манчжурии.
Серебро, 196,14 г. ∅ 77,8 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.А. Грилихес (сын) (аверс — 
справа на линии обреза изображения: «ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ»; реверс — справа внизу на внутреннем бортике: 
«ГРИЛИХЕСЪ СЫНЪ»).
Смирнов 1312. Дьяков 1385.1 (R3).
AU 58. Интересный коллекционный экземпляр. Следы чистки и незначительных ударов по гурту. Чрезвычайно 
редка.
Туннель сквозь хребет Большой Хинган в Манчжурии (3074 м) — самый протяженный из девяти туннелей, проложенных 
при строительстве Китайско-Восточной железной дороги. Сооружен в 1901–1903 гг. Обществом Китайско-Восточной 
железной дороги. Строительство туннеля велось под руководством инженера путей сообщения Н.Н. Бочарова (1857–1914).

300 000 руб.
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Лот 743. Николай II 22,50
10 рублей 1904 года. АГ-(АР).
Золото, 8,59 г.
Уздеников 0348. Биткин 12. Казаков 281 (R).
MS 63. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Красивый рельеф. Редка в подобной сохранности.

 200 руб.

Лот 744. Николай II 18,50
5 рублей 1904 года. АГ-(АР).
Золото, 4,30 г.
Уздеников 0349. Биткин 31. Казаков 282 (R2).
PROOF 62. Превосходный коллекционный экзем­
пляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Без­
упречный матовый рельеф. Чрезвычайно редка в ис­
полнении PROOF.
Достойна нумизматической коллекции высокого уровня.

400 000 руб.

Увеличено в 3,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 745. Николай II 19,10
10 марок 1904 года. L.
Золото, 3,23 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор. Тираж: 102 203 экз.
Уздеников 4773 (—). Биткин 392 (R1). 
Казаков 293 (R2).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Зер­
кальные поля. Красивый матовый рельеф. Очень 
редка, особенно в подобной сохранности.
10 марок 1904 года встречаются редко.

 100 руб.
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Лот 746. Николай II 24,30
2 копейки 1904 года. СПБ.
Медь
Уздеников 3904. Биткин 234. Казаков 290 (R). 
Brekke 275, 59.
PF 64 BN. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный чёткий матовый рельеф. Золотисто­красная по­
верхность металла монеты с красивой светло­корич­
невой патиной. Очень редка в исполнении PROOF 
и в подобной сохранности. Достойна нумизматиче­
ской коллекции высокого уровня.

80 000 руб.

Лот 747. Николай II 19,70
15 копеек 1906 года. СПБ-ЭБ.
Серебро, 2,75 г.
Уздеников 2157. Биткин 132. Казаков 314.
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф.

 5000 руб.

Лот 748. Николай II 28,40
3 копейки 1906 года. СПБ.
Медь, 9,75 г.
Уздеников 3909. Биткин 219. Казаков 317. 
Brekke 276, 83.
AU 58.

5000 руб.

Лот 749. Николай II 33,65
1 рубль 1907 года. АГ-(ЭБ).
Серебро, 20,02 г. Тираж: 400 209 экз.
Уздеников 2160. Биткин 61. Казаков 326 (R).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Кра­
сивый матированный рельеф. Светло­серая патина. 
Редка в такой высокой степени сохранности.

 100 000 руб.

Лот 750. Николай II 26,80
50 копеек 1907 года. АГ-(ЭБ).
Серебро, 10,01 г. Тираж: 200 009 экз.
Уздеников 2161 (•). Биткин 86 (R). Казаков 327 (R).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый матированный рельеф. Мелкий 
дефект кромки гурта на аверсе, на 2 часа. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

100 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 751. Николай II 17,50
10 копеек 1907 года. СПБ-ЭБ.
Серебро, 1,77 г.
Уздеников 2164. Биткин 159. Казаков 330 (R).
PROOF 63. Привлекательный коллекционный эк­
земпляр в исполнении PROOF. Зеркальные поля. 
Безупречный чёткий матовый рельеф. Очень редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.

60 000 руб.

Лот 752. Николай II 27,50
2 марки 1907 года. L.
Серебро, 10,35 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор.
Уздеников 4784. Биткин 397. Казаков 334.
MS 60. Следы лёгкой чистки.

100 руб.

Лот 753. Николай II 27,50
2 марки 1908 года. L.
Серебро, 10,32 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор.
Уздеников 4791. Биткин 398. Казаков 352.
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Горящий переливающийся штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий матовый рельеф.

100 руб.

Лот 754. Николай II 22,50
10 рублей 1909 года. АГ-(ЭБ).
Золото, 8,60 г.
Уздеников 0353 (—). Биткин 14 (R). Казаков 359 (R).
MS 62. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

200 руб.

Лот 755. Николай II 33,65
1 рубль 1909 года. АГ-(ЭБ).
Серебро, 19,98 г. Тираж: 50 011 экз.
Уздеников 2171 (•). Биткин 63 (R). Казаков 362 (R2).
MS 62. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Кра­
сивый чёткий матированный рельеф. Лёгкая золо­
тисто­серая патина. Очень редка в такой высокой 
степени сохранности.
Рубли 1909 года встречаются редко.

 120 000 руб.



227

Николай II

Лот 756. Николай II 42,80
Медаль 1909 года. «Посетителю» для посетителей нумизматического собрания 
Великого Князя Георгия Михайловича в Санкт-Петербурге.
Серебро, 52,45 г. ∅ 42,8 мм. Санкт­Петербургский монетный двор. Медальер А.Шарфф. Аверс: внизу на поле: 
«А.Шарффъ». На гурте выбита надпись: «ВЕЛИКIЙ КНЯЗЬ ГЕОРГIЙ МИХАИЛОВИЧЪ» и дата посещения: 
«1909».
Смирнов 1386. Дьяков 1005.1 (R2).
MS 62 PL. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр в исполнении PROOF­LIKE. Зеркальные 
поля. Великолепный высокий матированный рельеф: безупречная проработка самых мелких деталей изобра­
жения. Светло­серая патина. Лёгкие волосяные царапины на поле аверса. Последний год вручения этой медали. 
Очень редка, особенно в подобной сохранности. Достойна украсить коллекцию медалей самого высокого уровня.
Штемпели медали были изготовлены в 1887 году крупнейшим австрийским медальером второй половины XIX века Ан-
тоном Шарффом (1845–1903) и принадлежали Великому Князю Георгию Михайловичу. Медали изготавливались ис-
ключительно по заказам Великого Князя Георгия Михайловича. Вручались посетителям, осмотревшим его коллекцию 
с 1887 по 1909 год. В 1909 году Великий Князь подарил своё богатейшее собрание русских монет Русскому музею в Санкт-
Петербурге. Открытие этого музея было также заслугой Великого Князя.
С аукциона Gorny Mosch # 63, Мюнхен, апрель 1993 года, лот 2679.

550 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 757. Николай II 21,30
20 марок 1910 года. L.
Золото, 6,45 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор. Тираж: 201 000 экз.
Уздеников 4801 (—). Биткин 387. Казаков 389 (R).
MS 63. Яркий штемпельный блеск. Редка.

200 руб.

Лот 758. Николай II 33,65
1 рубль 1910 года. АГ-(ЭБ).
Серебро, 19,97 г. Тираж: 75 009 экз. Гурт: « (Э•Б)».
Уздеников 2177 (•). Биткин 64 (R). Казаков 378 (R1).
MS 62. Несколько мелких забоин на гурте; следы лёг­
кой чистки. Редка.

160 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 759. Николай II 0
Плакета «Граф Лев Николаевич Толстой».
Бронза, 157,56 г. Размер 62×91 мм. Германская империя, 
Берлин. Фирма «Вернер и сыновья» («AVES MUNZE»). Без 
подписи медальера. На реверсе смонтирована подставка.
Дьяков 1598.1 (R3).
AU 58. Отборный коллекционный экземпляр. Ровная 
темно­коричневая патина. Очень редка.
Один из наиболее известных русских писателей и мыслителей, 
один из величайших писателей-романистов мира. Участник 
обороны Севастополя. Просветитель, публицист, религиозный 
мыслитель, его авторитетное мнение послужило причиной воз-
никновения нового религиозно-нравственного течения — толстов-
ства. За свои взгляды был отлучен от церкви. Член-корреспондент 
Императорской Академии наук, почётный академик по разряду 
изящной словесности. Был номинирован на Нобелевскую пре-
мию по литературе.

45 000 руб.

Лот 760. Николай II 22,50
10 рублей 1911 года. АГ-(ЭБ).
Золото, 8,61 г.
Уздеников 0357 (•). Биткин 16. Казаков 393 (R).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка 
в подобной сохранности.

 200 руб.

Лот 761. Николай II 33,65
1 рубль 1911 года. АГ-(ЭБ).
Серебро, 20,04 г. Тираж: 129 011 экз.
Уздеников 2182. Биткин 65 (R). Казаков 395 (R1).
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. Пере­
ливающийся штемпельный блеск. Красивый рельеф. Редка, 
особенно в подобной сохранности.

120 000 руб.

Лот 762. Николай II 30,00
10 пенни 1911 года.
Медь, 12,63 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский монет­
ный двор.
Уздеников 4807. Биткин 434. Казаков 413.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся атласный штемпельный блеск. Кра­
сивый матированный рельеф. Насыщенная коричневая 
патина.

 20 000 руб.

Лот 763. Николай II 25,00
5 пенни 1911 года.
Медь, 6,43 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский монетный 
двор.
Уздеников 4808. Биткин 451. Казаков 357.
MS 65 BN. Яркий переливающийся бархатистый штемпель­
ный блеск.

 29 000 руб.
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Лот 764. Николай II 62,60
Медаль 1911 года. Царскосельской юбилейной выставки.
Серебро, 108,13 г. ∅ 62,6 мм. Санкт­Петербург, 1911 год. Мастерская (ателье) А.Ф. Жаккара (аверс — внизу 
на поле: «А.ЖАККАРЪ гр.»). Медальеры А.Ф. Жаккар (аверс) и Ф. Разумный (реверс, без подписи). Для изго­
товления медали использован штемпель реверса медали, посвященной 200­летию Царского Села (произведен 
во Франции фирмой «A. Duseaux&Co», Париж, на реверсе справа внизу на поле — монограмма «AD»).
Дьяков 1525.1 (R3).
MS 62. Великолепный коллекционный экземпляр. Прекрасная серая кабинетная патина. Чёткий рельеф. Лёг­
кая чистка на аверсе. Очень редка.

150 000 руб.

Лот 765. Николай II 35,00
Жетон 1911 года. На учреждение 
Российского общества нумизматов.
Серебро, 17,55 г. ∅ 35 мм. Санкт­Петербург. Мастер­
ская А.Ф. Жаккара (без подписи).
Дьяков 1524.1 (R3).
MS 64. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Бархатистый штемпельный блеск. Чёткий рельеф. 
Насыщенная серая патина. Чрезвычайно редок.

110 000 руб.

Лот 766. Николай II 21,30
20 марок 1912 года. S.
Золото, 6,46 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор.
Уздеников 4810 (—). Биткин 390. Казаков 432 (R).
MS 62. Яркий переливающийся атласный штемпель­
ный блеск. Красивый матовый рельеф. Редка, осо­
бенно в подобной сохранности.

 200 руб.
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Лот 767. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ-АГ-(ЭБ).
Серебро. Чеканен по случаю открытия памятника 
Александру III в Москве. Тираж монет обычного 
и специального чекана составил 5000 экз.
Уздеников 4192 (—). Биткин 330 (R). 
Казаков 430 (R3).
PF 63. Привлекательный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Светлая ро­
зовато­серая патина. Чрезвычайно редка в исполне­
нии PROOF.

2 400 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза

Лот 768. Николай II 33,73
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро, 20,01 г. Чеканен в честь 100­летия победы 
в Отечественной войне 1812 года.
Уздеников 4193 (•). Биткин 334. Казаков 429 (R1).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Переливающийся штемпельный блеск. Насыщенная 
старинная светло­серая патина. Редка.

300 000 руб.

Лот 769. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ-(ЭБ).
Серебро, 20,03 г.
Уздеников 2188. Биткин 66. Казаков 416 (R).
MS 63+. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый матированный ре­
льеф. Светло­серая патина. Несколько мелких дефек­
тов кромки гурта. Редка в подобной сохранности.

50 000 руб.
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Лот 770. Николай II 26,75
50 копеек 1912 года. АГ-(ЭБ).
Серебро, 9,99 г.
Уздеников 2189. Биткин 91. Казаков 417.
MS 62. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Матированный рельеф на реверсе. Незначительное 
замятие кромки гурта на реверсе, на 9 часов.

100 руб.

Лот 771. Николай II 66,00
Медаль 1912 года. В память 100-летия Отечественной войны 1812 года.
Бронза, 150,45 г. ∅ 66 мм. Санкт­Петербург, мастерская (ателье) А.Ф. Жаккара (аверс — внизу на поле: «А.Жаккаръ 
гр.»). Медальер А.Г. Адамсон (аверс — под обрезом изображения: «А.Адамсонъ»).
Дьяков 1527.2 (R1).
MS 62+. Привлекательный коллекционный экземпляр. Красивый высокий рельеф. Очень редка.

100 000 руб.

Лот 772. Николай II 0
Плакета 1912 года. В память 100-летия Отечественной войны 1812 года.
Бронза, 72,73 г. Размер 67×44 мм. С.­Петербург, 1912 г. Мастерская (ателье) А.Ф. Жаккара (реверс — справа 
внизу: «А.Жаккаръ»). Медальер Г.И. Малышев (аверс — справа внизу: «ГМ»).
Дьяков 1527.4 (R2).
MS 63. Превосходный коллекционный экземпляр. Великолепный рельеф. Насыщенная коричневая патина. 
Очень редка.

90 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 773. Николай II 19,10
10 марок 1913 года. S.
Золото, 3,23 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский 
монетный двор.
Уздеников 4815 (—). Биткин 394. Казаков 456.
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся штемпель­
ный блеск. Красивый рельеф.

 100 руб.

Лот 774. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ-(ЭБ).
Серебро, 20,00 г. Тираж: 22 125 экз.
Уздеников 2196 (—). Биткин 67 (R1). 
Казаков 437 (R).
MS 61. Очень редка.

150 000 руб.

Лот 775. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ-(ВС).
Серебро, 19,99 г.
Уздеников 2197 (—). Биткин 68 (R1). 
Казаков 438 (R2).
MS 60. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Несколько мелких забоин на гурте. Очень редка.

120 000 руб.

Лот 776. Николай II 26,80
50 копеек 1913 года. АГ-(ВС).
Серебро, 10,00 г.
Уздеников 2199. Биткин 93. Казаков 440.
MS 61. Лицевая сторона монеты отчеканена по тех­
нологии PROOF (зеркальное поле). Яркий перели­
вающийся штемпельный блеск с зеркальным эффек­
том — на реверсе. Незначительная фрагментарная 
правка гурта.

100 руб.

Лот 777. Николай II 25,00
5 пенни 1913 года.
Медь, 6,48 г. Для Финляндии. Гельсингфорсский мо­
нетный двор.
Уздеников 4818. Биткин 453. Казаков 459.
MS 64 RB. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск.

 25 000 руб.
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Лот 778. Николай II 28,00
Медаль 1913 года. В память 300-летия 
Дома Романовых.
Бронза, золочение, 10,60 г. ∅ 28 мм. Российская им­
перия, неизвестная мастерская.
Биткин 1156в, частная работа.
MS 63. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся штемпельный блеск. Красивый 
матированный рельеф. Золочение полностью со­
хранно. Редка в подобной сохранности.

12 000 руб.

Лот 779. Николай II 76,50
Медаль 1913 года. В память освящения храма-памятника русским воинам, павшим 
в битве под Лейпцигом 4, 5, 6 и 7 октября 1813 г.
Бронза, 174,95 г. ∅ 76,5 мм. Москва. Товарищество «И.П. Хлебников, С­я и К°». Без подписи медальера.
Дьяков 1554.1 (R2).
MS 61. Очень редка.

27 000 руб.

Лот 780. Николай II 33,65
1 рубль 1914 года. АГ-(ВС).
Серебро, 20,03 г. Тираж: 536 015 экз.
Уздеников 2208 (•). Биткин 69 (R). Казаков 461 (R).
MS 60. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Редка.

130 000 руб.
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Лот 781. Николай II 26,80
50 копеек 1914 года. АГ-(ВС).
Серебро. Аверс: плоский чекан, ободок узкий.
Уздеников 2209. Биткин 94 (R). Казаков 462 (R).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый матированный рельеф. Насыщенная золо­
тисто­серая патина. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.
Последний год чеканки полтин Российской Империи.

50 000 руб.

Лот 782. Николай II 26,80
50 копеек 1914 года. АГ-(ВС).
Серебро, 10,04 г. Аверс: плоский чекан, ободок узкий.
Уздеников 2209. Биткин 94 (R). Казаков 462 (R).
MS 61. Привлекательный коллекционный экземпляр. Яр­
кий переливающийся штемпельный блеск. Красивый ма­
тированный рельеф. Редка.
Последний год чеканки полтин Российской Империи.

100 руб.

Лот 783. Николай II 52,00
Медаль 1914 года. В память 100-летия Швейцарского благотворительного общества 
в Санкт-Петербурге.
Бронза, 62,89 г. ∅ 52 мм. Западная Европа 1914 год. Неизвестный медальер (аверс — справа внизу у окружности: 
«СМ.»). Дьяков 1574.1 (R4).
MS 60. Насыщенная коричневая патина. Очень редка.

15 000 руб.

Лот 784. Николай II 0
Жетон 1914 года. Санкт-Петербургские 
счетоводные курсы М.В. Побединского.
Серебро, золочение, эмаль, 11,03 г. Размер 37×26 мм. Клейма 
на ушке аверса: 1. Санкт­петербургского окружного про­
бирного управления в овальном щитке («альфа», женская 
голова в кокошнике вправо, «84»). 2. Знак удостоверения 
в круглом щитке. 3. Фирменное клеймо «L.P.» Гравировка 
на реверсе в три строки: «Л.Н. Ложкиной 19 1/II 14».
MS 63. Редок.

27 000 руб.
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Лот 785. Николай II 0
Набор платежных жетонов с атрибутами 
городского главы И.И. Толстого.
Жетон платежный, 20 к. (копеек), с вензелем «Т» 
и графской короной.
Латунь, 5,03 г. ∅ 25,30 мм. Гурт гладкий. Тункель 1074. 
MS 62. Редкий.
Жетон платежный, 10 к. (копеек), с вензелем «Т» 
и графской короной.
Медно­никелевый сплав, 3,32 г. ∅ 22,20 мм. Гурт глад­
кий. Тункель 1073. MS 63. Редкий.
Жетон платежный, 5 к. (копеек), с вензелем «Т» 
и графской короной.
Латунь, 3,35 г. ∅ 21,80 мм. Гурт гладкий. Тункель 1072. 
MS 61. Редкий.
Атрибуты на всех жетонах принадлежат Городскому 
голове города Санкт­Петербурга графу И. И. Тол­
стому.
Все жетоны в отличной сохранности.
Предположительно, граф Толстой заказал чеканку же-
тонов для своей жены, которая использовала их для игры 
в карты и лото.

40 000 руб.

Лот 786. Николай II 33,65
1 рубль 1915 года. АГ-(ВС).
Серебро, 19,97 г.
Уздеников 2214 (•). Биткин 70 (R). Казаков 479 (R).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Красивый чёткий матирован­
ный рельеф. Очень редка в такой высокой степени 
сохранности.

180 000 руб.

Лот 787. Николай II 33,65
1 рубль 1915 года. АГ-(ВС).
Серебро
Уздеников 2214 (•). Биткин 70 (R). Казаков 479 (R).
MS 64. Отборный коллекционный экземпляр. Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск. Кра­
сивый рельеф. Редка, особенно в подобной сохран­
ности.

175 000 руб.

Лот 788. Николай II 32,00
5 копеек 1916 года.
Медь, 16,01 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
Уздеников 3952 (•). Биткин 212 (R). Казаков 500 (R). 
Brekke 276, 96 (µ).
MS 62. Следы лёгкой чистки. Редка.

35 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 789. Николай II 19,70
15 копеек 1917 года. ВС.
Серебро, 2,69 г. Петроградский монетный двор.
Уздеников 2225. Биткин 144 (R). Казаков 525 (R).
PF 65. Превосходный коллекционный экземпляр 
в исполнении PROOF. Зеркальные поля. Безупреч­
ный матовый рельеф. Светлая золотисто­серая па­
тина, более насыщенная на реверсе. Очень редка 
в исполнении PROOF. Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня.
Последний год чеканки монет Российской Империи.

 200 000 руб.

Лот 790. Николай II 32,00
Жетон 1917 года. В память мобилизации 
русской промышленности.
Медно­никелевый сплав, 10,78 г. ∅ 32 мм. Чеканилась 
на Балтийском заводе («БЗ» на аверсе). Гурт рубча­
тый.
Казаков 535 (R2).
MS 60. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий бархатистый штемпельный 
блеск. Светло­серая кабинетная патина. Очень редок.

135 000 руб.

Лот 791. Николай II 0
Георгиевский крест 1917 года. 
4-й степени № 1283101.
Белый металл, 10,15 г. Размеры 41×34 мм. Петроград­
ский монетный двор.
Биткин М1165. Дьяков 1132.11В (R1).
MS 63. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Редок.
Подтвержденных данных об отправке данного Георгиев-
ского креста из Главного штаба в действующую армию 
до настоящего времени не обнаружено.

25 000 руб.

Лот 792. Николай II 28,00
Медаль 1917 года. 
За храбрость 3 степени № 270164 
периода Временного правительства.
Медно­никелевый сплав, 12,95 г. ∅ 28 мм. Петроград­
ский монетный двор, 1917 г.
Биткин 1169 (R1). Дьяков 1133.17 (R1).
MS 63. Великолепный коллекционный экземпляр. 
Яркий штемпельный блеск. Редка.

25 000 руб.
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Лот 793. СССР 31,00
5 рублей 1918 года. J3.
Медь, 9,18 г. Разменный знак Армавирского отделения Го­
сударственного банка. Второй выпуск.
Биткин 6 (R1). Brekke 284, 4 (—). Федорин VI 07­РДЗ (400 у.е.).
AU 53. Привлекательный коллекционный экземпляр. Насы­
щенная светло­коричневая кабинетная патина. Несколько 
незначительных мелких царапин. Очень редка.
В книге B.F. Brekke "The copper coinage of Imperial Russia 1700–
1917» (Malmӧ, 1977, стр. 285, №4) опубликовано изображение 
именно этой монеты.
Из коллекции Бернарда Брекке, с аукциона World-Wide Coins of 
California James F. Elmen, Санта Роса, май 1994 года, лот 1835.

87 500 руб.

Лот 794. СССР 25,50
1 рубль 1918 года. JЗ.
Медь. Разменный знак Армавирского отделения Государ­
ственного банка. Второй выпуск. «JЗ» под хвостом орла.
Биткин 9 (R1). Brekke 284, 6 (—). Федорин VI 04­РДЗ (700 у.е.).
AU 50 BN. Привлекательный коллекционный экземпляр. 
Насыщенная светло­коричневая патина. Очень редка.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen #24, 
Санта Роса, ноябрь 1993 года, лот 497.

54 500 руб.

Лот 795. СССР 75,00
Медаль 1919 года. Вторая годовщина Великой Октябрьской социалистической 
революции.
Медь, 186,96 г. ∅ 75 мм. Петроградский монетный двор. Медальер Д.К. Степанов (без подписи). На гурте «М.Д.».
Шкурко, Салыков 1. MS 60. Привлекательный коллекционный экземпляр. Ровный штемпельный блеск. 
Красивый высокий рельеф. Насыщенная светло­коричневая кабинетная патина. Минимальная точечная 
коррозия на гурте (реверс, на 4 часа). Очень редка.
Первая советская настольная медаль.

60 000 руб.
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Лот 796. СССР 26,67
Полтинник 1924 года. (ПЛ).
Серебро. Реверс: правый край наковальни касается точеч­
ного ободка, цифры даты приспущены от линии над ними. 
На гурте буквы «(П•Л)». Федорин VI 13 (6 у.е.).
MS 66. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск. Красивый рельеф. Редка в такой высокой степени со­
хранности.

25 000 руб.

Лот 797. СССР 26,67
Полтинник 1925 года. (ПЛ).
Серебро, 9,93 г. Гурт полтинника 1924 года: «ЧИСТОГО СЕ­
РЕБРА 9 ГРАММ (2 З. 10,5 Д.) П•Л».
Федорин VI 20 (200 у.е.).
MS 61. Интересный коллекционный экземпляр. Яркий пере­
ливающийся штемпельный блеск. Редка.

32 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 798. СССР 19,56
15 копеек 1931 года.
Мельхиор, 2,78 г. Аверс: под ударной частью молота про­
ходят две параллели. Реверс: щит опущен к выступающему 
ободку по краю монеты.
Федорин VI 48.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экзем­
пляр. Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск. 
Красивый чёткий матированный рельеф. Редка в подобной 
сохранности.

40 000 руб.

Лот 799. СССР 22,00
3 копейки 1934 года.
Бронза, 2,96 г. Тувинская народная республика. Особый вари­
ант аверса: легенда разделена восьмилепестковой розеткой.
Федорин VI 47­РДЗ (1000 у.е.).
AU 53. Светлая охристая патина. Следы незначительной кор­
розии. Очень редка.

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 800. СССР 18,00
2 копейки 1934 года. Тува.
Бронза, 2,05 г. Тувинская народная республика. Тиражный 
выпуск 1934 года.
Федорин VI 45­РДЗ (150 у.е.).
AU 58. Насыщенная охристая патина. Довольно редка.

20 000 руб.
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Лот 801. СССР 51,00
Медаль 1935 года. С.М. Киров.
Бронза, 54,77 г. ∅ 51 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер В.В. Голенецкий (на аверсе внизу слева 
«ВГВ»). Шкурко, Салыков 19.
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Неоднородность патины на реверсе. Очень 
редка.

35 000 руб.

Лот 802. СССР 65,00
Медаль 1936 года. А.М. Горький.
Бронза, 133,53 г. ∅ 65 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (на аверсе слева от портрета 
в поле «Н.СОКОЛОВ»). Шкурко, Салыков 26.
MS 65. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Редка.

20 000 руб.

Лот 803. СССР 25,00
5 копеек 1941 года.
Алюминиевая бронза, 4,90 г. Аверс: лезвие серпа ши­
рокое, звезда простая, гранёная.
Федорин VI 45 (10 у.е.).
MS 66. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск. Насыщенная золотисто­охри­
стая патина.

45 000 руб.
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Лот 804. СССР 0
Сборный лот 1949 года из двух медалей с изображением И.В. Сталина.
Бронза. Ленинградский монетный двор. 
Медаль 1949 года. 70 лет со дня рождения И.В. Сталина.
107,22 г. ∅ 55 мм. Медальер Н.А. Соколов (на аверсе в обрезе портрета «Н.СОКОЛОВ»). Реверс гладкий.
Шкурко, Салыков 80. MS 60.
Медаль 1949 года. 70 лет со дня рождения И.В. Сталина. Пробная.
242,6 г. ∅ 79 мм. Медальер Н.А. Соколов (на аверсе в обрезе портрета «Н.СОКОЛОВ»). Реверс гладкий. 
Шкурко, Салыков 81. MS 61.
Очень редкий комплект.

585 000 руб.

Уменьшено в 1,1 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 805. СССР 21,80
20 копеек 1952 года. Пробные.
Латунь, 3,51 г.
Федорин, Ушаков 519 (Р­2).
MS 62. Яркий штемпельный блеск. Золотистая па­
тина. Очень редка.
Испытания данного сплава, использованного для пробной 
чеканки монет регулярного образца, производились в различ-
ных агрессивных жидких средах и с разными временными 
промежутками. Также производилась проверка этих мо-
нет на изгиб и истираемость (износоустойчивость).

60 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 806. СССР 21,80
20 копеек 1952 года. Пробные.
Нержавеющая сталь немагнитная, 3,12 г.
Федорин, Ушаков 518 (Р­2).
MS 62. Очень редка.
Испытания данного сплава, использованного для пробной че-
канки монет регулярного образца, производились в различных 
агрессивных жидких средах и с разными временными проме-
жутками. Также производилась проверка этих монет на из-
гиб и истираемость (износоустойчивость).

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 807. СССР 22,00
3 копейки 1953 года. Пробные.
Медно­цинково­никелевый сплав серо­голубого цвета, 
3,25 г. Аверс: тип I — круговая надпись вокруг герба 
СССР. Реверс: тип II — с лавровой и дубовой ветвью. 
Гурт рубчатый.
Федорин, Ушаков 68 (Р­2).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Безупречный чёткий рельеф. Чрезвычайно редка. До­
стойна нумизматической коллекции самого высокого 
уровня.
Из коллекции Райнольда Кайма, с аукциона Gorny&Mosch 
#167, Mюнхен, март 2008 года, лот 6032.

450 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 808. СССР 65,00
Медаль 1954 года. Всесоюзная 
сельскохозяйственная выставка СССР. 
Главный павильон.
Томпак, 133,16 г. ∅ 65 мм. Ленинградский монетный 
двор. Медальер И.Л. Левин (без подписи).
Шкурко, Салыков 109.
MS 65. Безупречный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Редка.

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 809. СССР 19,56
15 копеек 1956 года. Пробные.
Медно­марганцевый сплав стального цвета с примесью 
никеля, 2,35 г. Аверс: слева от герба клеймо номера 
сплава — «А23». Гурт рубчатый.
Федорин, Ушаков 204 (Р­2).
MS 62. Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр. Яркий переливающийся штемпельный 
блеск. Лёгкая золотистая патина. Чрезвычайно редка, 
особенно в подобной сохранности.
С аукциона Numismatica Genevensis V, Женева, декабрь 
2008 года, лот 1271.

110 000 руб.
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Лот 810. СССР 67,00
Медаль 1957 года. 400-летие добровольного присоединения Адыгеи к России.
Томпак, 140,82 г. ∅ 67 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер В.М. Акимушкина (на реверсе слева вдоль 
канта «В.Акимушкина»).
Шкурко, Салыков 121.
MS 63. Привлекательный коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. Редка.

18 000 руб.

Лот 811. СССР 43,00
Космический вымпел 1959 года. Элемент 
космического вымпела автоматической 
межпланетной станции «Луна-2».
Железо­хромово­никелевый сплав. Размер 43×28 мм. 
Ленинградский монетный двор. Аверс: штемпель 
5 копеек 1957 года. Реверс: надпись в три строки: 
«СССР / СЕНТЯБРЬ / 1959».
Федорин VI Приложение, с.506 #18.
AU 58. Редок.
«Луна-2» — вторая советская автоматическая межпла-
нетная станция, 14 сентября 1959 г. в 00:02:24 впервые 
в мире доставившая вымпелы на поверхность Луны.

39 000 руб.

Лот 812. СССР 40,00
Медаль Ю.А. Гагарин. 12 апреля 
1961 года.
Серебро, 32,11 г. ∅ 40 мм. Московский монетный 
двор. Медальер Г.Н. Постников (аверс в обрезе шеи: 
«Г.ПОСТНИКОВ 1964 г.»). Тираж: 1018 экз.
Шкурко, Салыков 525.
MS 64. Насыщенная золотисто­серая патина кабинет­
ного хранения. Редка.

25 000 руб.
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Лот 813. СССР 65,00
Медаль Ю.А. Гагарин. 12 апреля 1961 года. Пробная.
Томпак, 133,14 г. ∅ 65 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (на аверсе внизу под пор­
третом «Н.СОКОЛОВ»).
Шкурко, Салыков 219.
MS 63. Очень редка.

70 000 руб.

Лот 814. СССР 62,00
Медаль 1965 года. I Международный конкурс вин. Третья премия.
Томпак, 112,34 г. ∅ 62 мм. Ленинградский монетный двор. Медальеры М.Е. Эшба, С.Н. Кецховели, И.А. Очи­
аури. Тираж 656 экз.
Шкурко, Салыков 431.
MS 64. Редка.
Конкурс состоялся в 1965 году в Тбилиси.

18 000 руб.
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Лот 815. СССР 0
Набор пробных жетонов 1965 года Ленинградского монетного двора.
Рекламная продукция Ленинградского монетного двора, Министерство финансов СССР, «Гознак». Первый 
выпуск, 1965 г. Восемь вариантов жетонов в четырех различных сплавах: медно­никелевый сплав белого цвета, 
медно­цинково­алюминиевый сплав желтого цвета, медно­цинковый сплав красно­желтого цвета и алюми­
ниевый сплав белого цвета. Четыре больших жетона каждого сплава имеют гуртовую надпись: « * ОБРАЗЕЦ 

* ГОЗНАК МФ СССР». Интересная оригинальная подборка рекламной продукции образцов различной формы 
и сплавов, отчеканенных на Ленинградском монетном дворе. Комплект из восьми разных жетонов практиче­
ски повторяет (за исключением жетона с отверстием) по форме и параметрам монеты Индии 1970–1980­х гг. 
Фролов № 4 1, 4 2, 4 3, 4 4, 4 5, 4 6, 4 7, 4 8.
PROOF. Крайне редкий набор в превосходном состоянии. В оригинальной фабричной упаковке.

100 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза
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Лот 816. СССР 50,00
Медаль 1967 года. 50 лет Великой Октябрьской социалистической революции. 
Пробная.
Томпак, 55,39 г. ∅ 50 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Н.А. Соколов (на аверсе справа под об­
резом «Н.СОКОЛОВ»).
Шкурко, Салыков 476.
MS 60. Следы легкой коррозии на аверсе. Очень редка.

35 000 руб.

Лот 817. СССР 71,00
Медаль 1968 года. 50 лет Центральному аэрогидродинамическому институту 
им. Н.Е. Жуковского.
Томпак, 183,13 г. ∅ 71 мм. Московский монетный двор. Медальер Ю.М. Егоров (без подписи). Тираж 460 экз.
Шкурко, Салыков 521.
MS 66. Превосходный коллекционный экземпляр в безупречной сохранности. Красивый высокий рельеф. Редка.

30 000 руб.
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Лот 818. СССР 70,00
Медаль 1977 года. В память создания Советского правительства первого в мире 
государства пролетарской диктатуры во главе с В.И. Лениным.
Томпак, 182,00 г. ∅ 70 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер Г.Д. Ястребенецкий (без подписи).
Шкурко, Салыков 1102.
MS 63. Красивый коллекционный экземпляр. Редка.
Правительство создано в Петрограде 25–26 октября 1917 года.

25 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 819. СССР 30,00
100 рублей 1978 года. XXII летние 
олимпийские игры. Москва-80. 
Стадион им. В.И. Ленина.
Золото, 17,28 г. Московский монетный двор.
KM 151.
PF 68. Превосходный коллекционный экземпляр.

 80 000 руб.

Лот 820. СССР 0
Плакета 1978 года. В память 80-летия МХАТ СССР им. М. Горького.
Томпак, 181,33 г. Размер 75×55 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер А.В. Козлов (без подписи). Вари­
ант реверса «а» (на занавесе  — 2 ордена).
Шкурко, Салыков 1120а.
MS 65. Красивый коллекционный экземпляр.
Редка.

25 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза
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Лот 821. СССР 40,10
Медаль 1978 года. В память совместного космического полета СССР и ЧССР.
Серебро, 29,73 г. ∅ 40,1 мм. Чехословакия. Монетный двор в Кремнице. Аверс: подпись медальера справа внизу 
совмещенные буквы «Z» и «К». Реверс: подпись медальера слева на витке корабля «Kolarsky». Клейма на реверсе: 
клеймо монетного двора «МК», пробирные «900» и «голова зайца­3».
MS 64. Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр. Красивый рельеф. Насыщенная золотисто­
серая кабинетная патина.
«Интеркосмос» — советская космическая программа, позволившая космонавтам и организациям дружественных СССР 
стран участвовать в космических исследованиях. Первым по программе «Интеркосмос» состоялся советско-чехословацкий 
пилотируемый полет. Интернациональный экипаж «Союза-28», отправившегося с космодрома Байконур 2 марта 1978 г., 
состоял из двух членов — командира корабля и космонавта-исследователя. В основной экипаж вошли А. Губарев (СССР) и В. 
Ремек (ЧССР). В это время в космосе работала орбитальная станция «Салют-6» с Ю. Романенко и Г. Гречко на борту, 
которые принимали этот экипаж. «Союз-28» вернулся на Землю после семи дней пребывания в космосе.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 822. СССР 22,60
Червонец 1980 года. ММД.
Золото, 8,64 г. Московский монетный двор.
Федорин VI 9п (1000 у.е.).
PF 68. Превосходный коллекционный экземпляр.

 100 руб.

Лот 823. СССР 22,50
Червонец 1980 года. «Сеятель». 2 односторонних 
оттиска.
Односторонний оттиск аверса золотого червонца 
1980 года («Сеятель»).
Медно­цинковый сплав, 3,28г. Московский монетный двор.
Аверс: как у тиражной монеты. Реверс: гладкий кружок. PROOF 64.

Односторонний оттиск золотого реверса 
червонца 1980 года («Сеятель»).
Медно­цинковый сплав, 3,34г. Московский монетный двор.
Аверс: гладкий кружок. Реверс: как у тиражной монеты. PROOF 63.
Следы хранения. В каждом оттиске пробито отверстие. Крайне 
редкий комплект.

60 000 руб.
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Лот 824. СССР 30,00
Набор монет 1980 года. Олимпиада-80. 
Платина.

150 рублей 1977 года. XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 — Эмблема.
Ленинградский монетный двор. Платина, 15,55 г. Тираж: 24160 экз. Проба 999. KM 152. PROOF 69.

150 рублей 1978 года. XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 — Дискобол.
Ленинградский монетный двор. 15,55 г. Тираж: 20 000 экз. Проба 999. KM 163. PROOF 69.

150 рублей 1979 года. XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 — Античные 
колесницы.
Ленинградский монетный двор. 15,55 г. Тираж: 17 078 экз. Проба 999. PROOF 69.

150 рублей 1979 года. XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 — Эмблема. 
Античные борцы.
Ленинградский монетный двор. 15,55 г. Тираж: 18 978 экз. Проба 999. KM 175. PROOF 68.

150 рублей 1980 года. XXII летние Олимпийские Игры, Москва 1980 — Античные 
легкоатлеты.
Ленинградский монетный двор. 15,55 г. Тираж: 12 870 экз. Проба 999. KM 187. PROOF 69.

50 рублей 1993 года. Олимпийский век России. Первое участие. Париж.
Санкт­Петербургский монетный двор. 7,88 г. Тираж: 7500 экз. Проба 999. KM 356. PROOF 69.
Все монеты в великолепной сохранности.

450 000 руб.

Увеличено в 1,3 раза
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Уменьшено в 3 раза

Лот 825. СССР 31,00
Набор монет 1980 года. XXII Олимпийские 
игры в Москве.
Медно-цинково-никелевый сплав. 1 рубль 
1977 года. Олимпиада-80, «Эмблема».
Широков, Сорокин, Золотарев 6.
1 рубль 1978 года. Олимпиада-80, «Кремль».
Широков, Сорокин, Золотарев 7. 
1 рубль 1979 года. Олимпиада-80, 
«Московский университет».
Широков, Сорокин, Золотарев 8. 
1 рубль 1979 года. Олимпиада-80, «Советские 
космические исследования».
Широков, Сорокин, Золотарев 9. 
1 рубль 1980 года. Олимпиада-80, «Памятник 
Юрию Долгорукому и Моссовет».
Широков, Сорокин, Золотарев 10.
1 рубль 1980 года. Олимпиада-80, 
«Олимпийский факел».
Широков, Сорокин, Золотарев 11.
PROOF. Безупречное состояние.
Набор запаян в оригинальную пластиковую коробку.

50 000 руб.

Лот 826. СССР 40,00
Медаль 1980 года. XXII летние олимпийские 
игры в Москве, Олимпиада-80. Эмблема.
Серебро, 33,45 г. ∅ 40 мм. Гуртовая надпись «FEIN SILBER 
1000/000».
MS 68. Превосходный по сохранности коллекционный эк­
земпляр.

25 000 руб.

Лот 827. СССР 60,00
Медаль 1980 года. За выдающиеся работы в области гироскопии.
Томпак, золочение, 129,00 г. ∅ 60 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер А.А. Королюк (на аверсе под 
портретом, правее обозначения монетного двора, «А.КОРОЛЮК»).
Шкурко, Салыков 1267.
MS 64. Очень редка.

25 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 828. СССР 22,00
20 копеек 1986 года. «Перепутка».
Медно­цинковый сплав, 3,01 г. Ошибочный чекан на кружке, 
предназначенном для 3 копеек.
Федорин VI 014­ДМ (Р­3).
AU 55. Чрезвычайно редка.

120 000 руб.

Лот 829. СССР 0
Медаль 1986 года. 250 лет со дня основания г. Челябинска. Пробная.
Томпак, 129,62 г. ∅ 60 мм. Ленинградский монетный двор. Медальер В.Ф. Никитин (на реверсе под обрезом 
слева «НИКИТИН В.Ф.», справа — монограмма монетного двора).
Шкурко, Салыков 1645.
MS 66. Редка.

14 000 руб.

Лот 830. СССР 22,60
50 рублей 1988 года.
Софийский собор в Нижнем Новгороде. 
2 односторонних оттиска.
Односторонний оттиск аверса золотых 
50 рублей 1988 года.
Медно­цинковый сплав, 3,19г. Московский монетный двор.
Аверс: как у тиражной монеты. Реверс: гладкий кружок. 
PROOF 62.
Односторонний оттиск реверса золотых 
50 рублей 1988 года.
Медно­цинковый сплав, 3,26г. Московский монетный двор.
Аверс: гладкий кружок. Реверс: как у тиражной монеты. 
PROOF 63.
Следы хранения. В каждом оттиске пробито отверстие. 
Крайне редкий комплект.

18 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 831. СССР 15,00
1 копейка 1988 года. Пробная.
Железосодержащий магнитный сплав, плакирован­
ный медно­цинковым покрытием, 0,99 г.
Федорин, Ушаков 544 (Р­4).
MS 64. Превосходный по сохранности коллекцион­
ный экземпляр. Яркий штемпельный блеск. Красивая 
золотисто­охристая патина. Крайне редка.

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 832. СССР 18,00
2 копейки 1991 года. Л. 
«Перепутка» по металлу.
Медно­никелевый сплав, 1,72 г. Ленинградский мо­
нетный двор. Ошибочный чекан на кружке, предна­
значенном для 10 копеек.
Федорин, Ушаков 085­ДМ (Р).
MS 65. Превосходный коллекционный экземпляр. 
Яркий переливающийся штемпельный блеск. Очень 
редка.

35 000 руб.

Лот 833. Современная Россия 39,00
Комплект из двух односторонних 
оттисков 3 рублей 1992 года 
«Суверенитет. Демократия. 
Возрождение». Пробные.
Медно­никелевый сплав. Ленинградский монетный 
двор.
Оттиск аверса. 5,68 г., штемпель серебряных 3 рублей 
образца 1992–1995 гг.
Оттиск реверса. 5,88 г., пробный оттиск — подо­
бен штемпелю 1 рубля 1992 года «Суверенитет. Де­
мократия. Возрождение», но большего размера.
PROOF 64. Отчеканены по технологии PROOF. 
Зеркальные поля. Чёткий матовый рельеф. Чрезвы­
чайно редки.
Эта монета номиналом 3 рубля существует только в виде 
оттисков.

180 000 руб.
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Лот 834. Современная Россия 25,00
5 рублей 2003 года. СПМД.
Медь плакированная медно­никелевым сплавом. 
Санкт­Петербургский монетный двор.
KM 799.
MS 67. Очень редка, особенно в подобной сохран­
ности.

30 000 руб.

Лот 835. Современная Россия 25,00
5 рублей 2003 года. СПМД.
Медь плакированная медно­никелевым сплавом, 
6,42 г. Санкт­Петербургский монетный двор.
KM 799.
MS 61. Яркий переливающийся штемпельный блеск. 
Очень редка.

11 000 руб.

Лот 836. Современная Россия 23,00
2 рубля 2003 года. СПМД.
Медно­никелевый сплав, 5,14 г. Санкт­Петербургский 
монетный двор.
KM 834.
MS 60. Очень редка.

11 000 руб.

Лот 837. Современная Россия 38,61
1000 франков 2015 года.
Камерун. 1000 франков 2015 года. 
В.Путин — Человек года 
(в оригинальной коробке).
Серебро, 25,00 г. Тираж 500 экз.
PROOF 69. В оригинальной коробке.
Монета вложена в оригинальную коробку с сертификатом 
подлинности.

15 000 руб.
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Лот 838. Боны 
Российская Империя. Государственная ассигнация 5 рублей 1811 года.
№1345723. Кардаков №I.1 207 (18 дойчмарок). Денисов А­5 25. Рябченко №175 (Р).
G/VG. Значительные следы обращения. Очень редкая.

150 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 839. Боны 
Российская Империя. Государственная ассигнация 5 рублей 1814 года.
№4449081. Кардаков №I.1 222 (15 дойчмарок). Денисов А­5 28.
F/F+. Минимальная профессиональная реставрация. Очень редкая.

150 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2 раза
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Лот 840. Боны 
Российская Империя. Государственная Ассигнация 5 рублей 1829 года.
№ 148080. Управляющий: князь А.Н. Хованский, кассир: Н.Н. Денисов.
Кардаков № I.1 310 (15 дойчмарок). Денисов№ А­10 8. Рябченко№ 279 (Р).
VG+. Очень редкая.

150 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2 раза 

Лот 841. Боны 
Российская Империя. Государственная Ассигнация 10 рублей 1840 года.
№159156. Управляющий: князь А.Н. Хованский, кассир: С.Н. Никитин. 
Кардаков № I.1 377 (16 дойчмарок), Денисов №А­11 17.
VG. Чернильная надпись на оборотной стороне. Очень редка.

120 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза 
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Лот 842. Боны 
Российская империя. Государственный кредитный билет 1 рубль серебром 1863 года.
№10313127. Подписи: Товарищ Управляющего: Е. Ламанский, Диреrтор: Фревиль, Кассир: Юрьев. 
Кардаков №I.1 499 (5 дойчмарок), Денисов № К­1 13.
F/F+. Минимальная профессиональная реставрация нескольких небольших надрывов по краям. Очень редкий.

70 000 руб.
 

 
Уменьшено в 1,7 раза 

Лот 843. Боны 
Российская Империя. Государственный кредитный билет 1 рубль серебром 1865 года.
№15571580. Подписи: Товарищ Управляющего: Е. Ламанский, Директор: Наумов, Кассир: Попов. 
Кардаков №I.1 513 (4 дойчмарки), ZG­II №1 9.15.
VF/VF+. Редкий.

75 000 руб.
 

 
Уменьшено в 1,7 раза 
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Лот 844. Боны 
Российская Империя. Государственный кредитный билет 5 рублей 1876 года.
Серия А/П №172498. Подписи: Управляющий: Е. Ламанский, Кассир: Попов. 
Кардаков №I.1 557 (5 дойчмарок), ZG­II №1 10 23.
VF/VF+. Очень редкий.

50 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 845. Боны 
Российская Империя. Государственный кредитный билет 3 рубля 1884 года.
Серия Б/В №341544. Подписи: Управляющий: Цимсен, Кассир: Н. Ермолаев. 
Кардаков №I.1 557 (2,5 дойчмарки), ZG­II №1 10 18.
XF/XF+. Прекрасный коллекционный экземпляр. Редкий.

250 000 руб.

 
Уменьшено в 1,7 раза 
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Лот 846. Боны 
Российская Империя. Государственный кредитный билет 500 рублей образца 
1912 года.
Управляющий А.В. Коншин, кассир П.К. Барышев. Серия АВ №106523. Выпуск Императорского правительства 
1914 года. А.В. Коншин был управляющим Государственного Банка с 11.01.1914 по 14.04.1914 года. Поэтому 
банкноты номиналом 500 рублей только самого первого выпуска имели его подпись.
Кардаков № I.1 706 (2 дойчмарки). ZG­II №1 16 126.
UNC 64 (Exceptional Paper Quality). Великолепный коллекционный экземпляр. Исключительно редка в таком 
высоком коллекционном состоянии.
С начала XX века постепенной модернизации подверглись практически все банкноты, выпущенные в ходе денежной ре-
формы С.Витте. К 1912 году дошла очередь до самого крупного номинала — 500 рублей. Образец был принят в 1912 году. 
Новые, усовершенствованные банкноты поступили в обращение в конце 1913 года. Они должны были дополнить банкноты 
старого образца 1898 года. Как и банкноты старого образца, они несли на себе изображение Петра I и в народе довольно 
быстро получили название «Петя», «Петрушка». Выпуск данных банкнот производился по 1921 год, а в обращении они 
находились до октября 1922 года.
По данным PMG, эта бона единственная получила самую высокую оценку сохранности.

120 000 руб.

 
Уменьшено в 3,3 раза 

Лот 847. Боны 
Семиреченский областной Совет. Кредитный билет 10 рублей 1918 года.
С подписями Управляющего Государственным банком, Контролером Государственного банка, Военным ко­
миссаром и Комиссаром Финансов. Кардаков №IX.4 6 (10 дойчмарок). Кузнецов №6 (Р3). Рябченко №20606.
Правительство Семиреченского казачьего самоуправления. Ликвидировано большевиками в апреле 1920 года. 
Эмиссия Алма­Атинского отделения Государственного банка.
VF/VF+. Очень редкий.

50 000 руб.
 

 
Уменьшено в 2 раза 
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Лот 848. Боны 
РСФСР. Срочное беспроцентное обязательство 1.000.000 рублей 1921 года.
Серия АВ №711305. Кардаков № I.4 242 (2,5 дойчмарок), ZG­II №2 11 2 (надпись «РСФСР» шире), Денисов № О­1.
AUNC. Довольно редкое, особенно в такой высокой степени сохранности.

50 000 руб.

 
Уменьшено в 3,3 раза 

Лот 849. Боны 
РСФСР. Срочное беспроцентное обязательство 10.000 рублей 1922 года.
Серия ЖБ №033373. Кардаков № I.4 259 (6 дойчмарок), ZG­II №2 12 2., Денисов № О­5.
AUNC 58. Редкое, особенно в такой высокой степени сохранности.

 
120 000 руб.

 
Уменьшено в 2,5 раза
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Лот 850. Боны 
Закавказская Социалистическая Федеративная Советская Республика.  
Денежный знак 10 миллиардов рублей 1924 года.
Серия А01024. Кардаков № VIII.8 32. (6 дойчмарок). Pick №S639. Водяной знак: теневые звезды. 
UNC 64. Великолепный коллекционный экземпляр. Очень редкий, особенно в такой высокой степени сохран­
ности.
По данным PMG, эта бона единственная получила самую высокую оценку сохранности.

50 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 851. Боны 
СССР. Билет Государственного банка 25 рублей 1947 года. Выпуск 1957 года.
Серия ВИ №305443. Второй выпуск 1957 года, на гербе 15 лент. 
ZG­II №2 30 14 (серия — две большие литеры).
UNC 66 (Exceptional Paper Quality).
По данным PMG, только одна бона получила более высокую оценку сохранности.

50 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза 
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Лот 852. Литература 
Dorothea Schloezer. Muenz-, Geld- und 
Bergwerksgeschichte des Russischen Kaisertums von 
1700 bis 1789 Jahr. Доротея Шлёцер. 
(История монетного дела, денежного обращения 
и горной промышленности Российской империи 
с 1700 по 1789 годы).
Гёттинген, 1791 г. 216 стр. основной части и 128 стр. приложений (с 
отдельной нумерацией). На немецком языке.
Интереснейшая книга по истории монетного дела в России в XVIII 
веке. Большая часть данных основана на документах и актах, которые 
были в распоряжении автора. В книге не только сухо рассказывается 
о фактах и чеканке монет, но и анализируется почему и для каких це­
лей были произведены те или иные действия. Описываются личные 
оценки действия русских императоров и властей и политические 
и личные мотивы во внешней политике.
В твердом переплете середины XX века. Несколько первых страниц 
вымыты. В отличном состоянии. Редкая и интересная книга.

28 000 руб.

Лот 853. Литература 
Указ императора Павла I о повышении пробы 
серебряной и золотой монеты. 20 января 1797 года.
Бумага верже, ручное литье. 220×325мм
Такие указы печатались для информирования населения и рассыла­
лись во все Российские губернии.
Профессиональная реставрация краев листа. В отличном состоянии. 
Очень редкий.

100 руб.

Лот 854. Литература 
Д. Сонцов. Деньги и пулы Древней Руси, 
великокняжеские и удельные.
Москва, 1860 г.
Классический труд по нумизматике Древней Руси. Одна из первых 
работ с подробной классификацией и определением великокняже­
ских и удельных монет. Великолепные иллюстрации.
В твердом переплете начала XX века. Сохранены все издательские 
мягкие обложки. Небольшие пятна и потемнения на первых листах. 
В остальном в отличном состоянии.

24 000 руб.

Лот 855. Литература 
Ю. Иверсен. Словарь медальеров и других лиц, 
имена которых встречаются на русских медалях. 
РЕПРИНТ.
СПБ. 1874 год, 36 стр.
Важное и интересное дополнение к основному труду Иверсена по рус­
ским медалям.
Репринт изготовлен методом фотокопии в середине XX века. В твер­
дом переплете.
Из библиотеки Леонида Содермана, с аукциона Sincona.

26 000 руб.
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Лот 856. Литература 
В.И. Петров. Каталог русских монет. Золотых, 
платиновых, серебряных и медных, чеканенных 
с 1655 г. по 1898 г. С обозначением существующих 
на них в настоящее время цен и с рисунками особенно 
редких монет. РЕПРИНТ.
49 стр. Москва, 1899 г.
Первое издание этого знаменитого торгового каталога. В доступной 
форме передаётся информация о существующих разновидностях рус­
ских монет и ценах на них в 1899 году. Содержит 18 страниц рисунков 
наиболее редких типов монет.
В отличном состоянии. Небольшое выцветание по корешку. Редка.

24 000 руб.

Лот 857. Литература 
В.И. Петров. Каталог русских монет удельных князей, 
царских и императорских с 980 по 1899 год. Издание 
2-е, дополненное, с приложением более 1000 рисунков.
С разъяснением редкости и обозначением стоимости их, на русском 
и французском языках.
Москва, 1899 год, 86 стр. + 46 стр. илл.
Торговый каталог. В доступной форме передаёт информацию о суще­
ствующих разновидностях русских монет и ценах на них в 1899 году. 
На сегодняшний день не потерял актуальности и используется для ра­
боты многими нумизматами.
Шикарный современный полукожаный переплет с золотым тиснением 
и блинтами по корешку. Мягкие обложки восстановлены. Минимальные 
пометки коллекционера карандашом. В отличном состоянии.
Красивый полукожаный переплёт. Большое количество иллюстраций. Пре-
красный подарок коллекционеру-нумизмату.

50 000 руб.

Лот 858. Литература 
В.И. Петров. Практическое руководство для 
собирателей монет. Русских, Удельных, Княжеских, 
Царских и Императорских, чеканеных с 980 по 1900 гг., 
а также монет, чеканеных для Польши, Грузии 
и Финляндии. 3-е издание.
С рисунками, разъяснением разновидностей и с обозначением суще­
ствующих на них в настоящее время цен. 110 стр., 32 стр. илл.
Москва, 1900 год.
Торговый каталог. В доступной форме передаёт информацию о существу­
ющих разновидностях русских монет и ценах на них в 1900 году. В тре­
тьем издании В.И. Петров часто ссылается на рисунки из второго издания.
Дорогой современный полукожаный переплет с бинтами и золотым 
тиснением. Мягкая обложка восстановлена. Без пометок на полях, что 
является большой редкостью для третьего издания. Несколько страниц 
в начале и в конце книги со следами воды. В остальном в отличном 
состоянии. В конце в переплета включена оригинальная рекламная 
листовка антикварного и нумизматического магазина В.И. Петрова. 
На сегодняшний день не потерял актуальности и используется для ра­
боты многими нумизматами. Может обогатить самую взыскательную 
нумизматическую библиотеку. Очень редка.
Третье издание книги В.И. Петрова на практике встречается значительно 
реже, чем второе, и является важным каталогом для описания монет и ис-
точником информации о ценах на русские монеты на 1900 год.

55 000 руб.
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Лот 859. Литература 
И.В. Любомудров. Старинные ценные русские 
монеты.
СПБ,1901 г., 91 стр.
Описание старинных монет, удельных, княжеских, царских и им­
ператорских с указанием их разновидностей, степени их редкости 
и стоимости, рисунками ценных старинных монет и адресами 
любителей старинных монет.
В твердом переплете середины XX века. Сохранены мягкие об­
ложки. Передняя мягкая обложка загрязнена. Минимальные 
пометки коллекционера. В остальном в хорошем состоянии. 
Подшита рекламная листовка нумизматического магазина В.И. 
Петрова в Москве. Редка.

24 000 руб.

Лот 860. Литература 
К.В. Болсуновский. Русские монетные гривны, 
их формы и происхождение.
Киев, 1903 г. 34 стр., 2 стр. илл. Интересное исследование о рус­
ских монетных гривнах, как единицах древне­русской монетной 
системы. Основано на кладе, найденном в начале XX века в Чер­
ниговской губернии.
В оригинальной мягкой обложке. Края обложки профессионально 
отреставрированы. Блок и таблицы в отличном состоянии.

24 000 руб.

Лот 861. Литература 
В.К. Трутовский. Нумизматика. Выпуск I-й. 
Общее введение в нумизматику.
Москва, 1909.
Из лекций, читанных в Московском Археологическом институте.
В современном твердом полукожаном переплете с золотым тис­
нением. В отличном состоянии.

30 000 руб.

Лот 862. Литература 
А.Н. Трапезников. Каталог монет, чеканенных 
в России с 1699 года по 1908 год включительно. №6.
СПБ, 1909 г. 105 стр. , 10 стр. илл. Торговый каталог фирмы «В.Г. 
Белин» (ул. Садовая, д.25, г. Санкт­Петербург), под редакцией А.Н. 
Трапезникова. В каталоге предлагаются монеты Императорской 
России всех номиналов по годам, начиная с Петра I. Большой 
интерес представляют цены, которые отражают рынок на рус­
ские монеты в 1909 году. Содержит 10 таблиц с фотографиями 
наиболее редких монет.
В отличном состоянии. Современный твердый полукожаный 
переплёт с золотым тиснением по корешку. Сохранены мягкие 
обложки. Редка.
Важная книга для библиотеки нумизмата, одна из немногих дореволю-
ционных книг, в которых опубликованы фотографии редких русских 
монет по которым можно идентифицировать монеты. Может быть 
использована для провенанса.

30 000 руб.
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Лот 863. Литература 
Комплект из двух классических книг по русской 
нумизматике.
Хр. Гиль и А. Ильин. Русские монеты, чеканенные 
с 1801–1904 г. Практическое руководство для 
собирателей.
СПБ, 1904 год.
XII, 125 стр., 6 табл. илл.
Классическая работа, признанный лучший каталог по разновид­
ностям русских монет XIX века.
А. Ильин и гр. И. Толстой. Русские монеты, 
чеканенные с 1725 по 1801 г. Практическое 
руководство для собирателей.
СПБ, 1910 год.
XII, 126 стр., 4 таблицы илл.
Знаменитая классическая работа, признанный лучший ката­
лог по разновидностям русских монет XVIII века.
В отличном состоянии. Сохранены оригинальные мягкие изда­
тельские обложки с небольшой реставрацией. Блоки и таблицы 
в идеальном состоянии. Книги в современных полукожаных пере­
плетах с золотым тиснением на корешках и с красивой мрамор­
ной бумагой.
Может служить хорошим подарком коллекционеру-нумизмату.

65 000 руб.

Лот 864. Литература 
Монеты и медали царствования императрицы 
Елизаветы I, 2-е издание.
Выставка «Ломоносов и Елизаветинское время», отдел VI.
60 стр. СПБ, 1912 г.
Данное издание представляет собой каталог выставки, прохо­
дившей под покровительством Его Императорского Величества 
Государя Императора. В него входит обзор мероприятий по мо­
нетной части в Елизаветинскую эпоху, составленный известным 
нумизматом­исследователем М.Деменни, а также описание монет 
и медалей Елизаветы I из собрания графа И.И. Толстого. В этом 
списке много раритетов, к примеру, золотые 20 рублей 1755 года 
и 1 рубль 1742 года. с поясным портретом, а также очень редкие 
медали.
Профессиональная реставрация мягких обложек. Блок в отлич­
ном состоянии. Редка.

20 000 руб.

Лот 865. Литература 
Подборка из 12 выпусков нумизматического 
журнала «Старая Монета» за 1910–1912 гг.
В комплект входят номера 2, 3, 4, 6, 7 за 1910 год, номера 1, 2, 3, 4, 
5 за 1911 год и номера 2, 5 за 1912 год.
Интереснейший источник знаний по жизни нумизматического 
сообщества в России в начале XX века. Большой объем инфор­
мации по редким и уникальным русским монетам.
Переплетены в дорогой полукожаный переплет с золотым тисне­
нием. В некоторых выпусках пометки коллекционеров на полях 
и в тексте. Несколько страниц профессионально отреставриро­
ваны. В остальном в отличном состоянии. Очень редка.

99 000 руб.
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Лот 866. Литература 
И.В. Мигунов. Редкие русские монеты, 
медные, серебряные, золотые и платиновые 
с 1699 до 1914 года.
6­е издание. Москва, 1914 г.
Самый известный торговый каталог из выпускаемых в Рос­
сии в начале XX века. В каталоге указаны цены, по которым 
И.В. Мигунов был готов покупать у населения редкие мо­
неты. Содержит рисунки многих раритетов.
Великолепный современный полукожаный переплет с зо­
лотым тиснением на корешке и с красивой мраморной бу­
магой. Мягкие обложки восстановлены. Реставрация не­
скольких страниц. Несколько страниц со следами залива 
монет по краям. В хорошем состоянии.

28 000 руб.

Лот 867. Литература 
И.В. Мигунов. Редкие русские монеты с 1699 
до 1915 года. Медные, серебряные, золотые 
и платиновые. 7-е издание.
Москва, 1915 г. 96 стр.
Самый известный торговый каталог из выпускаемых в Рос­
сии в начале XX века. В каталоге указаны цены, по которым 
И.В. Мигунов был готов покупать у населения редкие мо­
неты. Содержит рисунки многих раритетов.
Великолепный современный полукожаный переплет с зо­
лотым тиснением на корешке и с красивой мраморной бу­
магой. Мягкие обложки восстановлены. Реставрация по­
следней страницы. Загрязнения первой страницы. Блок 
в отличном состоянии.
Интересный источник информации для понимания цен на ред-
кие русские монеты, существовавшие на нумизматическом рынке 
в начале 1910-х годов. Превосходный подарок коллекционеру-ну-
мизмату.

30 000 руб.

Лот 868. Литература 
М. Гаршин. Русские монеты.
Петроград, 1916 г. 32 стр., 2 табл. илл.
Автор издания являлся членом Российского общества ну­
мизматов и в своем труде описал монеты правления импе­
ратора Николая II периода, не вошедшего в каталог Гиля 
и Ильина. Содержит 2 таблицы с иллюстрациями. Особое 
внимание следует обратить на то, что в этом издании изо­
бражены фотографии всех монет из комплекта золотых 
пробных русов: 1/3 империала — 5 русов 1895 года, 2/3 им­
периала — 10 русов 1895 года, империал — 15 русов 1895 года.
В твердом переплете. Небольшие потертости переплета 
и загрязнения мягкой обложки. Таблицы с оригинальными 
кальками. В отличном состоянии. Очень редка.
Является важным источником информации для библиотеки ну-
мизмата — любителя монет императора Николая II.

28 000 руб.
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Лот 869. Литература 
И.Я. Колташев. Справочник коллекционера 
№2. Адреса общества, клубов, секций, 
кружков и любителей коллекционеров СССР.
Тамбовское городской общество коллекционеров, 1965 г., 
66 стр.
Интереснейший документ своего времени с адресами, име­
нами и темами коллекционирования.
В отличном состоянии. Пожелтевшая бумага. Часть фами­
лий вымарана. Исключительно редкий.

12 000 руб.

Лот 870. Литература 
В.Г. фон Рихтер. Собрание трудов по русской 
военной медалистике и истории.
Париж, 1972 г. 627 стр.
Эта книга — потрясающий источник знаний и информации, 
не подвергшийся влиянию советской идеологии.
В твердом переплете. В отличном состоянии. Минималь­
ный надрыв корешка. Очень редка.
Владимир Гвидович фон Рихтер (1886–1968 гг.), доблестный 
офицер Русской Императорской армии, а после революции — Поль-
ской армии, страстный коллекционер, историк-исследователь. 
За всю свою творческую жизнь опубликовал в различных изданиях 
огромное количество статей и исследований по различным темам 
нумизматики, медалистики и смежным областям. Уже после его 
смерти, в 1972 году, эти труды были систематизированы его 
супругой и коллегами и изданы в виде отдельной книги.

15 000 руб.

Лот 871. Литература 
Великий Князь Георгий Михайлович. 
Monniaes de L’Empire De Russie 1725–1894. 
Traduction Francaise par Madame Nadine 
Tacke. (Монеты Российской Империи 
с 1725 по 1894 годы. Перевод на французский 
мадам Надин Таке). Репринтное 
воспроизведение французского издания 
1916 года.
Бостон, 1973 г., 657 стр.
Книга представляет собой издание Корпуса Русских 
Монет XVIII­XIX века Великого Князя Георгия Михай­
ловича на французском языке. Представлены монеты 
с 1725 по 1894 гг. В отличие от русского издания в книгу 
вошли 10 таблиц с изображениями 204 гуртов русских 
монет, а также монеты Императора Александра III 1891–
1894 гг.
Издание дополнено предисловием Рандольфа Цандера 
и прайс­листом с ценами на русские монеты в 1973 году 
в США. Твердый переплет. В отличном состоянии.

12 000 руб.
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Лот 872. Литература 
Прошлое нашей родины в памятниках 
нумизматики. Сборник статей.
Ленинград, 1977. 223 стр.
Выпуск Государственного Эрмитажа. Содержит 
интересные статьи: по русским монетам X­XI ве­
ков, по средневековым русским монетам, по обраще­
нию талеров на территории России, а также важную 
статью выдающегося учёного­нумизмата И.Г. Спас­
ского по новоделам русских монет.
В отличном состоянии. Твёрдый льняной переплёт.

2000 руб.

Лот 873. Литература 
David R. Sear. Byzantine coins and their 
values. (Дэвид Р. Сеар. Византийские 
монеты и их стоимость). 
2-е изд. С автографом автора.
Лондон, Spink, 2008 г., 526 стр.
Классический каталог­справочник по византийским 
монетам. Простая и ясная структура. Очень удобен 
при использовании коллекционерами и специали­
стами.
В твердом переплете с мягкой суперобложкой. Но­
вый.
С автографом автора.

9000 руб.

Лот 874. Литература 
Камышан Д., Медник А. 
Монеты Киевской Руси. Издание I.
2019 г. 235 стр. с илл.
Данный каталог — это результат многолетнего труда 
авторов, посвященный древнерусским монетам (сре­
бреникам). Кроме собственно каталога, приведен 
обширный справочный, исследовательский и ана­
литический материал по сребреникам. Описана тех­
нология чеканки монет и изготовления штемпелей, 
приведен анализ металлов и примесей в монетах. 
На русском и английском языках.
Новая. В твёрдом переплёте. Книга издана ограни­
ченным тиражом, очень редка.
Важная книга для библиотеки нумизмата-коллекционера 
древнерусских монет (сребренников).

12 000 руб.
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Лот 875. Литература 
Adolph Hess Nachfolger. Russische Münzen des 19. 
Jahrhunderts. Sammlung Graf J.J. Tolstoi. (Русские 
монеты XIX века. Собрание И.И. Толстого). 
Каталог аукциона. 10 марта 1913 года
3193 лота. 86 стр., 12 табл. илл.
Распродажа, вероятно, самой обширной и выдающейся коллекции мо­
нет XIX века известного русского государственного деятеля, археолога 
и нумизмата графа Ивана Ивановича Толстого (1858–1916 гг). По мне­
нию многих, его коллекция превосходила собрание монет Император­
ского Эрмитажа. Эту коллекцию активно использовал Великий Князь 
Георгий Михайлович при составлении своего «Корпуса русских монет «.
В шикарном цельнокожаном переплете с золотым тиснением и бинтами. 
Титульный лист восстановлен. Сохранены оригинальные мягкие об­
ложки. В отличном состоянии. Чрезвычайно редок.
Важнейший аукционный каталог для составления провенанса.
Собрание графа И.И. Толстого «Русские монеты XIX века» — самый редкий 
из серии каталогов с русскими коллекциями, проданными на аукционах фирмы 
Adolph Hess. Этот аукцион (наряду с аукционами Adolph Hess 1910 года с кол-
лекцией Густава Клингерта и с Christie’s 1950 года с коллекцией Великого Князя 
Георгия Михайловича) входит в тройку самых важных и крупных аукционов 
XX века по количеству русских нумизматических раритетов.

115 000 руб.

Лот 876. Литература 
Adolph Hess AG, Каталог аукциона. Goldmünzen und 
Goldmedaillen aus der Sammlung des Grossfürsten Georg 
Michailovitsch von Russland. (Золотые монеты и медали 
из коллекции Великого Князя Георгия Михайловича).
687 лотов. 20 стр., 17 табл. илл. Люцерн, 25 октября 1939 года.
Золотые и платиновые монеты и медали из коллекции Великого Князя 
Георгия Михайловича. Изображены уникальные золотые монеты и ме­
дали.
В отличном состоянии. Оригинальный мягкий переплет. Небольшие 
надрывы корешка. Вложен оригинальный прайс­лист со стартами. 
Очень редкий.
Мария Георгиевна, жена Великого Князя планировала продать часть монет 
в октябре 1939 года на этом аукционе. Был напечатан каталог, но аукцион 
так и не состоялся в связи с началом Второй мировой войны. После смерти Ма-
рии Георгиевны право собственности на монеты перешло к ее дочерям. И только 
в 1950 году состоялся аукцион Christie’s, на который повторно были выставлены 
золотые и платиновые монеты и медали (но уже не все). Важный аукционный 
каталог для составления провенанса.

25 000 руб.

Лот 877. Литература 
Adolph Hess AG, Bank Leu&Co. Каталог аукциона #39. 
Russland, Muenzen-Medaillen-Orden. 
(Россия. Монеты-медали-ордена).
Люцерн. Швейцария, 7 ноября 1968 года.
590 лотов русских монет из знаменитой коллекции Леонида Содермана. 
Одна из самых важных распродаж русских монет в XX веке.
В отличном состоянии. Минимальное загрязнение обложки. Вложен 
оригинальный лист с оценками. Очень редкий.

9000 руб.
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Лот 878. Литература 
Aurea Numismatika. Лот из двух аукционных 
каталогов. Коллекция Антонина Прокопа.
Аукцион №6 — часть 1 и аукцион №8 — часть 2. 72 + 62 стр. 
Прага, 7 декабря 2002 года и 17 мая 2013 года.
404 и 384 лотов. Коллекция русских монет чешского нумизмата 
Антонина Прокопа, возвращенная из музея его родственни­
кам по реституции и выставленная на продажу. Важные и ин­
тересные торги, включающие большое количество редкостей.
В мягком переплете. В отличном состоянии. В полном ком­
плекте — библиографическая редкость.
Эти каталоги являются важным источником информации по рус-
ским раритетам и пробным монетам. Незаменимы для составления 
провенансов.

 
15 000 руб.

Лот 879. Литература 
Baldwin’s Auctions. Каталог аукциона №10. 
Коллекция русских монет и медалей Леонидаса 
Ц. Гермеса.
Лондон, 23 апреля 1997 года. 44 стр. +XLI табл. илл., 705 лотов.
Интереснейшая коллекция русских монет и медалей извест­
ного нумизмата Леонидаса Гермеса. Большое количество ред­
ких и уникальных монет.
В мягком переплете. Вложен лист с проходами. Редкий.

 
3000 руб.

Лот 880. Литература 
Bank Leu, Каталог аукциона № 53. Античные 
монеты, исламские, Испания и Северная 
Африка, Греция, Россия, Швейцария.
21–22 октября 1991, Цюрих, 101 стр.+LIII табл. илл., 980 лотов.
Более 150 лотов из коллекции русских монет. Серия пробных 
монет Александра I. Монеты XIX и начала XX вв. практически 
все в исполнении proof.
В мягком переплете. В отличном состоянии. Редкий.
Важный аукционный каталог для поиска провенанса.

3000 руб.

Лот 881. Литература 
Лот из 2 аукционных каталогов фирмы Oliver 
Chaponniere совместно с Hess-Divo.
Аукцион №1. 18–19 мая 2010 года, Цюрих.
Аукцион №2. 23–24 мая 2011 года, Цюрих. Включают в себя 
интересные коллекции русских монет и медалей.
В мягком переплете. В отличном состоянии. Оба редки.

 
3500 руб.
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Лот 882. Литература 
Ira&Larry Goldberg. Каталог аукциона «Кол-
лекция Джона Кардацке» и «Коллекция русских 
монет Роберта Хессельгессера". Часть III
Аукцион 07 июня 2000 года, Лос­Анджелес.
Распродажа знаменитой коллекции русских монет и медалей 
американского коллекционера Роберта Хессельгессера. Вы­
дающиеся по качеству и очень редкие русские монеты.
В мягком переплете, минимальная потертость обложки, в от­
личном состоянии. Очень редок.
Важный аукционный каталог для составления провенанса. Следует 
отметить, что этот аукцион был главной распродажей коллекции 
Роберта Хессельгессера и содержит большинство раритетов из этой 
коллекции.

7000 руб.

Лот 883. Литература 
Ira&Larry Goldberg Coins. Каталог аукциона. 
Коллекция Бэнсона и коллекция русских монет 
Роберта Хессельгессера. Часть I.
16–20 февраля 2001 года, Беверли­Хиллз, Лос­Анджелес, 502 стр.
Включает в себя фантастическую коллекцию редких русских 
медалей и монет доктора Хессельгессера, в том числе редчай­
ший пробный портретный рубль Николая I 1827 года, так на­
зываемый «Рейхелевский» рубль.
В отличном состоянии. В мягкой обложке. Вложен оригиналь­
ный лист с результатами. Редкий.
Очень важный каталог для составления провенансов.

3200 руб.

Лот 884. Литература 
Лот из 2 аукционных каталогов фирмы 
Giessener Münzhandlung Dieter Gorny.
Аукцион #14. 30 июня 1979 года. Мюнхен. 986 лотов интерес­
нейших русских монет и медалей.
Аукцион #18. 6 ноября 1980 года. Мюнхен. Коллекция русских 
монет. 956 лотов.
В отличном состоянии. С оригинальными листами результа­
тов. Редкие.
Важный источник информации для составления провенанса.

3500 руб.

Лот 885. Литература 
Giessener Münzhandlung Dieter Gorny. Каталог 
аукциона №27.
Специальная коллекция Россия. 68 стр. 31 января 1984 года.
1772 лота интересных и редких русских монет и медалей, в том 
числе пробный рубль Александра I. Обширный и интересный 
раздел допетровских монет и монет XVIII века.
В отличном состоянии. Очень редкий.
Важный источник информации для составления провенанса.

 
2700 руб.
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Лот 886. Литература 
Лот из 2 аукционных каталогов фирмы 
Gorny&Mosch Giessener Munzhandlung  
Dieter Gorny.
Аукцион №85. 14 октября 1997, Мюнхен. 100 стр.
Коллекция Герхарда Хайберга, председателя оргкомитета 
Зимних Олимпийских игр 1994 ода в г. Лиллехаммере, Нор­
вегия. 1177 лотов русских монет, включая такие редкости 
как ранние полтины Петра I 1701–1703 гг., «Гедлингеров­
ский» рубль 1736 г. в отличной сохранности, Павловский 
ефимок 1798 г. и др. Представленная коллекция является 
лучшей по серебряным монетам Петра I, проданная с аук­
циона за последние 30 лет.
Аукцион №86 15–16 октября 1997 года, Мюнхен, 164 стр. 
Обширная коллекция русских монет, медалей и наград. 
Много редких и уникальных. Например, «Сестрорец­
кий» рубль 1771 года.
В отличном состоянии. Редкие. С прайс­листом.
Важные аукционные каталоги для составления провенанса.

9000 руб.

Лот 887. Литература 
James F. Elmen. Комплект из 3 аукционных 
каталогов. The Bernhard F.  
Brekke Collection. The Copper Coinage 
of Imperial Russia 1700–1917. Части I, II и III.
16+20+28 стр., 24+39+28 стр. илл. Санта­Роза, 1993–1994гг.
900 лотов из непревзойденной коллекции русских медных 
монет Бернхарда Брекке. В трех частях — нумизматический 
аукцион, большое количество иллюстраций. На 91 таблицах 
изображены шедевры русской медной нумизматики, чрез­
вычайно редкие и уникальные монеты, а также пробники.
В отличном состоянии. Все каталоги с прайс­листами.
Важные аукционные каталоги для составления провенанса. Ком-
плект каталогов распродажи коллекции Б. Брекке может слу-
жить хорошим подарком коллекционеру-нумизмату — любителю 
медных монет.

10 000 руб.

Лот 888. Литература 
Morton&Eden совместно с Sotheby’s.  
Каталог аукциона. Русские торги: медали, 
ордена, знаки и монеты. Коллекция русских 
медалей Томаса Димсдаля.
26 ноября 2008, Лондон.
92 стр., 432 лота русских монет, медалей, орденов.
Включает в себя коллекцию из 30 русских серебряных 
медалей 1672–1763 годов в исключительном состоянии. 
Коллекция принадлежала Томасу Димсдалю (1712–1800), 
получившего от Екатерины Великой звания российского 
барона, доктора медицины, статского действительного 
советника, ее императорского величества самодержицы 
всероссийской лейб­медика.
В отличном состоянии. Минимальная замятость угла об­
ложки. В мягком переплете. Редкий.

2500 руб.
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Лот 889. Литература 
Munzen und Medaillen A.G. Basel.  
Каталог аукциона ХХ. Европейские монеты 
средневековья и Нового времени.
72 стр., 48 табл. илл. Базель, 15–16 12 1959.
205 лотов русских монет. Представлена большая подборка 
редких ранних серебряных монет Петра I.
В отличном состоянии. Вложен оригинальный лист оценок. 
Очень редкий.
Важный источник информации по монетам Петра I. 

 
7000 руб.

Лот 890. Литература 
Renaissance Auctions. Каталог аукциона. 
Russian Collection. (Русская коллекция).
Филадельфия, 13–14 августа 2000 года. 1000 лотов. Гранди­
озный аукцион русских монет. Возможно, лучший по ко­
личеству раритетов за последние 50 лет. Представлены 
редчайшие монеты: рубль 1730 года «с цепью», «рейхелев­
ский» рубль; 15, 10 и 5 русов 1895 года.
В отличном состоянии. Редкий. Вложен прайс­лист с ре­
зультатами аукциона.
Очень важный каталог для составления провенанса.

 
7500 руб.

Лот 891. Литература 
Лот из 2 аукционных каталогов фирмы 
J.Schulman.
Аукцион 19 мая 1925 года. Монеты и медали Европы. Вклю­
чает в себя интересную подборку редких русских монет (ча­
стично с изображениями).
Аукцион 9–10 июня 1936 года. Золотые монеты и медали. 
Несколько интересных русских монет. С оригинальным 
прайс­листом.
В мягкой обложке. Небольшие надрывы обложки по ко­
решку. В остальном в отличном состоянии. Очень редки.

 
12 000 руб.

Лот 892. Литература 
Henry Seligmann. Каталог аукциона IX. 
Монеты всех времен и стран.
13 апреля 1931 года. Ганновер. 64 стр., 18 таблиц илл. 525 
лотов.
В аукционном каталоге представлены 525 лотов русских 
монет, проданных Советским правительством из дублетов 
музеев. Включает большое количество редких русских зо­
лотых монет и медалей. Изображено большое количество 
раритетов в отличном качестве.
В отличном состоянии. Очень редкий.

 
15 000 руб.
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Лот 893. Литература 
Sotheby’s, Каталог аукциона. The Brand Collection. 
Part 4. Russian and Polish coins. 
(Коллекция Вирджила Бранда. 
Русские и польские монеты). Часть 4.
3 ноября 1983г., Лондон.
313 лотов русских монет из коллекции знаменитого нумизмата 
Вирджила Брандта. Включает редкие монеты Петра I, большую 
подборку новоделов.
В отличном состоянии. С оригинальным прайс­листом. Очень 
редкий.
Важный источник информации для составления провенанса.

5000 руб.

Лот 894. Литература 
Лот из 3 аукционных каталогов Sotheby’s. 
Полная подборка каталогов продаж коллекции 
Вилли Фукса.
Sale LN6257. Coins, Medals and Banknotes including Russian Coins 
from the Fuchs Collection (Part I: Peter the Great to Catherine the 
Great). Лондон, 25–26 апреля 1996 года, 76 стр., 40 таблиц илл., 
530 лотов. Часть I. XVIII век. Представлена знаменитая коллек­
ция известного нумизмата Вилли Фукса. Содержит большое ко­
личество редкостей и пробных монет. Возможно, самая полная 
коллекция русских золотых монет, выставлявшаяся на торги, со­
бранная по годам.
Sale LN6594. Coins, Medals and Banknotes including the collection 
of Renaissance and later Medals formed by Cyril Humphris and 
Russian Coins from the Fuchs Collection (Part II: Paul I to present 
day). Лондон, 3–4 октября 1996 года, 115 стр., 68 таблиц илл., 430 
лотов. Часть II. XIX — начало XX века.
Sale LN7263. Coins, Medals and Banknotes including Russian Coins 
from the Fuchs Collection (Part III) and the John J. Slocum Collection 
of Umayyad Coins. Лондон, 24–25 апреля 1997 года, 101 стр., 31 та­
блиц илл., 307 лотов. Часть III. Включает одну из самых известных 
и обширных коллекций русских ефимков «с признаком» 1655 года.
Все каталоги в отличном состоянии. Небольшие замятости об­
ложки. Редки.
Важные аукционные каталоги для составления провенанса.

100 руб.

Лот 895. Литература 
Spink&Son Numismatics. Каталог аукциона. 
Gold- und Silbermuenzen. (Золотые и серебряные 
монеты). Коллекция Вирджила Бранда. 
Аукцион №19.
15–16 апреля 1986 г., Цюрих. 104 стр.
В том числе 269 лотов русских монет. Включает в себя велико­
лепную подборку русских монет из коллекции известного нумиз­
мата Вирджила М. Бранда. Исключительно важная распродажа 
с большим количеством редких, пробных и новодельных монет.
В твердом переплете. В отличном состоянии. Редкий.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

7000 руб.
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Лот 896. Литература 
Stack’s совместно с ANA. Каталог аукциона.  
Золотые, серебряные и медные монеты США и мира.
11–13 августа 1971 года, Вашингтон 200 стр.
Потрясающая коллекция редчайших русских золотых, платиновых и се­
ребряных медалей и монет. Многие из этих монет и медалей на этом аук­
ционе были приобретены известными нумизматами Морейрой, Ирви­
ном Гудманом, Вирджилом Брандом и другими и вошли в их коллекции.
В оригинальном мягком переплете. Практически в идеальном состоя­
нии. Вложен оригинальный прайс­лист.

3500 руб.

Лот 897. Литература 
Stack’s, Каталог аукциона.  
Коллекция Кройзоса, а также важная коллекция 
русских орденов и знаков отличия.
492 стр. 14 января 2008 г. Нью­Йорк.
204 русских лота, подборка уникальных польских монет. Коллекция 
Валерия Скларова русских исторических медалей в золоте, платине 
и серебре.
В отличном состоянии. Редкий.
Важный источник информации для поиска провенанса по русским золотым ме-
далям. Самая большая распродажа русских золотых медалей за последние 50 лет. 
Ко всему прочему данный аукцион содержит уникальные польские монеты.

 
3500 руб.

Лот 898. Литература 
Лот из 2 аукционных каталогов фирмы Superior 
Galleries. Russian Classic Collection (части I и III).
25–27 января 2004 и 20–22 февраля 2005. Беверли Хиллз, 415 + 368 стр., 
4035 + 5891 лот.
На этих аукционах продавалась одна из самых интересных коллекций 
русских монет начала 21 века — Russian Classic Collection. Коллекция 
формировалась в течении четырех десятилетий в конце 20 века. Боль­
шинство монет происходят из известнейших коллекций и аукционов: 
из дублетов Эрмитажа 1931 года, коллекций Содермана, Вирджила 
Бранда, Толстого, О. Хелбинга, Фукса и других. Все монеты исключи­
тельно редкие и в самом высоком качестве.
В мягкой обложке. В отличном состоянии. Несколько страниц первого 
каталога не закреплены (американские монеты).
Важные каталоги для составления провенанса.

5000 руб.

Лот 899. Литература 
Superior Galleries. Каталог аукциона.  
Коллекция Морейра, часть 2.
Нью­Йорк, 10–11 декабря 1988 г., 301 стр.,
500 русских лотов из грандиозной коллекции Морейра. В том числе 255 
золотых лотов, которые включают редкие монеты XVIII века, а также ве­
ликолепную подборку золотых медалей. Большое количество редкостей.
В отличном состоянии. Вложен прайс­лист. Редкий.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

5500 руб.
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Лот 900. Литература 
Superior Galleries. Каталог аукциона. The Irving 
Goodman Collection of Russian Coinage. 
(Коллекция русских монет Ирвина Гудмана).
Беверли­Хиллз, 11–12 февраля 1991 года.
1767 лотов. Продажа коллекции знаменитого нумизмата Ирвина 
Гудмана. Одна из лучших частных коллекций русских монет, про­
дававшихся во второй половине ХХ века. Важнейшие торги. Мо­
неты в высокой коллекционной сохранности. Предметы с этих 
торгов являются желанными для любого коллекционера русских 
монет.
В отличном состоянии. С оригинальным прайс­листом. Редкий.
Важный каталог для составления провенанса.

7000 руб.

Лот 901. Литература 
Triton IV, CNG. Каталог аукциона 
«Экстраординарная коллекция Генри 
В. Каролькевича лучших польских монет 
последнего тысячелетия».
6 декабря 2000 года, Нью­Йорк, 168 стр.
Богатейшая коллекция польских монет, более 1000 лотов, в том 
числе крайне редкие русско­польские монеты. Это лучшая коллек­
ция польских монет, проданная с аукциона за последние 20 лет. 
Включает полный комплект «Семейных» полуторных рублей, 
а также много редкостей в исключительном состоянии.
В отличном состоянии. В мягком переплете. С листом результа­
тов. Редкий.

3000 руб.

Лот 902. Литература 
A.G. Van der Dussen b.v. Каталог аукциона #17.
Маастрихт, 13–15 апреля 1992 года. 
Великолепная коллекция русских медалей, орденов, монет и ну­
мизматической литературы. В том числе три «семейных» рубля 
1835 и 1836 годов.
В мягком переплете. В отличном состоянии. Очень редок.

2500 руб.

Лот 903. Литература 
Лот из 30 аукционных каталогов Аукционного 
дома Редкие Монеты за 2013–2021 годы.
Полный комплект каталогов начиная с аукциона №1 (апрель 
2013 года) и по аукцион №30 (декабрь 2021 года). В каждом ката­
логе тщательно подобранная коллекция русских монет и медалей. 
Большое количество редких и уникальных монет и медалей. Вы­
сококачественные фотографии и подробные описания.
Все каталоги новые, большинство в пленке. В твердой обложке. 
Многие каталоги уже стали библиографической редкостью.
Впервые в продаже полный комплект. Каталоги № 9 и № 16 — очень 
редки.

100 руб.
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Лот 904. Аксессуары 
Мюнцкабинет
Корпус отделан палисандром и покрыт шилаком. 
Имеет две распашные дверцы, запирающиеся на ключ. 
На 20 планшетках, выполненных из махагона (красное 
дерево), можно разместить коллекцию в 500 монет. Диа­
метры 80 ложементов — 42 мм, 50 ложементов — 37 мм, 
108 ложементов — 30 мм, 147 ложементов — 25 мм, 90 ло­
жементов — 20 мм. Каждый из ложементов имеет сукон­
ную подложку и сквозное отверстие, что даёт возмож­
ность монетам «дышать» и покрываться благородной 
кабинетной патиной. В нижней части вместительный 
ящик для бумаг, слабов и негабаритных предметов 
коллекционирования. Аскетичный дизайн в класси­
ческом вкусе оттенен декоративными элементами 
из латуни. Вместимость: 500 монет. Размер (Д×Ш×В): 
398×293×340мм. Вес: 11,4 кг.
Новый. Может послужить прекрасным подарком нумиз­
мату и стать украшением кабинета.
Ручная авторская работа. Клеймо мастера.

125 000 руб.
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